
XV. (XXXIX.) :mVFOLYAM.
1-3. SZÁM.

BUDAPESTEN,
1917. MÁRCIUS 20.

TOZRENDÉSZETI KOZLONY
AZ OR.SZ. TÜZOLTÓ-SZÖVETSÉ~ HIVATALOS LApJA .

• eGlelsnlt minden hó mi.adlk Izombatlin. 1 Laptnlajdonos: II EliillzBtál1ira, BUálz 'vr., IS koron•.

\Jardeté.eket :elvenni~yedUl •• kiadóhivatal A MAGYAR ORSZÁGOS TOZOLTO-SZÖVETSÉG. Tagtestliletelnknek ingyenpéJdány jár.
j~gositott. . . Kiadóhivatal:

ll. h.p ozétküldé.ére vonatkozó felszólala.okat az ti Országos Tfizoltó-Szövetség Irodája Szakeikkek, melyeknek kllslrata a •• erkeszt6
'7,nzágo8 szövetség elnökségéh.z kell intézni; a VIL, Bákóozl-6.' 3a. elmére Irányltandó, ha köz1tlsre alkalmasak
~",,,á"z el6tlzetésekshlrdetések dlja ls küldendő. Telefon 90-33. dljastatnak.

Felelős szerkesztő: MARKUSOVSZKY BÉLA. VI., Podmanlczky-utca 21., 11.,24.

Helyettes szerkesztő: ERDÉLY ERNŐ, Byör, tüzoltólaktanya.

Segélyzöpénztárunk ujra éled. 44.629 korona 60 fillér. Ez összegből
A belügyminiszter urnak egy, az azonban magát a pénztárt csak 6709 K

Első Magyar Általános Biztositó 'I'ár- és 60 fillér terhelte, mig 37.820 korona
sasághoz intézett, alább olvasható le- a biztositótársasági 10 ezer foríntos,
irata értelmében a biztositó intézetek illetve 20 ezer koronás jubileumi ala-
császárjubileumi alapitvány a fizető- pitvány kamat jövedelmében talált fe-
képességét ismét visszanyerte. A tűz- dezetet. Segélyzőpénztárunk ilykép
oltás közben sérülést szenvedett, avagy maga is igen jelentékeny állandó segit-
munkaképtelennéváIttúzoltókésilletve séget élvezett a fenti alapitvány révén.
a tűzoltás közben kapott sérülés kö- Ami egyben magyarázatát adja annak
vetkeztében elhalt túzoltók családtag- is, hogy miként volt képes - dacára
jainak a segél~ezése ennélfogva a azoknak a mostoha viszonyoknak,
biztosit6 társaságok alapja terhére ujra melyeket a szegedi nagygyülésen elnök
meginditható. urunk is szóvátett és amelyekben a

Segélyzőpénztárunkra nézve nagy pénztár ugy szólván még ma is leled.
megkönnyebbülést jelent ez, mert az zik - annyira tekintélyes tőkére tenni
alapnak, négy éven át nélkülözött ka- szert. A legutolsó, 1915-1916. évi zár-
matai, felhasználhatás céljából, igy számadás adatai szerint az Országos
ujból rendelkezésre állanak. Tűzoltó-Szövetség Segélyző Pénztárá-

A Magyar Országos Tűzoltö-Szövet- nak bevétele 38.942 korona 8 fillért
ség kebelében megalakult s működését I tett ki, de ezenkivül értékpapirokban
1896-banmegkezdő segélyzőpénztár még külön 167.000 koronája is van.
ugyanis fennállásának 16-ik évében Holott még mindig másfélezer az olyan
került először abba a kissé nyomasztó tagtestületünk, amelynek parancsnoksága
helyzetbe, hogy a ki utalt segélyössze- - mint elnökünk mondta Szegeden -
geket kizárólag a saját vagyona ter- "nem tudja" vagy nem akarja belátni,
hére folyósitsa. Tizenhat éven keresztül, hogyelenyészőleg csekély (fejenként
vagy is 1912-ig az e címen esedékessé 20 filléres) befizetéssel milyen kedvező
vált összegek nagyobb részének más viszontszolgáltatást biztosithatna ma-
biztos fedezete is volt. Hogy ezt szám- gának."
szerülegmég világosabba tegyük, csak Amig azonban a tagszaporulat még
néhány adatot kell idéznünk. most is lassu (1905-ben, a p&.:.~.Aártíz-

A segélyzőpénztárnál biztositott éves fennállásakor, 406 testület 19.885
tűzoltótestületeknek közel 40 ezer tagja taggal, 1911-l>~n pedig 936 testület
~Itán (1896-1912-ig) 916 sérülési esetet 38.357 taggal szerepelt), az előforduló
Jelentettek be. Az előfordult 916 eset- balesetek száma annál gyorsabb tem-
ből folyólag, illetve ugyanennyi tűznél póban kezd emelkedni. 1909-ben még
megsérült tag számára kifizettetett csak 93 volt a bejelentett esetek száma,
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1910-ben már 104, 1911-ben pedig egy- i matai ujra rendelkezésére állanak.
szerre 148.ra szökőtt fel, ugy hogy az Segélyzőpénztárunk tehát csakugyan
ehhez képest folyósított segélyek foly- ujra éled.
ton fokozódó végösszege egy szép Jó ómennek kivánjuk tekinteni,
napon az alapitvány kamat jövedelmét hogy az 1917-ik esztendő egy ilyen,
teljesen k imeritette ; elannyira, hogy a háború elfitti kedvezőbb állapotba
1912·ben már más alapból felvett elő- való visszat,jkkenéssel veszi kezdetét.
leggel tudott csak a vele szemben tá- Talán a világháború tartamát is meg-
mesztott követeléseknek eleget tenni. elégli végre a minket is kiéheztetni,

A belügyminiszterium figyelmez- letörni akaró, gonosz harckeverő.
tetésére (mert az alapitvány kezelését Anglia? Talán ez év folyamán a most
e miniszterium számvevősége tartja még míndig teljes erővel dúló, ádáz
nyilván) az Első Magyar Biztositő harcok fergetegéből szintén vissza-
Társaság ekkor, minden különben ta- zökkenünk a békés idők enyhébb kiiz-
nusitani szokott legnagyobb előzékeny- ködésekkel telehintett rendes folyásába.
sége dacára kénytelen volt, nehogy a Adná Isten, hogy ugy legyen!
tőkéhez kelljen nyulni, azt határozni
el, hogy csak a folyó kiadások (posta-
költségek) fedezésére fog szoritkozni,
ellenben magát a segélyösszegek át-
utalását, illetőleg ezen összegeknek
segélyző pénztárunk számára való
folyósítását néhány évig szűnetelteti.

19y történt aztán, hogy 1912-től a
folyó év elejéig, vagyis négy teljes
éven keresztül, a biztositó társasági
alapitvány kamatai hiányában, egészen
a maga erejére volt utalva segélyző-
pénztárunk, illetve az elbirált esetek
után megszavazott segélyösszegeket
kizárólag a saját pénztárából kelleti
fedeznie. És bár a háború oly nagy
számban szólította fegyverbe a tűzoltó-
testületek tagjait, hogy néhol csak
maga az elnök, vagy egyedül a pa-
rancsnok maradt odahaza és dacára
annak, hogy nemcsak. a biztosított
tagok száma apadt 24.590-el időköz-
ben, hanem maguk a bejelentő tag-
testületek száma is csökkent 565 tes-
tülettel: a megszokott támogatás el-
maradása, illetve szűnetelése annyira
érezhető sullyal nehezedett a segélyző-
pénztárra, hogy az elnökség már 1914·
ben fölterjesztéssei látta jónak élni, a
kamatok átutalásában beállott szűnet
megröviditését kérvén.

Ekérelemnek adott most helyet a
belügyminiszter. A más alapból vett
előleg ugyanis időközben teljesen tör-
lesztetett. az alapitvány fizetőképes-
sége ismét helyreállt s ezzel bekövet-
kezett az a segélyzőpénztárunkra nézve
kedvező régi állapot, amelyben a biz-
tositó társaságok alapitványának ka-

= Védnökünk köszönö távirata. Méltó-
ságos gróf Széchényi Viktor urnak,
mint a Magyar Országos Tűzoltó-
Szövetség el~ökének.

Az Országos Szövetség elnöksége
nevében hozzám intézett üdvözletért
és a szivélyes [ókivánatok ért fogad-
ják legbensőbb hálás köszönetemet.
Mindnyájukat üdvözölve

. József főherceg,
vezérezredes.

= A belügyminiszter 137.203/1914-IX.
számu Ieirata:

A tűzoltás közben sérülést szenve-
dett, vagy munkaképtelenné vált tűz-
oltók, illetve tűzoltás közben szenvedett
sérülés következtében elhalt tűzoltók
családtagj ainaksegél.yezésére létesített
10.000 forintos, azaz húszezer koronás
alapitvány kamat jövedelme az adott
segélyek következtében teljesen fel-
használtatott, sót az 1912. évben az
alapitvány folyó kiadásait már más
alapokból felvett előleggel volt csak
képes fedezni.

Ennélfogva az alapból való segé-
lyezések az előleg törlesztéséig, ille-
tőleg az alap fizetőképességének helyre-
álltáíg egyelőre szüneteltettek.

Minthogy az előleg időközben tel-
jesen törlesztetett, illetőleg az alap
fizetőképessége ismét helyreállott :,a
segélyezés ujra meginditható. '

Felkérem tehát az Első Magyar ÁL-
talános Biztositó Társaságot, hogy az
ujból való segélyezésekre vonatkozó
javaslatát a Magyar Országos Tűzoltó-
Szövetség utján megtenni sziveskedjék.

Budapest, 1916. évi december 6-án.
A miniszter rendeletéböl :

Kampis s. k.,
miniszteri tanácsos.
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HIVATALOS RÉSZ.
163.

191'1.
szám. Meghívó.

A Magyar Országos 'I'űzoltó Szövetség
Elnöksége f. évi március hó 31-én d. u. 5 óra-
kor ülést tart, melyet megelőzőleg d. u. 4-kor
aszékesfővárosi tűzoltóság Oresy-uti gyakorló-
terén Dit tri ch J ó z IS ef és S zi 1v a y K o r-
nél robbanás ellen biztositó "Sildit" jelű és
nevű szabadalmazott szerkezetüknek, egy tűz-
próba keretében, gyakorlati bemutatása fog meg-
történni.

Budapesten, 1917 máreius 9-én.

Dr. Óvári Ferenc
alelnök.

Kuhárszky Láseló
titkár.

* * *
A. tüzpróba sorrendje: 1. Benzinnel töltött

vasuti tartánykocsi: egyik oldalon a szokásos
leeresztö esappal, másik oldalon a "SUdit" biz-
tonsági leeresztö csappal ellátva. Míndkettö
nyitva felejtett csapon át tüzet fog. A köny-
nyen gyúlló folyadék meggyujtás után lángba
borul. Amig a rendes leeresztő csap el nem
zárható, a folyadék utánfolyása mindinkább
növeli a tüzet és el nem oltható, addig a "Sil-
dit" csap 60° hőség mellett. már lezárja az után-
folyást, ezzel a tűz további terjedését önmükö-
döen meggátolja. A már kiömlött folyadék el-
égése után a lŰZ elalszik. - II. a) Automobil
rendes felszerelésű csappal ; b) Automobil "Sil-
dit" .biztonsági csappal. Mindkettő a leggyako-
ribb Oarburator kigyulladása folytán égni kezd.
Itt ugyanazon hatás ésslelhetö, mint az 1. alatt,
mert a "Sildit" csap ugyanolyan, csak más alak-
kal bir. Mig a rendes csappal felszerelt auto-
mobil a benzin folytonos utánfolyása miatt
lángba borul, addig a "Sildit" csap önmüködöen
zár, az utánfolyás megszünikés a kis terje-
delmű tűs eloltható. - III. a) Benzinnel töltött
kis bádogedény rendes leeresztö csappal ; b)
Ugyanolyan edény "Sildit" csappal kisebb alak-
ban. Mindkettő nyitott csap mellett meggyújta-
tik. - IV. Egy benzinnel telt tartány égö fa-
rakásra helyezve, a robbanó gözök elvezetésére
szolgáló "tlildi t" biztositó szerkezettel ellátva.
A tartanyban fejlődő gözök rohamos nyomás-
növekedése a tartányt szét vetn é, ha a gözök e1-
vezetéséről nem gondoskodnánk. Ezt van hivatva
elősegiteni a "SHdit'~ biztonsági szerkezet, mely
ugyanazon elvi alapon, de más kivitelben ké-
szül, mint az I., IL, Ill. esetben és más a ren-
deltetése is. A "Sildit" berendezés 60° hönél
kiolvad és a gázok at elvezető esövet megnyitja.
A gázok indifferens helyre vezetve veszélyt
nem okoznak. - V. a) Oxygen tartalmú vas-
palack rendes en használt kivitelben. b) Ugyan-
olyan vaspalack "Sildit" robbanás ellen bizto-
sitó szerkezettel ellátva. Mindkett6 a robbanásig
félhevittetik. Itt a "Sildit" szerkezet egész külön-
leges formában nyer alkalmazást. A palackban
Iejlűdö gázok a kiolvadt nyíláson át meggy ul-
ladva nyugodtan égnek el, de a palaokot szét
nem vetik.

A Magyar Tűzoltótisztek Orsz. Egyesülete
Dit tri c h J ó z s e f és S zi 1v a y Kor nél
"Sildit" találmányának gyakorlati bemutatása
napján, vagyis március Bl-én, szombaton est e
7 óra kor, az Opera vendéglő külön helyiségé-
ben (VI., And r áss Y- ut 25) a két feltaláló
és constructeur tagtárs tiszteletére, társasvacsorát
rendez.

103. á
1917. sz m, Egy felterjesztés.

Nagyméltóságu Miniszter Úr!
Azok a hadba vonult tűzoltótisztek, kik a

hadsereg kötelékében jelenleg mint tartalékos
vagy népfölkelő tisztek teljesitenek szolgálatot,
ismételten azon kérdéssel fordulnak a Magyar
Országos Tűzoltó-Szövetség Elnökségéhez, hogy
vajjon tűzoltószolgálati érmeiket - min t k a-
t O n á k - viselhetik- e? tekintve azt, hogy az
érmek szalagja nem zet isz í n ü.

A tűzoltói szolgálati érmek adományozása
104.848/902. számu belügyminiszteri rendeleten
alapul s ezek a szolgálati érmek olyan tűzoltók-
nak adományoztatnak, kik vállalt nemes és
humanus kötelességüket V-XXX éven át hü-
ségesen, önzetlenül és buzgón teljesitették.
" A magyar tűzoltóságnak áldásos hivatását
O Felsége, néhai l. Ferencz József is méltá-
nyolta akkor, amikor Gödöllön, 1911. évi május
hó 27-én kelt legfelsőbb elhatározásával a tűz-
oltás és mentés terén kifejtett 25-éves szaka-
datlan és ernyedetlen tevékenység jutalmazá-
sára diszérmet alapitott.

Midön a magyar tűzoltóságnak megbecsül-
hetetlen tevékenységét a magyar király is el-
ismerte, a tűzoltói szolgálati érem viselése ellen,
reméljük, a hadvezetőség sem emelhet kifogást.

Ennélfogva felkérjük N agyméltóságodat,
kegyeskedjék oly értelmü rendeletet kíboesá-
taní, mely a hadbavonult tűzoltóknak és tűz-
oltótiszteknek az érem viselésére vonatkozó
aggályát eloszlatja.

Nagyrabeesülésünk kifejezése mellett ma-
radtunk Nagyméltóságodnak

Budapesten, 1917 február 15-én

mély tisztelettel:
G1'óf Széchényi Viktor, Dr. 6vári Ferenc,

elnök. alelnök.
Kuhárszky László,

titkár.

Felhivás
a Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség Győrött
tartandó kerületi tűzoltó - szaktanfolyam ának

létogatására,
102.

1917. sz.
A . Magyar Országos Tűsoltó-Szövetség a

nagyméltóságu m. kir. belügyminisztériumnak
1903. évi 8840 bili\. számu rendeletével nyert
megtisztelő megbizatása alapján a folyó év
[unius havában Győrött tűzoltószaktanfolyamot
kiván rendezni, alkalmat és módot akarván
nyujtani ezáltal a tűzrendészet és tűzoltás iránt
érdeklödöknek, hogya lehető legrövidebb ídö
alatt és kevés költséggel a tűzoltói szakmában
megfelelő kiképzést nyerjenek s a tűzoltó-testü-
letek szervezéséhez, azok szakszerü vezetéséhez
és a tűzrendészet kezeléséhez megkivántató
alapismereteket megszerezhessék.

Felkérjük tehát hazánk városait, nagy- és
císközségeit, a tűzoltóságokat, bajtársainkat s
mindazokat, kik az ·.emberbaráti szeretet szol-
gálatában álló nemes intézményünk iránt érdek-
lődnek', hogy ft folyó évi junius II-töl junius 24-ig
Györött tartandó kerületi tűzoltószaktanfolyamra
minél nagyobb számban jelentkezzenek, s hasz-
nálják fel az ezen szakmában való kiképeste-
tésükre kínálkozó kedvezö alkalmat.
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Kellő tájékoztatás céljából a követkesöket

közöljük:
Tan fol y a m h a II gat ó 1e het minden

18-42 éves, feddhetlen elöéletü, ép testtel biró
férfi. Mégis tekintve azt, hogy a tanfolyam
slsörendü célja, hogyatűzoltótiszti állás betöl-
tésére mindenben alkalmas eröket neveljen,
kivánatos az, hogy a tanfolyamra általános
műveltséggel - lehetőleg érettségi bizonyit-
vánnyal, jegyzői vagy tanitőí oklevéllel biró,
kellő társadalmi állást betöltő, katonaviselt
egyének küldessenek ki. A tanfolyam vezető-
sége azonban e képesitések nélküli jelentkezöket
is felveheti.

A tanfolyam f. évi junius hó l l-én kezdő-
dik, a [elentkesök azonban kötelesek már [unius
Iü-én délután, Győrött, a tanfolyam parancsnok-
ságnál az egyenruha, felszerelés átvétele és az
elhelyezés, beosztás eszközölhetése végett jelent-
kezni.

A tanfolyam utolsó napján az Országos
'Iűsoltó-Szövetség kiküldött je s a vármegyei
tűzoltószövetségek és hatóságok megbízottal
jelenlétében, ugy az elméleti, mint a gyakorlati
részböl befejez6 vizsgálatok tartatnak.

A látogatási bizonyitványban feltüntetjük,
hogy az illeti> tanfolyamhallgató a tanfolyam
ideje alatt tartott elöadásokat és gyakorlatokat
a megállapitott tanterv szerint miként látogatta.

Ez azonban még mínösitést nem képez,
hanem arra [ogosit, hogy érettségi vagy ezzel
egyenrangu alapképesités esetén a tOzrendészeti
tanfolyamnak - mely megfelelő időközökben
Budapesten tartatik ~ hallgatójául jelentkez-
vén, ez alapon majdan az illeti> községi pa-
rancsnoki állást tölthessen be.

Jelentkezés, feltételek és kedvezmények:
A részvételben való irá s bel i jel e n t-

kez é s hat á ri d e je 1917. évi aprilis hó 30-ika.
Az ezen határidőn tul jelentkezők sem utazási,
sem pedig elszállásolási kedvezményre nem
tarthatnak igényt. A jelentkezés a Magyar Or-
szágos Tüeoltö-Bsövetség elnökségéhez (Buda-
pest, VII., Rákóczi-ut 38) Intézendö.

A jelentkezők a tanfolyam ideje alatt ugy
a gyakorlatokon, mint ssolgálatban a szabály-
szerü egyenruhát tartoznak viselni.

A jelentkező tartozik az 6t kiküldé) hatóság,
testület, vállalat vagy magánszemély által ki-
állitott s kiküldéset igazoló okmányát bemu-
tatni, melyen egyuttal az is feltüntetendö, hogy
a jelentkező a kiküldö részéről részesül-e
anyagi támogatásban s mily összegű az? Meg-
jegyezzük, hogy az eddigi tapasztalat ezerint
nem mutatkozik kivánatosnak, hogy ez az
összeg az Országos Tüzoltó-Szövetség ösztön-
dijánál nagyobb legyen.

Ugy az elméleti előadások és gyakorlatok
megszakitás nélküli látogatása, valamint a ssol-
gálatnak tervszerinti pontos megtartása szigo-
ruan kötelezö. Az ez ellen vétők Iátogatási
igazolványt nem kapnak. A hallgatók a jelent-
kezés napjától a záróvizsgálatig katonai fegye-
lem alatt állanak.

Akik a tanfolyamot végighallgatják, 1á t 0-
gat á si iga zol v á n y t kapnak, melyet a
nagyméltóságu belügyminiszter ur által a tan-
folyamhoz esetleg kirendelt miniszteri biztos,
valamint a Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség
kiküldöttjeinek ellenjegyzésévei és a szakelőadók
aláírásával látunk el.

Tandíjat vagy beiratási díjat senki sem fizet,
mivel a tanfolyam teljesen dijmentes, s6t az
egyenruha, eszközök és szerelvények is díjtala-
nul állanak rendelkezésre.

A tanfolyamhallgatók tűzoltóörségek es
szertárak, gyártelep ek megtekintése, esetleges
szakszerü próbák on és kisérleteken való meg-
jelenés, szinház és más középületek tűzrendé-
szeti berendezésének tanulmányozása által ta-
passtglataíkat gazdagitják.

Orszolgálatra is beosztatnak, hogy igy az
előfordul ható tűzesetek alkalmából a vész helyére
kivonulva, a tényleges szelgálatot is tanulma-
_-ozhassák.

, Hogy pedig a kevéssé tehetös községek
vagy testületek kiküldött jének is lehetövé tegyük
a tanfolyam látogatását, a tanfolyamhallgatók-
nak a szövetség költségén leendő c s o por tos
el hel y ez é s é r 6 l is gondoskodunk. Az jn - '
gy El n ese lsz állá sol á s ban részesülni
óhajtók.ebbeli, igényüket az irásbeli jelentke-
zéssel egyidejüleg, tehát legkésőbb május 20-ig
tartoznak a szövetség elnökságénél bejelenteni.

Á Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség köte-
lékébe tartozó tűzoltótestületek tagjai' részére
5, egyenként AO koronás ö szt ö n d ij a t tűzött
ki. Az ösztöndijak elnyerésénél az érettségi
bizonyítvánnyal, jegyzlii vagy tanitói oklevéllel
biró katonaviselt pályázók előnyben részesülnek.
Az erre vonatkozó bélyegmentes kérvények az
illetékes tűzoltóparancsnokság utján lekésöbb
május hó 20-ig nyujtandó be a Magyar Orszá-
gos Tűzoltó-Szövetség elnökségéhez (Budapest,
Rákóczi-ut 38).

A féláru jegygyel nem biró tanfolyamhall-
gatók a nagyméltóságu m. kir. kereskedelmi
miniszter ur 1889. évi május hó 19-én kelt
29224/VI. sz, engedélyével az oda- és vissza-
utazás alkalmával a magyar államvasutak vo-
nalain abban a kedvezményben részesülnek,
hogy a mag y a r kir á 1y i á II a m vas uta k
iga z g at ó.s ága á 1tal kiállitandó igazolvé-
nyok alapján a legközelebb eső vasuti állomás-
ról és vissza való egyszeri utazás alkalmával a
magyar királyi államvasutak vonalain a személy-
és gyorsvonatok II. osztályát a Ill. osztályu
jegygyel használhatják. E vas uti ked v e z-
m é II Y ben csak azok részesülnek, kik leg-
későbben május 20-ig bejelentik azt is, hogy
melyik állomásból kiindulólag, mely legrövidebb
vasuti irányt kivánják igénybe venni.

Tanterv.
Elm él e t i rész (előadásnaponta7-10-ig):
Tűzoltóságok szervezése és fölszerelése. A

fecskendő alkatrészei. Mászó-, mentö-, védö-,
bontó- és világitó-eszközök. 'I'űsoltésserek gon-
dozása és működési zavaraik. A tűzoltószertár
és berendezése. Vizszerzés. Tűzjelzés. Takar-
mányraktározás. Tűzoltás jogrendszere. Az épít-
kezés elemei. Tűzrendészeti vizsgálatok és eljá-
rások. MegeH5z5 tűzrendészet. Tűzoltás (taktika).
Első segély baleseteknél.

Gyak o rl at iré sz (gyakorlat naponta
3-7-ig) :

Rendgyakorlatok. Szerek gyakorlati ismer-
tetése. Pecekendöszerelés. Mássó- és mentö-
gyakorlatok. Támadás és vezénylés.

Kelt Budapesten, 1917. február hó 15-én.

A Mag y a r O r s ~. T ű zol t ó szö vet ség
elnök sége:

Gróf Széchényi Viktor s. k., Dr. Óvári Ferenc s. k.,
elnök. alelnök.

Kuhársz'kiJ László s. k.,
titkár.
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* Védnőkünk fenséges hitvese, Aug u szt a I
főhercegasszony, mikor december 28-án, a palota-
hölgyek kiséretében,átnyujtották királynénk-
nak a koronázási ruháját, beszédet is intézett
Zi t a királynőhöz s beszédében az alábbi meg-
örökitésre méltó szavakat mondotta:

" ... De nemck egy mulandó ruha átadá-
sára jöttem el oh királyné; ..elhoztam ime egy
egészen más kincset is, amelyet évek sor~n át
őriztem. Egy kincset, amelyhez hasonló mncs ;
vedd át ezennel azt: az egész nemzet végtelen
szeretetét. Vedd át a hagyományos arany magyar
szivet s zárjad azt -a Te sziyedbe is oh ifju
királyné és légy jó hozzájuk. En megtanultam
szeretni és becsülni ezeket a hű magyarokat a
mostani nehéz időkben; én szeretem őket hibá-
jukkal és erényeikkel egyetemben, mint ahogy
csak anya a gyermekét szeretheti; én ugy gon-
doskodtam férjröl és fiuról, akik a haremezön
vannak, mint az ország minden asszonya: én
velük szenvedtem és velük örvendeztem."

* József Ferenc főherceg, védnökünk fia,
mint a 7aik huszárezred főhadnagya, legfelsőbb
elismerésben részesült.

* A koronázási menetben a kírály előtt
Magyarország zászlaját szövetségünk elnöke
gróf Sz é c hén y i Viktor, a székesfővárosét pe-
dig dr. Har r e r Ferenc vitte, ki a tanácsban
egyebek közt a tűzoltói ügyeknek is referense.

* Ritka családi ünnepély. Ritka bensőséges
családi ünnepély folyt le január 29-én, Fejér
vármegye Vereb községében. Ezen a napon töl-
tötte be id. verebi V é g h János verebi földbir-
tokos munkás életének sz á z a d í k é v é t, még
pedig- ami még nagyobb ritkaság - viszony-
lag jó egészségben és szellemi képességeinek
teljes birtokában. Pro h á szk a Ottokár dr.
székesfehérvári megyéspüspök vasárnap délelőtt
megjelent a Vég-családnál és a kastély nagy
társalgójában felállított rögtönzött oltárnál szent-
misét tartott s gyönyörű prédikáeíöt mondott.
Mise után küldöttségek jelentek meg az {ünne-
pelt előtt. A küldöttségek et Vid a Pál, Sz ü t s
Károly és Fehér Gyula ref. lelkész vezette. Az
ünnepelt édesatyja verebí V é g h István föld-
birtokosnak, a fehérvármegyei tűzoltószövetség
elnökének, aki közel negyven év óta igen lel-
kes, és tevékeny tagja, s évtizedek óta parancs-
noka a verebi tűzoltótestületnek.

A Malryar Országos Tűzoltó.
Szövetség segélyzó-pénztára

napi 1-3 korona segélyt, teljes munka-
képtelenségnél 1000 koronáig terjedhető

. segélyt ad
a segélyző pénztárba belépett testületek ama
tagjainak, kik szolgálat közben tűzvésznél, gya-
korlatoknál vagy egyéb szolgálati kírendeltség
alkalmával, milyen árvíz, házomlás, földrengés;
robbanás stb. sérülést szenvedtek vagy beteg.
ségbe estek s ezek folytán keresetképtelenekké
lettek, valamint ama tűzoltók hátramaradottal-
nak, kik tűzoltói müködés közben vagy ennek
folytán életüket vesztették.

l'ag lehet minden tűzoltóság, amely az orszá-
gos tűzoltószövefségbe akár a vármegyei tűzoltó-
szövetség utján, akár közvetlenül belépett.

Tagsági díLévenként és fejenként 20 fillér.
A balesetet a testület a baleset napjától

számított 20 nap alatt tartozik az elnökségnél
bejelenteni.

= A honvédelmi miniszter 422.454/916.
sz. a. leirata a Magyar Országos Tűz-
oltó-Szövetségnek Budapesten :

Mult évi deoember 15-én kelt 797.
számu megkeresésére van szerenesém
értesíteni, hogy a háború befejeztével
rendelkezésrejutótúzoltószerek (autók)
értékesitése tárgyában előadott kéreime
előjegyzésbe vétetett.

A fővárosi tűzoltólegénység fizetési
és szolgálati viszonyának rendezése.

A fővárosi törvényhatóság 1916 június 21-án
tartott közgyülésében alkotott szabályrendele-
tévei rendezte a tűzoltólegénység fizetését és
részben ssolgálati viszonyait. Az eddigi fizetési
rendszer nemcsak, hogy kevés [avadalmazást
biztositott a tűzoltólegénységnek (900 K fizetés
és 320 K lakáspénz, fokozatosan emelve 1900K
fizetésre és 600 K lakáspénzre), hanem ennek
a rendszernek olyan' fogyatékosságaí is voltak,
amelyek a tűzoltói szelgálatot nem tették von-
zóvá s ennek következménye, hogy a tűzoltó-
legénység az 1908-ban megállapitott létszámon
állandóan alul van, az ujoncok pedig nagyon
gyakran váltakoznak, egyszóval nem lehet meg-
felelő személyzetet nevelni és megtartaní.

A főváros már 1914· ben tervezte a fizetés-
rendezést de a közbejött háboru megakasztotta
annak ke~esztülvitelét. -Minthogy azonban éppen
a háboru folytán a javadalmazás elégtelensége
mindjobban érezhetővé vált s a f6város altiszti
és szolgaszemélyzete érdekében II fizetések [avít-
tattak, nem lehetett elzárkózni attól sem, hogy
a tűzoltólegénység illetmény ei rendeztessenek.

A rendezésnél azok az alapelvek érvénye-
sültek, amelyek az egyént lekötő és nehezebb
speciális szolgálat követelményeíhez arányosított
megélhetést biztosítják, a fizetésben való emel-
kedést azonban, a kezdő fokokon való s késöbb
egy-egy automatikus elölépéstöl eltekintve, a
kiválasztásra alapitott kinevezési rendszer mel-
lett teszik lehetségessé; azonkívül az alacso-
nyabb és magasabb állások kedvező aránya is
alkalmazta tott.

Ezen elvek figyelem bevételével s alkal-
mazkodva a szolgák és altisztek javitott fizeté-
séhez, a tűzoltók illetményének minimuma a
pr ó b a é v után, - mely kinevezés esetén
any u g d i j bab esz á mit and ó, - 1.000 K
fizetésben és 400 K lakáspénzben állapíttatott
meg (a szolgák 1000+300K-val kezdik), amely 11
fizetési fokban 2000 K-ra, illetve 600 K-ra emel ..
kedik s ehez II nyugdíjba beszámitandó 100-400
K-ás t ű z o It ó i p ó t I é k számítandó, ugy hogy
a javadalmazás évi 1500 K- tói 3000 koronáig
terjed.

Az 1500 K-ás javadalmazásban a II. oszt-
tűzoltó egy évet tölt s hivatalból lép elő 1. oszt.
tűzoltövá (1700 K), de a magasabb fizetéssel
egybekötött magasabb rangokba (segédesővezetö,
csővezető vagy segédgép ész, szakassvesetö vagy
gépész, _~l'mester, illetve főgépész, műhelyvezető
és raktáros) csak mlndíg külön kínevezés utján;
csak egy-egy hivatalból való előlépés van az
egyes rangokun belül 3 évi várakozási ídö mel-
lett, ami mindenkor 100 K többletet jelent.
Rangossá kínevezní csak öt évi szolgálat után
lehet a tűzoltót. A kinevezési jog a polgár-
mesteré, aki azt a tűzoltóparancsnok előterjesz-
tésére gyakorolja.

---- .~---_---..:_--"-------~-~--~-------- 73-
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Az arányesitás utján val6 javítást akként
oldotta meg a szabályrendelet, hogy mig eddig
a 396 főből 267 tűzoltóra 70 rangos és 6 gépész,
52 kocsisra pedig 1 fökoesís jutott, adC:~~~amost
451-ben megállapitott főből 311 tűzoltóra 140
rangos esik.

A létszámemelés nem jelent a városra terhet,
mert az 55 ~főnyi többletet azok a tűzoltók teszik
kik a városi hivatásos tűzolt6ságból hivatalok,
intézetek, ipartelepek, üzemek, vagy szinházak
kérelmére,házi örségbe beosztva, teljesítenekszol-
gálatot s akiknek egész költségük megtérül ; ez
a megtérítési kötelezettség a szabályrendeletben
ki is van mondva.

A tűzoltókocsis-állások megszünnek, mert
a tűzoItóságnak automobilszerekkel való ellá-
tásafolytán mind kevesebb kocsisra lesz szüksége.

A most szolgáló kocsisok vagy átveendők
az uj rendszerbe mint koosis-ssolgálatra beosz-
tott tüzoltók vagy pedig nyugdijazandók. Az
automobilizálásra való tekintettel, mig a
tűzoltók alkalmazásának kerhatára 30 év, külön-
leges képesitéssel rendelkez6 egyének (iparosok,
soffűrök, gépészek) 40 éves korukig alkalmaz-
tathatnak 3 éves próbaidővel.

Az uj illetményrendszer teljes végrehajtá-
sával és érvényesülésévei kapcsolatos költségek,
még ha minden állás és minden rangban a
magasabb fizetési fok volna is betöltve. csak
236.000 K többletet tennének ki, de minden
valószinüség szerint a többletköltség állandóan
csak mintegy 180.000 K-t fog kitenni.

A ruhásatot és felszerelést a város ezen tul
is természetben adja, csizma helyett azonban
az eddigi 72, illetve 48 K évi csizmapénz he-
lyett fejenkint 150 K-t fizet.

A. szabályrendelet szabályozza továbbá a
tűzoltólegénység tagjainak átlépését más városi

. szolgálati ágba, kimondván, hogy aki saját bele-
egyezésével más hivatalba altisztnek neveztetik
ki, a tűzolt6i pótlékát elveszti, kivéve, ha II

kinevezés 20 é vit ű zol t 61 sz o 1g á 1 II t
utá n történik, amikor is a tűzoltói pótlék fel e
tovább jár és a nyugdíjszabályzat szerint való
ellátásnál ssámitásba veendő. Ezekre a rendel-
kezésekre a tűzoltólegénység teljesítőképessé-
gének meg6rzése okából és azért is volt szük-
ség, hogy az egyéb szelgálatra még alkalmas
s katonás fegyelemben nevelt egyének hasz-
nálhatók legyenek.

A szabályrendelet II városi szolgák és al-
tisztek helyzetével egyez6en szabályozza továbbá
a betegség és katonai szolgálat esetére teendő
intézkedések et. A balesetbiztosítást a város a
tűzoltólegénységgel szemben magára vállalja,
kimondván azt is, hogy ha a nyugdijszabályzat
szerint (amelybe a legénység már be van vonva)
baleset es etén több járna, mint il munkásbísto-
sitási törvény szerint, akkor a nagyobb ellátást
kell megadni.

A szabadságidő a közszolgálat sérelme
nélkül az 5-lOéve szolgáló legénységi tagra
5 napig, 10-15 éve szolgálóra lO napig, azon-
felül szolgálóra 14 napig terjedhet.

A fegyelmi büntetések a polgármester jog-
körében azonosak az altisztek és szolgák bünte-
téseivel (intés, 50 K-ig terjedő pénzbüntetés,
fizetési fokba való előlépés felfüggesztése, vissza-
helyezés az alacsonyabb fokozatba, elbocsátás)
s ezenfelül a tűzoltófőparancsnok a fegyelem
érdekében a következ 6 büntetéseket alkalmaz-
hatja: intés, dorgálás, szelgálaton kivül tölthetö
szabadnap megvonása, 30 koronáíg terjedő rend-
birság.

Az állásáról lemondó tűzoltólegénységi tag
a lemondás bejelentésétöl számitott 3 hóig to-
vább köteles szolgálni,

A legénység uj fizetési táblázata tehát
ilyen képet nyer:

.~~ . "' .. " .. :;-0 ". .• 1 §" ~~ ll-
'" " :;~ "'<l
~~ ,00 ~Q':::~ = "'<l 1; •••

ez i m "." El ~ ~ ZI "o ""0~". :0 ~ ~ "o " ..
""_ o ~:a'&~ "'o "'",',..I"'t o 'H~ ..•~ :Ö~ .~ .I"'t...... :>

111II. osztályu 1000 I 400 l' 100 1500 1tiizoltó

~'I-I-. -o-sz-t-ál-Y-U-I-1-1-0-0I 400'[ 200 1700 --3--
tiizoltó

-1' 1. osztályu I
9 I tüzolt6 ·1200 400 200 1800

-;/ Segédcsővezető 1300 500 300 2100 3,
- -------1--- --- ._''-- --- ---~,

1400 ~/~ 2200 -

6 Csővezető és 1500 500 i 3(;0 2300 3
_' segédgépész --L-- _

I
5 I Csővezető és 1600 500 1 300 2400 -

I segédgépész
-I~---- ----1----.-1----

4 Szakaszvezető 1700 _600· 400 II' 2700 1__ 3_és gépész _

7 "

~ s~:~a:~;:::tö 1800 ~1~12800 ~

2 Ormester és 11900 6001 400 12900 3fögépész - \

- Törzsőrmester, /----1--1--1--
1 fögépéss 2000 600 I 400.

1

3000 [ -
műhelyvezetc5 i

Aki 5-10 éve szolgál, annak, ha a szolgálat meg-
.engedi, évenkint 5 napi szabadság jár.

Aki 10-15 éve ssolgál, annak, ha a saolgálatmeg-
engedi, évenkint 10 napi szabadság jár,

Aki 15 évnél több idő óta szolgál, annak, ha a szol-
gálat megengedi, évenkint 14 napi szabadság jár.

* Binder Henrik, a szebenvármegyei szö-
vetség elnöke írja Nagyszebenből:

"Szerettem volna hazámat fegyverben is
szolgálni és azt hiszem, jó szolgálatokat tehet-
tern volna, miután a román nyelvet majdnem
tökéletesen birom. Azonban az ősi ellenség
ellen való felvonuláskor polgári szolgálattételre
lettem többedmagammal visszahíva, igy tehát
csak a frontmögötti keservek jutottak osztály-
részemül,

Városunk, Nagyszeben, hála az égnek, nagy
sserenesével uszta meg a román betörés idejét.
U gy szabadult meg az ellenségtől, hogy csak
alig egy-két házon maradt nyoma ittjártának.
Pedig például a mi házunktói csak pár száz
lépésnyire huzódott a román lövészárok.

Mint tűzoltó, egyelőre nem tudom, mihez
fogj ak. Azokban a községekben, melyeket az
ellenség megszállva tartott, a tömlőket leg-
nagyobbrészt, a mászói fölszerelést pedig ki-
vétel nélkül mind elrabolta. Kötélnemü, ásó,
fejsze, létra mind hiányzik. Sokhelyt azonban
a legénység is, mert vagy hadbavonult, vagy
pedig még nem tért vissza elmenekülése óta.

Nagy csapás volt, mit a végzet ránk zúdí-
tott s nehéz munkába és jó időbe fog kerülni,
mig megint visszajutunk a régi állapotba. De
bizom Országos Szövetségünk nemes ügyszere-
tetében s hiszem, hogy hazafias készséggel lesz
a segitségünkre. A többi - .Isten segitségével
- saját ügybuzgóságunkra vár, mely azonban
ma is megvan töretlenül,"
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Benzinraktározó berendezés szabviiuya
a székesfövárosban.

Mindenekelött tervek bemutatása mallett
épitési engedélyt kell kérni a berendezés léte-
sitésére. Ennek az engedélynek aztán a felté-
telei közt, a garásson kivül raktáron tartható
maximális benzin meanyiségnek literekben való
megállapitása után, mindjárt második helyen az
szerepel, hogy:

2. a benzinraktározó (Martiní-Hüneeke, Hoff-
mann vagy Heneze-féle) berendezést használatba
vétel előtt a tűzrendészeti bizottsággal felül kell
vissgáltatni ; magát sz bizottság kiküldését az
I. foku tűzrendőrl hatóságnál (Budapesten az
illeték es kerületi elűljárőságnél) kérvén.

Ez a tűzrendészeti bizottság azután rende-
sen elöirj a, hogy

1. a garázsnak csak g6z vagy vizfütése lehet,
2. benne csak légmentesen elzárt, a fog-

lalatot is bezáró (kettős) védőüveggel burkolt
villamos izzólámpát szabad alkalmazni.

3. A kapcsolókat és dugasszos connektoro-
kat csak szikramentesen azabad felszerelni, vagy
pedig ezeket a helyiségen kivül kell elhelyezni.

4. A villamos berendezést csak erős áramu
szerelések végzésére hatóságilag feljogosított
cég készitheti.

5. Gondoskodni kell arról, hogy benzin a
csatornába piszkos állapotban se juthasson. A
benzines gépkocsik állóhelyeit tehát a csator-
nával összeköttetésben levő lefolyó szemekkel
ellátni nem szabad.

6. A kocsik elhelyezésére szolgáló terület
legfeljebb 8 méteres oldalhosszakkal biró me-
zökre osztandó El ezek mindegyike akkép bur-
kolandó, hogy II mező közepe felé esése le-
gyen. Minden ily mez 5 közepén egy (a csator-
nával össze nem kötött) gyüjt5akna késsitendö,
melybe sodronyszövethálóval elzárt, könnyen
kiemelhető benzin felfogó edény helyezend5 el.

7. Jól olvasható betükkelfigyelmeztet5 táblák
alkalmazandók, hogy "a dohányzás és különösen
nyilt tűznek vagy lángnak használata tilos !"

8. Az automobiloknak II koesiszinben mü-
ködniök nem szabad. A meginditásnál tehát
azonnal ki kell hajtatui s a megérkezésnél a
tuotorok müködését rögtön meg kell szüntetni.

9. A koesik tartanyait benzinnel csak II

garázson kivül, az udvaron szabad megtölteni.
Bent a koosiszinben még robbanásmentes edény-
ből se foganatosíttassák az áttöltés.

. 10. A gépkocsik benzintartálya, valamint töltö
és esapoló szerkezete robbanástgátló szerkezettel
legyen ellátva. A garázsban benzinnel mosni tilos.

11. Ml'IQ'l'ongált autók tartályai a koesi-
szin be va16tieálJitás előtt teljesen hiüritendök.

12. Motorjavitás, erős kalapácsolás éppugy
tilos a garázsban. mint gyufát gyujtani.

13. Elektroautók benzines koesikkal egy
koesiszinben nem tarthatók.

14. Oarbídböl legfeljebb 25 kg. vízmentes
és tűzmentes edényben "tűzveszélyes" felirattal
száraz helyen álljon.

15. Legalább 1 köbméter száraz homok 2
lapáttal legyen kéznél minden garázsban.

A bécsi tűzoltóság évi jelentése.
Most jelent meg 160 oldalon tűzi felvételek-

kel illusztrálva 1915 januártól 1916 junius 30-ig
terjedő ídőröl. A testületnek 276 hadbavonult-
ból 17 tagja halt ez ideig hősi halált a világ-
háborúban, mig tüseknél 1889- töl a mai napig
csak 8 tűzoltó (köztük egy tiszt) áldozta életét
a kötelességteljesités oltárán. Az utolsó a sor-
ban ezek között May r hub e r Mátyás, kit
1916 április 17-én egy őrült katona lőtt le mon-
tés közben.

Bécs területe 27.588 ha" határa, illetve kör- ..
sete 101 km., lakóinak száma 2,031.498, házai-
nak száma 43. tOO. Ennek védelmére 17 hiva-
tásos, 45 önkéntes, 2 torna, 1 kertész tűzolté-
sági őrség áll készen, - de folytonos szelgála-
tot csak a hivatáscsak tartanak, akiknek létszáma
a háboru előtt 14 tiszt, 33 hivatalnok, 654 tűz-
oltó volt. Tüzeknél megsérült 19 hivatásos, 13
önkéntes tűzoltó. Kitüntetést kapott 90 tűzoltó,
t. i. 13 I. oszt ezüst, 27 II. oszt. ezüst, 22 bronz
vitézségi érem, 1 vaskeresztet, mig a többi vörös-
keresztes és ezüst érdemkeresztes kitüntetés.

AvÍzvezeték hossza 1,337.880 méter, melyen
3960 utcai, és 3197 épületi tűzcsap van.

A tűzoltóság felszerelésében 57 elektro, 3
benzinelektro, 8 benzines automobil és 20 ló-
fogatu szer van, melyek másfél év alatt 531.879
kilométer utat tettek. Egységes nyomótömlö
25.780 méter, kisebb feeskendökhöz 1600 méter
van. A 45 önkéntes tűzoltótestületnek 1396 tagja,
310 szerre, 2046 drb 15 méteres tömlője van.
Az őrségeken 61 ló van, melynek eltartása más-
fél év alatt 180.906 koronába s a bérbe vett
fogatokkal együtt 263.777 koronába került.

A jelentés másfél éve alatt 39 (227%) nagy,
175uo 25%) közép, 968 (5t)-tJ8%) kís, 526 (30.80%)
kéménytűz és baleset volt, tehát összesen 1708
olyan eset, ahova a hivatásos tűzörség kivonult,
ezenkivül vaklármához 285 esetben hívták a
tűzoltókat. Az önkéntesek 1417 esetben vonul-
tak ki, ebből 170 vaklárma. A tüzekböl szóbe-
lileg 862, tűzjelz5 telefonon 308, táviratilag 4,
állami telefonon 2896 esetet jelentettek s volt
köztűk olyan is, amit 8 helyről jeleztek egy-
szerre. A legtöbb kivonulás egy napon 26 volt.
Tűzrendészeti szemlék en a tisztek 8085 esetben
jártak el.

Tűzkár volt 975.000 korona, tehát tűzese-
tenként átlag 825 korona, mig a biztositó társa-
ságok bevétele 6,250.000 korona volt. (Ezek az
adatok valószinűleg csak azokról a tűzkárakról
szólnak, ahova a tűzoltóság kívonult, mert nem
volna megközelitöleg sem arányban a budapesti
tűzkérral, maly pl. 1913·ban 2834 tüzesetnél
1,780.000 korona volt, míböl a biztositó társa-
ság 784.000 koronát téritett meg.)

Nyilvános tűzjelző állomás 913 van .
A tűzoltóság kiadása másfél év alatt

2,531.898 korona volt, melybölaz önkéntes
őrségekre 478.530' korona esik. Személyí kladás
1,060.425 korona, fűtés, világitás vízvezeték
152.761 korona, ló- és mctor-üzem fenntartás
452.685 korona, szerek jókarban tartása 322.609
korona, telefon-fenntartás 70.587 korona, helyi-
ségbérek 193472 korona, Elég szép összeg.

* Pozsonyvá.rmegye alispánja ésPozsonyváros
polgármeatere jóváhagyták azt a szolgálati uta-
sitást, melyet tűzrendészeti felügyelők számára
Sza b ó G y u 1a dolgozott ki s a vármegye
tűzoltó szövetségének elnöksége 1916. évi októ-
ber havában kiadott. Az utasítás most nyom-
tatásban is napvilágot látott. Egyes fejezeteket
belőle ismertetni fogunk.
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Képeink.
A belgrádi »Katonai

Rendőrosztály" .töl (Mílíts»
polizeiabteilung) tábori pos-
tán kaptuk az alábbi képe-
ket. Küld6jük He it z Mi-
hály, a belgrádi katona-
tűzoltóság parancsnoka. A
képek a mí katonáink által
ellátott, ottani tűzoltói szel-
gálat j elen állapotának
rendezett voltára igen ked-
vez6 fényt vetnek.

Az első kép még a há-
'ború előtt magvolt és a
bombázások során is meg-
kimélt tűzoltó laktanyát
ábrázolja, középen a három-
emeletes mászóházzal. At-
tól jobbra. 8 balra a tágas
kapukkal biró szertárak
nyertek földszint elhelye-
zést, melyek fölött a le-
génységi termek vannak
berendezve.

Az egyik szertárhoz csat-
lakozó földszintes épület-
ben, melyet külön kép
ábrázol, az eléggé modern
istálló. van feltüntetve, .a
melyben ez :id6szerint öt
pár ló ropogtat ja a rekvi-
ráIt zabot.

Modern nemcsak belső
berendezés dolgában, ha-

TOZREND1tSZ:ffiTI KÖZLÖNY Budapest, 1917. március 20.

I. A BELGRÁDI TŰZOLTÓSÁG MÁSZÓHÁZA A SZERTÁRAKKAL

II. A BELGRÁDI TŰZOLTÓSÁG ISTALLÓIA. A PADLÁSFELTÁRAT MELLETT SZÉNALEHÁNYÓVAL.
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nem annyiból is, hogy az -istáltó bűzét el-
vezetni hivatott, magasan a tető fölé nyuló
szellőztetője is van. A szénáspadlás a rendes
feliárón kivül a széna- és szalmakötegek ké- I

pillanatát ssemlélteti, amikor aszertárból kitolt
szerek elé a kivezetett lovakat befogják.

A másik pedig azt a momentumot tünteti
fel, amikor aszereken ki-ki elfoglalta már a

,
lll. A TŰZOLTÓSÁG RIASZTÁSA A KALlMEGDÁN EGYIK UDVARÁN.

IV. A BELGRÁDI TŰZOLTÓSÁG KIVONULÁSRA KÉSZEN.

nyelmes felhuzására és lebocsátására szolgáló I maga helyét s az egész beosztott örség elvonu-
kíugrással is rendelkezik. Iásrakészen áll, csupán az "Indulj 1" vesény-

A másik _két mozgalmas kép azt ábrázolja, szót várja még. Az első és harmadik. szeren
mikor a laktanya különben csendes, de téres egy-egy kürtös már ajkához is illesztgeti a

__ ----1lllJdzata.mezel AVAn Aifilr 7. a vÁO'!~~ hon '7. n
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A. sérüléses idegbaj gyógyitása.
Líptóvármegyéböl, Róz s a heg y r ő 1, ahol

az e bajban szenvedő katonák százuára, külön
szanatoriumot rendeztek be, azt irja egy baj-
társunk, hogy csodálatos gyógyeredményeket
érnek el az orvosok. Megható gyógyulási moz-
sanaiként egy zentai parasztasszony egyetlen
katonafiának az esetét hozza fel,

"Ez a szegény fiú 4 hónappal előbb grá-
nátrobbanás detonáeiója folytán, úgynevezett
petyhüdt bénulásba esett. Ez abban áll, hogya
heteg teljesen elveszti uralmát a tagjai felett.
Ulni, állni, járni képtelen, sőt még a fejét sem
tudja biztosan tartani; a fej is minduntalan le-
hanyatlik.

A beteget leirhatlsn panaszok és foly-
tonos zokogás közt maga az anya hozta el
Rózsahegyre, amelynek csudatévő hire hozzá
Zen tára is eljutott. Könyörögve kérto az orvo-:
sokat, hogy gyógyitsák meg az ő fiát is. Míg
a műtöteremben az előkészületek folytak, a sze-
gény asszony a kórház udvarán sírdogált vagy
térden állva imádkozott.

Az új kezelési mód nehány másodperc alatt
meggyógyította a fiút, akit pedig hordágyon
hoztak az orvosok elé. Azután maga a beteg
segitette kivinni a hordágyat a műtöteremböl s
hogy minö jelenetek játszódtak le anya és fiú
között a bámulatos gyógyítóeredmény láttára,
annak leírását meg sem kisérlem. Helyette in-
kább, legalább laikus keretek közt, megismerte-
tem ennek a gyógyeljárásnak a míbenlétét, ki-
indulva abból, hogy a békés időket illetőleg is
óriási perspektívaja van e gyógymódnak. Mert
mint avasuti és villamos összeütközések sta-
ti sztikéje mutatja, számtalan sérüléses idegbaj
jár az ilyen szerencsétlenségek nyomában is.
Minket tűzoltókat pedig, akik hatalmas ellenünk-
kel, a tűzze], folyton harcban állunk, még köze-
lebbröl érdekei a dolog, mert hisz sohasem tud-
hat juk, mikor érhet bennünket baleset és illetö-
1eg, hogy kívonulások közben, menyezetbeszaka-
dasoknál avagy lezuhanó gerendák révén stb.
mikor kerülünk mi is éppen abajba ?"

Előbb azonban valamit magáról a betegség
természetéről.

A sérüléses idegbaj vagy, mint az orvosok
hívják, atr a u más neu ros i s, nem más, mint
bénulás, melynek a megsérült ideg körzetében
érzéketlenség vagy túlérzékenység, félelmi érzé-
sek, szívdobogás, remegés vagy rángató görcsök,
megdermedés, némaság, siketség, vakság stb. Il

velejárói - ámbár külsö sérülésnek a legtöbb-
ször nyoma sem látszik.

Az új gyógymód szerint az orvos akkép
szüntetí meg a traumás neurosis okozta bénu-
lást, hogy nehány pillanatra, magasfeszültségű
v iIIa mos áramot vezet a beteg testrészbe 8
ezáltal merevgörcsös (tetániás) izomösszehúzo
dást idéz elő és az egyik súlyos traumás be-
hatást, egy másik erős behatással igy para-
Iizálja, egyenliti ki. Ezért is következik be
II gyógyulás oly hirtelenül, szinte másodpercek
alatt.

A kezelés tehát igen egyszerű, de f ő f e I-
t éte 1e. hogy a baj n ele gye n el han y }l-
go 1t. Mert a bénult testrész, ha sokáig hagy-
juk meg ebben az állapotában, elsorvad és
nagyfokú sorvadásnál a regeneráció e gyógyitó
eljárás utján sem lehetséges többé. A főelv esze-
rint az, hogy sürgessük a kezelést. Minél fris ebb
az eset, annál könnyebb megelőzni a sorvadás
Iétrejsvetelét s annál bizonyosabb lesz ez or-
vosi beavatkozás frappáns eredménye: a gyó-
gyulás.

A. tűzoltás munkaja,
Irta: Barabás István.

(Folytatás.)
Elsősorban is a robbanás veszélye alatt

álló tárgyak olyanok. malyeknek tűzbe jutása
nagy veszélyt okozhatna. Másodsorban pedig a
pótolhatatlan értékek (pl. hivatalos iratok, köny-
vek, okmányok) melyekef'negmeníeni szintén
törekednünk kell - a lo ..ailizá.l~s elhanyago-
lása nélkül.

Mind eme mentési munkálatoknál azon-
ban az is egyik föelv, hogy tűsoltoínk, mentö-
ink életét kockára ne tegyük, egészségüket, ép-
ségüket ne vessedelmesteasük.

Főelv az is a tűzoltói munkánál, hogy
mentení törekedvén, szükség nélkül károkat ne
okozzunk a veszélybe [utottaknak, tűzoltósze-
reinket lehető kímélettel használjuk s fölösleges
erőt ne pazaroljunk.

Hogy az egyes tűzeseteknél miféle külön-
leges eljáráara lehet szükség, ezt itt csak rövi-
den érintjük, főtekintettel a falusi körülményekre.

Kéménytűz esetén fögondunk, hogya szikra-
fogá üszkök a padláson vagy künn tüzet ne
okozzanak. A padlásra pár ember egy dézsa
vízzel és egy zsombor sárfölddel fölmegy, az
égő kémény mellöl minden gyulékony anyeget
elhord, a kémény falazatát megvissgálja, figyeli,
s ha valahol repedést vesz észre, nedves sár-
földdel betapaszt ja, ha szikra is röppent volna
át, azt leloesolja. Künn tűzoltók lefeeskendezik
azokat a gyulékony felületek et, amelyekre szíkra
hullott, herkelyukakat bezárják, s ha veszé-
lyesnek látszik a szikrázás, a kémény felső
nyilására sürü drótrostélyt vagy ennek hiánya
ban nedves pokrócot teritenek.

Belső helyiségben támadt tűznél első gon-
dunk a netán szükséges életmentés. Különben
addíg nem szabad behatolni, nem szabad ajtót-
ablakot kitárni, mig víz nem áll rendelkezésre.
Ekkor óvatosan kell behatolni a víz-sugárral,
meg kell keresni a tiíz fészkét, s azt oltani,
ügyelvén, hogy oda vizet ne fecskendezzünk, ahol
nem szükséges, mert esetleg a belocsolás sal
kárt okozhatná,nk. A behatoló többi tűzoltó igyek-
szik a tűz fészke mellöl a még nem égB', de
gyulékony anyagot eltávolítani, különösen a
netán ott található robbanó-lobbanó anyagokat.

Ha petróleum, szesz vagy egyéb oly anyag
már égésben van, ami robbanógázt fejleszt, ak-
kor erős víz-sugárral való eloltás közben már
minden ajtót-ablakot ki kell nyitni, hogya gá-
zok elszállhassanak s eloltás után az ott dolgo-
zóknak el kell vonulniok, mert gázak tovább
is fognak még fejlődni s netáni uj lángralobba-
nás esetén robbanás állhat be. Csak teljes ki-
szellűzés után lesz majd szabad - akkor is
nyilt világítás. nélkül, csak biztositó lámpával
- oda ujra behatolni s II kiüritést végezni.

Kátrányfélék és _zsiradékok égésénel a vízzel
való oltás veszélyessé válhat, mert aláhatol a
nehezebb fajsulyu viz a könnyü zsiradéknak és
azt szétfröccsenti. Jobb a hamuval vagy földdel
oltás, de elalszik az sürü drótszita ráfedésével
sőt gyakran egy pokróc rádobásaval is.

Az ily belső tüzeknél legnehezebb a cső-
vezető és behatoló tűzoltók helyzete a nagy
fűst és melegség miatt, azért jó, ha ezek ruhá-
ját behatolás előtt megnedvesitik, vagy nedves
pokróeot vetnek. magukra, sőt jó még alkalmas
füstvédő burkot is fejökre huzni, ha ilyennel a
tűzoltóság rendelkezik. Különben jó tudni, hogy
II talaj közelében nem oly sürü II füst s nem
oly nagy a meleg, mint a padlás felé. Azért
guggolva, mászva kell benn dolgozni s a benn-
dolgozókat lehetil sürüen felváltani.
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Kazaltűzet. szálastermény égését csak szét-

bontással lehet teljesen eloltani. Itt tehát kap-
csókkal, vasvillákkal kell dolgoznics a szétsze .
dett részt jól beloesol va tovább vinni, eltávolítani,

Aprófát, rőzsét, hulladék ot szintén csak
szétsgedve lehet teljesen eloltani.

Olbe rakott tűzifát (egysorosat) széthányás
nélkül is elolthatunk két oldalról a hézagokba
való jó befecskendezéssei.

Zsuppos ház tetőt kivülről oltunk erős suga-
rakkal, mert belül már rendesen az egész tető
ég s a zsupp csakhamar le is hamvad. A fő-
dolog az épűletfa-szerkezetet megmenteni II tel-
jes elégéstől. A gerendákat, szarufákat erős
sugár végigvezetésével feketére (szenesre) olt-
juk. Legcélszerübb mennél előbb fölhatolni a
padlásra, ott óvatosan (a Iöfalakon) a sugárral
tovább-tovább haladni s csak annyi vizet rá-
fecskendezniapadláson fölhalmozott égő anyagra,
amennyivel a lángot le lehet Iohasstaní. Az
igy fölületesen el oltott zsarátnokot a mászék
Iedobálják a földre s a sugárral ott lesz az
anyag teljesen eloltva,

Cseréppel, palával födött tető kivülröl nem
oltható el. Föl kell hatolni a sugáresövel a pad-
lás még nem égő részébe, ott a tetőn lyukat
kell vágni, hogy a füstnek utja legyen kifelé, és
guggolva, csúszva kell megközelíteni a tüzet,
elárasztván vizzel a még nem égő tetőszerke-
zetet s a tűzhöz jutva, azt ott eloltani. Gyor-
sabban érünk el sikert, ha két sugárral közbe-
vehetjük a tetötüzet.

A tetőre felhatoló csővezető soha se legyen
egyedül, kell melléje adni egy-két embert, akik
vele ott fönn dolgoznak, őt segitík s a vissza-
vonulást biztosítják.

Magas építmények (templomok, tornyok)
égésénél a fölhatelás bajos, pedig a tüzet mín-
dig lehető magasból kell támadni. A belső fel-
hatelás veszélyes is, mert égett gerendák zuhan-
hatnak alá. A mászók sisakkal fejükön hatol-
janak óvatosan föl, biztos helyre, lehetőleg az
ablaknyílásokba álljanak s onnét fecskendeeze-
nek a fölhúzott tömlökböl, Legyen náluk mentö-
kötél is az esetre, ha netalán a lépcsőkön nem
lehetne visszavonulni. Ha magas létráink van-
nak, azokat is szerelni kell a magas ablakok-
hoz, mert szükség lehet rájok.

Gyáraknál, nagy malmoknál a legtöbb eset
ben életmentés az első főgondo Azon kell lenni,
hogy ·a veszélyben levők el ne vesszék lélek-
jelenlétüket s vakon ne menekedjenek a halálba.
Lehetőleg a biztos utakon-mődokon mentsük
őket, - ponyvába ugrással, kötélen leeresskedés-
sel csak végső szükségben éljünk.

Meg kell szüntetni a gépek mozgását, a
gépkazán alól a tüzet ki kell huzni, gőz vagy
gáznyomást annak szabadba eresztésévei csök-
kenteni kell. Lisztfélét csak fölülről aláhulló
szórt sugárvizzel oltsunk, nehogy a lisztet föl-
verjük, mert a lisztpor a levegővel keveredve
robbanóvá válhatnek.

Ha néptömeggel t( t csarnok, templom,
iskola, szinház, mulató-térem gyulad ki, Iödo-
log a nép meatése. Ez azonban csak ugy lehet-
séges, ha agyonijedtség (pánik) nem támad,
mert ha ez ragadja meg a népet, akkor nem
lehet vele birni, egymást tapossa össze, halomba.
esnek egymásra s igy pusztulnak el. Pedig -
kivált ha elég kijáróról volt elözetes gondosko-
dás - pár perc alatt nyugodtan kivonulhatna
onnét az egész tömeg. Azért itt lényeges, hogy
legyen valaki, aki tűz esetén azonnal megnyug-
tassa s rendre birja a népet. Még jobb, ha töb-
ben is akadnak, akik a kijáróknál nyugodtan
da erélyesen intézkednek. Bizony nem árt az
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iskolásgyermekekkel is Időnkint ily menekülésí
próbát csinálni még az esetben is, ha az iskola
egészen tűzbiztos épület; mert igy beléjük
nevelödik a gyermekékbe a nyugodtsággal járó
biztonság érzete s felnőtt korukban is nehezeb-
ben tör ki köztük a pánik.

Néha a község külterületén esik tűz. Meg-
gyulad a mezőn az érett vetés vagy a tarló,
vagy a réten, erdőn az avar. Ily esetekben
kaszával, kapával vonuljon ki a nép és igye-
kezzék pásztát tarolní az égés terjedése elé. Ha
cseres vagy szálas erdő borul lángba, az illeté-
kes erdömester jogosult arra, hogy széles pász-
tákat vágathasson a községekből kirendelt
munkaerővel. Igy aztán elejét tudják venni a
tűz terjedésének.

Csak nagyjában vázoltuk itt a támadási
műveleteket, melyeknek anyaga csaknem kíme-
rithetetlen és annyira változatos, amennyire
más ée más körülmények merülnek fel az egyes
tűzeseteknél.

Sok tanulmány, bö tapasztalat, leleményes-
ség kell ahhoz, hogy az oltás vezetője igazán
helyes taktikát alkalmazzon a támadásban és
védelemben.

Egységes vezénylet.
De a legjobb taktikus parancsnok is csak

ugy érhet el sikert a tűz oltásánál, ha a ren-
delkezésre álló összes erőt ő irányitja s az 5
rendelkezéseit minden tényező hiven és ponto-
tosan betartja.

Kicsike, csupán egy szakaszból álló tűz-
oltócsapntnál az egységes vezénylet könnyen
érvényesül, mert a parancsnok ott van a sza-
kasznál, közvetlenül adja ki parancsait sannak
teljesítését a közelböl ellenörizhetí.

De ahol több szakaszból álló tűzoltóság
működik s minden szakasz külön önálló mű-
ködést fejthet ki, ott már hamar esorba esik
az egységességen, mert az egyes szakaszok a
maguk egyénenkénti belátása ezerint ténykedve,
nem teljesitenek összevágó munkát.

Ily több szakaszból álló tűzoltóságnál már
oly tekintélyének, oly tudásának, erélyének kell
lenni a fövezénylönek, hogy valamennyi sza-
kaszt egyazon célnak megfelelően bírjón irá-
nyitani és állandóan munkába tartani.

Nagyobb városok több szakaszból álló tűz-
oltóságaínál II Iövesénylö nem ád közvetlen
parancsot az egyes tűzoltóknak, hanem csak
általános parancsokat osztogat az egyes szakaszok
vezetőinek, akik aztán a részleges utasításokat
a saját szakassukbeli raj oknak megadják. Ter-
mészetes, hogy minden egyes szakasznál kell
lenni ugyancsak jól képzett szakaszparancsnok-
nak, aki aztán a vett utasítást át is érti és azt
szakaszával végrehajtani is képes, a parancs-
nak föltétlenül engedelmeskedvén.

Ily egységes vezetés mellett aztán sokszor
csodálatos eredményt lehet elérni egy több sza-
kaszból álló tűzoltósággal.

Faluhelyeken többnyire csak egy-egy sza-
kaszos tűzoltóságok vannak, mert nincs is több,
mint l feeskendöjük.Nagy tűznél azonban össze-
jön több falu tűzoltósága. Néh,a 7-8 faluból is jön
tűzoltóság egy faluba össze. Es ilyenkor gyakran
sajnálattal látjuka 7-8 külön szakasznak egy-
mással mitsem törődö külön működését s az
ezzel járó eredménytelenséget.

Nagy hiba ez. Nincs egységes vesénylet.
Nincs fővezénylő.Persze egyik falusi parancs-
nok sem akar a másiktól utasítást kérni vagy
elfogadni.
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TESTÜLETI ÉLET.
Kecskemét város tűzoltóságának

jelentéséböl
(1916. évi tűzesetekről és a tűzoltóság működéséről.)

Kecskemét th. város területén az 1916.
évben 93 tavaly (73) tűzeset, melyből a város
belterületére 24 (23), külterületére 69 (50) tűz-
kár esik.

A tűz keletkezési oka: 1 (-) esetben gondatlan
kéményégetés 12 éves tanonc által, 22 (7) esetben gyuj-
togatás, 13 (15) gyujtogatás gyufával való gyermekjáték,
8 (5) esetben gyufáv~l való gondatlan bánás, 2 (1) eset-
ben hibás kéményajtón át kipattant szikra, 2 (3) eset-
ben katlanból kihullott parázs, 1 (3) esetben kéményko-
rom gyulása, 5. (-) esetben kéményszurok gyulása,
12 (13) esetben kipuhatolható nem volt, 3 (4) esetben
kéménybe épitett gerenda, 1 (-) esetben kéményből ki-
hullott szikra, 1 (1) esetben kemenc éből kipattant szikra,
1 (-) esetben kéményseprő tanoncnak munka közben
gyufával való gondatlan bánása, 1 (4) esetben lyukas
kémény, 1 (-) esetben nádtetőn át kidugott füstcső,
1 (-) esetben nádból szem kémény gyulása, 1 (-) eset-
ben nyitva hagyott füstcsőlyukból kihullott ssiara, 1 (-)
esetben öngyulás, 8 (3) esetben pipával való gondatlan
bánás, 3 (1) esetben tfizzel való gondatlan bánás, 2 (-)
esetben tüzzel való gyermekjáték, 1 (-) esetben villa-
mos rövidzárlat, 3 (3) esetben villámcsapás, 1 (-) eset-
ben vasuti mozdonyból kihull ott szikra.

A tűz minősége szerint: Erdő 3 (1), Éléstár 1 (-),
Erdei avar 4 (-), Gabona osztagokban 2 (1), Gabona
keresztekben 1 (-), Gözmalom 1 (-), Husfüstölö bódé
1 (-), Istá.lló 1 (1), Kamra 3 (1), Kémény 6 (3), Kőszén-
raktár 1(-), Konyha 2 (1), Kunyhó 7 (-), Menyezet
1}(3), Mühely 1 (-), Nádkúp, 1 (-) Ól 2 (2), Ölfarakás
1 (-),' Petróleum 1 (-), Rét 1 (-), Szalma 15 (20),
Szalmával rakott kocsi 2 (1), Saéna 2 (2), Tető 29 (23)'
Villamos transformátor 1 (-), Venyige 1 (-).

A 93 (73) tüzeset folytán megkárosult 134 egyén,
kik közül biztositva volt 53, nem volt biztositva 81. A
károsultak közül hatósági segélyben 1 (-), társadalmi
segélyben 1 (-) résaesült.

Tűzveszély következtében beállott haláleset a le-
folyt évben nem fordult elő.

A becslés szerint összes kár értéke 2~2.233 korona,
melyből biatositva volt 231.430 korona értékü tárgy.

A ttizoltóság tagjainak száma béke idején 1 paranos-
nok, 2 örparancsnok és 19 tüsoltö, összesen 22 fő volt.
A háboru kitörése után 16 ember vonult be közülünk és
mert az időközben szervezett Önkéntes Tűzoltócsapat
tagjai is katonai ssolgálatra soroztattak be, a tűzcltóság
megerősitése céljából 10 népfelkelő katonát kért a városi
tanács a honvédelmi mínissteríumböl. Ezek fegyvernél-
küli segédszolgálatra beosztott, többnyire rokkant kato-
nák és napi 3 kor. ellátási díj fejében 1916. január 7-ke
óta teljesitik a szolgálatot. Oktatásuk képezte főtárgyát
teendöinknsk, ami csak részben volt lehetséges, mert a
tfizoltóság rendelkezése alatt levő harmadik pál' lovat a
gazdasági hivatal különféle fuvarozásra az elmult év-
ben is elvonta, éppen azért a kivonulási munkarend be-
gyakorlására a lehetőség nem volt megadva, ami annyi-
val inkább hátrány, mert a ki vonulási teendőkre nem-
csak a. tfizoltókat és kocsisokat kell feltétlenül megtani-
taní, de szükséges, hogy a riasztó jelekhez, mozgások-
hoz stb. a lovak is hozzászokjanak, mert a tapasztalat
szerint baleset legtöbbnyire a kocsisok tudatlansága és
a tiizoltószerek vontatásához hozzá nem szokott lovak
megbokrosodás a következtében fordul elö.

Az 1916. évben a tűzoltóság a következő eszközök-
kel volt felszerelve: 3 mozdonyszivattyu, 1 hydrophor-
szivattyu, 1 szerkocsi az alanti tárgyakkal: 1 Mátrai-
féle kihuzűlétra két támruddal, 3 egyszerü támasztólétra,
1 kézi fecskendő vörösréz medencével, 1 ugróponyva, 2
takaröponyva, 20 vászon veder, 3 tüzhorog, 1 fessitömd

12 vasvilla, 3 cserép kaparó vasvilla, 6 vaslapát, 2 drb
Stolze-féle füstálarc 40 méter hosszu spiráltömlővei, 1
gyógyszerláda, 2 pár gummikesztyü, 1 sodronyvágó
villamos husalokhos, 1 kisefa, 2 tiizoltósisa.k acetilen-
lámpával felszerelve, 2 ásó, 2 csákány, 1 feszitőrud és
tartalék gyanánt 4 acetilen kocsilámpa, Az 1. számu
szivattyu előkocsiján 2 Minimax-készülék és minden
szeren 2-2 acetilen kocsilámpa van elhelyezve.

Ezen szereken kivül rendelkezésünkre állott egy
24 méter magas gép eze tes, for gat hat ó tolőlétra,
mely 1914-ben a Mát r 8. i Antal és Tsa-féle tlizoltó-
ssergyárból kecült ki. Ez az els ö haz a igy árt-
mán y u í o l' gat hat ó ható tol ó 1é t l' a.

A tüzoltóság szerakkel 11 (15) esetben vonult ki.
.Az előfordúlt tfizeseteknél szereltetett egy szivattyu

4 (2) esetben két szivattyu 4 (3) esetben, három szivaty-
tyu 2 (1) esetben ..

Szoba- és kéménytfizhöz két tfizoltó 9 (3) esetben
vezényeltetett ki.

Vaklárme a lefolyt évben 1 {l) fordult elö,
A tüzeseteknél 27 (12) ásott kút és 2 (1) ürmedence

és 3 (-) pince vizét használtuk fel. Minimax-fecskendő
1 (1) esetben vétetett igénybe.

Az 1916. évben csupán 16 drb tömlő kapocs szerez-
tetett be.

A parancsnoki iktatókönyvbe 1100 ügydarab jegyez-
tetett be, melyböl elintézetlenül 160 ügydarab maradt.

A legénységnék 2 (4) esetben adatott ki irásbeli
parancs.

Szergyakorlatot 44 esetben, elméleti oktatást 9
esetben tartottunk.

Magánj árö oséplögépek kiséréaéhez 8esetben, kémény.
égetésekhez 4 esetben vezényeltetett ki 1-1 tfizoltó.

A gyors felkéssülödés, illetve a ki vonulási munka-
rend begyakorlása céljából az örség 37 esetben lett
felriaszt va.

Telépengedélyezési eljárásnál a parancsnok 3 eset-
ben miiködött közre.

Levált épületdiszek Iessedése céljából a tfizoltóság
1 esetben. vétetett igénybe.

Sulyosabb fegyelmi eset nem, fordult elő.
Rendszeres gyál'vizsgálatok a lefolyt évben sem

tartattak, csupán az uj onnan épült Gazdasági gösmalom
tfizrendészeti berendezése vizsgáltatott felül a hat6sági
kiküldöttek által. A malom minden réssében önmüködő
Winther-féle víz-saórék vannak elhelyezve, melyek cső-
hálózata e célra készitett 30'5 m. magas vizta.rtányból
táplálható, a gépházban elhelyezett gőzszivattyu pedig
8-10 atmoszféra nyomással 200-250 méter körzetre
szállítja a vizet. Az 1914. év augusztus 15-én leégett
gőzmalom mai tfizrendészeti berendezése mintául szolgál-
hat bármely malom részére. A tiizrendészeti berendezésre
forditott tetemes összeg is megtérül. mert a bistositö
társaság a dij összeget felére szállította le.

A lefolyt évben két nagy tlizesetünk volt: a. Vujo-
vica-malom és a posta-palota telkén volt, fából készült
bódék égése. Az előbbi akárösszeg msgaságável, az
utóbbi pedig a károsultaknagy számával tünik ki. Emlí-
tésre méltó még azon sajnálatos körülmény, hogy 292233
korona kárösszeggel szemben 231.430 korona biztosított
összeg szerepel, akként 60.803 korona fedezetlenül áll.

Bárha a háboru förgetege tfizoltó-intézményünket
erősen megviselte, mert kipróbált tüzoltóink nagyrésze
a harctereken küzd, egynéhány pedig ismeretlen tájon
alussza örök álmát, másik része rokkautá vált, vagy a
fogság keserü kenyerét eszi: ennek dacára megnyug-
vással szolgálhat a hatóság azon intézkedése, hogy vá-
rosunk lakosságának nyugalma felett II mcstoha viszo-
nyok dacára is egy, bárha kisebb számu és kevesebb
szolgálatképességü tüsoltócsapat mégis őrködik.

Kecskemét, 1917. jll.lluár 3d. ,
Kónya Imre

tüzoltöparancsnok.
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(tehát nemcsak névleg létező) és a helyi viszo-
nyokhoz mérten kellő tűzvédelmi eszközökkel
felszerelt tűzoltó csapattal, elegendő vízkészlet-
tel s a gyors kívonuláshoz szükséges vontató
erővel és egyéb megelőző módszerekkel, (külön
tűzörség, előfogati készenlét stb.) hogy ekként
tűzvész esetén a gyors és sikeres oltási műve-
let biztcsitassék.

Azt, hogy a tűzoltó csapat önálló műkö-
désre képesitett-e és hogy a többi kivánalmak
kielégitök-e, a járási tűzr. felügyelő meghallga-
tása után a vármegyei tűzoltó szövetség elnök-
sége mondja ki.

Igen kivételes és kűlönös méltánylást ér-
demlő esetben - az érdekelt fél külön kérel-
mére az itt kikötött távolság - az eljáró bi-
zottság javaslatára - 10 méierig leszállitható,
mely esetben egyéb indokole és enyhitö körül-
mények is mérlegelendök.

Hasonlólag kivételképen bizottsági vélemény
alapján az is megengedhetö, hogy lakhelyül
nem szolgáló, de azoktól kűlön álló épületek
padlasán a házi szükséglethez képest takarmány
elhelyeztessék.

A beltelkeken elhelyezett kazlaknakegy-
mástól, (a szomszéd netáni készletét is bele-
számítva) és a közlekedésre használt utaktól
legalább 4 méter távolságra kell elhelyezve
lenniök, lehetöleg úgy, hogy a rendes szélirányt
keressteszék.

6. §. Az előző 5. §- ban jelzett engedménye-
ket a jarási főszolgabíró csakis oly feltétel mel-
lett adhatja meg, ha az ő elnökléte alatt a já-
rási tűzrendészeti felügyelő, II helyi tűzoltó

ll. Előzetes óvintézkedések. parancsnok, a községí biró és [egyzöböl álló
4. §. A község belterületén - különösen bizottság - ha szükségesnek mutatkozik évről-

házak közt - takarmány és mesögazdasági évre - helyszini szemle alapján kijelölte és
termény összehalmozása tilos. jegyz6könyvbe foglalta azon beltelkeket, illető-

Ott, hol a helyi viszonyok és a község leg azon tulajdonosok neveit, kiknek részére az
vagyoni körülményei megengedik, a termények engedmény megadható. Ezen jegyzőkönyv a fő-
tartására a községen kivül lehetőleg külön szelgabíró irattárában elhelyezendő, másolatban
térség - közös szérü - létesitendö, ahol egyuttal pedig az illető község elöljáróságának megőrzés
az összes eséplési és nyomtatási munkálat végett kiadandó s az érdekeltek által betekint-
eszközölhetö legyen. hetö.

E közös szérükön felhalmozandó kazlak Az itt szóbanforgó szemlékkel felmerülő
közt köröskörül legalább 9 méter, -boglyák napidíjak és utiköltségek, ha a község a szem-
között pedig legalább 3 méter térköz hagyandó lét közérdekböl kéri vagy a f6szolgabiró híva-
(tömlő fektetés, fedés, bontás, öntözés stb.) cél- tal ból rendeli el, a községi pénztárt terhelik;
jából. A kazlak a rendes 'széliránnyal keresz- ha pedig azt magánérdekből egy vagy több
tözödö vonalban helyesendők el. magánfél kérelmezi, II felmerülő költségeket ez

Alakházak padlásán gyulékony anyagokat utóbbiak tartoznak megtéríteni.
összehalmozni és a kémények, kürtöks kemen- 7. §. A község belterületén olyan munká-
cék mellett ilyeneket száritaní vagy bármi célo latokat végezni, melyek szabadban való rend-
ból oda rakni tilos. szeres tűzelést igényelnek, tilos.

Tilos a hamut udvarra vagy szemétdombra Disznó perzselés, hordó égetés, vagy más
önteni, avagy oly helyen tartani, hol az esetleg ritkán előforduló hasonló alkalmi tüzelés, szél-
tüzet okozhat. csendes időben a beltelken is megengedhető

Szérüs kertekben vagy fatelepen bö viz- abban az esetben, ha ezen munka a legköze-
tartalmú kutról feltétlenül gondoskodni kell s lebbi épülettől és gazdasági termelvénytöl éa
az oly ponton állítandó 'fel, hogy könnyen közlekedési utaktól Iegalább 50 méter távolságra
hozzáférhetóleg fecskendő igénybe vételére vagyeszközölhető.
vizhordásra alkalmas legyen. Kivételes és méltánylást érdemlő esetekben

5. §. A hol a község vagyoni viszonyai a [árásí főszolgabiró az illető fél külön kérel-
vagy más helyi körülmények egyáltalán nem mére gőzgéppel való cséplést a község belterű-
engednék meg azt, hogya mezőgazdasági ter- letén is engedélyezhet, ha ugyanazon védelmi
mények cséplésére és raktározására külön szérűs viszonyok a községben fennforognak, mint a
kertet létesitsen avagy vétel utján szerezzen és ál- jelen szabályrendelet 5. §-ában kikötve vannak,
landcan fenntartson és ezt a körülményt a [árásí és a gözgép, valamint az épületek közt meg-
tűzr. felügyelő közremüködésével a főszolgabir6 kivánt legkevesebb 50 méter távolság betart-
kétségtelenül megállapította, ott a 6. §. értelmé- ható, s mindezta6. §-ban emlitett tűzrendé-
ben hozandó főszolgabirói határozattal a község szeti bizottság helyszini szemlén megállapitotta.
belterületén is megengedhető a cséplés és a A megelőző helyszíni tárgyalás napidíját és
termények elhelyezése azon esetre, ha a ter- utiköltségeit a kérelmező fél köteles megtéríteni.
mények a laképületektöl legalább 18 m. távol- Az ilykép engedélyezett cséplés eseteiben
ségra esnek és ezenfelül a község rendelkezik a kezelö gépész és munkáltató tulajdonos egye-
elegendő számú, önálló működésre képesített temleges anyagi felelősség mellett különös gon-
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Fejérvármegye
módositott tüzrendészetí szabályrendeletének

tervezete.
1. Általános határozatok.

1. §. A tüzrendéssetet a vármegye minden
községe fc$ját területén az 1886. XXII. t. c.
21. §-ának g) pontja és .22 §-a értelmében
elöljarésága által önállóan gyakorolja. E célból
a helyi viszonyoknak megfelelő tűzrendészeti
szabályrendeletet alkotni köteles és pedig kis
és nagyközségek az 1886. évi XXII. t. c. 21.
§. g) pontja, továbbá a 27. és 28. §§. értelmében.

2. §. A tüzrendéssetet a községi biró, vagy
e végre a képviselőtestület által külön kiren-
delt ell51járósági tag a helybeli tüzoltóparancs-
nokkal együtt személyes felelősség mellett
kezeli.

3. A tűzrendészet és a tűzoltással kapcso-
latos költségek a község pótadójövedelméböl
fedesendők.

Kötelessége tehát az előljáróságnak e költ-
ségeket, a melyek előre láthatók, ren des é v i
k ölts é g vet é s ben e 16i r á n y o z n i, az előre
nem láthatókról pedig a pótköltségvetés utján
gondoskodni, még pedig az 1886. XXII. t. ez.
130. §-a értelmében els 6 ren d ü köz s z ü k-
s é g l e t gyanánt az összes adónemeket ter-
helöleg.

Ha a községnek olyan közjövedelme van,
mely a tűzoltási költségek fedezésére szolgál,
ezen jövedelem külön "Tűzoltó alap"-ként
gyümölcsöző kezelés mellett kizárólag tűzoltói
célokra fordítandó.
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dot tartoznak forditani a tűz keletkezésének
meggátlására .és elfojtására. Szelesebb időben a
munkától óvakodni kell.

Evégből szükséges, hogy legalább egy 80
mm, hengerböségű szivónyomó fecskendő, leg-
alább 5 hektoliter űrtartalmú vizes lajttal a gép
mellett elhelyezve legyen. Néhány nagyobb
takaró ponyva szikraesapók, 5 méter hosszú
támasstólétra és lehetőleg vegyi anyagokk al
telített önmüködö kézifecskendő (Minimax) ssin-
tén kéznél tartandó. A gőzcséplő gép müködési
telkénlehetőleg vísszerzésre alkalmas kútról is
kell gondoskodni.

Munkaközben a gépböl kihulló parázs,
hamu és salak közvetlen a gép tűzelőajtaja
mellett ásott, tűzmentes anyaggal fedett gödörbe
gyűjtendő össze s vízzelleöntve teljesen leol-
tandó, a kémény pedig szikrafogó hálóval lá-
tandó el. Az olajos kócok a meleg éreektöl
megóvandók.

8. §. Benzin, petroleum, olaj vagy más e
fajta mctorral való cséplést a helyi tűzoltó pa-
rancsnok előzetes meghallgatása mellett a köz-
ségi elüljáröság az illett) fél kérelmére és va-
gyoni felelősségére a község belterületén szintén
megengedhetí, mely esetben a csépeltető gazdá-
nak kötelessége gondoskodni arról, hogy a mo-
tor avatatlan kezektől védve legyen, a munka
szünetelése idején a gép szakértő felügyelet
nélkül ne maradjon és minden előző óvintézke-
dés megtörténjék arra nézve, hogy netáni tűz-
vész kitörése esetén II gyors oltás foganatha
vehető legyen.

Amotornak robbanást kizáró szerkezettel
kell ellátva lenni. A csapolás, leeresztés és fel-
töltés nagy gondossággal végzendő. A dohány-
zás természetszerűleg ily helyen ssigorúan til-
tatik. '

A gyors oltási lehetőség szempontjából ter-
mészetes vizkészleten kivűl az önműködő kézi-
fecskendök valamely neme (Minimax) tartandó
kéznél, mint első segédeszköz.

Az elcsépelendö gabonakazlaknak a motor-
ral való cséplés megengedésének esetén a lak-
épülettől legalább 20 méternyire kell lenni s az
egymástól való távolsági térköz legalább 4 mé-
ter legyen.

Villamosmctorral való bármely munkálko-
dás ,engedélyezésének eseten a: Magyar Mérnök
ás Epitész Egyesület által e részben alkotott
szabályok az irányadók.

9. §. Mindennemü engedélyezett cséplés és
takarodás, vagy gyári és ipari üzem vagy keres-
kedelmi telep ellenőrzése tűzbiztonsági szem-
pontból, a községben levő önkéntes vagy köte-
lezett tűzoltóság parancsnokának hivatalos fel-
adata, ki a netán észlelt tűzveszélyes jelenség-
ről megfelelő orvoslás végett a községí birónak
vagy jegyyőnek tesz jelentést, eredménytelen-
ség esetán pedig a főszolgabirónak.

10. §. Tűzveszélyes, gyulékony és robbanó
anyagok raktározása vagy gáz erő alkalmazása
avagy acetilénvilágitás berendezése csak előze-
tesen kikért és elnyert főszolgabirói engedély
mellett és az idevágó miniszteri vagy szabály-
rendeletek értelmében engedhető meg oly helyen,
mennyiségben és módon, hogy sem életet sem
vagyont ne veszélyeztessen.

Megfelelő szabályok hiányában a járási
tűzrendészeti felügyelő véleménye alapján a.fű-
szelgabíró belátása szerint határoz.

Amennyiben az itt szóbanforgó engedélye-
zéshez bizottsági eljárás mutatkozik szűkséges-
nek, ezen bizottság a járási tűzrendészetí felü-
gyelővel és helyi tűzoltóparancsnokkal kiegészi-
tendö s e tekintetben az 1884: XVII. t.-c. 10. és
27. §-ai is figyelembe veendők.

Az engedélyezés költségei II kérelmesőt ter-
helik.

11. §. Minden háztulajdonos vagy bérlő
köteles a használt keményeket, kürtöket tisztán
korommentesen tartani. A kéményseprési sza-
bályrendeJetben meghatározott időszaki seprése-
ket a tulajdonos, de a lakó sem akadályozhatja
meg, sőt ezek pontos időben és lelkiismeretesen
való teljesítéseért a kerületi kéményseprőn kívül
maga aházbirtokos és a lakó is vagyonilag
felelősek s a tisztitási költségek megfizetésére
közigazgatási uton szoríthatók. Kéményeket
égetni szeles időben nem szabad és annak ter-
vezése legalább egy félnappal előbb a község
elöljáróságának és tűzoltóságnak bejelentendö.
Az égetésnél úgy előzőleg mínt utólag a ké-
mény és környéke alapos vizsgálat alá veendő.
Kéménybe gerendát beleépiteni szigorúan tilos.
Bádogkürtök vezetése csak tűzbiztos helyen és
módon van megengedve. Tűzveszélyes hiányos
kéményeket a kéményseprő bejelenteni tartozik.
Padláson kéménytisztitó ajtó nem alkalmazható
s a kémények aljában is csak jól zárható, kettős
vasajtőcskaval.

12. §. Laképületek közt istállókban, padlá-
son könnyen gyúló anyagok közelében, esűrök-
ben, szérükön és a termesztmények betakarítása
és elmunkálása közben dohányozni, nyilt világ-
gal járni, Iövöldözni, tüzeini vagy valamely
tűzelőszert használni tilos. Fáklyásmenet csak
előleges elüljárósági engedély mellett tartható.

A gyermekek elől gyufa és más tűzelöszer
gondosan elrejtendő, ezek dohányzásának tilal-
mazásáról alkotott 5994. k. i. 914. számú külön
szabályrendelet szigorú betartására az elüljáró-
ság tagjai és a portyázó csendőrség kiváló súlyt .
helyezni tartoznak.

13. §. Minden lakháznak, alakház telkétöl
külön álló csűrnek s általában a mezögazdaságí
termények tartására szánt helyiségnek, cséplés

. idején pedig a szérü területén is - főleg ha a
telken kút nincs - legalább 2 hektoliternyi
vizkészlettel, 1 db 5 méteres létrával, legalább
1 db nagy kaJal és tetőtakaró ponyvával, egy
tűzhoroggal, 21ib ssikracsapóval és egy jó karba
levő zárható lámpával kell ellátva lenni, me-
lyek mint legelső védelmi eszközök a keletkező
tüzeset lehető elfojtására szolgálnak.

Minden ház- és telektulajdonos az épületek
mögött és között, valamint a beltelkek mind-
azon területrészeit, melyeket gazdasági termel-
vény elhelyezésére használ, azok határvonalánál
jelen szabályrendelet életbelépése után 3 év
alatt élőfával tűzvédelem szempontjából be-
ültetni köteles.

14. §. A községi biró, vagy a tűzrendészet
kezelésével megbizott elüljárósági tag a tűz-
oltók parancsnokával és lehetőleg kéményseprő-
vel minden évben tavasszal és ősszel köteles a
község területén fekvő összes épületeket és
mezőgazdasági termények elhelyezését tűzszemle
alá venni, a tűzvesz(~yesnek talált állapotok
megszűntetését elrendelni, a házi oltészerek
(13. §.) meg- és jókarban lételéröl meggyőződni,
a kémények tisztántartását ellenőrizni, a község
tűzvédelmi eszközeit felülvizsgálni és általában
minden szükséges intézkedést megtenní, hogya
községben tűseset lehetőleg ne keletkeezék, vagy
ha az mégis kítör, az oltási művelet sikerrel
végezhető legyen és ehhez a lakosság minden
tagja az óvrendszabályok betartásával hozzá.
járuljon s abban közreműködjék, amennyiben pe-
dig ez irányban mulasztások észleltetnek azok
megszűnjenek, sőt a mulasstásban bűnösök tör-
vényszerű megtorlásban részesüljenek.

E szakasz értelmében eszközölt általános
. szemléről jegyzőkönyv veendő fel, mely jegyző-
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könyv a [árási tűzrend. felügyelőnek kűldendö
be, ki azokat esetleges észrevételeivel kíegészitve
a főszolgabiróhoz terjeszti, a főszolgabiró pedig a
netán javasolt hatosági intézkedéseket elrendeli,
vagy szükséghez képest további lépések meg-
tétele végett az alispánhoz előterjesztést tesz.

15. §. A községi elüljáróságoknak köteles-
sége a vármegyei építkezési szabályok szigorú
betartására tűzrendészeti szempontból is ügyelni.

Minden tervbe vett építkezésnél vagy nu-
gyobb átalakitásnál, különös en ha középületek-
röl van szó és helyszini szemle rendeltetik el,
ide a helyi tüsoltóparanesnok, fontosabb esetek-
ben a járási tűzrendészeti felügyelő szintén meg-
hívandó, ki e tűzfalak, lépcs~:r padlás feljárás
kémények s más tűzbiztonsági elrendezesék
szempontjából véleményt nyilvánit.

Gyárak, ipartelepek, műhelyek, fatelepek,
tűzveszélyes anyagraktárak, szérűs helyek, mu-
lató és szorakozó helyek létesitésénél s általá-
ban mindazon esetek ben a hol az ipartörvény
25. és következö §-ai előzetes telep engedélye-
zési eljárást rendelnek el, vagy ha a tervbe
vett létesítmény itt felsorol va nincs is, de tűz-
rendészet szempontjéból a jogos magán- vagy
épen a közérdek et érinti, a helyszini tárgyalás-
hoz .a helybeli önkéntes vagy községi tűzoltó-
parancsnok, fontosabb esetben pedig a járási
tűzrendészeti felügyelő is meghívandó s véle-
ménye kikérendő. Az ilyen engedélyezési eljárás
költségeí a kérelmezőt terhelik.

A tárgyalásról felvett jegyzőkönyv lli~solata
a hozott föszolgabírói határozat kapcsán az
illető község tűzoltóparancsnokának és elüljáró-
ságának, valamint a [árésí tűzrendészeti felü-
gyelőnek is kiadandő, hogy az adott engedély-
nél netán elrendelt kikötések betartását ellen-
örizhessék s az esetleges mulasstásről a főszol-
gabiróhoz jelentést tehessenek.

(Folytatás következik.)

KÜLÖNFÉLÉK.
- Tartalom: Segélyzőpénztárunk ujra éled. -

V édnökünk köszönö távirata. - A belügyminiszter
J 37.203/1914. számu leirata - Hivat al os rés z :
Meghivó. - Egy felterjesztés. Felhivás a győri szak-
tanfolyam látogatására. - Auguszta főhercegasszony
beszédje. - József Ferenc főherceg legfelsőbb elisme-
rése. - Ritka családi ünnepély. - Az Országos S~gélyző-
pénztár. - A honvédelmi miniszter 422454/916. számu
leirata, -: A fővárosi hivatásos tdzoltólegénység fizetés-
rendezése. - Benzinraktározó berendezések ssabványa.
- A bécsi tűzoltóság évi jelentése. - Pozsony vár-
megyei felügyelők szolgálati utasítása. - Képeink
Belgrádból. - A sérüléses idegbaj. - A tüzoltás mun-
kája. Irta : Barabás István. - Testületi élet.
Kecskemét. - Fej érvármegye, - K ülö n fél é k. -
Sze r k esz tö i ü zen e tek. - B esz e r z é s i f o 1'-

r á sok.

-:- Védnökünk, J ó z s e f főherceg, a Buda-
pesti Hirlapnak egy hozzáintézett kérdésére
adott feleletében ezt irja: "Naplót a háború
kezdete óta pontosan vezetek. Minden eseményt,
annak előzményeit és saját gondolataimat, az
eseményeknek minden inditó okát följegyzem.
Egyszóval, a legrészletesebben vezetem a naplót."
Emésstöen nagy kérdésekre fognak tehát a
történetirók és a lélekbuvárok választ kapni
olyan forrásból, amelyből utódaink' bizalommal
merithetnek majd. Érdekesebb naplót pedig
bajosan lehet elképzelni, mint amelyet egy
hihetetlen méretü világháború közepette egy
föhereeg ír, mint hadvezér és mint alantasaival
együttérző ember.

- Elnökünk, Sz é c hén y i Viktor gróf, a
Nemzeti Múzeum disztermében a "Pro Trans-
sylvania" országos segítöbizottság által rendezett
koronázási emlékkiállitás számára elküldte azt
az országzászlót, melyet a koronázó ünnepség
alkalmával a főrendiház megbizáséből a dísz-
menetben hordozott.

- Alelnöki.inK, Óvá ri Ferenc, mint egy
jubileum alkalmából megállspitották, azon or-
szággyűlési képviselők sorába tartozik, akik
negyedszázad óta tagjai a képviselöháznak.
1892-ben került be a parlamentbe s azóta min-
den ujabb választáson mandatumct nyert. Leg-
utoljára, mínt ismeretes, szülővárosa: Veszprém
tisztelte meg azzal, hogy képviselőjévé válasz-
totta meg. Képviselőségének huszonötéves jubi-
leumát különben azzal tette emlékezetessé, hogy
az országgyülésen, egy interpelláció keretében
a Zsófia Országos Gyermekszanatórium Egye-
sület vezetőségénekügyét és illetőleg Zichy
János gróf őnagyméltóságának, mínt az egye-
sület kormányzótanáosa elnökének alapszabály-
ellenes eljárását sulyos krítikában részesítette.
Felhozta ellene, hogy nem választatott ügyve-
zető elnököt, hanem kínevezett egyeseket ennek
il teendőnek ellátására. Azután makacsul vona-
kodott hölgyeket válasstatui be a bizottságba.
Végre pedig akisbirtokosok pénzintézeténél ke-
zelt vagyonát, illetve készpénzét az egyesület-
nek átutalta - a sógora kedvéért - a Hungá-
da bankba. Míndezekért Ovári Ferenc, mint az
egyesület egyik alapitója, Zichy János gróffal
szemben már a pozsonyi közgyülésen is kifeje-
zésre juttatta nyilt bizalmatlanságát, mellyel
elnök buktató hangulatot is érlelt. A pozsonyi
közgyűlésen megejtett választás eredményét
formai okokból a belügyminiszter megsemmisi-
tette ugyan; az interpelláció folytán azonban uj, '
rendkivüli közgyűlés megtartását rendelte el.
A rendkivüli közgyülés, mely Lukács György,
titkos tanácsos elnökléte alatt, Pestvármegye
székházában, március ll-én tartatott meg, Ovári
álláspontját tette magáévá. Zichy János gróf
ugyan még ülés előtt Ieköszönt. de ha ezt nem
teszi, meg is buktatrák volna. Elnökké ugyanis
ezer harminchárom szavazattal Koller Sándor,
udvari tanácsos, választatott meg. Ovárit, ki a
szive szerint való választás emlékére, az ülés
folyamán, II maga és felesége nevében ujabb
10.000 k o r o n ása 1a p í t v linyi; tett az egye-
sület és illetőleg a hadiárvák javára, a népes
közgyülés igen meleg ováeiókban részesitette.

- Benkó Albert nyug. közigazgatási biró,
a Lipót-rend lovagkeresstese, elhalálozott. Al-
ispán korában, mint a -Iász-Nagykun-Bzolnok-
megyei Szövetség elnöke.igen érdemleges munkát
végzett, humánus ügyünknek komoly példát
statuélé felkarelásával.

- Keresztes János, a Magyar Országos
Tűzoltó-Szövetségnek 1890 óta, vagyis teljes
26 éven át odaadó, pontos és lelkiismeretes
tisstviselöje, kit a választmány nemrég titkárrá
léptetett elő, az elnökség előterjesztésére most,
negyedszázadot meghaladó érdemes tevékeny-
ségének jutalmaként a királyi diszéremmel is
kítűntettetett,

- A magyar idegzet. Dr. Schneider Erik
egy bécsi orvosi szaklapban a háborús neurozis
eseteit nemzetiségek szerint csoportositja és a
következö igen figyelemreméltó adatokkal szol-
gál: Ausztria és Magyarország népei között a
magyarok mutatják a legkisebb, az oláhok és a
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csehek a legnagyobb fogékonyságot a súlyosabb l'
háborús idegbetegségekre. A lengyelek és az
osztrák-németek a középen állanak. A zsidók
fogékonysága is rendkivül erös, A k6rházunk-
ban ápolt betegeknél ilyen arány mutatkozott:
377osztrák-német közt volt 33 (9%), 194 cseh kö-
zött 30 (15%) és 199 magyar között 13 (6"0)
idegbeteg. A zsidóknál 40fJ/Q volt az arányszám;
legnagyobb részük könnyebbfoku, jó lefolyásu
idegbetegségben szenvedett és kimondott hisz-
tériás vonások egyikűknél se mutatkoztak, Az
oIáhoknál 21%, a birodalmi németeknél 13Ofo,
a ruthéneknél és délszlávoknál 11-11ofo ideg-
megbetegedés fordult e16. Feltünö az oláh nem-
zetiségű katonák nagy fogékonysága az apa-
tikus levertségi állapotra.

..,- Nagy tűzkárok Somogyban. Somogy vár-
megyében mindig sok volt a tűzesetek száma,
ugy hogy egyidöben nem is fogadtak el abiz-
tosit6k Somogyból tűzbiztositásiüzleteket. Az I
elmult negyedévben is nagy tűzkárok voltak a
várniegyében. Az összes kár .értéke 3,270.602/
koronára tehetö, amelyből 3,111.146 korona
volt biztositva. A legnagyo bb kárt a barcsi
járásban állapitották meg, ahol tudvalevőleg a
baresi malom is leégett. Ebben a járásban 2'5
millió korona volt a tűzkár. \

- Szentpétervárt mcstanában naponta néha
20 (húsz) tüzeset is fordul e16. A tüzek gya- \
korisága tekintetében eddig New-York, ez a már
Londonnak is nyakára növö világváros tartotta '
a rikordot, átlag minden három órában elMor-
duló, vagyis naponkénti n y o 1c tűzesettel. Ugy
látszik, mintha az oroszok f6városában a tűz-I
esetek ily ssokatlan felszaporodása tekintetében
némi szándékosság is játsz anék közre'i

Szerk.esztői üzenetek.
L. A negyvenévesek sorába tartozik lapunk sser-

kesztője is, amennyiben 1876 október hava óta tüzoltó.
P. A székesfővárosi központi tüzoltó laktanyában

az a bizonyos els ő tüseset 1916 évi február 17-én, hét-
fői napon fordult elő. Az egyik benzines autosserkocsí
nagyfecskendélje javitás miatt a tartaléki3zertár javitó
aknája felett állt. Motorját próbakép helyben megindi-
tották. A meggyujtott keverék azonban, mert valame-
lyik hengerben a szivószelep fennakadt, visszavágódott a
karburatorba s a keverőben a porlasztóból kiigyekvö
benzint is meggyujtotta, A lángtól a benzin tovább-
folyását nem lehetett megszüntetni s lobbot vetett a
védőlemezbe lecsepegett benzin is ; majd tüzet fogott
az aknában levő olaj és benzinüledék s ezektéli már az
akna falépcsöje is kezdett égni. Egy sugár készenlétbe
helyezése volt elrendelve, közben pedig a "T o tal"
szénsavas fecskendővel történt beavatkozás s ennek pora
II tüzet el is fojtotta. ,

K. Az évi rendes t ű z r e n d ö r í s z e m l é-

ket, melyek a háboru óta szüneteltek, aszékesfőváros
területén az idén sem tartják meg.

B. Egy kuriai döntvény szerint »ha a biztosított a
tüzkár ellen való bíztositás megkötésekor elhallgatja,
hogy korábban már szenvedett tfizkárt, sélt kártérítést is
kapott: ugy a biztesítő a szersődés érvénytelenitését
kérheti. És e mellett nem vehető figyelembe a biztosí-
tottnak az a védekezése sem, hogy az ajánlat rovatait nem
ő, hanem a biztositó ügynök töltötte ki, mert ha a bizto-
sitott az ajánlatot aláirta, az ellene bizonyitó erővel bir,"

P. Közbeneö emeleten vagy földszinten két külön
vasszekrényben 100--100 kgr, film engedélyezhető ; II

legfelső emeleten ugyanigy vagy 2 külön előirásos rak-
tárban 300-BOO kilogramm, mig II padlástérban létesi-
tett tiizbiztos kamrában 1000-2000 kilogramm is rak-
tározható; de a raktáron át és közvetlen mellette nem
lehet átjáró.

. KiadÓ :lluÍlárszky László titkár.
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KOHLER ISTVAN (ezelöttGelttner és I
Rau.eh tulajdona) I

fecskendő, sziyattyú 6s tözoltó-8zer gyára.
Iroda és mintaraktár ~Hudapest, VIlI., József-körút 14.

G7ar: Korpona'.ut"a 20-21. Ilzam.

Bátrai Antal és 'rársa r.-t.
Budapell'. Központi Iroda: VI. ker., Ter4!z·
körd.t 33. G7M: 1. ker., Feh4!rvara·d.tUO.

G7 art: mlndenuemü tOzolt61 14!trákat 418
----- töm16motolakat. -----

SEL TENHOFER FRIGYES FIAI,
- SOPRON.-
cs. és m. k. udvari szállitók.

Legelsö magyar tfizoltószergyár, barang- és ércöntöde.

Magyar mérleg- és gépgyár részv.-társ.
BUDAPEST, ERZSÉBET-KÖRUT 41.

MOTOROS TURBINAFECSKENDOK. KÖZSÉGI FECSKENDÖK,

-~ 'Waiser Ferenc ~~-
tűzoltási szerek. és szhattyúk. gyára,

harang- és fémöntfule
Budapest, VI., Lomb-utca 34-36. szám.

8ternber8' és Kálmán
Budapest, TIII., JÓzsef-k.irót 35.

GYARTUNK • tüzifecskendőket, kútszivattyú·
I . ..:. kat és tüzoltói felszereléseket.

E T E ii8liITA.:.A.L ll.11 Magyar Fémlemezipar r-t,
.& Jelenkor lelijobb tetGfedGan78&,8. Budapest, VII., Erzsébet királyné-ut 67.

Eternit-múvek Hatschek Lajos egyedül gyArtja a szab, Henze-fúle robbanásmentes hnrdékat, tar!ányokat és
Budapest, Andrássy-út 33. sz. Nyergesujfalu (Esztergolll Ill.) I kannákat, garage- é8 raktári berendezéseket.

FEIK ÉS TRÉBA
Bndapest,V., Lipót-körut 22.

LegelOnyösebb .bevilsdrlilsi forrás
összes t!izoIt6-szerekben, egyéni fel-
szerelésekben stb. ArJegyzék IDgY!l~.

EldrendU tÖlolt6-aBpkákatap'élsodrony.
betéttel, legjobban 6s legolo8óliban készit

NÉMETH FERENC, Kismarton
Telefon Interurban 35.

Kivánatra mintasapka és árajánht.
KitUntetve: Pária aranyéra.llIel
:: éa ker8lzttel. ::

Ifj. Kellner Ern6 kÖI11vnyemdá.j., Budapest, V., Csáky-utca 10. - 43491
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•• gJelanlk minden h6 máaedlil. ~.omblltlán, II .. Laptah'.jdoIlOG: ... .. II
kU,'doté.eke\ felvennt-;yediíl "ki"dóhivatal A MAGYAR ORSZÁGOS TfizOL'rÓ-SZÖ'lETS:&G:.

j'.lg08!tott, Kllldóhlvatal,

•• Iap B.étkUldé.ére vonatkozó felszólala.okat •.z az Országos 'rfizoltó-Szöli'stség IrodáJ~
>".ág05 szövetség eluBkségéhez kell Intézn!; •. VII., Bá.kóoz!·ft.t 38.
UM;( •.~ el6llzetéeek. hirdetések dli" i.kiildendő. Telefon 90-33, ---

EI611zetéar ára, egétz évrll, IS korom.

'I'••gteatllletelnknek Inuenpéldány jair.

Szakolkkek, melyeknek kézirata a szerkesztő
címére irányltandó, ha közlésre alkalm a•••k

dijazta.tnllk.

felelos szerkesztő: MARKUSOVSZKY SÉlA. VI., Podmaníczky-utca 21" 11.,24.
Helyettes szerkesztő: ERDÉLYERNŐ,Györ, tüzoltólaktanya.

A.z ujjásziiletö Gyöngyös~ I vármegy ének egykori székhelyén,
1915-ben az oroszok puszfitása, hogy 14 emberéleten kiviil 560 házat

1916-banarománok betörése képviselte és a várossal összeépült Gyöngyös-
_. különösen határszéli vármegyéink püspöki egy részét is elhamvassza.
lakóira -, a eorsosapást. De tűzvész- Legutoljára, éppen míkor a nem-
okozta károsodásoktói csak szórvá- zetközi tűzoltókongresszust tartottuk
nyosan szenvedett az ország. Jobbadán I Budapesten, 1904-ben pusztított na-
ipartelepek, különösen malmok, égtek gyobb tűz Gyöngyösön. Az idegen
le sorjában; ezeknek-e kára azonban, bajtársak néhánya le is rándult akkor
biztosítás utján, nagyobbrészt meg- a vész seinhelyére s Fox Károly al-
térült. I ezredes, a londoni "8alvage Corps"

li háboru harmadik évében mintha főnöke, az angol országos szövetség
vissza. akarna terni az idők folyása egyik alelnöke, még gyűjtést is ren-
rendes medrébe. A vidéknek szamos dezett a károsultak javára. Most fiatal
helyén félfaluk. vagy legalább is egész királyunk, ő Felsége IV. Károly és
uteasorok esnek a pusztító tűznek ál- ifju párja siettek ott megjelenni, részvét-
dozatául, A tavaszi szárító szelek nyo- teljes vigaszt és gyors segélyt vivén
mán szinte kimaradhatatlanul azokott I a vésztől sujtott hevesi város palóc-
ez igy elkövetkezni, csaknem minden ivadékainak, akiknek számára nagy
esztendőben. És igy az idén is. Csupán szövetségesünk : ll. Vilmos császár is
egy kis eltolódás állapitható meg. elküldte a maga és népe nevében
A szigoru tél ugyanis kijjebb tolta a királyunkhoz intézett meleg részvétét.
tavaszelőt. Április helyett, mely az A segélyakció pedig országossá lett s
idén még hűvös volt, a száraz idő- nincsen benne kétség, hogya szor-
járásával sok aggodalmat keltő május galma révén jólétnek örvendett gyön-
tetézte hirtelen felszökkent sokaságá- gyösi lakosság, maly a háboru folya-
val a nagy tüzeknek azokat a károkat, mán 70 millió koronát vett be termélt
amelyeket (most amugy is nagy meg- boraíért, ujra visszanyeri régi őnbízal-
próbáltatásnak kitett) népünk a tűzmát; maga a város pedig rationalis
és annak pusztítása folytán szokott terv s a józan praeventivá szabályai
elszenvedni. szerint hamarosan ujraépül.

Május 21-én délután 5 órakor ki- Mert csak ekettŐnek és főleg az
gyuladt Gyöngyösön a kórház mosó- utóbbinak hiánya.volt a mostani ka-
konyhájának teteje s az a szélvihar, tasztrófának is főoka.
mely aznap egész Felsőmagyarorszá- Maga a gyöngyösi tűzoltóság már
gon dühöngött, végigsöpörte a szikrákat 25 éves mult s elég jó hírben áll :
, ". - ,
es gyujtó zsarátnokot a, Mátravidék elannyira, hogy O vár i Ferenc dr., az
virágzó kereskedelmi városán, Heves Országos Tűzoltó-Szövetség alelnöke,
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épp e hófolyamán személyesen akarta
kiosztani náluk a királyi diszérmet az
arra jogosultaknak. Parancsnokságá-
nak a háboru alatt megfogyott csapatot
- 60 emberből 34 áll fegyverben -
sikerült diákokkal kiegészíteni. S a
jól begyakorolt csapat, melynek segít-
ségére a huszárokat is kirendelték és
megjelent a közeli községek lakossága,
sőt - külön vonatokon - Hatvan és
Eger túzoltósága is, a tűz kitörése után
rövidesen teljes erővel megkezdte az
oltóbeavatkosást, Ámde mit ér a még
oly lelkes és szakértő csapatoknak
minden erőfeszítése, mikor hiány van
a municióban: nincsen víz és a
meg elő z ó int é z ked é sek szigo ru
keresztülvitele hi á nyá ban a tűzzel
felveendő har eni n cse n el ó k é-
szítve!

A modern kultura vívmányaiból
Gyöngyösnek is jutott villamos vilá-
gitás meg aszfalt, még amellékutcákat
is ilyen burok födi, hanem v í zve z e-
t é k, ámbár az 1904·ki nagy tűz után
azon melegibe ennek a berendezését
is elhatározták egyszer, az mégsem
létesült. Mire ugyanis a vármegyétől,
ahová jóváhagyás végett a határozat
fel volt terjesztendő, jóváhagyva másod-
szor is visszaérkezett az, akkor már
elállottak a kivitelre szóló szerződés
megkötésétől, mert -' joggal vagyok
nélkül, ma sincs éldöntve még - föl-
merült a sanda gyanu, hogya vállal-
kozó összejátszott valakivel és a kultura .
örve alatt csak rongyüzem fog majd
létesülni. Pedig inkább dőljön dugába
egy nélkülözhetetlen intézmény, ha
oly szükség van is reá a tűzbiztonság
és a közegészségügy szempontjából,
mint a falat kenyérre - semhogy be
ne legyen kötve II nyomtató lónak a
szája és valahogy meg ne szaporodjék
valamicskével - az adó!

Remélhetőleg most másként lesz,
mert magasabb helyről is szemmel
tartják majd a történendőket. És tán
nemcsak a vízvezeték fog megépülni
- hinni akarjuk, hogy használható
tűzcsapokhoz mért, elegendő bőségü
földalatti hálózattal, - hanem bizo-
nyára a modernebb városszabályozás
szempontjai is érvényesülnek.

Mert az a sok vakon végződő zsák-

utca, meg hihetetlenül szük sikátor
vagy "köz" (amilyenekben való bővel-
kedésért számos más vidéki városunk
is joggal pirongatható) a maga tűzfal
nélküli s összeérő ereszes házaival
egyenesen praedestinálva volt arra,
hogy megsemmisüljön. Ilyen helyen
a még oly jó tűzoltóság is tehetetlen.
Csak hadd adjanak ezek mindenütt
helyet az egységes szabályozási. terv
szerint emelendő épületeknek, amelyek
lehetnek egyszerii fazsindelyes házak,
vagy akár zsuppal fedettek is (a zsup-
szalma is tűzállóvá tehető), csak a
megfelelő tűztávlatba kerüljenek azok
egymás mellé és fákkal legyenek kőrűl-
ültetve. Ha pedig két háznak egymás-
hoz érése, támaszkodása, kikerülhetet-
len, ott míndegyiknél, a saját határ-
vonalon felhuzandó szabványos tűzfal
legyen közbeiktatva. És ha az igy
foganatositandó uj építkezések során
nem hagyják figyelmen kivül a már
többé nem ismeretlen okszerü praeven-
tiva egyéb követelményeit sem, akkor a
hasonló katasztrófáknak eleje lesz véve.

Gyöngyös, .hisssűk, rövidesen fel-
támad hamvaiból.

Legyen tűzbiztosabb is, ne csak
szebb!

* Gyöngyös kormánybiztosa. Az elpusztult
Gyöngyös ujjáépítésének vezetésére és a terve-
zés irányitására, valamint a lakosság érdekében
megindult segitö mozgalmak ellenőrzésére a
kormány Har r e r Ferenc dr. fővárosi tanác 10S-
nak személyében kormánybiztost nevezett ki.
A kormánybiztosnak, ki Budapesten a tűzoltó-
ügyeknek is referense, hatásköre kizárólag
Gyöngyös modern ujjáépitésére s az építéssel
kapcsolatos modern intézmények megteremté-
sére terjed ki. Harrer tanácsnek nyári szabadsá-
gának Idejét szenteli arra, hogya város ujra-
alkotásának terveit, részleteit megállapítsa. Ennek
megtörténte után dönt arról, hogy uj állása
olyan természetü-e, amely állandóan tavoltár-
taná a fövárostól, vagy csak annyira köti le,
hogy amellett elláthatja az ügyosztály vezetését
és megmaradhat jelenlegi állásában is. A fö-
városra nézve nem közömbös ez a kérdés, mert
éppen a háboru utáni idők nagyszabású város-
rendezési, lakásépítési és más szociális terveinek
megalkotásánál és végrehajtásánál nem igen
nélkülözheti kiváló tehetségát és munkaerejét
annak a Harrernek, aki mikor Gyöngyös városa
őt, kormánybiztosi minöségében, hivatalosan
fogadta, megoldáara váró programmját a követ-
kezö rövid, de markáns, szavakba foglalta össze:

"Munkástársaimat sikerült megválasztanom,
velök egyetemben m űsza k il a g t ö kél e t e 8,
művészileg sz é P vár o st akarok megalkotni,
pénzügyileg gaz d a 8 ágo san és mindenek-
felett a végrehajtásnal a köz é r d ek teljes
érvényesítéaével l"
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HIV A TAL O S RÉS Z.
233. ,

1íH7. szam, Jeg,gyzőkönyv.
Felvétetett BudapJ,apesten, 1917. évi március 31·én

a Magyar Orsz. Túzo(Jt.zoltó Szövetség elnökségi ülésén.
EIn ö k: GrÓÉróf Széehényi Viktor, majd

dr. Óvári Ferenc alsalelnök.
Jegyzők ö nyvyvvezető: Kuhárszky László.
Jel e n vol t a ka k: dr. Balogh Dezső, Keresz-

tes János, Papp FexFerenc, Szabó Gyula, Tauber
Ferenc és Vida PálPál.

Elm a rad á sás á t iga z o It fl: Barabás Ist-
ván, Erdély Ernő 68 és dr. Rüll Béla.

A napirend elselsö pontja: Dittrich József és
Sailvay Kornél "SilBildit" nevü szabadalmazott
készülékeinek gyakortorlati bemutatása a IX. ker.,
Oreey-ut 13. számurtn tűzoltó gyakorlótéren.

El n ö k: fl Mag~agyar .ürsz. Tűzoltó Szövetség
Elnökségén kívül, aJ;::a kűlönbözö hatóságok, szak-
testületek, gyárak, ipdparvállalatok kiküldött kép-
viselői és nagyszámu:nu meghivott előkelő közönség
jelenlétében a tűzprójlróba megkezdését rendeli el.

A bemutatandó.dé., Sildit" készülékek egyrészt
a tűz tovaterjedéséneének meggátlására, másrészt
:' robbanás n;J.egaka<t'clldályozására szolgálnak oly
tartányoknál, melyeIwek könnyen gyuló folyadé-
kokat tartalmazván, .íln, a tűz kitöréséböl kifolyólag
veszélybe [uthatnak.ak.

A tűzpróba a kö~övetkező kisérletekböl állott:
r. Benzollel töltQ)'!tött 800 literes vasuti tar-

tány, egyik oldalon en a rendes, másik oldalon a
"SUdit" biztonsági leeleereszt6 csappal ellátva.

Mindkettő meg.yittatván, a kifolyó benzol
meggyujtatott. :~' .~" .

A könnyen gyulóuló folyadék meggyujtás után
lángba borult. Amigü.g a rendes leeresztö csaphoz
hozzáférni és elzárni rní nem lehetett, sőt a folya-
dék utánfolyása míndjadinkább növelte a tűzet és
vizzei eloltható nem im volt, - addig a "Sildit"-
csap 60 fok hőség ;g.. mallett egy percen belül
automatikusan lezárbirta az utánfolyást. Ezzel a
tűz további terjedésétsét meggátolta és a már ki-

ömlött folyadék elégésa után a tűz a "Sildit"-
tel szereIt oldalon elaludt önmagától.

II. a) Automobil rendes felszerelésü csappal ;
b) automobil "Sildit" biztonsági csap pal.

Mindkettö a Carbúrator tápláló csővezeté-
kébe volt iktatva. A Oarburatorból kiömlö ben-
zin mindkét autőnál meggyujtatot».

Itt ugyanazon hatás volt észlelhetö, mint
az 1. alatt, azon különbséggel, hogya "SUdlt"-
csap más alakkal birt. Mig a rendes csappal
felszerelt automobil a benzin folytonos ut811-
folyása miatt lángba borit otta az egész kocsí
alvázát és alig volt eloltható, addig a "Sildit"-
csap félperc alatt önműködően lezárt, az után-
folyást megszüntette és a kís terjedelmű tűz kis
kézi-oltókészülékkel eloltatott.

Ill. a) Benzinnel töltött 25 literes bádog-
edény rendes Ieeresatö csappal ;

b) ugyanolyan edény "Sildit"-csappal volt
felszerelve.

Nyitott csapok mellett mindkettö egyidőben
meggyujtatott.

E kisérletnél a "Sildit"-csap néhány másod-
perc alatt már működött, a csapot elzárta és az
utánfolyást megszüntette. A felfogó edénybe
addig beömlött égő benzin a fedő ráhelyezésével
elaludt. A rendes csapon at a benzin állandóan
utána folyt, az egyre terjedő tüzet eloltani csak
nehezen sikerült.

IV. Egy benzollal telt 800 literes vastartály
égő farakásra helyezve, négy helyen robbanó
g5zök elvezetésére szolgáló "Sildit" bíztosíté-

I szerkezettel és ehhez tartozó csővezetékkel volt
felszerel ve, mely a föld alatt elvezetve egy fel-
szálló ággal is birt.

A farakás benzinnel Ieöntve meggyujtatott.
Ennél a kisérletnél a "Sildít" biztonsági

szarkezet ugyanolyan alapon, de más kivitelben
készült, mint az I., II., III. esetben és más a
rendeltetése is.

Egy kt kítüntetés,
Hol volt, hol nem vlll volt, volt egyszer egy király,

aki mivel nehéz időkl1ikben tanulta megismerni az
ö hű és. vitéz magyaJ'yar népe nagy erényeit -
igen-igen megszerettette ezt az ö népét. Mikor
pedig egyszer hírét vstvette, hogy ez országának
a címerében is seerepléplö egyik hegysége, a Mátra
tövében, egy hevesi vi;városka fölött, még a már
sz inte megszokottnál ild is jobban megnehezült az
idők járása: maga melnellé vevén életének jobbik
felét, a bájos királynétnét, néhány belső emberé-
vel, valamint az orsZ>Í'szág főminiszterével és az
illető vidék egyházfátzfejedelmének kiséretében
odasietett a városka ·la falai közé, hogy vigaszt,
segítséget vigyen a véssésstől sujtottaknak. Ragyogó
királyi tett I

Aranyozott dísahíshíntó nem volt ott, csak
egyszerü kétfogatú kodeoesi ; da a lovakat magyar
huszár hajtotta, aki ri.: mellett a bakon a város
polgármestere, Kernénjény János uram ült. Igy
jelent meg fiatal királY:fÍ;lyunk ifju párjával, a ssép-
séges királynéval, mag:ylgyar népe között Gyön-
gyösön, ahol Iobogödtédíse és diadalívek helyett
fűstölgö romok és üszkMös zsarátnokok közepette,
hajléktalanná vált laklakosoknak sorfala várta a
felséges párt. Mesébe :il1:!illő látvány I

A leégett városrészeszben megtett körút során
oly barátságos közvetleIil.enséggel érintkezett alatt-
valöíval, hogy Lehotaitái János ssölösgazda, nagy

-~'----

meghatottságában, hogy kezet is foghatott a ki-
rállyal, e ssavakkal bűesűzott el (5 Felségétöl :

- Tekintetes Fökirály úr,. az Isten áldja
meg! '

Egyszerre megállt a koosí. A király figyelme
reáirányul egy égési sebektöl borított arcu, öreg
tűzoltóra, aki feszesen tiszteleg. A polgármester
érdemesnek tartja tudomására hozni Őfelségeík-
nek, hogy ki az az öreg tűzoltó.

- Ezt az embert - igy'~n jelentette -
M adá r Lajosnak hívják. üreg, mert már
huszonöt esztendeje áll a jó ügy szolgálatában
és derék tűzoltó, mert testi épségének koekáz-
tatásaval most is ő mentette meg bortermelő
városunk legértékesebb vagyonát, a mostaná-
ban nem könnyen pótolható hat waggon réz-
gálicot.

A tűzoltó már hátra akar lépni, de a király
megállítja, Föhadsegédével előhozat egy érdem-
keresztet és személyesen tűzi fel azt derék baj-
társunk mellére. Az érdemjelhez való tokot
pedig maga a királyné nyujtja át neki.

Ez aztán J[itüntetés 1 Megérdemelt teljes
mértékben. De átadásának a módja s megtör-
téntének utólagosan a hivatalos lapban való
köszététele még inkább fokozzák az értékét.

Igy történt pedig meg az Úrnak 1917-ik
~,sztendejében a »tekintetes" magyar király
Ofelsége, IV. Károly uralkodásának elsö évé-
ben Gyöngyösön, az ottani tűzvészt követö
napok egyikén, május havában,
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A meggyujtás után keletkező nagy tűzben

ft vastartály teljesen lángban állott. A "Sildit"
készülékek egy percen belül működtek, az el-
vesetücsövezetéket megnyitották, minek bizony-
sága, hogy a nyomás alatt fejlődő gázok a fel-
szálló csövön át eltávoztak és ott veszély nélkül
meggyujthatók voltak. A gázok ily módon in-
differens helyre vezetve a robbanás veszélyét
megakadályozták.

V. a) Oxygén tartalmú vaspalack rendesen
használt kivitelben;

b) ugyanolyan vaspalack "Sildit" robbanás
ellen biztositó szerkezettel ellátva.

Mindkettő máglyára helyezve, a robbanásig
felhevittetett.

E kisérletnél a "Sildit"-szerkezet egy külön-
leges formában nyer alkalmazást. Mig az a)
alatti palack zárószerkezetét a fejlődő nyomás
szétvetette, nagy robbanás állott elő, addig a
b) alatti palackban fejlődő gázok a kiolvadt
nyíláson át meggyuladva veszély nélkül elégtek
és a palaokot szét nem vetették.

A kisérletek eredménye gyanánt megálla-
pittatott, hogya "Sildit"-jelü készülékek gya-
korlati alkalmazása minden oly tartánynál, mely
könnyen gyuló és éghető folyadék vagy gáz-
nemű anyagok raktározására szolgál, kivánatos,

.mivel azok a lefolyásnál vagy leesapolásnál ke-
letkez6 tüzek tovaterjedését meggátolni, illetve
a robbanás veszélyét elhárítani, valamint a tar-
tányban levö anyagnak megmentését biztositani
kiválóan hivatottak, sőt az életbiztonság szem-
pontjából is hathatós előnyöket nyujtanak.

Folytatólagos elnökségi ülés az Orsz. Tűz-
oltó Szövetség VII., Rákóczi- ut 38. szám alatti
tanácstermé ben.

Ein ö k üdvözli a megjelentek et, a foly-
tatólagos ülést megnyitja.

1. Ku h á r szk y László titkár felolvassa
a Magyar Orsz. Tűzoltó Szövetség védnök ének
fenséges József főherceg urnak köszönő távira-
tát, mellyel megköszöni vezérezredessé történt
kineveztetése alkalmából hozzá menesztett üd-
vözlő átiratunkat; továbbá bemutatja elnökünk-
nek, gróf Széchényi Viktornak köszönö levelét,
melyben megköszöni ném et rendjellel történt
kitüntetése alkalmából hozzá menesztett üdvöz-
letünket.

Mindkét bejelentés lelkes éljenzéssei tudo-
másul vétetett.

2. Tit kár bemutatja Ranezay Józsefnek
köszönö levelét, melyben megköszöni erzsébet-
városi gimnáziumi igazgatóvá történt kinevez-

I tetése; és Kállay Imre székeafövárosi hivatásos
tűscltófötisztnek köszönö levelét, melyben meg-
köszöni előléptetésa alkalmából hozzáintézett
üdvözlő átiratunkat.

Mindkét bejelentés örvendetes tudomásul
szolgál.

3. Tit kár jelenti, hogy Keresztes János
ssövetségünk titkárja, a m. kir. Belügyminisz-
ternek 188942/916. VI./a. számu leirata értel-
mében diszérmet nyert.

Az ein ö k ség a bejelentést örömmel veszi
tudomásul, mire az elnök lelkes szavak kisérete
mellett nyujtja át kitüntetettnek a kir. disz-
érmet.

4. Tit kár előterjeszti Kecskemét th. város
túzoltóságának kérvényét, melyben Füvessy Imre
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5; Tit k ár bemutatja a m. kir. honvédelmi
Miniszter urnak 422454/916. la . .számu leíratát,
melyben értesiti az Orsz. Tűzoltó Szövetséget,
hogy a háboru befejezése után II rendelkezésre
jutó t/űzoltószerek· értékesitése tárgyában e15-
adottkérelmünket előjegyzésbe vétette.

Az ein ö k ség elrendeli, hogyaleirat a
Tűzrendészeti Közlönyben közöltessék le, s az
ügy a háboru utánig nyilvántartassék.

6. Tit kár előterjeszti Erdély Ernőnek a
középiskolákban tartandó tűsrendészeti oktatás
tervesetét és inditványozza, hogy adassék az ki
tanulmányozás és véleményadás céljából az iro-
dalmi és oktatási szakosztálynak. .

Az e l n ö k ség az inditványhoz hozzájárul, s
elrendeli, hogyatantervezet küldessék meg dr.
Vass János szakosztályi alelnöknek. ki a ter-
vezet áttanulmányozása után tanácskozás céljá-
ból tüzzön ki egy napot, melyre az Orsz. test-
nevelési tanács is meghivandó.

7. Ti tk árjelenti, hogy az Orsz. testneve-
lési tanács beküldte az 1913-16. évi működésé-
ről szóló jelentését.

Kiadatik véleményezésre Erdély Ernő szak-
előadónak. . ,

8. Tit kár jelenti, hogya Győrött tartandó
kerületi tűzoltószaktanfolyam látogatására vo-
natkozó felhivás megjelent a Tűzrendészeti Köz-
lönyben és elküldetett az összes vármegyei al-
íspáni hívataloknak.

9. Tit kár előadja Pokorády Dániel tisza-
l.gari tűzoltóparancsnoknak abbeli kérelmét. hogy
~'z 1914. évi lőcsei szaktanfolyam ösztöndijának
II. felerésze számára kiutalványoztassék.

Az eIn ö k ség a tanfolyam számadásaiból
meggyözödést szerzett, hogy kérelmezőt az ösz-
töndij II. felerésze jogosan megilleti, annak ki-
fizetését elrendeli.

Elnök eltávozván, az elnöki széket dr. Óváry
Ferenc alelnök foglalja el.

10. Sza b ó Gyula szakelőadó jelenti, hogy
az elnökségnek egy korábbi, nemkülönben az
Orsz. választmánynak egyik határozata értel-
mében megrendelte a xxXV. és XL. éves
szolgálati érmeket.

Scheid G. A. cég beküldte az érmek első
példányát, melyeknek megtekintése és jóvá-
hagyása után, a megrendelt érmeket a közel
jövőben szállitani fogja.

Az el n ö k ség örommel veszi tudomásul a
szép és minden tekintetben sikerült szolgálatí
érmek elkészitését, s elrendeli, hogy az mindazon

I tagtestületek részére, melyek ezen szolgálati
érmek kiszolgáltatása iránt az elnökséghez for-
dulnak, szolgáltassanak ki.

11. Tit k ár bemutatja Barabás István szak-
előadónak "A tűzoltó" eimü háromfelvonásos
vigjátékát és 'lA tűzoltás taktikájának rövid
foglalata főtekintettel a vidéki viszonyokra " eímü
munkáját.

Mindkét mű kiadatik birálatra Erdély Ernő
szakelőadónak.

12. Tit kár jelenti, hogy Szabó Gyula szak-
előadó beküldte "A Sopron vármegye és Sopron
város tűzoltó testületsi szövetségének szolgálati
utasitásá"-t; továbbá "A Sopron vármegye és
Sopron város tűzoltó testül elei szövetségének
alapszabályai"-t.

Mindkét munkának a könyvtárba való he-
t J:........... ....1 .•..,.".,.. rI",l +n+; J,..
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tosséggal fogja beszolgáltatni. Kéri az elnök-
sége~! hogyavilágháboru alatt be nem folyt
tagdíjhátralékok törlésére vonatkozólag tegyen
az Orsz. Választmánynak javaslatot.

Az el nö k ség többek hozzászólása után
az ügyet ujból kiadja Szabó Gyula szakelőadó-
nak azzal az utasítással, hogy kisérelje meg
mégegyszer a tagdijhátralékok behajtását, s
legalább a városok és nagyobb községek tag-
testületeitől hajtsa be a hátraléko kat és azokat
szállitsa be az Orsz. Szövetség pénztárába.

14. Tit kár jelenti, hogya "Budapesti gyári
és magántűzoltó testületek szövetsége" f. é. április
hó l-én d. e. 1Jzll órakor évi közgyülését tartja.

Az Orsz. Tüzoltó Szövetség képviseletében
dr. Balogh Dezső pénztáros küldetik ki.

15. Tit kár jelenti, hogy Harz Lajosné
Szeged város volt tűzoltóparancsnokának özve-
gye, a m. kir. Belügyminiszter urtól 120 K
egyszersmindenkori segélyt kapott;

16. hogya nagybecskereki és szombathelyi
közs. közig. tanfolyamok hallgatói részéről a
"Tűzrendésze t" 1- V. fűzeteiböl 30-30 példány
megküldétett ;

17. hogy Komját (Nyitra vm.) önk. tűzoltó ::~7szám.
testülete belépett a tagok sorába. .

A titkár jelentései tudomásul vétettek.
18. 'I i tk ár bemutatja Máramaros vármegye

alispánjának átiratát, meJyben értesiti az Orsz.
Szövetséget, hogy a kérdezett Szabó Ferenc
Borsa községí jegyzöi irnok a tűzoltóság szerve~
zését az előljáróság tudta nélkül kezdeményezte,
de néhány heti működése után ismeretlen helyre
távozot~. T~vábbá, hogy az megfelel a valóság-
nak, mísserint Borsa községnek szervezett tűz-
oltósága nincsen.

Az elnökség a jelentés első részét tudomásul
veszi, l\ második részére vonatkozólag' elrendeli
hogyajvármegye alispánja kelestessék fel, hogy
Borsa községben kisérlet lenne teendő egy tűz- I
oltó-testület szervezésére.

19. Tit kár felolvassa Bin der Henrik sze- .
benvármegyei tűzoltó-szövetség elnökének érde-
kes, szép levelét,s hogy az a 'I'űzrendészeti
Közlönyben is napvilágot látott.

Az elnökség örömmel veszi tudomásul Bindor
vármegyei szövetségi elnöknek közléseit, s abból
az alkalomból, hogy vármegyéje az ellenségtől
megmenekült, szivélyesen üdvözli.
. 20. Tit kár bemutatja Vass Lajos Rudolf

cibakhásai tűzoltóparancsnok és tűzrendészeti
felügyelőnek levelét, melyben arra kéri az el-
nök~éget, hogy II hivatalos lapot, a Tűzrendé-
szetI Közlönyt gyakrabban jelentesse meg, s
hogy alap a bevonult tűzoltó bajtársainknak a
lövészárokba küldessék meg.
, A.'!' elnökség a lap gyakoribb megjelente-

tese ugyeben már foglalt állást és igy attól a
mostani viszonyok mellett el nem térhet; a lap-
~,ak a lövészárokba való küldéséhez pedig nem
járul hozzá, mert az a gyakorlatban kivihetetlen.
" 21. Tit kár jelenti, hogy Gyöngyös önk.

tuzolt6-testülete beküldötte az 1916. évről szóló
jelentését; i

..22. hogy .~. Á. V. északi főműhely tűzoltó
test~l~te beküldötre 1916. évi május hó 1-WI
szólo Jelentését;

23.. ?O~y a nagykanizsai önk. tűzoltó- testü-
let bekuldotte az 1917. évi március hó 25-én
~e?tartott közgy~lés jegyzőkönyvét, évi jelen-
teset és vagyonmerlegét; Gróf Széchényi Viktor,

24. hogya Magyar Leszámitoló- és Pénz- elnök.
váltóbank január 1-én 1f4 O/o-kal alacsonyabb
kamatot fizet betéteink után.
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I és az "Első aradi sertéshizlaió r.-t." felebbezési
ügyét. '

Az elnökség némi mődosítással a vélem é-
nyeséseket magáévá teszi, s a miniszteri hatá-
rozat megjelenése után II, szakvéleményt a lap-
ban ismertetni rendeli. '

26. Tit kár bemutatja a "Putnokí Hungária
G~z~alom" Ielebbezési ügyét, melyben az el-
nökseg a II. fokban hozott véghatározat állás-
pontjára helyezkedik. .

A jegyzőkönyv hitelesítésére felkérettek
Szabó Gyula és Vida Pál.

'I'öbb tárgy nem lévén, az ülést elnöklő al-
elnök berekeszti.

.K. m. f.
Gróf Széchényi Viktm' s. k. Dr. Óvári Ferenc s. k.

elnök. alelnök.
Kuhárszky László s. k.,

titkár.

Hitelesitjük:
Szabó Gyula s. k. Vida Pál s, k.

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Budapesten. 1917. március hú 31-én,

a Magyar Oree. Tűzoltó Szövetség segélyzö pénz-
tárának ülésén.

Ein ö k : Gróf Széchényi Viktor.
J egyzf5könyvvezető,: Kuhárszky Lász16.
Jel e n vol tak: Dr. Ovári Ferenc alelnök,

dr. Balogh Dezső, Keresztes János, Papp Ferenc,
Szabó Gyula, Tauber Ferenc és Vida Pál.

EIn ö k üdvözli a megjelenteket, az ülést
megnyitja.

1. Kuhárszky László titkár, bemutatja
Zepko Ferenc soproni városi tűzoltó tiszt és
járási tűzrend. felügyelőnek köszönö levelét,
melyben a részére kiutalt 120 K segély gyors
kíutalását hálásan köszöni meg.

Tudomásul vétetett.
2. A tit kár előterjeszti a m. kir. Belügy-

miniszter úrnak 137.203/914. IX. számu le ira-
tát, mellyel értesiti az Orsz. Tűzoltó Szövet-
séget, hogy a tűzoltás közben sérülést szenve-
dett vagy munkaképtelenné vált tűzoltók, illetve
tűzoltás közben szenvedett sérülés következté-
ben elhalt tűzoltók családtagjainak segélyezé-
sére létesített tO.OOO Iorintos, azaz huszezer
koronás alapitvány fizetőképessége ismét helyre-
állott, s igy segélyezés, az alap terhére, ujra
meginditható.

Orveudetes tudomásul szolgál.
3. Tit kár jelenti, hogy Zepko Ferenc

soproni városi hiv. tűzoltótiszt és tűzrend. járási
felügyelő tűzoltás alkalmával mindkét keze fején
égési sérülést szenvedett, mely baleset 42 napi
munkaképtelenséget eredményezett. Részére
120 K segély folyósittatott;

4. hogy Habranyi Béla kunszentmártoni
tűzoltóparancsnok tűznél jobbkönyök táján zú-
zódást szenvedett, mely 38!nap alatt gyógyult,
s igy részére 114 K segély utalványoztatott.

Az e l n ö k ség akiutalt segélyezésekhez
hozzájárul.

Ein ök a jegyzőkönyv hitelesítésére
Sza b ó Gyulaés Vid a Pál előadókat kéri fel.

Több tárgy nem lévén, e l n ö k az ülést
bezárja. K. m. f.

Kuhárszky Láseló,
titkár.

Hitelesitjük:
Szabó Gyttla s. k. Vida Pál s, k.
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281.
1917. sz. a. Meghivó.

A Magyar Országos Tűzolt6-Szövetség elnök-
slÍge f. évi augusztus hó 18-án d. e. 11 órakor
ülést tart, melyre az Elnökség t. tagjait ez uton
hívja meg.

Délután 4 órakor tanulmányi kirándulás,
Budapest, 1917. julius 1-

Gróf Seéchényi Viktor s, k. Dr. Óvári Ferenc s. k.
elnök. alelnök.

Kuhárseky László s. k.
titkár.

282.
1917. sz. a. Meghivó.

A Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség
országos választmánya 1917. évi augusztus hó
19-én d. e. 10 órakor Budapesten. Rákóczi-ut 38.,
lV/15, saját üléstermében tartja ez évi rendes
közgyülósót, melyre az elnökségi és válasstmányi
tagokat ez uton hivjuk meg.

A közgyülés tárgysorozata :
1. Az elnökség évi jelentése az 1916. évről.
2. A pénztárvizsgáló bizottság jelentése és

az 1916-1917.év zárószámadás.
3. Az 1916-1917. évi zárószámadás.
4. Az 1917-1918. évi költségvetés.
5. 'I'agtörlések.
6. Netáni inditványok.
Az országos választmány tagjai: az elnökség

talljai, a szakosztályok elnök ei, alelnökei, elő-
adói, szakképviselői és jegyzöi ; a vármegyei
szövetségeseknek tisztviselői közül vagy választ-
mányi tagjai sorából kiküldött, meghatalma-
zással ellátott 1-1 képviselője; (ezek vas uti
költségeik megtérítését kivánhatják, ha ebbeli
igényüket a szövetség elnökségének írásban elő-
zetesen bejelentik és ha e szövetség az előző
évet bezárólag tagsági díjjal hátralékban nincs);
a hatóságoktói kinevezett, illetőleg vármegyei

szövetségek által megválasztott és igazolt vár-
megyei tűzrendészeti felügyelők ;.a törvényható-
sági városok önálló hivatásos és önkéntes pa-
ranesnokaí.

Budapest, 1917. julius 1.

Gróf 8zéchényi Viktor s, k. Dr. Óvári Ferenc s, k.
elnök. alelnök.
'" Kuhárszky László s. k.

titkár.

622.
1917. sz. a. Meghívó.

A Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség se-
gélyző pénztárának elnöksége f. évi augusztus
hó 18án d. e. 11 órakor ülést tart, melyre az
elnökség t. tagjait ez uton hívja meg.

Budapest, 1917 julius 1.

Gróf Széchényi Viktor s. k, Dr. Óvári Ferenc s. k.
elnök. alelnök.

Kuhrirszky László s. k.
titkár.

623 ..
1917. sz. a. Meghívó.

A magyar Országos Tűzoltó-Szövetség se-
gélyzö pénztára f. évi augusztus hó 19-én d. e.
1/212 órakor tartja Budapesten, VII., Rákóczi-ut
38. szám IV/15, saját üléstermében évi közgyü-
lését, melyre a tagtestületeket tisztelettel meg-
hivjuk.

Tárgysorozat :
1. Az ei~ökség évi jelentése az 1916. évről.
2. Az UJ'16-1917. évi zárószámadás kapcsán

a pénztárvizsgáló bizottság jelentése.
3. Az 1917-1918. évi költségvetés.
4. Netáni inditványok.
Budapesten, 1917. julius 1.

Gról 8zéchényi Viktor s. k. Dr. Óvári Ference, k.
elnök. alelnök.

Kuhárszky László s. k.
titkár.
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Dr. Óvári Ferenc s. k.,
[unius 30.

Kuhárszky Lászté S., k,Gróf Széchenyi Viktor s. k.,
elnök.
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A Magyar Országos Tűzoltó-Szövetség
Elnökségének jelentése az 1916.évről.

Tisztelt Országos V álasztmány l
Alapszabályaink értelmében van szerenesénk

az 1916. év eseményeíröl, valamint a Magyar
Orsz, Tűzoltó-Szövetség Elnökségének ugyan-
ezen évben kifejtett tevékenységéről szóló évi
jelentését tisztelettel előterjeszteni.

Az 1916. év legnagyobb és legszomorúbb
eseménye, hogy l császári és kírályi Felsége,
1. Ferenc József előtt megnyiltak az öröklét
kapui.

Küldetését ugy töltötte be, hogy alattvalói
elött járt munkáaságban és odaadá kötelesség-
teljesítésben épugy, mint fejedelmi önmegtar-
tóztatásban és emberi erényekben.

Uralkodói bölcsességgel végzett becsületes
munkássága közepett mint ember is példaképül
állott elottünk. A sors által reá mért csapáso-
kat erős lélekkel, a szivettépö fájdalmakat pedig
a Gondviselés rendelésébe vetett igaz megnyug-
vással szenvedte el.

Trónja fényességéből nekünk is jutott két
sugáro

Az 1871. évi nagvgyülésünk alkalmával Buda-
pesten rendezett kiállitást és diszgyakorlatot
legmagasabb jelenlétével tűntette ki, s kilátásba
helyezte a tűzoltói intézmény fejlesstésének
figyelemmel tartását.

S a négy évtized folyamán kifejtett országos
nagy munka fejleményeit azzal jutalmazta, hogy
1911 május 27-én Gödöllőn kelt legfelsőbb el-
határozásával, a tűzoltás és mentés terén tanu-
sított 25 éves, elismerésre méltó tevékenység
jutalmazására, diszérmet alapitott.

A történelmi időkben sirbaszállt nagy ural-
kodó áldott emléket örökre magőrizzük hálás
szeretetünkben.

A legelső magyar ember, a király halálával
kapcsolatosan meg kell emlékesnünk azokról a
hajtársakról is, kik hősökhöz méltó an a haza
védelmében különbözö harctereken estek el éti
idegen földben alusszák örök álmukat.

Emlékük legyen áldott örökké!
Legjobbjaink közül még a következöktöl

kellett örökre megválnunk : .
Borovszky János volt 1848j49-i honvéd és

az esztergomi önk. tűzoltótestület szertárnoká-
tél 101 éves korában ;

Winkelsteini Winkler Pál Szepes vármegye
tűzoltószövetségének elnökétől;

Baj sai ifj. Vojnits István Bács vármegye
tűzoltószövetségének elnökétől;

Fándly2József székelyhidi önk. tűzoltótestület
f6parancsnokát6J, li biharmegyei tűzoltószövetség
alelnökétől és kerületi tűzrendészeti felügyelő-
jétől;

Udvardy Aladár szövetségünk irodalmi- és
oktatási szak osztály buzgó képviselőjétől, a tan-
folyamok fáradhatatlan elöadójától és Pest-Pilis-
Solt- Kiskun vármegye tűzoltószövetségének érde-
mes titkárától, ki az északi harctéren, ellenséges
golyótél találva, hősi halált halt;

s végűl Kováes Ignác a párkányi testület sza-
kaszparancsnoktól, ki szintén az északi harc-
téren ellenséges golyót61 kapott sebébe. halt
bele 35 éves korában.

tudtul adassék, majd rövid idöre rá, kiválő érde-
meinek elismeréseü! vezérezredessé nevezte ki.

Alig lépett IImagyar trónra IV. Károly király,
máris a keleti arcél fövezérévé tette fenséges
V édnökünket; kinek személyes bátorságáról
legendákat beszélnek azok. akik vele állandóan
szembe néznek a halállal.

Elnökünk, gróf Széchényi Viktor öméltésága
mult év május havában érte meg tízéves év-
fordulóját annak, hogy néhai királyunk Fejér
vármegye és Székesfehérvár élére állitotta. Az
évforduló alkalmából Fejér vármegye ünneplö
közönségéhez Országos Szövetségünk is csatla-
kozott.

A Dunántuli Közmüvelődési Egyesület Vesz-
prémben' május hó 21-én tartott negyedszázados
közgyülésén, a Bezerédy Viktor halálával meg-
üresedatt alelnöki állásra egyhangulag meg-
választották fáradhatatlan ügyvezető alelnökűn-
ket, dr. Ovári Ferencet, honorálni akarván azokat
a kiváló érdemeket, melyek a nagy sikerrel
működö gyermekszanatoriummal kapcsolatosan
szeretett alelnökünk nevéhez füzödnek.

.Majzik Viktor, Heves vármegye alispánja, sa
tűzoltószövetség elnöke, közigazgatási biróvá
neveztetett ki.

Vida Pált, érdemdús szakelőadónkat, negyven-
)Sves tűzoltói szolgálata alkalmából üd vözölhettük.
, Ranezay József Szepes vármegyének érdem-
dus, volt tűzfelügyelöje az erzsébetvárosi állami
fögimnásíum igazgatója lett.

Balogh Dezső dr. Szövetségünk pénstárosa
és segélyzö pénztárunknak szakvéleményezője,
mint a Szervitarend hadi kérházának vezető f()-
orvosa, a. Vörös-kereszt hadiékitményes II. oszt;

László István szakképviselőnk és Esztergom
vármegye tűzrendészeti felügyelője pedig, a
hadegészségügy terén kifejtett sokoldalu és ered-
ményes tevékenysége elismeréseül a Vörös-
kereszt hadiékitményes 1.oszt. diszjelvényét kapta
díjmentesen.

Orsz, Választmányunk méltányolni akarván
Keresztes János irodatísstűnknek 26 éven át
kifejtett tevékenységét, buzgó szorgalmát, ügy-
körének fenntartása mellett, az Orsz. Tűzoltó-
Szövetség titkárává választotta meg.

Az év nevezetesebb tűzesetei közül megem-
lítésre méltók az alábbiak: .

Gottfried Lajos pozsonyi gőzmalom tüze,
mely a koptatóban keletkezett tűz következté-
ben égett le. E tűznél csupán a raktárépületet
sikerült megmenteni.

A Lord-féle budapesti fatelep tüze, mely fatelep
két ízben is kigyulladt, s majdnem teljesen el-
hamvadt, E lángtenger oltásánál 28 fővárosi
hivatásos tűzoltó sárült meg, kik azonban segély-
pénztárunknak tagjai nem lévén, anyagi segély-
ben nem részesülhettek.

Román szomssédunk gaz árulása folytán,
erdélyi véreink vagyona felett is megkondult II
vészharang. A székely menekülök egy része
maga gyujtotta fel otthonát, nehogy épen kerül-
jön aljas ellenségének kezébe. De amit a mene-

I külö nép épségben meghagyott, annak pusztu-
lásáról gondoskodott az oláh, különösen akkor,
amikor Erdély bércein át eszeveszetten iramo-
dott vissza hazájába.

Műtörténeti és néprajzi szempontból Erdély-
ben nagyon sok becses emlék esett a tűz áldo-
zatául.

Az oláh betörés alkalmával sokat szenvedett



kikindán talált magyar vendégszeretetre.
Egy erdélyi menekült bajtársunknak 200 K

rögtöni segélyt utalványozott ki Elnökségünk.
Elnökségünknek egyik határozata értelmé-

ben, hivatalos lapunk utján ismételten felhivást
intéztünk az ország tűzoltő-testületeihes, hogy
a hadbavonult, kitüntetett, elesett, stb. bajtar-
saink névsorát a Tűzrendészeti Közlöny részére
küldjék be.

Felhivásunknak azonban foganatja alig van,
aminek oka, hogya tűsoltőtestületek ember-
hiány miatt nem működhetnek.

Egyébként a testületi élet pangásat mi sem
tünteti fel annyira, minthogy nemcsak a rendes
tagtestűletek, hanem a vármegyei tűzoltószövet-
ségek sem tesznek eleget tagdijfizetési kötele-
zettségüknek, mert nem képesek behajtani tag-
testületeiktöl az esedékestagdijakat.

Az Országos Tűzoltó- Szövetség tisztikarának
létszáma is folytonos változásoknak volt kitéve
laz elmult esztendő folyamán. Egyik titkára,
Kuhárszky Lászlé még 1915 szeptember 15-én
volt kénytelen népfölkelől szelgálatra bevonulni.
Másik titkára, Bencze István másirányu, elfog-
laltsága, Breuer László pedig betegsége miatt
vált meg a Szövetségnél viselt titkári, illetve
irnoki állásától; dr. Balogh Dezsöt, a Szövetség
pénztárosát is elszólitotta a haza iránti köteles-
ség, ki mint orvos a Mária Valéria hadikórház
tüdőbeteg 'osztályának vezető orvosa lett, s jelen-
leg is ott fejti ki áldásos működését, amelyet a
gyógyultak seregének hálája kisér. Óriási elfog-
laltsága dacára is, Szövetségűnk pénztári teendőit
jelenleg is ellátja.

Az Orsz. 'I'űzoltő-Ssövetség sulyos helyzetéri
a honvédelmi m. kir. Miniszter úr segitett, ki
a Szövetség titkárát, Kuhárszky Lászlót a nép-
fölkelöi szolgálat alól felmentette. A felmentés
összefügg azzal az utasítással, amelyet a nagy-
méltóságu honvédelmi Miniszter Ur az állandó
katonai tűsörségek szervezése céljából az összes
honvéd kerületi parancsnokságokhoz intézett.

A miniszteri utasítás értelmében a honvéd-
kerületi parancsnokságok kötelesek oly állomá-
sokon, ahol ahonvédségnek barakjaí vannak,
állandó katonai tűzörségeket szervezni, s e szer-
vezés és az ezzel járó kiképzés tekintetébon
pedig Szövetségünkkel állandó érintkezésben
állani.

A katonai parancsnokságok ez irányban
igénybe is veszik Szövetségünk támogat asát és
közreműködését.

Örömmel tapasztaljuk, hogy a hadvezetőség
előtt a magyar tűzoltónak nemcsak mint kato-
nának, hanem mint tűzoltónak is nagy a tekin-
télye. Mert a megszállott orosz Lengyelországnak
ugy a németek, mint a magyar-osztrák köz-
igazgatás alá tartozott részeiben, a tűzrendészeti
ügyeknek is volt állandó magyar referense.

Déllengyelországban a székesfővárosi tűz-
oltóság tisztikarának egyik tagja, Blasnek Hugó
főhadnagy végei a tűzrendészetireferens teendőit.

Nándorfehérvárott (Belgrád) a k. !ro Mil,
Poliz. Feuerwehr 70 emberét a budapesti hiva-
tásos tűzoltóság másik tagja, Heitz Mihály
tűzmester képezte ki, amelynek azután ő is lett
a parancsnoka. Helyettese Köberling Károly
pécsi önk. szakaszparancsnok; segitőtársai :
Weinper Pál a pesti, Mánits István a szabad-
kai, Osterreíeher Herman az ujpesti és Soós

. János a siklósi tűzoltóság tagja.
Desits József szakképviselőnk pedig a pólai

tengeri erőditmények katonai tűzoltóságának
paranesnokává neveztetett ki.

A hadvezetőségnek állandóan szüksége van

meben reinivtua a' hazai tüsoíto-paranosnokeá-
gokat, hogy az okleveles tüsoltótísztek névsorát
küldjék be az Orsz. Tűzoltó-Ssövetséghez.

Ugyancsak az 1915. évi 17695. eln. B. számu
honvédelmi miniszterí körrendelet értelmében,
azok az idősebb korosztályu (43-50 éves) tűa-
oltötissteknek, akik a népfelkelésról szóló 1886.

. évi XX. t.-c.-nek a jelen háboru tartamára ssólő
módositása és kiegészitése tárgyában hozott
1915. II. t.-c., illetőleg az 1915. évi 9000. eln,
18. számu honvédelmi miniszteri rendelet alap-
ján vétettek népfelkelési tényleges szelgálatra
igénybe, az egyszerü sárga karpaszomány vise-
lésére az engedély megadatott.

Elnökségünknek 1915. dec. 18-án hozott
határozata értelmében Szövetségünk a szolgálati
érmeket. a háboru alatt ki nem szolgáltatja, mert
az érmek verés éhez szükséges fémet beszerezni
nem lehet. Kivételt képeznek az 1916. évben
létesített XXXV és XL éves érmek, amelyek
belügyminiszteri hozzájárulás után azonnal ki
fognak osztatni a kérelmező testületek tagjai
között.

Szakoktatásunk sajnos, az elmult év folya-
mán is majdnem teljesen pangott. A maros-
vásárhelyi, a nagybecskereki és a ssombathelyi
községi közigazgatási tanfolyamok azonban meg-
tartattak. Mindegyik tanfolyam hallgatója meg-
kapta a Tűzrendészet eddig megjelent füzeteít,

A vasvári iparostanonc iskolának bizottsága
az 1915-16. tanévi órarendjébe beillesztott heti
egyórai tűzoltói oktatást is. A vallás- és köz-
oktatásügyi m. kír. míniszteri um a tűzoltóokta-
tásnak a tantervbe való beillesztéaét nemcsak
tudomásul vette, de jóvá is hagyta.

A szakoktatás terén figyelmet és elismerést
érdemlő munkásságot fejtett ki Erdély Ernő
szakelöadónk és a gyliri tűzoltóság parancsnoka,
ki nemcsak a népfölkelökkel, hanem rokkant
katonákkal is több izben tartott tűzoltótan-
folyamot.

Szakirodalmunk terén némi haladásról szá-
molhatunk be, amennyiben a "Tűzrendészet"
ismét egy füzettel lett gazdagabb. Megjelent
ugyanis a "Vízszerzés" eímü mű, amelynek szer-
zöje Erdély Ernő. E szak munkát, mely 5000
példányban készült, nemsokára követni fogja
"A fecskendők szerkezete" eímü munka, . mely
már sajtó alatt áll.

. Bár nem szakirodalmi mű, de mégsem hagy-
ható megemlítés nélkül, hogy Ortutay Józseftől,
a .,Szegedi Napló" helyettes szerkesztöjétöl
megjelent a "József főherceg élete" eímü élet-
rajz., Minthogy a szerzö néhai védnökűnkröl
igaz, jó magyar érzéssel ir, s mert II mű irodalmi
seinvonalon áll, Elnökségünk 100 példányt 400
K-ért vásárolt meg, s ezeket a példányokat ön-
költségi árban bocsátja a testületek rendelke-
zésére.

Könyvtárunk és tanszermuzeumunk fejlesz-
tésére ezuttal felhasználtuk a rendelkezésre álló
hitelt. A csekély összegből szakkönyveket s a
nevezetesebb tűzesetekröl pedig fényképfelvéte-
leket szereztűnk be.

Szekrény hiány miatt a könyvtárt véglegesen
rendezni nem lehetett, de annak beszerzése után
ugy a könyvtár rendezése befejezést nyer, mint
a könyvek jegyzéke is napvilágot fog látni.

A József főherceg alapitvány kamatait, az,
előbbi évek szokásához híven, nem adhattuk
ki, mert a hivatalos lapunkban megjelent hir-
detés dacára, kérvényező nem akadt. Ennél-
fogva az alap kamatait más alap kamataíval
együtt átseárnoltuk a szövetségi pénztár javára.

A Kaiser-Jubiloumsstiftung alapjából ez év-
ben sem részesült magyar tűzoltó segélyben.
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A Szidanits-féle alapitvány a felére apadt,
mert Szidanits Géza. 44. gyalogezred zászlós a
nagykorú lett, s igy az őt megillető 600 K n. é.
41/2% kor. jár.-kötvény és 17 K 75 f készpénz
neki ki is szolgáltatott,

A Tűzoltó- Otthon épitkezési ügye a mult év
folyamán is stagnált, mivel a jelenlegi viszonyok
miatt az építkezés majdnem teljesenkivihe-
tetlen.

A Magyar Orsz. Tűzoltó-Szövetség 1916-17.
évi zárószámadása, valamint a segélyzöpénztárról
szóló jelentés az Orsz. választmányi gy ülés
napirendjének külön pontját képezi.

A vagyonkezelésben az az ujitás állott be,
hogya Szövetség összes értékét a Magyar Le-
számitoló és Pénzváltó Bank kezeli. Az in-
tézet tresorjában tehát kezelés többé nem tör-
ténik.

A m. kir. Belügy- valamint a m. kir. Keres-
kedelemügyi Miniszterium is tűzrendészeti ügyek-
ben állandóan kikérte szakvéleményünket, ugy
hogy irodánk tevékenysége nagyobbrészt ezen
ügyek elintézésében kulminált, sulyt helyezvén
arra, hogy az ügyiratok mielöbb elintézést nyerve,
az illető miniszteriumokhoz visszaterjesztes-
senek.

Adott véJeményezéseinket minden esetben,
amikor a szükség megkivánta, a miniszteríum
ínteneióinak megfelelöen, a helyszinén szerzett
tapasztalatok alapján eszközöltük.

Véleményeztünk 16 szabályrendeletet ; 15
telepengedélyezést ; 13 épitésrendörí- és 6 egyéb
szakbeli ügyet. Testületi alapszabály 5 nyert a
Belügyminiszerium által láttamozást.

A minissteriumokhoz és hatóságokhoz 8 eset-
ben éltünk előterjesztéssel. Ezenfelül kipröbál-
tunk 5 község fecskendőjét és egyéb tűzoltó-
szerét.

A nagyméltóságu Belügyminiszter ur tevé-
kenységünket azzal honorálta, hogy nemcsak
az állam segélyt teljes összegében folyósitotta,
hanem g Tűzoltó-Otthon telekvételárához 30.000
K-val is hozzájárult.

Elnökségi ülés csupán három ízben tartatott
és pedig április Iő-én, julius 22 én és december
2-án. Az orsz. választmány gyűlését julius hó
23-án tartotta meg, melyet a magyar ruggyanta-
á!-:J1gyártan eszközölt tanulmányi kirándulás
~mzött meg.
'1~1-!(1\. gyár igazgatósága ugyanis meghívta Szö-
vetségünket, hogya gyár üzemét, berendezését
és, tűzoltóságának gyakorlatát tekintse meg.
EJb'ökségünk a .meghívásnak saives örömest
·t€#:"~le~et, mely alkalommal az elnökség tag-
ialWak'nemcsak igen tanulságos üzemben, de a
fl, 'v~t199tllmezett tűsoltó csapatának igen sike-
~,-t~wlt'óHatában is volt része.
;;;ii."4':·r~i~~lsiker a gyár vezérigazgatójának,
19~Z'g~tói,'"n,~'~k,1 ,e,:s",tűzoltóparanesnokának, Strompf
P4,t;"rrtalt"az"érdeme.

~Jj/ E~iú.tazé·si ~í:iyert821 ügydarab (1915- ben 927).
c)~zQlgM~tiAf~,r;n 22 testületnek adatott ki az

~!}'Qt;Vag!~~.),~~;·lpedig 54 darab V.; 27 darab
~:;.18.d~r~H.:x.V.; 17 darab XX.; 5 darab
~l;y:.j('1~'(i'daf~B ,.;XXX éves; összesen 125
ig'S'iolvánj/-afápján.'lKirályi diszérmet nyert 73
bt;tJ~~rf)\l~k.... : . r '.

;1 :(j1t. J~~%Jg~~~k'i"{?r,~Rqttör.~ltettek,: Füzesg.yar-~·~tLI!J~·..,és,;.~~J!5.,.~V!,tag9,IJhátraleka; Gyimes
tag~,;M,'191-t;.T~1~;ié\Tttagq!jhátralék~; a ~a-
r.(lpyá ."v~Fffiegye :'~fr?:vetség~h,~z tartozo: 01OS-
'yÍs,1?lql,.Ue"n,e, HÖ~~~flheté;py;)~.opács, Magyar-
gzék' 'e~Sza})adsz'é'ntkirlÍl" J 'ta" t~stületek.
_':'~" "'(.1 '-~i ;.;'hI1 r' tal. _,,.':,'! ,_y ,.,;.g ,i

~--.------

I s~r-I Vármegye Testületek
szam száma

I

..

1 Arad 106
2 I Baranya. 130
3 i Bács 63
4

I
Bars 16

5 Beszterce 25
6 I

Bihar 22I ...
7 I Budapest főváros . 36
8 I Brassó 26
9

I
Csanád 22

10 Csengrád 10
11 Esztergom. 46
12 Fehér 106
13 Györ 65
14 Hajdu . 12
15 Háromszék. 14
16 Heves. 117
17 jásznagykunszolnok . 54
18 Komárom •• 92
19 Krassószörény . 20
20 Moson 28
21 Pest-Pilis-Solt-Kiskun . 96
22 Pozsony. 76
23 Szeben 88
24 Szabolcs. 1625 Szatmár 7
26 Somogy 25127 Sopron 21028 -Szepes 8829 Torda. 37
30 Temes. 3531 Tolna 2232 Torontál. 9833 Trencsén 1634 Vas 246
35 Veszprém 18736 Zala. . . 2937 Zemplén. . 9

Összesen 252!

Az év folyamán belépett a Szövetségbe a
vármegyei szövetségek utján 1. (u. m. Moson
vm. szv.), mint közvetlen, 1 testület.

Kérjük ezen jelentésünket tudomásul venni.
Budapesten, 1917 [unius 5,

Gróf Sdchényi Viktor,
elnök.

Dr. Óvári Ferenc,
alelnök.

Kuhárszky László,
titkár

66.133.
2. 1917. szám.

A honvédelmi miniszter Ielrata
a tüzelté-érmeknek katonai egyenruhán való

viselése tárgyában.

Folyó évi február hó 14-én kelt átirat ára tisz-
telettel értesítem, hogy a tűzoltó érmek elfogad-
hatására és viselhetésére nézve külön intézkedés
kiadása nem szükséges, mert az A/26. [elzetü
Óltözeti és felszerelési szabályzat a m. kir. hon-
védség számára I. rész, 1. fejezet "Rendjelek"
szakaszában (5. lapoldal) a tűzoltóérem az egyen-
ruhán viselendő rendjelek, érmek és kítüntetések

között a megfelelő helyen fel van véve, igy az
minden engedély kikérése nélkül viselhető.

Budapest, 1917. május 16.
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Budapesten, 19117. junius 30.
Gróf Széchényi Viktor s. k., Dr. Óvári Ferenc s. k., Kuhárszky László s. k., Dr. Balogh Dezső s. k.

elnök. alelnök. titkár. pénztáros.

szemben 1916. év folyamán csak 14 baleset
jelentetett be. Tizenkettő beigazolt baleset után
pénztarunk összesen 740 koronát fizetett ki,
mig Ruzolán Viktor és Paulmiehl József "Salgó-
tarjáni kőszénbánya r. t. bányaigazgatöság
Petrozsény" önk. tűzoltótestületének tűzoltói,
kik gyakorlat közben kézsérülést szenvedtek,
segélyben nem részesűlhettek, mert a baleset
időpont ja, megelőzte a belépés napját. A kifizetett
segélyösszegben 300 K végkielegités is szerepel,
mely összeg Hungler Mihály győri őrparancs-
noknak utaltatott ki, miután a tűzhöz történt
kívonulása alkalmával 146 nap alatt gyógyuló
lábazártörést szenvedett, s akinek az alapszabá-
lyok 13. § ának b) pontja értelmében nem S8-
gély, hanem végkielégítés járt.

A segélyezések kiutalásánál pénztárosunk,
dr. Balogh Dezső ez évben is fontos és hasznos
munkát teljesített. Minden egyes balesetet lelki-
ismeretesen megbírált és orvosi szakvélemény-
nyel teljesen díjtalanul szolgált.

A segélyösszegeket mind a 6 esetben kizá-
rólag pénztárunk fedezte. A belügyi kormány
azonban 137.203/914. IX. sz.Ielratával értesítette
Szövetségünket, hogy a tűzoltás közben sérülést
szenvedett vagy munkaképtelenné vált tűzoltók,
illetve tűzoltás közben szenvedett sérülés kö-
vetkeztében elhalt tűzoltók családtagjainak
segélyezésére létesített 20.000 koronás alapitvány
fizetőképessége ismét helyreállott, igy tehát a
segélyezés az Elsö Magyar Altalános Biztositó
Társaság utján, ujból megindítható.

Ez az örvendetes tény segélyzöpénstárunkra
nézve nagy megkönnyebbülést jelent, mert az
alapnak négy éven át nélkülözött kamatai, fel-
használás céljából, ujból rendelkezésre ál-
lanak.

A nagyméltóságu m. kir. Belügyminiszter
ur Elnökségünknek javaslatára özv. Harcz La-
josné, Szeged város tűzoltóparancsnok özvegyé-
nek 120 K egyszersmindenkorra szóló segélyt
engedélyezett.

A segélyző pénztár készpénzvagyonának egy
részét az Elnökség IV. hadikölcsönbe fektette
be, amivel egyrészt hazafiui kötelességének
igyekezett eleget tenni, másrészt a jól jövedel-
mező állampapírok vásárláséval a pénztár va-
gyonának tekintélyes gyárapitását mozditotta
elő. Segélyzőpénztárunk hadikölcsön kötvé-

balesettel nyekbe összesen 50.000 koronát fektetett be.
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A l\lagyar Országos Tűzoltó-Szövetség
Segélyzöpénztára Elnökségének jelen-

tése az 1916. évröl.
Tisztelt közgyűlés és orsz. választmány!
Az 1916. évről szóló jelentésünket van sze-

renesénk az alábbiakban tisztelettel előterjeszteni.
Az elnökség az elmult év folyamán csupán

három ülést tartott, u. in: április hó 15- én ;
juliushó 22-án és december hó 2-án. Az évi
köz és választmányi ülés julius hó 23-án tar-
tatott meg.

Ugydarab összesen 959 érkezett, tehát 33
darabb al több, mint az előző évben (926).

Segélyzőpénztárunknak .az 1916. év végével
csupán 408 tagtestülete volt 45.062 taggal, mig
1915-ben 755 tagtestülete volt, de csak 27.225
taggal. Mig tehát a tagtestületek száma 347·el
apadt, addig a tagok száma 17837-el szaporodott.
Ez a szaporulat akként állott elő, hogy a tag-
testületek legtöbbje megint a régi tagjait bizto-
sit ja baleset ellen, dacára annak, hogy tagjaik
a harctéren teljesitenek katonai szelgálatot.

A belépés megkönnyítése végett az elmult
év végével is szétküldöttük . a névsorűrlapokat
és a csekklapokat, melyeknek azonban nagy
része kitöltetlenül s a postánaksson megj egy-
zésével "cég megszünt" érkezett vissza.

A három év óta dúló világ háboru követ-
keztében ugyanis az ország tűzoltó testületei
közül míndazok, melyeknek tagjai teljes szám-
mal hadba vonultak, beszüntették müködésűket.

A testületek életre keltését hivatalos lapunk
agitácíójával, valamint a belügyi kormányhoz
több ízben tett felterjesztéseinkkel megkiséreltük,
mínek eredménye az, hogy a testületek részére
11 sorozás minden kerhatár nélkül - még fl, nő k
bevonásával is - lehetövé vált.

Elnökségi határozat értelmében a női tűz-
oltök is baleset, ellen biztosithatók. Ezért fel-
hívtuk a tűzoltóparancsnokságokat, hogy a
tűzoltói szelgálatot teljesítő nőket a segélysö
pénztárba jelentsék be, hogy baleset esetén
segélyre igényt tarthassanak.

Megcsappant a testületek száma, megcsap-
pant a tűzoltóké is, minek következtében re du-
ká16dott a balesetek száma is, amint ez a mel-
Iékelt kimutatásból kitűnik.

Az 1915. évben előfordult 47
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Pénstárunk állapotát egyébként a zárószá-
madás tünteti fel, mert a választmányi ülés
különálló pontját képezi.

A wieni "császárj ubil eum-alapitvány " stipen-
diumának hirdetményére ez évben is felhívtuk
a tagtestületek figyelmét. Bár a stipendiumra
volt pályázó, sajnos azonban a folyamodás
eredménnyel nem járt.

Kérjük jelentésünket tudomásul venni.
Budapesten, ·1917 május 15.

Gróf 8zéchényi Viktor,
elnök.

Dr. Óvári Ferenc;
orsz. képviselö

alelnök.
Kuhárszky Lá8Zló

titkár.

IHmutatás az 1916. évben előfordult segélyezésekrőI.
..

F. sz, r I I Hely I IÖsszeg I ,. l'N é V Község Sérülés neme OK.Nap -K Honnan

1 Racisperger János Győr tűz 6 12 pénzt. zúzódás szer felborulás

2 Szabó Lőrinc '. 6 12
" " " ~. rt ""'<'

3 Fehér Gyula " " 7 14 " " " "
4 Hungler Mihály " " 146 300 " lábszártörés

" "
5 Borsós Szabó Zoltán Nagykőrös

" I 4 12
" kézsérülés - f6 Balla Lajos Mezőtúr

"
37 74 " lábzúzódás kocsi elgázolás I

7 Győrösi Jenő Petrozsény
"

7 10 " Ujjzúzódás nyomókar

8 Borbolán Péter Fiurne máv. " 36 36 " " "
9 Lapos István Székesfehérvár " 16 16

" lábzúzódás -

10 Horváth János Budapest (máv.) " 9 20 ), balcombzúzódás esés

II Zepkó Ferenc] Sopron
"

42 120 " kézsérülés nyomókar

12 Habrányi Béla Kunszentmárton " 38 114 " zúzódás "
Összesen 740

I
I.

Budapesten, 1917. január l. .Kuhárszky László,
titkár.
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BEVÉTEL A Magyar Orsz. Tlizoltó Szövetség 1917-18. évi költségvetése. KiADÁS

'1 K i f I K I f I K I fl K If!

Tisztviselők tiszteletdíja . . . . . I. !I 100 '. 8040
~-

Maradvány (1917 julius 1) 61 2600 -
Államsegély . . . . . . . . . II '11000 - Előadók és vál. tagokutik. és napidíjai 1000 -

'1

i I
Házbér . . . .. . . . . . 2356 -Tagdíjak : '

a) közvetlen tagtestületek : 1200 K I
Fűtés, világítás, takarítás, telefon 1200 -

1.
14700

I Nyomtatványok . . • . , . . 100 -
b) vármegyei szövetsége~500 K II - Irodai, postai és ügykez kiadások 800 -

Kamatok . . . . . ..... I 400 Tűzr. Közl. szerk. tisztd .. 600 -- I Tűzr. Közl. cikkek díjazása. II 000, -
Különíélék :

III

Tűzr. Közl. kiadási költsége
: I

2200 -
a) szakkönyvek eladásából : 200 K I Szakkönyvek kiadása . 1500 -
b) Tűzr. !{Özl. hird. díjai ból 300 K II Tanfolyamok rendezése 1000 -
e) előfiz. 50 K 550 -- Osztöndíjak . .. . 600 -

" " .
I Tanszermuzeum és könyvtár . • . 500i -'

Éremeladásból . I i 1500 - Elöre nem láthatók (háb. segély. stb.) 30"00 --- Maradvány. . . . . . . . . . 100 - 8734 61

1
'1 II

I I!l
1-- ',1

I

II 100 HI26190 161 -- ii 100 1-1126190 161-- -- li
II I 1 1 II I II 1

Buda est, 1917. iulius 1.
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258. gátló készülékről.
1917. sz. .

N agyméltóságú Miniszter Ur!
Dit tri c h József és Sz il va y Kernél

budapesti székesfővárosi hivatásos tűzoltótisztek
mult év julius Ib-án beadvánnyal fordultak a
m. kir. vasuti- és hajózási f'őfelügyelőséghez,
melyben "Sildít" nevü tűzbizto~sági és robba~ást
elhárító készüléküknek a vasuti tartánykocsikon
leendő alkalmazását és kiprőbálását kérték ..

Nevezett föfelügyelöség; e beadványt. i!le-
tékesség szempontjéből a nagyméltóságu MlD1S.Z-
teriumhoz terjesztvén be, ez onnan a. m. kir.
államvasutak igazgatóságához utaltatott, amely
viszont 259303/E. II. 1916. számu intézkedés évei
felhív ta folyamodókat arra, hogy találmányuk-
nak nyilvános bemutatásáról, hivatalos próba
alakjában gondoskodjanak.

Folyamodók ez alapon. a Magy~rrOrszágo~
Tűzoltó Szövetséghez, mmt a tuzrendész~tl
ügyekben legfőbb fokon intézkedö magy. kír,
Belügyminiszterium szakközegéhez fordul~.ak
azzal a kérelemmel, "Sildit" nevü szerkezetük-
nek gyakorlati bemutatása céljából hivatalos
próbát rendeljen el.

A Szövetség a találmányt érdemesnek és
méltónak találván arra, hogy az kipróbáltassék;
folyamodók kérelmét teljesítette! .a hív~talos
próba iránt intézkedett és azt f. eVI máreius h6
31-én a szakkörök nagy érdeklődése mallett
foganatosította.

A hivatalos próba lefolyását a) alatt csato.1t
jegyzőkönyvi másolat tünteti fel, egyben pedig

- aj alatti fényképfelvétel teszi szemléltetövé,
melyeknek kiegészitéseül a következőket ter-
jesztjük elő.

ASi 1d i t"-félekészüléket, mint megelőző
tűzrendészeti szerkezetet, vasuti tartánykocsikon
alkalmazva. kiváló [elentöségünek tartjuk, mert
annak alk~lmazásával elhárittatik az a veszély,
mely mulhatatlanul bekövetkezik abban az eset-
ben, ha a tartányokban elhelyezett könnyen
gyuló folyadékok a lecsapolásnál meggyulladnak
és az é g é s fol y a m a t a a folyadék állandó
utá n fol y ása által tápláltatik. A szerkezet-
nek a hivatalos próbán kétségtelenül megálla-
pitott automatikusan záródó szelepe éppen az
utánfolyást van hivatva m~ggátolni ~s e~zel ~
tűz továbbterjedésének veszelyét elhárítani, ami
azon nagyjelentőségű eredmény mellett, hogy
a tartánykocaiban levő egész folyadékmennyiség
fokozatos lángba borulásával és robba~ásáyal
kapcsolatos éle t ve sz é 1y""f--ésan y a g i ~art
e l h á r i tj a, még gazdaságosság szempontiából
is nagyfontosságu, mert a szelep záródása foly-
tán a tartányban levő egész mennyiség vissza-
marad, a pusztulástól megmen tik és. ez~el az
anyagi kár is elkerültetik, ami a szállítási vá;-
lalatok kártérítési kötelezettsége szempontjából
nagyra becsülendő eredmény.

A "Sildit" feltétlen megbizhatóságáról esz-
közölt próbák folyamán az általunk szerzett ta-
pasztalatok és meggyőződések hivatalos köte-
lességünkké teszik, ~ogy Nagyméltóság?d. I?a-
gas figyelmét e megbizható szerkezetre felhIvJu~
sannak általánosan és kötelezö módon val o
alkalmazását közérdekböl, a legmelegebben
javasoljuk.

Budapesten, 1917 április 19.
Tisztelettel

Gróf 8zéehényi Viktor Dr. Óvári Ferenc
elnök. orsz, képv., alelnök.

Kuhárszky László
titkár.

a most uuio nauoru regrnouerneuu legy-
vere a repülőgép. Alig néhány éve még, hogy
Budapesten megcsodáltuk az első bravúros
mérnököt aki Ikarus nyomán a levegőbe hatolt
s ma má~ oly fejlett a repülőgépkészités teeh-
nikája, hogy mindkét hadviselő, f~lnek ~ülön
csapattestei vannak nemcsak a légi felderitésre,
hanem a légi harcra is. Nehéz és izgalmas
hareok ezek a messze magasságban, ahol a
bátorság ügyesség és higgadtsúg mellett a tu-
domány fejlettsége vívja a legerősebb küzd~]met
s ha sok vértanuja van is a levegő harcosainak,
napról-napra ujabb bravurokat és ujabb hősö-
ket teremt, akik csodálatos lelki erővel s nemes
bátorsággal verik vissza az ellenünk törőket s
üldözik őket idegen országokon át, megmutat-
ván, hogy nemcsak karddal és puskával, de a
modern technika fegyvereivel is szembe tudunk
szállni s le tudjuk győzni az ellenünk támadt
fél világot.

A harctereken a küzdelmet majd eldöntik
hőseink. Nekünk itthonmaradtaknak kötelessé-
günk a ránk bizott javakat megvédeni és meg-
tartani s odahatní, hogy az ellenségnek a front
mögöttiek ellen intézett támadás8~ veszélyét
esökkentsük s megakadályozzunk minden pusz-
títást azokban a tulajdonokban, amelyek a
nemzet életerejét képezik.

Nézzük, mík a kötelességeink itthon eset-
leges repülőgép-támadások alkalmával.

Ha a támadás veszélye elmult, akkor kez-
dödik meg a t ű zol t ó s á g tulaj donképeni
fel a dat a, feltéve természetesen azt, hogy a
repülőgép bombákat dobott le. A. tű~oltós~g
egy időben több helyre megy :segítení. Első-
sorban a sebesülést szenvedteknek kell első
segitséget nyujtani. Vigyük a sérülteker fedél
alá s az orvos megérkeztéig tegyük meg azokat
az intézkedéseket, melveket a sebesülés mérve
feltétlenül megkiván. Ha robbanó bombákat
dobott le a repülőgép, más tűzoltói beavatko-
zásra nem lesz szükség. Ha azonban a repülő
fojtó gázokat terjesztő bombákat dobott
le, akkor vizsgáljuk át a bomba leesésének
közelében az összes lakásokat, pincék et - ahova
füstálarccal hatolunk be - s hozzuk azonnal
levegőre az eszméletlen állapotban levő,ket. E~!
része II friss levegőn minden beavatkozas nélkül
eszméletre tér, akiknél pedig szükséges, alkal-
mazzunk mesterséges lélegzést. A földön levő
foszforeszkáló s mérges gázakat terjesztő bom-
bákat vizes pokróccai takarjuk le s igy tegyük
ártalma tlanná,

Ha a repülő gy uj t ó bombákat dobott le
- nagyobbrészt gyujt6 folyadékokkal teltet -
akkor az égő folyadékok oltásánél sohase hasz:
náljunk teljes sugarat, hanem ha van hab olto
készülékünk ugy ezzel végezzük az oltást, ha
nincs, ugy fÜrészporral, homokkal, vizes pokróc-
cai, esetleg nagymennyiségü szecskával vagy
pelyvával zárjuk el a levegőnek az égő folya-
dékhoz való jutását s ezáltal a tűz elalszik. Ha
sugárral támadjuk meg az égő folyadékot, ak-
kor mindig szórt augarat használjunk, mert a
teljes sugár szétszórja az égő folyadékot s to-
vábbterjeszti nemhogy oltaná. a tüze.t. A ~om?a
által okozott tetőtüzet ugy oltjuk, mint bármily
más tüzet.

Különös gondját képezze a tűsoltóságnak,
hogy a leesett, de fel nem robb~nt b?mbákh.oz
ne nyúljon s őrt állitson melléje egesz addig,
mig katonai szakértők érkeznek, akik a bombát
átveszik, nehogy illetéktelenek hozzányulva a
veszélyt nagyobbitsák.

Amikor a tűzoltó-legénységet a repülőgép-
támadás elleni s fent felsorolt védekezésre ok-
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tat juk, mindig hangsulyozzuk, hogy veszély
nincs, nem valószinü az, hogy a repülők a
fronttói nagyobb távolságra merészkednének,
csak a szükséges előrelátás. kivánja meg az
előzetes óvintézkedéseket, nehogy alaptalan
közlésekkel rémhíreket keltsünk. Mert tényleg
nincs közvetlen veszély, különösen nem azok-
ban a városokban, melyek távolabb esnek a
fronttól, mégis az előzetes óvintézkedések meg-
tétele a legénység kellő és szakszerű oktatása
és felvilágosítása előzetesen szükséges, s ha
kellő formában és alkalommal tesszük ezt meg,
ugy nemcsak tüzoltói kötelességünknek teszünk
eleget, hanem a hadvezetőség munkáját is
megkönnyitjük.

Erdély Ernö.

Gyöngyös pusztulása.
Irta: Kuhárllzky László.

A világháboru harmadik esztendejében egy
hátborzongató sikoltás fut végig az országon.

Gyöngyös lángokbanl
Egy szinmagyar, gazdag és virágzó város

felett megkondult a vészharang. A tavasz leg-
szebb hónapjának, az illatterhes május egyik
délutánján szárnyra kél a vörös kakas, s végig-
rebben a csendes város felett, maga után pusztu-
lást és nyomort hagyva. Gyöngyös város tör-
ténetében ez emlékezetes nap: május 21.

A város lakosságát e gyászos napon egy
rettenetes szél vihar rémes zenéje ébreszti fel.
Alig pitymallik, maris talpon míndenkí, A pol-
gárság zöme fl mezőre siet, hol elodázhatlan
munkája várja. Az otthonmaradottak pedig
csakhamar hivatásuk, kötelességük után látnak.

Megélénkül a város, felveszi hétköznapi képét.
Senki semtörödik az egyre növekvő szélvihar-
ral, mely a nap folyamán valóságos orkánná
fejlődik.

Az alapítványi közkórház mosókonyhájában
is nagy a sürgés-forgás. Nagymosást tartanak .
.A.mosónök gyengeelméjű asszonyok. Hatalmas
tüzet gyujtanak négy üst alá. Bár fl mosókonyha
kéménye szikrafogóval van ellátva, az oly ro-
zoga, hogy az orkán II kíszálló szikrákat szerte-
széjjel hordja. Valóságos tűzijátékot rendez velök.

Mig az asszonyok az üstök alatt gondtalanul
fejlesztik a tüzet, azalatt a szélvihar a szikrákat
a zsindely tetőn élesztgeti. Addig-addig éleszt-
geti, költögeti, mig csak fel nem rebben a vörös
kakas, mely a száraz tetőn egy-kettőre végig-
repdes. Csakhamar lángban áll az egész tető.
A kérház udvara hirtelen megtelik füsttel és
pörnyével.

Alig oesudnak fel az emberek, II tűz már a
szomszédos épületek: tetölre is átharapódzott.

Az arcokra, kiül a rémület. Mindenki előtt
megelevenedik a tizenhárom év elötti tüzkatass-
trófa. Az egyre jobban és jobban elhatalmasodó
tűznél csak a jajveszékelés és a félelem terjed
gyorsabban.

Az öreg templom tornyában megkondul a
vészharang. Egyszerre talpon . az egész város.
Szörnyü az eszeveszett embereknek, asszonyok-
nak, gyerekeknek és aggok nak siránkozása,
tolongása és lehetetlen össze-vissza futkosása.
E sürzavarba beleszól az orkán süvitése,. s
amint a tűz egyre terjed, az emberek vad lár-
máján tulhangzik az izzó zsarátnokok nattosása.

nak tetőzete is. A segitségért esdő vészharang
hangja elhal. Az épületek tömkelegéböl kima-
gasló templom hatalmas lángját a ssél=íhar
lesöpri és a piac házaira fekteti.

Ujabb lángtenger támad. Az orkán az űsz-
köt, pörnyét, füstöt, szikrát és forró hamut
felkavarja s a városon keresztül délnyugat felé
kergeti. A várost most már a tűz szörnyetege
fojtogatja. Az elviselhetetlen hőség az embere-
ket a városból kifelé szoritja. A szük utcák ból,
síkátorokból, ho] a sürü, fojtó füst megtorlódott,
százszámra menekül a megrémült nép. Minden-
kinek kezében megmentett holmi, csomag, batyu.

A várost elboritó fekete füst láttára a me-
zőkön dolgozó emberek a városba sietnek. A
kifelé menekülö 18 beözönlő nép közt leírhátat- .
lan jelenetek játszódnak le. A befelé igyekvők
mindegyike réveteg szemmel keresi otthon ha-
gyott övéit. Kérdést-kérdésre halmoz. Felelet ...
A menekülök közül sokan, a vad tolongásban el-
vesztették egymást, örjöngve kiabáljak társaik,
gyermekeik, hozzátartozóik nevét. De ebben a
fejetlen zűrzavarban, lehetetlen volt megtudni
valamit.

A koldusbotra jutott nép kiabál, az Istenhez
könyörög, a kegyetlen végzetet átkozza és két-
ségbeesve tárja reszkető karjait az ég felé.

A sűrü, fekete, gomolygó füst hulláma és
a néha-néha felcsapó lángok láttára a környék
népe is segítségre siet, de segítségnyujtása a
dühöngő elemmel szemben, majdnem teljesen
kárba vész.

Tűzoltóság, katonaság, deákság és polgárság
emberfeletti munkát végez. Egyrésze menti a
menthetöt, másrésze végzi az oltás nehéz mun-
káját. Minden fáradság azonban hiábavaló, mert
a pusztuló elem egymásután nyeli a háztömböket.
A márhetetlen lángtengerből olykor-olykor fel-'
lobban egy-egy óriási lángkéve, mely ismét apró
nyelvekre válva hullámzik a magasban, szerte
szórj a parazsat és üszkét, amelyek sustorogva,
sziporkázva repülnek szerte szét.

A beálló est még rémesebbé teszi a lát-
ványt. Az égő város máglyjája tűzvörösre festi
az ég alját. Ha a tűz egy percre elül, a szél
tovább nógatja, serkenti, szítja és maga előtt
kergeti.

A hajléktalanná vált nép a szabad ég alatt
tanyázik. Egy-egy füstfelhő lomhán, gomolyogva
söpri a földet és mindent elföd, házakat, embe-
reket egyaránt. Ott, hol a tűz elernyedt, lappang,
bujkál, izzik az üszök, melyet a szél is még
életre kelteni igyekszik

..'1. város fölött lebegő füstfelhő egyik helyen
koromfekete, másutt rőzsaszinű, majd vérvörös.
A fekete füsttömeg néha-néha egészen befödi a
vakitó tűztengert. De az orkán hirtelen felkapja
az egész füstgomolyt és a magasba hajtja,
amelyet a lángok alulról világitanak meg. Ugy
tünik, mintha most a füst nehéz hullámai gyul-
Isdnának ki s vetn ének lángot. A látvány rémü-
letbe ejt mindenkit.

A félelem és a rettegés mindaddig tart,
mig csak hajnal felé nem enged a szélvihar s
nem szünik a tűz terjedése. Amint a nap fölkél,
halvány hajnali sugarait a tűzvész lángjában
füröszti meg.

A nép lassankint bejutni igyekszik 8: városba,
illetve a pokoli hőséget lehelő romok k~zé.
A keserű füst csípi, marja ll. szemát és fojto-
gatja a tüdejét. Egy-egy elpusztult otthon lát-



A tűzoltóságl~~k~d~ti;~b~~g~lommal még
mindig folytatja az oltás nehéz, majdnem meddő
munkáját. Fölveszi a bősz elemmel a harcot
ott ahol az még nem fejezte be rettenetes mun-
káJát vagy ahol újabb áldozatra. vágyik. .-

Már az orkán is enged erejéből, de a tüz
még mindig nem akar megnyugodni. Minthogy
tovább terjedni nem tud, zsákmányul ejtí azt,
amit eddig megkímélt. Igy áldozatul esik a 1!'ő-
tér egyik kétemeletes háza, mely böl csak a falak
és az összegörbült vaspillérek maradtak meg.

A füstölgö romok közti tartózkodás élet-
veszéllyel jár, mert az átégett falak önI?aguk-
tóI düledeznek most. A főtemplom egyik tor-
nyának a keresztje is ép akkor zuhan alá,
amikor egy katona gyanútlanul arra halad.
A becsület mezején elkerülte az ellenség golyója,
itt pedig vigyázatlanságát életével fizette meg.

Nincs toll, mely a tűzvész nyomán támadt
pusztítást és nyomort leírní képes lenne. A nép
hajlék nélkül maradt. Eleime a tűz martaléka
lett s ami a nyomort még elviselhetetlenebbé
teszi, az, hogy a károsultak legtöbbje még biz-
biztositva sem volt.

De a biztosítottakat sem kárpótolja a biz-
tosított összeg, mert IIháborús viszonyok annyira
megváltoztattak az értékeket és az anyagnak
az árát, hogy még a teljes kártérités sem sokat
segít.

A legnagyobb kár a város piacán lévő új
házakat érte, melyekben nemcsak a lakások
berendezése, de az üzletek árúi és a pénzinté-
zetekben elhelyezett érték, valamint az üzleti
könyvek is legnagyobb részt a tűz martalékává
lettek. .

A kárvallott pénzintézetek a következök :
A Gyöngyösi Kereskedelmi és Gazdasági Bank,

a Mátra-bank, az Agrár-bank, a Hevesmegyei
Általános Takarékpénztár, a Takarékpénztár
Egyesület, az Ipari Hitelszövetkezet, a Gyön-
gyösi bank és a Gyöngyösi Népbank. Ellenben
teljesen sértetlen: A Gyöngyösi Forgalmi Bank
és a 'I'akarék- és Hitelintézet.

Kilenc ügyvédnek ugy az ingó rnint az ingat-
lan vagyona az irattárak kal együtt pusztult el.

A középületek közül teljesen elharnvadt :
A közélelmezési raktár, a főtemplom, a t ű z-

olt ó 1akt anya és a nemrég épült zsinagóga.
A megmérhetetlen vagyonon kivül ember-

életet is követelt a tűzvész, amennyiben 14 egyén
részben elégett, részben a rettenetes füstben
megfulladt. ..

Az áldozatul esett állarok és apró jószágok
száma ismeretlen.

A tűzoltóság létszáma a vész kitörésekor 8
tisztből, 6 köztűzoltóból és 40 deáktűzoltóból
állott. Az elsö vészjelre a tűzoltóság rögtön a
helyszinén termett, de a rettenetes orkánban a
tüzet megfognia nem sikerült. De hogya gyön-
gyösi tűzoltótestület tagjai, hivatásuk teljesité-
sében mily magas fokon állanak, mi sem igazolja
jobban, mint az a tény, hogy a legnagyobb vész
közepette is nem a testület vagy saját vagyonuk
mentésére és oltására gondoltak, hanem csupán
a polgárság érdekét tartották szem előtt véges-
végig.

A kötelességtudás mintaképe Madár Lajos
tűzoltó, kinek háza porig égett le, s maga is majd.
nem áldozatul esett humanus hivatásának.

Őfelsége a király ottlétekor e derék tűzoltó
kiváló buzgalmát és páratlan önfeláldozását azzal
jutalmazta, hogy az érdemkeresztet sajátkezüleg
tüzte fel a rnellére,

A gyöngyösi tűzoltóság tevékenységét, párat-
lan buzgalommal támogatta a környék tűzoltó-
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azonban megnehezitette, megbénította, majdnem
megakadályozta a dühöngő orkán, az óriási viz-
hiány, a fojtó füst és az elviselhetetlen hőség.

A városnak vizvezetéke nincsen. A kutak
pár perc alatt teljesen kiapadtak. A polgár-
mester kérésére a vicinális végállomásán a vámos-
györki katonai parancsnok megtöltetett vizzei
több üres olajtartályt, elrekvirálta a vámosgyiirlei
vicinális apró gözrnozdonyait és igy fuvareztatta
a vasuton a vizet a pusztuló városba. De mi
volt ez aszállitott vizmennyiség ehhez a rette-
netes lángtengerhez képest? /

A vész végre elmult, mert az orkán meg-
szünt, s a tűz belefáradt emésztő munkájába.
Da hihetetlen és kétségbeejtő, hogy egy város,
mely tizenhárom év alatt ugyancsak a tűz hamu-
jából megujhodva, épült fel, ma ismét rom legyen.

A szörnyü vész sok szomoruságot, bánatot,
szegénységet és nyomort hagyott maga. után.
A szomoruságot és bánatot az idő fogja elfeled-
tetni, a szegénységet és nyomort pedig a jószivü
emberek adakozása és II társadalom segitség-
nyujtása enyhiti majd.

* A budapesti kéményseprési szabályrendelet
módositása. A régóta vajudó szabályrendeleti
kérdés május Iő-án annyiban révbe jutott, hogy
a székesfőváros törvény hatósága - bizonyos
módositásokkal - a tanács és a bizottságok
által javasolt szabályrendelet módositási terve-
vezetet elfogadta. De a tanács elöterjesstésére
a székesfőváros törvényhatósági bizottsága a
a szabályrendeletnek nemcsak a dijszabást tar-
talmazó szakaszát módositotta, hanem ujra szöve-
gezte az ipar gyakorlásáról szóló egész II. feje-
zetet. Az ipartestület azorban a szabályrendelet
módositáei tervezetnek ezt a részét megfoleb-
bezte. Megfelebbezte azt a rendelkezést, mely
a központí fűtések kéményeit egyszer egy évben
a háztulajdonos kénye-kedve szerint akarja sö-
pörtetni, továbbá a gyárkémények kötelezö söp-
rését követeli az ipartestület ; nemkülönben ki-
víhetetlennek találja azt a rendelkezést, amely
szerint az égetéshez a szalmát a kéményseprő
adja, a tanács által meghatározott áron; végre
megfelebbeztetett az a rendelkezés is, mely
olvan kimutatás ok beterjesztésére kötelezné a
m~stereket, mely egyenlő bevételi főkönyveik
kivonatával.

A Malfyar Országos Tűzoltó.
Szövetség segélyzó.pénztára

napi 1-3 korona segélyt, teljes munka-
képtelenségnél 1000 koronáig terjedhetö

segélyt ad
a segélyző pénztárba belépett testületek ama
tagjainak, kik szolgálat közben tűzvésznél, gya-
korlatoknál vagy egyéb szolgálati kirendeltség
alkalmával, milyen árvíz, házomlás, földrengés,
robbanás stb. sérülést szenvedtek vagy beteg-
ségbe estek s ezek folytán keresetképtelenekké
lettek, valamint ama tűzoltók hátramaradottai-
nak, kik tűzoltói működés közben vagy ennek
folytán életüket vesztették.

Tag lehet minden tűzoltóság, amely az orszá-
gos tűzo/tószövetségbe akár a vármegyei tűzoltó-
szövetség utján, akár közvetlenül belépett.
Tagsági díj évenként és fejenként 20 fillér.

A balesetet a testület a baleset napjától
számitott 20 nap alatt tartozik az elnökségnél
bejelenteni,
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Petrozsény .
Az 1916. év magán viseli teljes mértékben

a háborús jelleget. A Salgótarjáni köszénbánya
r, t. zsilvölgyi bányatűzoltéságának rendes mű-
ködését a háborus helyzet, ha nem is bénította
meg teljesen, de nagy mértékben akadályozta
azon célok elérésében, melyet e fiatal és alig
megalakult intézmény maga elé tűzött. A be-
gyakorlott legénység nagy része a fronton tel-
jesiti kötelességét s hogy mindezek dacára a
testület megtartotta akeiőképességét, tisztán
annak köszönhetö, hogy a legénységi és tiszti
kontíngensét alkoto munkások és alkalmazottak,
mint a háboruban annyira fontos szénbánya-
üzem alkalmazottai, legalább részben fel voltak
mentve katonai kötelezettségük alól. Azonban
mint ilyenek is tagjai voltak a bányászzászló-
aljaknak, illetve a zsilvölgyi felmentett bánya-
munkásokból és tisetviselökböl alakított és a
katonai parancsnokság alatt álló bányászezred-
nek. EJ körülmény a tűzoltóság szempontjaból
annyiban volt fontos, hogy az amugy is cse-
kély rendelkezésre álló szabad időt a tűzoltók
fegyvergyakorlatra kellett hogy használják s
igy még a vasárnapok sem voltak tűzoltó-
gyakorlatokra felhasználhatók.

Mindezek dacára tűzoltóságunk az elő-
fordult tűzeseteknél, melyek alig voltak emlí-
tésre méltók, teljesen megfelelt hivatásának és
minden tekintetben megállta helyét.

A megelöső tűzrendészet kezelése - mely
nemcsak a társulati tulajdonra terjedt ki, hanem
magának Petrozsény községnek tűzrendészetét
is felölelte, az adott nehéz viszonyok között
szintén nem hagyott kivánni valót hátra, bár
a vezetőség által a község részére kidolgozott
tűzrendészeti szabályrendelet a háboru kitörése
miatt még mindig csak a tervezet stádiumában
maradt.

Megsemmisítö csapást mért azonban tűzol-
tóságunkra a román invázió, maly tekintette!
Petrozsénynek a határhoz való csak 7 km-t
kitevő közelségére, váratlanságánál fogva érzé-
ken;rebben sujtott bennünket, mint az ország
vidékét bárhol másutt.

Az 1916. év augusztus 27-ének: estéjén
megszólalt riadó ez alkalommal nem tüzet jel-
zett, hanem fegyverbe szólította tűzoltóinkat,
kik, mint a bányászzészlóalj tagjai és katonái,
családi otthonukból egyenesen a közeli lövész-
árkokba siettek, családjaiktói ugyszólván el sem
bucsuzva és ráliizva azt a kegyetlen háborus
sorsra. Ez éjjeltől kezdve tűzoltóink élénk részt-
vettek - hiszen kezdetben csupán a bányász-
ezred volt itt - azokban a harcokban, melyek-
nek célja a betörö ellenségnek visszatartása
volt addig, mig a rendes haderő megérkezik.
Természetes, hogy e feladat megoldása áldo-
zatok nélkül nem történhetett s tüzoltóságunk
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a bányászezredet feloszlatták és tagjait, tehát
tűzoltóink nagy részét is a segits égre jött nép-
felkelő és egyéb formációkba osztották be s igy
nem tudható még, mennyi maradt meg tűzol-
tóink közül azóta.

Azon tagok, kik nem tartoztak a bányász-
zászlóal] kötelékébe, a társulat különbözö bánya-
müvein találtak ideiglenes elhelyezést.

Amig tehát a román invázió tűzoltóságunk
személysetét teljesen szétszórta - ugyanilyen
sors ban részesült a felszerelés is. Ugy egyéni,
mint csapatfelgserelésünk teljesen elpusztult
- az utóbbinak csak romjait találtuk meg,
mikor 2 hónapi dulás és pusztítás után ujra
viszontláthattuk szertárainkat 5 év szorgalmas
hangyamunkája teljesen kárbaveszett I Ujból
kellett mindent kezdenünk. Hozzá is láttunk
teljes eréllyel. E tekintetben különösen segit-
ségünkre volt a hadügyminiszterium azon rende-
lete, mely a bányaüzemek munkásait a hadi
szolgálat alól felmentette. Mindazonáltal régi
legénységünknek csak igen kis részét láthattuk
viszont. A felszerelés pétlásánál csupán a meg-
maradt és erősen megrongált csapatfelszerelések
alkatrészeinek kijavitására kellett szoritkoznunk,
mert uj felszerelés beszerzése az anyaghiány
és abnormális drága árak míatt (pl. egy
mászóöv 98 korona) teljesen lehetetlen. Jelenleg
folyamatban vannak a restaurálasi munkálatok,
melyeknek célja; tűzoltóságunkat legalább az
okvetlenül szükséges és legprimitivebb kellé-
kekkel ellátva lassankint ujból kiképezni.

Statisztikai adatokat nem áll módunkban
szolgáltatni, mert feljegyzéseink mind elpusz-
tultak s alulírott vezető is csak az 1916. év
legutolsó napjaiban tért vissza az olasz front-
ról. A tűzoltóság 3 (petrozsényi, aninoszai és
vulkáni) őrségének összes létszáma 120 volt.

A koncentrált vezetés alulírott főmérnökre
van bízva, ki a társulat és egyszersmind a
községi tűzrendészet fölött is őrködik.

A petrozsényi őrség parancsnoka L i c s k ó
János.

Az aninossai őrség parancsnoka Ja s sek
Ferenc.

A vulkáni őrség parancsnokát a hadba
vonult Liszka Jánost Karda József szakasz-
parancsnok helyettesiti.

Bajtársi üdvözlettel:
Lugosi István,

a tfizrendészet felügyeletével
megbizott főmérnök.

* Az egri érsek az egri tüzoltóknak. Sz m r e-
cs á nyi Lajos dr. egri érsek tudvalévöen a
királyi párral együtt tekintette meg a leégett
Gyöngyöst, amely alkalommal 10.000 koronát
adott a kárvallottaknak. Most pedig széphangu
levél kiséretében jutalomemlékül ötven darab
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jelentése az 1916-ik évről. - A honvédelmi ininisater
leirata a tüsoltö-érmeknek katonai egyenruháu való vi-
selése tárgyában. - Kimutatás az 1916-ban elMordult
segélyezésekröl. - A Szövetség 191i-1918. évi költség-
vetése. - Az Országos Szövetség Elnökségének véle-
ménye a "Sil dit" neVti robbanást gátló készülékről. -
A repülőgépek támadásai. Irta : E l' dél y Ernő.-
A gyöngyösi tüsvész. Irta : K u h á r s z k y László. --
Petrossény. Irta: Lu gos i István, -- K ülö n fél é k.
- Hajózási menetrend. - Szerkesztői
üzenetek. - Beszerzé.si forrás ok.

- Ö felsége a király, abból az alkalomból,
hogy gróf Széchényi Viktornak mint Székes-
fehérvár s Fejérmegye Iöíspánjának, a kormány-
változás folytán benyújtott lemondását elfogadta,
elismeréseül az e minöségben kifejtett buzgó és
sikeres szolgálatoknak, dijmentesen a Lipót-
rend lovagkeresztjét adományozta.

- József föherceg és Auguszta főherceg-
asszony mikor Marosvásárhelyen [ártan, meg,
látogatták az internált táborban elhelyezett
székely menekülteket. A menekültek között
J ó z s ef főherceg megszólitott egy Jak a b
Bálint nevű 22 éves gyergyóditrói székelyt is,
a 82. gyalogezred katonáját, akinek a doberdői
csatában egy kögörgeteg a ballábát összetörte,
azonkivül haslövést kapott és a lapockáján
gránáttói megsebesült. Ber nád y főispán, aki
a főhercegi pár társaságában volt, megkérdezte
a rokkant katonátől :

- Tudod-e fiam, kivel beszélsz?
- Hogyne tudnám - válaszolta a székely.-

Sokszor láttam a fenséges urat a tűzvonalban
és sokszor féltettük az életét. Kemény napok
voltak azok. Bizony nem gondoltam, hogy én
is élve kerülök el onnan.

- Óvári Ferencet a Gyermekszanatórium ta-
nácsa, maly nemrég Balatonszabadin 225 ágyas
első szanatóriumát már felállította, ügyvezető-
elnökké választotta meg. A tanács Budapesten
a II. kerületi Rózsadombon is te{vez a hadl-
árvák számára egy központi (gyiijtő) gyermek-
szanatóriumot, mely már készen is volna, ha a
kiszemelt környék csatornával, vízvezetékkel
stb. közművekkel rendelkeznék. Ezek megépí-
tésének befejezését azonban a háboru megaka-
dályozta.

- Gróf Erdödy Tamás, cs. és kir, kamarás,
aVasvármegyei Tűzoltó Szövetség egyik alelnöke
s e vármegye tűzrendészeti felügyelője, aki
előbb mint a tábori csendőrség főhadnagya tel-
jesitett szolgálatot, ujabbari Őfelsége legfelsőbb
hadparancsnokságához osztatott be. Az egykori
játszópajtásra ime máris rávetödött a multat
nem feledő IV. Károly királyi kegyének első
sugara.

tüzoitosag ronsztjet, a tovarost tanács maJus no
1-vel nyugdijazta.

- Budapest községi főreál-, felsőkereske-
delmi éspolgári iskoláinak tanulói junius lO-én,
a szünidei gyermektelepek javára, a FTO-sport-
telepen tornaünnepélyt rendeztek, amelynek
sorrendjében tűzoltói gyakorlatok is szerepeltek.
A VII. kerületi Kertész-utcai felsőkereskedelmi
iskola tanulói vonultak fel bemutatásukra. A gya-
korlat - mint tudósítónk írja - két részböl
állott. Ugyanis mozdonyfecskendő, koesifees-
kendő és vizvezeték ískolaszerelését végezték egy
vezényszóra. Azután támadási gyakorlat követ-
kezett 4 sugárral a 'két fecskendő, 4 tömlőorsó
és 2 garnitura kis dugólétra használatával.
A szerelés ekkor ssívótömlökkel és vízvezeték-
röl történt. Szemet-lelket gyönyörködtető látvány
volt, amint ezek a fiúk dolgoztak, feltünő fegyel-
mezett és preelz munkájukkal különösen nagy
hatást értek el s a közönség tetszését a leg-
nagyobb fokban kiérdemelték. A közönség sorá-
ban jelenvolt Szurmay honvédelmi miniszter is
lelkesen megtapsolta a férfias erőt és ügyessé-
get, amit a fiuk tanusítottak. Elismerés illeti
érte a ssékesfőváros tanügyi osztályának veze-
tőjét, dr. Vildner Ődöntanácsnokot és dr. Geren-
csér László testnevelési igazgatót, hogy az ünne-
pély programm-számába a tűzoltógyakorlatokat
is felvették s ezzel kezdeményező lépést tettek a
föv, iskolákban a tűzoltói nevelés számára. Di-
cséretet érdemel Bencze István is, Szövetségünk
volt titkárja, budapesti önkéntes tűzoltó testület
szakaszparancsnoka, fővárosi tornatanár, ki az ő
ismert ambiciójával, szorgalmával és energiájá-
val a fiukat ily szépen betanitotta s a tűzoltói
ismereteket velük megkedveltette.

- Kecskemét városa legközelebb utóléri terü-
let dolgában a tizenhat négyszögmértföldnyi
határral biró Debrecent. A Szabadszálláshoz
tartozó J akabszállás-pusztai lakosok ugyanis
Kecskemét város tanácsánál azt a kérelmüket
terjesztették elő, hogy a puszta csatoltatnék
Kecskeméthez. Nincs kétség benne, hogy a
megkeresett város törvényhatósági bizottsága a
Jakabszállásiak kérelméhez. mely 16200 katasz-
trálís holdnyi területtel növeli meg Kecskemét
határát, hozzá fog járulni, vagy talán már hozzá is
járult. Örvendetesnek találjuk Kecskemétnek e
területi gyarapodását, de szívesebben akkor
gratulálnánk a városnak, ha egészségügyi vagy
tűzrendészeti és általában a kulturáltabb igé-
nyeket szolgáló intézmények terén regísstrálhat-
nánk valami ujabb haladást.

- A budapesti kéményseprű pala- és cserép-
Iedöipartestület közgyülésén N ess i Gyula
székesfővárosi bizottsági tagot választotta meg
elnökké, akinek körültekintö munkájától és
energiájától az ipartestületben képviselt iparágak
fokozott védelmet várhatnak.

- Tankóczy Gyulát minden hivatali sikkasz-
tás citnén ellene emelt vád alól fölmentették.
A legutolsó vád szerint 1915. évőszén Huszt
környékén a német hadsereg lovakat és szeke-
reket vásárolt, da nem fizettek pénzzel, hanem
utalványokat adtak. Mintegy 194,000 koronát
tett ki az összeg, amiről mintegy 25 gazdának
utalványt adtak, akik aztán Tan k ö o z y
Gyula szatmári főkapitányhoz fordultak. hogy
sürgesse ki a nekik járó pénzt. Át is adták
neki az utalványokat. Tankóczy elutazott, fel-
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veí.te a pénzt és Szatmárra visszatérve, csak
pár nap mulva számolt el megbizóival, amikor
is 400 koronát költségek fejében a maga részére
levont. Az ügyészség 25 rendbeli hivatali sik-
kasztás miatt emelt vádat ellene, de a törvény-
szék felmentő itéletet hozott, sőt a tábla is. Az
ügyész felebbezése folytán a királyi Kuria II
büntetőtanácsa tárgyalta ezt az ügyet és meg-
állspitotta, hogy Tankóczy nem hivatalos mű-
ködést fejtett ki, amikor a pénzt fel vette és
ezért a felmentő itéletet helybenhagy ta.

- A DObsinai Önkéntes Tűzoltó-Egyesület
fájdalommal jelenti, hogy szeretett parancsnoka
Utreích János, Gömör-Kishont vármegye Tűz-
oltószövetségének alelnöke, életének 67 -ik évé-
ben április 9-én jobblétre szenderü1t. Az elhunyt
az egyesületnek alapításától, 1875- Wi tagja és
harmineöt éven át buzgó parancsnoka volt.

- Göllnicbányán junius havában szintén
nagy tűz pusztított, amely 23· házat hamvaaztott
el azok melléképűleteivel együtt s a Thurzó-utca
végén átcsapott az ott díszlő gyönyörű fenyves-
erdőre is. A tűzeset részleteiről legközelebb.

- Háborus tarifaemelések. D e b r e c ensz.
kir. város törvényhatósága a seprési díjakat
1917 [unius I-töl kezdödü hatállyal 25 száza-
lékkal felemelte. A kereskedelmi miniszter ezt
a határozatot 33596-1917. VI. A. sz. a. jóvá-
hagyta. - Eddig Debrecenben egy cilinder-
kémény évi dija 60 krajcár, egy boltozott ké-
ményé 1 forint 20 krajcár, egy nyitott kéményé
1 forint volt; edijak junius 1-től 1 K 50 fill.,
3 K 60 f, illetve 3 K-ra emelkedtek, mig K 0-
már o m sz. kir. város törvényhatósága a sep-
rési díjakat csak a háboru tartamára emelte
fel 20 százalékkal.

- Szolnokdoboka vármegye a minta szabály-
rendelet alapján szintén átdolgozta kérnény-
seprési szahályrendeletét, mely 1916 december
24-én jóváhagyást is nyert. A szabályrendelet
szerint minden rendes használatban Ievő ké-
mény havonta legalább egyszer tisztitandó, te-
kintet nélkül annak építési anyagára és szerke-
zetére. A gyárkémények is kötelező seprés alá
esnek. Egy mászható kémény seprésí dija 24
fillér, egy orosz kémenyé 20 fillér, csonka vagy
félkémények, cserények, füstfogós 20 fillér,
égetés 80 fillér.

- A fővárosi tlizoltólegénység uj fizetésrendezésének
életbelépte alkalmából, a csapatnak egy küldöttsége tisz-
telgett dr. Harrar Ferenc, föv. tanáesnoknál, aki előtt a
kikül döttek szónoka, Badits tüzoltóőrmester, a legénység
köszönetét a következőkben juttatá kifejezésre: .

Nagyságos Tanéesnok ur! Aszékesfővárosi
tűzoltőesapat, szeretett főparancsnokának veze-
tése mellett, egy küldöttsége jelent meg Nagy-
ságod előtt, hogy ugyaharctéren küzdök, vala- ,
mínt az itthonmaradottak nevében legmélyebb
és legöszintébb köszönetünket nyílvánttsuk abból
az alkalomból, hogy fizetésrendezésünket annyi
jóakarattal s oly meleg szivvel keresztülvinni
kegyes volt.

Nagyságos Uram I Amidőn e mélyen érzett
hálás köszönetünket szavakba foglalni íparko-
dom, lehetetlen kellőkép kifejezésre juttatni azt,
hogy mennyi jót tett velünk Nagyságod, s mennyi
emésztő gondot űzött el fejünk fölül a meg-
élhetés eme nehéz idejében s hogy mennyire
kitüntetett megkülönböztetésben részesültünk az
összes fővárosi alkalmazottak között

Nagyságos Tanácsnok ur 1 Ezen emberien
nemes és méltányos intézkedés csak onnét ered-
het, ahol velünk érző sziv és a nehéz szelgála-
tot ismerő s értékelő forrás kristály gondolatai
fakadnak. Jót tevő gondoskodása a reá támasz-
kodöknak, az alája rendelteknek mindenkor
csak: üdvös és jó Iehetvén, tapasztaltak után
bizakodva mondhatom, hogy mult ja a székes-
főváros tűzoltóségának lehetett kietlen,de a jövője
ily atyai gondoskodás mellett - bizonyára
szebb leszen I Kérem Nagyságodat, tartson meg
bennünket továbbra is nagybecsű joakaratában
éspártfogásában s mi ünnepélyesen igérjüa,
fogadjuk, hogy továbbra is hűséges és minden-
kor tettre kész katonái, tűzoltói leszünk Buda-
pest székesfőváros közönségének. '

- A csurgó; önkéntes tüzoltó testület parancs-
noka, aki már 40 évvel ezelőtt is Rem ény i
Samu volt, irja Iapunknak : Testületünk már-
cius hó 25-én tartotta 43-ik évi rendes közgyü-
Iését. A működő tagok % része hadba vonult és
igya lefolyt évben egyesületi élet egyáltalán
nem volt. Szerencsére az egész évben egyetlen
túzeset fordult elö és igya működö tagok hiánya
nem volt érezhető. A működök létszáma 15 ember-
ből, jórészt 50-60 éven felüli és katonai szolgá-
latra nem alkalmas egyénekből áll. Várjuk a jobb
jövöt, A testületnek tartozása nincs, ellenben van
2450 K megtakarított készpénze mint betét el-
helyezve. 1916 évi számadása a következő:

Bevétel. A csurgot önk. tűzoltó testiilet 1916.évi zárszámadásR. Kiadás.
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hátralék. . . . . . . . . 300 - Fuvarj egy kezelőnek 100 -
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gyalogdandár és ennek keretén belül a 306.
honvéd gyalogezred fennállásának, kétéves év-
fordulóját. József főherceg arcvonalparancsnok
is jelen volt az ezred ünnepén. Egy csendes
kis völgyben tábori misét hallgatott, melynek
végeztével a kivonult csapatokhoz Kár p á th y
Kamilló vezérkari alezredes, ezredparancsnok
intézett beszédet. Utána J ó z s e f föherceg a
következő szavakat intézte a jubiláló honvé-
dekhez :

- Szeretett drága bajtársaim I Üdv özöl-
lek titeket ezredetek kétéves fennállásának
ünnepén. Két, harcokban és dicsöségben gaz-
dag év áll mögöttetek. Ez ad nektek kitartást
a jövö nagy küzdelmeire. Nincs már m es z-
sze a h á bor u v é g e. Azt a hirt és dicső-
séget, amelyet eddig kitartástokkal, harci tet-
teitekkel szereztetek, nem teszitek kockára.
A pontot, amelyet rátok biztak, tudni fogjátok
megvédelmezni. Nincs olyan hely, nincs olyan
veszedelem, amelyet a z é n sze r e tet t,
drá g a hon v éde im, a z é n b ű s z Ic e s é-
ge im, le ne küzdenének. Mondjátok meg
bajtársaitoknak, hogy szivem, szeretetem, lel-
.kem, lelkesedésem veletek van ILe g job ban
sze r e t n é k m in den kör ü 1m -é IIY e k
k ö z ö t t vel e tek 1 enn i, de a hosszu
arcvonal, amelynek parancsnoka vagyok, ezt
nem "teszi lehetövé, Adjátok át az árkokban
őrködő társaitoknak üdvözletemet. Isten tart-
son meg titeket I

Nem maradt szem szárazon a rövid, de
szivből és lélekböl jövö beszéd után. A regle-
ment ellenére a felállított diszszázadok lelkes
éljenzésben törtek ki. A főherceg azután végig-
járta a 306-osok legelső vonalát. Számos ki-
tüntetést osztott szét a lövészárkokban és min-
denkihez volt néhány buzditó szava.

- Ne minimaxizzanak. Szegeden a burgonya
árát nem maximálták, de a nép körében maka-
csul tartja magát a hir, hogy de bizony maxi-
málták. A polgármester a tanyán is hajszoltatja
a burgonyát, de mint Vass Lajos kapitány je-
lenti, lassan mozdulnak meg a kezek, hogy
burgonyát hozzanak be a városba.

- Hát osztán néni, miért nem visz a vá-
rosba burgonyát? - kérdezte a kapitány.

A menyecske nagy szemeket mereszt a
kapitányra :

- Hát miért P Csak azért 1 Mert nem eo-
gedöm magamat megminimaxolni.

Ebben az ügyben különben Pálfy Antal
önk. tűzoltó parancsnoknak, aki Szegedre plán-
tálta a minimaxot, levél is érkezett a tanyáról:

"Hallj a, tekintetös ur, - igy hangzik a
a levél, - akárhuva tögye a mínimaxiját, db'
mig mög nem szabadijja tülle a várost, bur-
gonyát nem ösznek."

- Magyar Királyi Folyam- és Tengerhajózási Részvény-
társaság. Igazgatóság: Budapest, V., Mária Valéria utca
ll. szám. (Alakult; 1895-ben.) 1. Rendes árúBzállíló jára-
tokat tart a Dunán: Regensburg-Passau-Linz-Wien-
Budapest-Belgrád-Orsova és Galac között; a Tiszán ee
Bégán: Titel- Szolnok, illetve Nagybecskerek között. II.
Rendes személy- is gyorsárúszállító járatok a Dunán: Esz-
tergom-Párkány-Kovácspatak; Budapest- Visegrád-Esz-
tergom között; Budapesten helyi hajójáratok ideiglenesen

Cl> LoCI!I un - oelgraa- vrsova - Ualac között ; a Tiszán:
Szolnok-Csongrád és Csongrád-Szeged között; a Száván:
B. Rácsa-Mitrovicza-Sabác között. III Átkelési járatok a
Dunán,' Visegrád-Nagymaros és Zemun-Belgrád között;
a Száván.' Klenák- Sabác között, IV. Kiránduló hajójáratok
a Dunán: a) Budapest gyönyörii hegyvidékére Visegrád és
kiirnye'kére Budapest-Visegrád--Dömösi vonal; b) az Al-
dunára a világhirü Kazán8zo1'o8- Vaskapu vidékére (Zemun-
Belgrád-Báziás-Orsovai vonal). "A Duna" c. hajózási
kalauzt a társasag igazgatósága kivánatra dijmentesen meg-
küldi.

Szerkesztői üzenetek ..
P. Vigasztalásod mottőja az abakanóta lebetne, hogy

"sepertem eleget, seperjen mán más is 1 Csakhogy nálam,
ki a munkától sohasem irtóztam és most sincs szándé-

komban teljes tétlenségbe sülyední, lelkem egyensulya

nem ez alapon nyugszik. A május 1. alkalmából fejte-

gette valamelyik napilapunk, hogy mennyire kevés kell
egy-egy ember boldogságához. Elég hozzá "egy kis
nap süt é s, csöpp jól é t, valami jog és sok-sok

sza bad s á s-" Nos, ez most mind rámszakadt. És ami
fő, szabadsággal rendelkez em a munkaszolgáltatás tekin-
tetében is. Eddig rabszolga módjára, sok méltatlan gáncs

okozta keserűségek közepette kellett munkát ssolgáltat-
nom : ezután csak akkor dolgozom, ha saját benső
indíték késztet majd reá, anélkül azonban, hogy nem

magától értetödő, hanem önkényes elismerésre kellene

pályáznom. Végre pedig az a nagy igazságot magában
rejtő tréfás mondás sem utolsó dolog: "Es gibt doch
nichts Schöneres auf der WeH, als wenn uns die Leute
zufrieden lassen lU

H, Abi z tos it 6 t á l' sas ágo k járulékát a fő-

város pénzügyi osztálya bruttóbevételük lOOj.-ában

javasolta megállapítani oly összeg gyanánt, mellyel ezek
ló ttizoltóság fenntartásának költségei viselésében részt
vennének. A tanács pártoló előterjesztésére az ügyosztály
javaslatát a közgyülés is magáévá tette.

Th. A. A kért minta megküldésere volt begyakorló
illestereteket kértem fel. Én magam, konkrét esetböl
kifolyólag, Szegszárd város tanácsának megkeresésére
állitottam össze egy mosiengadély kiadásának feltételeit.

Ezek másolata az ottani rendőrkapitányságtói lenne

megszerezhető .
P. Már Fáy András meséí közt is olvashatja a kö-

vetkező kis históriát: "Nadir sah (1736-1747) perzsa
király idejében nagy tiiz támadt Bagdad városában.
A poroszlók oltásra nógatták a lakosokat. "Én oltanék,

- mond az egyik, - de egy ember mit ér ily ragadó

lángoknak?" - "Nekem meg az edényem kicsiny, -
mond a másik, - mit ér ilyen tiiznek egy pál' ieee
víz ?,' - "Én oltsak? - kiált a harmadik, - midön sok
magamazörü keresztbe tett kézzel nézi az égést 1" -
"Én biz mennék, - szól a negyedik, - hanem a laká-
som igen messae esik, könnyen kárt vallhatnek azalatt."
"Én meg igen elhiztam, nem merek a tolongásba menni,

mert elfulladok." mond az ötödik. - "Én pedig ács va-
gyok", - saól félvállról a hatodik, - "nekem akkor van
aratásom, hogyha ég." - Igy azután a népes, tehetös
város majd egészen hamuvá lett.

E. A budapesti kéményseprök alapitványának kama-

tait az idén Flól'ián napján Vad ker ti Józ8ef eső-
vezetö kapta.

Kiadó: Knhárszky László titkár.
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Budapest-Visegrád·- Dömös-i (esztergomi) vonal menetrendje.
Felfelé
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A hajózás
kezdetétől

annak
befeje-
zéséig

A hajózás
kezdetétől

annak
befeje-
zéséig

Május
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Junius
16-t61
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15-ig
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szeptember
3O-ig*
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A hajózás
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annak
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zéséig

A hajózás
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" 104] "
" I~ "
" lOO~ "
" 930 "

: Öo~ "
» S4ö "
" 830 i~d.
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Km Budapest balp. Eötvös-tér
2 Budapestjobbp. Pállfy-tér

19 Szentendre ...
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"
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"
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"
"
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"
"
"
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* Teherjárat személyszállitással. Ezen járatban csak II-od és lll-ad osztályn menet jegyek adatnak ki.
A Budapest balpart Eötvös-térről d. ell-kor teherjáratban induló gözös a központi vásárcsarnoktól indul d. e

9-kor.
A Budapest balpart Eötvös-térre éjjeli-kor teherjáratban érkező gözös a központi vásárcsarnoknál feltétlenül

kiköt, mig a Budapest balpart Eötvös-terre d. e. 800.kor és este 8~-kor, illetve 9~-kor érkező gözösök a központí
vásárcsarnokot csak szükség szerint érintik.
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KOHlER ISTVA' f.J (ezelőtt GeHtner és
lit B.a UliCh tulajdona)

fecskendő, sziyattyú es tűzoltó-szef gyára.
Iroda es mintaraktár : Hudapest, VIlI., József-körút 14.

Gyár: Korponal.ut<lla20-21. szám,

Mátrai Antal és Társa r.-t.
Budapest. Központi Iroda: VL ker., TerM'
körllt 33. Gyár: I. ker., Feh4!rvárl·llt 110.

Gy IIrt: minde_emil ta.olt61 14!tr4kltt4!&
----- tömUimotolllkat. -----

SEl TENHOFER FRIGYES FIAI,
- SOPRON,-
cs. és m. k. udvari szállítók.

Legelsö magyar tfizoltószel'gyár, harang- és ércöntöde.

~.~ W'alser Ferenc =ME-
mzoltási IIzerek. éli IIzivattyúk. uára,

harang- éli lélDöntőde

Budapest, VI., Lomb-utca 34-36. szám.

Magyar mérleg- és gépgyár részv.-társ.
BUDAPEST, ERZSÉBET-KÖRUT 41.

MOTOR OS TURBlNAFECSKENDÖK. KÖZSÉGI FECSKENDÖK.!

Sternbera- és Kalmán
BUdapest, YIII., JÓzsel-k.itrlÍt 35•.

GYÁRTUNK· tüzlfecakendéket, kútszivaUyú·
======" kat és tüzoltói felszereléseket.

HATSCJIEK SZABADALMA Magyar Fémlemezipar r.-t.
A jelenkOr legjobb tet6fed6 anyltCIt, Budapest, VII., Erzsébet királyné-ut 57.

Eternit-lDűvek Datsehek Lajos egyedül gyártja a szab, Hanze-téle robbanhmentes hordókat, tartál1'l'okat és
Budapest, Andrássy-út 33. sz. Nyel'llesujfalu (Esztergom m.) I kannákat, garago- tÍs raktári berendezBseket.

FEIK ÉS TRÉBA III Ela6rendU tholtó-aapkákat acélsodrony-
betáttel. legjobban á8 legolclóbban Unit



TOZRENDÉS ETI < KOZLONY
AZ ORSZ. TŰZOLTÓ-SZÖVETSÉG HIVATALOS LAPJA.

\\
..'\.eglelenit mInden hó misadUt 8ZombatJllin. L~Pluh,jdol).o":" I ElőftzeltJal ára, egéu évre, li korIl".,

lSirastés.ket Mvenni-;;-gyedü! "kiadóhivatal A MAGYAR ORSZáGOS TUZOLTÓ-SZOVRTSÉG. I Tagtestlilet.lnkn.~gyenpéldány jár,
jlgositott. Kt•.dóhlv"tal: II -

Al étküidé é -tk' f 1 ·1 IL •• t az Orszá~os Tfizolfó-Szövetség Irodá1a ISzakeikkek, melyeknek kádrata a 8zerkeszló
'l'" ap /lZ 9 re vona azo e szo a lId5o•• a "'li . .& . ~ J . .
~roll"íio, szövetség elnök.égéhez kell intézni; •• VII., Rákó"zl.út 3e:. elmére Irényttandő, ha ko.láBra alkalmasak
lJ,ovt,,~e!líflzetések.hirdetések dlja í.küldendő. ,1 Telefon 90-33,· díjaztatnak.

Felelős szarkesztö : MARKUSOVSZKY BÉLA. VI., Podrnanlczky-utca 21., II.

Helyettes szerkesztő: ERDÉLY ERNŐ, Györ, tüzoUól~ktaDya.

A világháború negyedik évében.
Megértük ezt is, ámbár senki sincs

közöttünk, aki ennek lehetőségét csak
elképzelni is tudta volna. A frontoken
még mindig álljuk a sarat, ámde a
front mögött ez a hihetetlen méretű
és tartamu nehéz helyzet egyre jobban
sulyosodik. Mindenkinek megvan a
maga keresztje, amit a háború mért
reá. Ha nálunk nehéz burgonyát sze-
rezni, máshol ugyanez teljesen lehe-
tetlen; ha nálunk nincsen rizs vag,y
kávé, máshol hiányzik a húg és a ke-
nyér. Senkinek sincs mindene, de na-
gyon soknak semmije sincs. Hát még a
ruházat és a tüzelőanyag-beszerzés!

Szinte az a vélekedés kezd kiala-
kulni, hogy nem is a fronton, hanem
a front mögött dől majd el ez őrjöngő
kűzdelem, mely immár csak arra jó,
hogy rikordot teremtsen az emberi
öldöklés terén.

Hogy ily körűlmények közt Orszá-
gos Szövetségünk sem tüntethet fel
beszámolójában valami különös ered-
ményt, az egész természetes. Még csak
azon sem ütközhetünk meg, htf~<tmeg-
tartani szándékolt szaktanfolyam sem
jöhetett létre - jelentkezők hiány á-
ban. Hisz' a testületi élet is pang
mindenütt. Vannak községek, melyek-
ben a koránál fogva otthonmaradt
egyesületi elnök, avagy a közérdekből
fölmentett parancsnok egymaga kép-
viseli a tűzoltóságot.

Egy tekintetben azonban még igy
is haladás konstatálható és ez eléggé
jelentős.

- 10i-

I Az Országos Választmány augusz-
tus 19-én tartott közgyűlése elé másod-
szor került az idén elnökségünk jelen-
tése kapcsán egy ugynevezett vagyon-
mérleg, amely - ámbár a teljesen
még nem rendezett könyvtár értéke
részben hiányzik belőle - tiszta be-
pillantást enged a Magyar Országos
Tűzoltószövetség jelen állapotának ama
stádíurnába, melyben vagyonilág leled-
zik. A mécleg összeállitásának érdeme
Ku h á r s z k y László titkáré, kinek a
választmány nem is késett érte elisme-
réssel adózní, E vagyonmérleg, mely
nekünk gyönyörüségünkre szolgál,
mindennél meggyőzőbb bizonysága
annak, hogy az egyéb komoly célok
felé való állandó törekvés közepette,
megnyugvást kelteni alkalmas módon
sikerült vezéreinknek anyagilag jól
megalapozni Szövetségünk jövőjét.

A második naggyűlésen, melynek
Sopronban 1874. évi szeptember 7-én
volt a napja, a számadások megvizs-
gálására kiküldött bizottság a Szövet-
ség pénztárában 166 forint 67 kra,jcárt
talált, mely összeg a naggyűlés hely-
színén belépő 8 uj tagtestület által
nyomban lefizetett dijakkal együtt
229 roríntra egészült ki. Oly csekély
volt ez az akkori összvagyon, hogy
belőle a postaköltségeket is csak be-
osztással tudták fedezni; ellenben iro-
dai kiadásokra és nyomdaköltségekre
már egyetlen fillér sem maradt. A tit-
kár tiszteletdíjának kiegyenlitése pedig
szóba sem jöhetett. Tiz év mulva, vagyis
1884 augusztus 19-én a Selmecbányán
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megtartott Vl l-ik naggyűlés még min-

. dig csak 2fi62 forinttal irányozhatta
elő a következő két é v kültségveté-
sét és 300 forint ebből is csak mint
hátralékos tagsági dij szerepelt, amely-
nek befolyása dubiozus volt.

Ma avagyonmérleg értékpapirok-
ban 436.700 koronat, készpénzben pe-
dig 190.608 koronát, vagy is összesen
félmilliónál nagyobb összeget és igya
selmeoi 2562 forininak százszorosát, a
Sopronban megállapitott 229 forintnak
pedig ezerszeresét tünteti fel.

Igaz ugyan, hogy ebből közel 200
ezer korona a segélyző-szövetségé, ami
akkor még nem volt. Aztán 250 ezer
korona a megépitendő Tűzoltó Otthon
céljaira van lekötve. Az időközben
megsokasodott rendes kiadások pedig
a vagyongyarapodást ma is tul szár-
nyalják, ugy hogy a kiszélesbűlt s
intenzivebben felkarolt feladatok töme-
gével szemben ma is csak ott tartunk,
hogy' az állami szubvenció felemelése
iránt ujra betérjesztendő kérelmiluk
elodáz hatlan : mindazonáltal vagyoni-
·lag annyíra : kétségtelen a haladás,
hogy ha valamely intézmény meg-
alapozott volta annak a vagyoni erején
fordul meg, akkor ennek a megbiz-
ható fokmérónek alkalmazása a jelen-
ben csak biztato perspekti vát nyujthat
a jövőre nézve.

A Szövetség haladása, fejlődése
elé tornyosuló akadályok elhárítása és
magának a tűzoltó intézménynek
előbbre vitele, további váll vetett mun-
kával és lankadatlan kítartással köze-
Iithető meg, ma is épp ugy, mínt a
mnltban. Ahogy azonban anyagi téren
elvitáshatlan jeléűl egy nagyméretü
haladásnak,sikerültkonszolidált, biztos
bázist teremtenünk : éljen bennünk a
hit, hogyavoltaképeni feladatok meg-
oldására irányuló önzetlen fáradozások
sem maradnak meddők.

* Erdélyi hadikiállitás a Margitszigeten. Aug.
hó 15-én nyilt meg ünnepiesen a J ó z s e f fő-
herceg vezérezredes Erdélyi hadikiállítása a
Margitszigeten. A hadikíállitásról ismertető is
iL J! __ :::'1. 1_ .! ...l_, ! .. L_. Ll T, (>

Jenő, Krúdy Gyula s a magyar irodalom sok
más jeles mivelőjének munkáit találja az olvasó .

Pro h á s z k a püspök "A hadvezér szivé-
röl" a következőket irta :

Ki a jó hadvezér? Ki tudná felsorolni mind-
azokat a kvalitásokat, melyek a katonát had-
vezérré avatják? De ha fel is sorolnők azok
hosszu lajstromát s kihagynánk belöle egyet,
- ha kihagynők a szivet, mellyel a hadvezér
szeréti katonáit, - mellyel gondoskodik sorsuk
enyhitéséröl, -:- meUtre1 melléjük tud állni s
velük meg tudja éreztetni, hogy igen, vezérük,
hadvezérük. élet-halál fölött rendelkezö uruk,
de egyszersmind atyjuk: akkor a hadvezér zse-
niális lehetne, de nem volna született, hivatott
vezetője s feje a hadseregnek; nem volna feje
azért, mert nem volna szive l

Legyen a hadvezérnek szive, mellyel vonzza
a fegyveres népet: akkor annak a seregnek is
lesz szive s ragaszkodása hozzá és lelkesülése
érte 1 A milliók ragsszkodásas lelkesülése, ez az
a pszichologíai momentum, melyet. a hadvezérnek
biztosítania kell a maga számára, hogy sikerrel
vezessen s győzelmesen küzdhessen és győzzön.

Szóval, legyen szive, - szeretö, katonái
javáért lelkesülö szive a hadvezérnek, akkor
lesz serege is, mely a vezért sziv vel, vért EI éle-
tet áldozó lelkesüléssel követi.

Ez a kiállitás bepillantást enged a had-
vezéri hivatás e titkába, - pillantást József
Iöherceguek, mínt hadvezérnek is népszerüsé-
gébe, - bepillantást abba a rajongó tiszteletbe
s szeretetbe, mellyel a magyar katona függ
had vezérén !

E kiállítás József főherceg seivét s gondos
szeretetét mutatja be, melIyel a magyar föld vitéz
fiainak küzdelmes sorsát fölkarolta s ott, ahol a
halál arat, az életet óvta, védte s enyhítette.

Azonban e kiállításon fölragyog majd a
front mögötti magyarság szeme is, - vagy tán
olborul, elborul a hála könnyétöl, melyen keresz-
tül szivárványos glóriában látja a föherceget,
mint a magyar katonák lelkesülésének ideális
vezéri alakját.

* Vass János dr., az Országos Szövetség V-ik
szakosztályának alelnöke, az aug. 19·iki ülésböl
hozzá intézett üdvözlő táviratra a következökép
válaszolt: "Heves vármegye főispánjává történt
kínevestetésem alkalmából küldött szives üdvöz-
letükért fogadja a t. Elnökség hálás köszöne-
temet. Eddigi pályafutásom alatt előhaladásom
tekintélyes részét a nagyságos Elnökségnek ama
szives bajtársi támogatása révén nyertem, mely-
ben személyemet és törekvéseimet érdemeimen
felül is állandóan részesíteni ssíves volt s igy
a háláról és szeretetről feledkeznék mag, ha a
magyar tűzoltóság és tűsrendeszet ügyének sze-
rétettel teljes elömcaditásáről a jövőben meg-
tudnék Ieledkezni. Abban a reményben, hogy
munkásságomtól ezt a régi bajtársi sseretetet
és támogatást nem fogják megvonni a jövőben
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HIV A TÁL OS RÉS Z.
484. , Örvendetes tudomásul szolgál.

1917. szaru. Jegyzőkönyv. 34. A tit kár előterjeszti az 191.6. évről
Felvétetett Budapesten, 1917. évi augusztus hó szóló évi jelentést s inditványozza, hogy az

18-én és 19-én a Magyar Ors«. Tűzoltó Sziiveiség olvasottnak tekintessék, miután egész terjedel-
elnökségi ülésein. mében a hivatalos lap ez évi juliusi számában

Ein ö it: augusztus hó l8-án dr. Óvári leközöltetett,
Ferenc alelnök; 19-én Gróf Széchényi Viktor, Az elnökség az indítványhez hozzájárul és
elnök. az évi jelentést az orsz. választmánynak elő-

Jegyz5könyvvezető: Kuhárszky László, terieszteni rendeli el.
titkár. 35. Ku h á r szk y Lészló titkár beterjesati

Jel e n vol tak: BIázy Imre, Erdély Emö, a Magyar Orsz. Tűzoltó Szövetségnek 1916.
Keresztes János, Köhler István, Markusovszky julius hó 1-től 1917 [unius h6 végéig terjedő
Béla, Papp Ferenc, Szabó Gyula, Szávits Sándor zárószémadását és vagyonleltárát.
és Vid", Pál. A vagyonleltár maradványa: 436.700 K

EIn ö k 1 ő al el n ö k a határozatképességet értéket és 190,698 K 19 f. készpénzt tüntet fel.
megállapítván, üdvözli a megjelenteket. az ülést Ji Tűzoltó Otthon ingatlan értéke 14.394/913.
megnyitja. tíkvi sz. végzés szerint 157.908 K; a Magyar

27. Ku h á r szk y L á s z l ó titkár jelenti, Orsz. 'l'űzoltq Szövetség ingó vagyonának értéke
hogy. dr. Va s s János a Magyar Orsz. 'I'űzoltó 7379 K; az Erempénztár 3921 K 50 f.; s a folyó
Szövetség irodalmi és szak oktatási szakosztály pénztárnak értéke pedig 100 Kértékben és

K bk 8040 K 61 f-ben állapíttatott meg.
alelnöke, Heves vármegye főispánjává; o e Vid a Pál szakelőadó jelenti, hogy László
Kernél orsz. képviselő és Esztergom vármegye
tűzoltó szövetségének elnöke pedig Esztergom Istvánnal együtt pénztárvizsgálatot tartott, mely
vármegye föispánjávé neveztetett ki. Kobek alkalommal Vo zárószámadás adatai összehaso~-
Kornél installáeíóján az ürsz.Tűzoltó Szövetség littattak a könyvek tételeivel és az eredeti o -

V J ll' á mányokkal és mindezek rendbenlevőknek talál-
képviseltette magát: dr. ass ános insta áció] n tattak. Minthogy azügykezalés pontos és ki-
pedig az alelnök vett részt. fogástalan, inditványozza, hogy felmentés meg-

A jelentés örvendetes tudomásul szolgál, adása végett a sáröszémadás az orsz. választ-
dr. Vass János pedig az ülésböl kifolyólag üd- mány elé terjesztessék.
vözöltetik. Az elnökség az indítványt magáévá teszi

28. Tit kár bemutja Kállay Imre buda- és a zárszámadást a szám vizsgáló bizottságnak
pesti hivatásos tűzoltó _főtisztnek és Szilvay a pénztár vizsgálatáról szóló jelentésével együtt
Kornél hivatásos tüzoltö" segédtisztnek köszönő az orsz. választmánynak jóváhagyás végett
levelét, melyben megköszönik elöléptetésük, beterjesati.
illetve. megválasztatáauk alkalmából hozzájuk 36. A tit kár elöterjesstí az 1917. évi
menesztett üdvözlő átiratainkat. julius h6 1-től 1918. évi június hó 30-ig terjedő

Tudomásul szolgál. keltségvetést elöírányzatot. A költségvetés az
29. Tit kár felolvassa Erdély Ernő szak- alapszabályok értelmében 3 évenkint készitendő,

előadó köszönö átiratát, mellyeI megköszöni de tekintettel a mcstaní rendkivüli időkre, a
meggyógyulása alkalmával kifejezett üdvözlő jelen leöltségvetés csupán egy évre készült és
levelünket; továbbá bemutatja Mátrai Antalnak pedig abban a reményben, hogy az 1918, esz-
köszönő levelét, mellyei megköszöní fia elhala- tendőben a viszonyok konszölidálódnak.
lozása alkalmából hozzá menesztett részvét- lDr dél Y Ernő azakelőadó a költségvetési
nyilatkozatunkat. előirányzat kiadási részét nem tartja reálisnak,

Tudomásul vétetik. mert az egyes kiadási tételek csupán li záró-
30. Tit kár bemutatja Díttríeh József számadás végösszegei alapján állittattak be az

budapesti hivatásos tűzoltó főtiszt és Szilvay elöiránysatba, kéri azoknak megváltoztatását,
Kornél budapesti hivatásos tűzoltó segédtísztnek illetve felemelését, s egyben inditványosza,
kössönö levelét, melyben megköszönik "Sildit" hogyatisztviselőknek bizonyos háborus segély
nevü találmányuknak az Orsz. Tűzoltó Szövet- folyósittassék.
ség által rendezett tűzpróbáját. Többek hozzászólása után a költségvetés

Tudomásul szolgál. bevételi tételei változatlanul fogadtatnak el, a
31. Tit kár felolvassa dr. Binder Henrik kiadási tételek pedig akként módosittatnak:

Szeben vármegye tűzoltó ssövetsége elnökének Tisztviselők tiszteletdija . . . . 2600 K
és a Magyar ürsz. Tűzoltó Szövetség szakkép- Tisztviselők háborus segélye 1800 "
viselőjének köszönő levelét, ~ogy az Elnök2~g- Előadók és választmányi tagok. uti.
hez intéz~tt lev~le egész. te:Jedelmében a TUZ-l költségei és napidijai 1000 K-ról 2000 K-ra
rendészeti Közlonyben megjelent. Házbér: 2356 K-ról . . . . . . 2400 "

Tudomásul vétetik. Fűtés világi tás takarítás, telefon
32. Tit kár jelenti, hogy Ulreieh János a 120'0 K-ról '. . . . . . . . 1500 "

dobsinai önk. tűzoltó testület érdemdus parancs- Nvomtatványok 100 K-ról. . . . 200 "
noka és Gömör-Kishont vá;meg:re tűzoltó szö- Irodai, postai és ügykezelési kiadások
vetségének alelnöke 67. éveben Jobblétre szen- 800 K-ról. . . . . . . . .
derült. A testülethez részvétirat menesztetett. Tűzr. Közl. szerk. tisz]. dija. • .

Tudomásul szolgál. Tűzr. Közl. szedt. háborús segélye
33. Titkár bejelenti, hogy ugya hadügy- Cikkek díjazása . . . . . . .

miniszterium, mint a Weisz Manfréd-féle csepeli Tűzr. Közl. kiadási költsége 2200
lőszergyár igazgatósága hozzájárult ahhoz, hogy koronál'ól........
az Orsz, Tűzoltó Szövetség Elnöksége a ltíszergyár Szakkönyvek kiadása 1500 K -ról
üzemét és tűsrendészeti berendezését tanulmány 'J,.'unfolyamok rendezése. . .
tárgyává tehesse. Eszerint a tanulmányi kirán- Osztöndijak. . . . .
dulás augusztus hó 18-án d, u. 3 órakor tar- Tanszermuzeum és könyvtár .
tatik meg. Előre nem látható 3000 K-ról

1200 "
600 K
600 "

1000 "

3000 K·ra
3585 "
1000 K
600 "
500 "

2000 K-ra
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Elnökségi határozat értelmében ezen meg-
változott költségvetési előirányzat az orsz. vá-
lasztmány elé terjesztendő.

37. Dr. Óvá r i Ferenc .. elnöklő alelnök
jelenti, hogy gróf Széchényi Odön pasa 25 éves
kír, díszéremmel ViÜÓ kitüntetése tárgyában
435/1917. szám alatt személyesen vitte fel a
belügyminiszterium rendészeti osztályába bead-
ványunkat, s ott Jalsoviczky Sándor miniszteri
tanácsos úr személyesen adta át gróf Széchenyi
Odön pasa részére a gróf Khuen Héderváry
volt belügyminiszter úr által aláirt 2. számu
diszérem-oklevelet és a megfelelő diszérm",t
azzal, hogy annak kikésbesitéséröl az Orsz.
Tűzoltó Szövetség gondoskodjék.

Az elnökség határozata szerint Elnök úr
kérendö fel az érem kikésbesitésére,

38. Sza b ó Gyula szakelőadó jelenti, hogy
az 1916. évi december hó 2·án tartott elnökségi
ülésünk határozata értelmében Erdély Ernő
szakelőadó a Kenner - nyomdában kíszedett
Köhler-féle "A fecskendő és tartozékai" - ról
szóló mű kefelenyomatát áttanulmányozta s
ujból, fáradságot nem kimél ve, sajtó alá ren-
dezte és igy végre megjelent nyomtatásban a
"Tűzrendészet" cimű mű várva várt VII. füzete
is, maly tulajdonkép a legsürgösebb volt, mert
ez kell legjobban a tűzoltóságoknak.

Erd é 1y sokkal nehezebb munkát végzett,
míntha teljesen ujat irt volna, mert.a kiszedett
részhez kellett alkalmazkodnia, az összedűlt
szedé st kézirat nélkül ujra kellett neki össze-
állítania s részben ujra megirni.

"A tűzoltó szerek kíprőbálása, gondozása és
működési zavaraí"-n kívül még egy külön
fejezetet is irt a nyomötömlökröl, mí a mai
tömlöhíánynál kétszeresen fontos. Valóban sok
és hasznos munkát végzett Erdély, miért is
javasolja, hogy Köhler Istvánnak a szersöi
tisz teletdij felét, a másik felét pedig a 285 K-t
300 K·ra kíegészitve Erdély Ernő szakelőadó-
nak a mű kínyomattatásával, nemkülönben az
uj fejezeteknek megirásával járt fáradhatatlan
szorgalommal és valódi szaktudással kifejtett
munkásságáért kíutalványoztassék.

Az elnökség a javaslathoz hozzájárul és
ily értelemben előterjesztést tesz az orsz. vá-
lasztmánynak,

39. Tit ká r jelenti, hogy a györí kerületi
tűzoltó Iszaktanfolyam részvétlenség miatt nem
volt mégtartható.

Tudomásul szolgál.
40. Erd é 1y Ernő szakelőadó jelenti, hogy

az elnökségtől nyert megbizatás a alapján össze-
állitotta a középiskolában tartandó tűzrendészeti
oktatás tervezetét, s hogy e tárgyban az ez évi
május hó ő-én Szövetségünk irodalmi és okta-
tásügyi szakosztálya ülést is tartott. Ezen az
ülésen a testnevelési tanács részéről Székely
László felső kereskedelmi iskolai igazgató, Bély
Mihály és dr. Gerencsér László tornaszakfelügyelők
és Bencze István tornatanár vettek részt.

Az ülés egyhangulsg a következö javaslatot
fogadta. el:

Irjon fel II Magyar Orsz. Tűzoltó Szövetség
a vallas- és közoktatásügyí míníszterhez, s kérje
arra, hogya tűerendészet és II tűzoltást az összes
középfoku iskolák rendkivüli tárgyai közé vegye
fel, a felsőkereskedelmi és tanitóképzökben heti
~~Y ó!ában, három évfolyamon át, kötelező

átirat ot intéz a vallás- és közoktatási m. kir,
miniszterhez.

41. Tit kár jelenti, hogy Falusy Károly
máv. nyugati pályaudvar tűzoltóségának pa-
rancsnoka tiszti vizsgára jelentkezett. Tekintettel
arra, hogy jelentkező a szűkséges vizsgaelőfelté-
telekkel rendelkezik, sürgősség szempontjából a
tisztivizsga f. évi augusztus hó 13-án tartatott
HJ. eg. A vizsgáló bizottság dr. Balogh Dezső a
Magyar Orsz. Tűzoltó Szövetség tagjából. mint
elnökből, Kállay Imre és Dittrich József· buda-
pesti hivatásos tűzoltófőtisztekből állott.

Falusy Károly a jegyzőkönyv alapján meg-
felelt. ~

Az elnökség II titkár jelentését tudomásul
veszi, jövőben azonban a bizottság kiküldését
csak az elnökség eszközöfheti.

.~ 42. Tit kár jelenti, hogy Adorján Antal
belügyminiszteri tanácsos, a Somogy vármegyei
tűzoltó szövetség tiszteletbeli elnöke részére a
m. kir. Belügyminiszter ur kir. diszérmet ado-
mányozott, sannak késbesítésével az Országos
Tűzoltó Szövetséget bizta meg, mi kellő formá-
ban meg is történt.

Orveudetes tudomásul szolgál.
43. Tit kár bemutatja a m. kir. Honvé-

delmi miníszteríumnak 66133/2-1917 számu
leiratát, mellyeI értesiti az Orsz. Tűzoltó Szö-
vétséget, hogy a tűzoltó érmek elfogadhatására
ée viselhetésére nézve külön intézkedés #:iadása
nem szükséges, mert az .A 26. jelzésü Oltözeti
és Felszerelési szabályzat a m, kir. honvédség
számára I. rész. 1. fejezet. Rendjelek szaka-
szában (5 lapoldal) a tűzoltóérem az egyen-
ruhán viselendő rendjelek, érmek és kitüntetések
között a megfelelő helfen fel van véve, igy az
minden engedély kikérése nélkül viselhető.

Minthogy az átirat a hivatalos lapban már
megjelent, az elnökség örömmel tudomásul veszi.

44. Erd é 1y Ernő jelenti, hogy am. kir.
belügy- a kereskedelemügyi miniszteriummal
együtt tévesen fogta fel 266/916 sz. felterjesz-
tésünket, melyben javasoltuk, hogy a kereske-
delmi malmoknak az 1915. évi 76814 sz. keresk.
miniszteri rendelettel és az 1915. évi 127518 sz.
belügyminiszteri rendelet értelmében a rendőr-
hatóságok közremüködésével történö megvizsga-
lásánál a kerületi iparfelügyelők helyett hivatásos
tűzoltótisztek vagy tűzfelügyelök vegyenek részt.

Az elnökség egy uj felterjesztés készítését
rendeli el.

45. Tit kár jelenti, hogy am. kír. Belügy-
miniszter ur a Tűzoltó Otthon telekvételárához
58908 K segélyt folyósitott, maly összeg 60000
K-ra kiegészitve hadikölesönbe fektettetett be.

A jelentést örömmel tudomásul veszi az
elnökség és a hadikölcsönjegyzéshez hozzájárul.

46. Erd é 1y Ernő szakelőadó a hozzá kül-
dött három füzetröl szóló javaslatát terjeszti elő:

1. Jelentés az orsz. testnevelési tanács
1913-16. évi müködéséről.

Semmi tűzoltói vonatkozást nem tartalmaz.
Tudomásul irattárba.

2. Barabás István: A tűzoltó.
Egyszerü, kis történet. Érdeme az, hogy

minden során áttör a tűzoltóság szeretete.
Tudomásul irattárba.

3. Barabás István: A tűzoltás taktikájának
rö vid foglalata. Szerzőnek aVasvármegyei
'I'űzrendészetí Közlönyben megjelent cikksoro-
zata. Falusi tűzoltók részére gonddal és szere-



hetne sor, addig a könyvtárban örsendö,
Az elnökség mind a három javaslatot

elfogadja.
47. Óvá r i Ferenc dr. elnöklő alelnök be-

mutatja Breuer Szilárd fővárosi hivatásos tűz-
oltó parancsnoknak levelét melyben megigéri,
hogy az nEpitkezés elemei"; nA mászószerek"
és "A malmok tűsrendészetéröl" cimü füzeteket
megír.ja, ha azok megírása nem lesz időhöz kötve,

Orveudetes tudomásul szolgál,
48. Tit kár jelenti, hogy Szabó Gyula

szakelőadónak az 1916. évben alapitott XXXV
és XL éves szolgálati érmek rajzainak elkészí-
tése körül felmerült 50 K költsége kiutaltatott.

Tudomásul vétetett.
49. Tit kár előadja, hogy" Köhler István

muzeális feeskendöi megszerzése tárgyában már
Breuer Szilárd főtitkársága idejében levelezésben
állott az Elnök ur öméltóságával, ki viszont ez
ügyben. érintkezésben volt a belügyminiszte-
riummal. .

E régi fecskendögyüjtemény megszerzését
a háboru akasztotta meg. Tekintettel arra, hogy
a kérdéses feeskendök rézanyagát a fémközpont
requirálni akarja, inditványozza, hogy ez a
gyüjtemény a Tűzoltó Otthonban létesitendő
tűzoltó-muzeum részére szereztessék meg.

Többek hozzászólása után az elnökség a
fecskendök megvétele előtt azoknak megtekin-
tését határozza el. A bizottság, mely az elnök-
ség tagjaiból áll a íeeskendöket augusztus 19-én
reggel 8 órakor tekinti meg, s a látottakról az
orsz. választmánynak jelentést tesz.

50. Tit kár bemutatja Pozsonyvármegye
és Pozsony város, valamint Sopsonvármegye és
Sopron város tűzoltó testületeinek Szövetsége
részéről a járások főszolgabiráihoz intézett meg-
keresését a ..tűzol tói tanfolyamok megtartása
tárgyában. I

. A tanfolyamok megtartásával Szabó Gyula I
Orsz. Tűzoltó Szövetségi szakelőadó bizatott meg.

Szabó Gyula szakelőadó jelenti, hogy 1917.
évi április-julius hónapokban Pozsony és Sop-
ron vármegyék járásainak központjain, a tűz-
rendészeti hatóságoknak erőteljes támcgatása
mellett, egy-egy napos tűzoltói szaktanfolyamot
tartott. A pozsonyi tanfolyamokon részt vett
141 községböl 744 tűzoltó, a soproni tanfolya-
mokon 129 községböl 742 tűzoltó. A. két vár-
megyéből összesen 270 községböl 1486 tűzoltó.

Jelenti továbbá, hogyaPozsonyvármegyei
tűzoltó szövetség terhére 1917 december hó 31-ig
7? .tagtestület után 634 K tagdíjhátralék álla-
pittatott meg, mely összeget a szaktanfolyamok
tartásakor sikerült bevételeznie.

Az elnökség a jelentéseket örömmel tudo-
másul veszi, s megelégedéssel látja azt a nagy
érdeklödést, amelyet Szabó Gyula szakelőadó Po-
zsonyvármegyében támaszt. Ezért ugy neki buzgó
fáradságáért, mint a vármegye alispánjának
támogatásáért köszönetet mond .az Elnökség.

. 51. Tit kár bemutatja a szombathelyi
kÖZI~. tanfolyam 1916/17. évi jelentését, maly
szerínt a tanfolyamon 35 hallgató vett részt.

Bar a b á s István előadó jelentése szerint,
habár egynéhányan testi hibájuk (rokkantságuk)
miatt a nehezebb gyakorlatokban tevékeny
részt nem vehettek, kiváló érdeklődés volt ta-
pasztalható a hallgatók közt, kiknek kűlönösen
odaadó figyelmüket emeli ki.

Orvendetes tudomásul szolgál.
52. Tit kár inditványozza, hogy az el-

nökség a megüresedett két szakelőadói állást
töltse be.

Az elnökség egyhangulag Ben c z e István
volt szövetségi titkárt és Vas s Lajos Rudolf

........._ .•.•_....................•..__ '"'••..""'r •..•....._ .•..•......,""'.•..•.'"'~vloi ~V_U"" J_l'lAft.;l

latba az orsz. választmánynak.
53. Tit kár jelenti, hogy a Tűzoltó Otthon

telkén levő fűtermés jogtalan eltulajdonitása
miatt Grün Károly ellen per indittatott;

54. hogy Budapest szákesíöváros tanácsa
közcktatási osztálya kérelmére koesífeeskendönk
4 heti használatra a VII. ker. Kertész-utcai
felsőkereskedelmi iskola részére átengedtetett ;

55. hogy Budapest székesfőváros tanácsa
közoktatási ügyosztálya a községi közép- és
polgári fiu- s leányiskola mintegy 3000 tanulója
[unius lű-én torna-, játék- és atlétikai versenyt
rendezett. Ez alkalommal Bencze István torna-
tanár bemutatta tanítványaival az igen szépen
sikerült tűzoltógyakorlatokat ;

56. hogy am. kir, honvédelmi miniszterium
a Tűzrendészeti Közlöny hivatalos szétosztását
nem tartja célravezetőnek;

57. hogy a soproni 18/II. népfölk. hadtáp-
zászlóalj megköszöni a részére megküldött tűz-
rendészeti szabályzatok at ;

58. hogy a komáromi tűzoltótestület ez év-
ben megtartotta az 1000-ik őrséget.

A jelentéseket az elnökség tudomásul veszi.
59. Tit kár bemutatja Székesfehérvár és

Vidéke eimü lapot, mely gróf S z éc hén y í
Viktor elnökűnknek a föispáni ssékböl történt
távozása alkalmával Fejérvármegye és Székes-
fehérvár szab. kír, város törvényhatóságainak
buesuünnepléséröl szóló hirlaptudósítást közöl;

60. bemutatja Pozsony vármegye és Pozsony
város, valamint Sopronvármegye és Sopron
város tűzoltótestületeí szövetségének nyomtatás-
ban megjelent 1916/17. éví jelentését;

61. bemutatja a petrezsényi tűzoltótestület
1916. évi jelentését;

62. bemutatja a m. kir. honvédelmi minisz-
terium hadsegélyz6 hivatalának többrendbeli
gyüjtőivét ;

63. bemutatja végül a M. Kir. Postatakarék-
pénztár, a Pesti Magyar Kereskedelmi Bank és
a Magyar Leszámitoló- és Pénzváltóbank alá-
irási felhívását a Vl-ík hadikölesönre.

Tudomásul szolgál.
64. Tit kár jelenti, hogy Koroneö, N agy-

écshegy, Ráró, Csanakfalu és Osanakhegy köz-
ségek tűzoltótestületeit a györvármegyei tűzoltó-
szövetség a tagok sorába felvétetui kéri.

Az elnökség a nevezett testületeket tagjai
sorába iktatja.

65. Szabó Gyula seakelöadő inditványozza,
hogy az elnökség rendelje el a 11 pozsonyi
tűzrendészeti falügyel§nek a 'I'űzrendészeti Köz-
löny állandó küldését,

Az elnökség az inditványt magáévá teszi,
66. Tit kár indítványnzza, Lesone zománc-

gyár, Dunaszentpál, Győrladomér, Gy6rzámoly,
Bácsa, Medre, Győrszemere a tagok; Abrud-
bánya és Bánffihunyad pedig a tagok sorából
és 72, valamint 84 K díjhátraléka töröltessék.

Az elnökség az indítványt magáévá teszi
és az országos választmány elé terjeszti .

'*
Folytatólagos elnökségi ülés 1917. évi augusztus

hó 19-én.
Gróf S z é c hén y i Viktor elnök a folyta-

tólagos ülést megnyitja.
67. Dr. Ö vár i Ferenc alelnök jelenti, hogy

a Köhler- féle muzeális fecskendőket egy szü-
kebb bizottság megtekintette s azokat a meg-
vételre érdemesnek tartja.

Tekintettel arra, hogy a vételárat az állam
meg fogja téríteni, az a Tűzoltó Otthon alap-
jának készpénzéből elölegezendő.

Többek hozzászólása után az elnökség a
muzeális feeskendök megvételét fogja indítvá-



XV. 6vf(jlyam.7-9. sdm. TnZREiND1i:SZETI KöZLöNY Isndapest, 1917. október is,==============~=============
nyozni az országos választmánynak. Egy beeslö-,
illetve megvésárló-bisottságot delegál, malynek
tagjai: Breuer Szilárd, Erdély Ernő, Papp
Ferenc, Szabó Gyula; elnöke: Vida Pál.

A jegyzőkönyv hitelesítésére felkérettek :
Szabó Gyula és Vida Pál.

Több tárgy nem tévén, el II ök az ülést
berekeszti,

K. m. f.
Gróf Széchényi Viktor s. k. Dr. ÓváTi Ferenc s. k.

elnök. alelnök.

Kuhár.szky Láseló s. k.
titkár.

Hf t e l e s it j ü k :
Seab» Gyula s. k, Vúla Pál S. k.

szakelőadó. előadó.

485
1917 ssám, Jegyzökönyv.

Felvétetett Budapesten, 1917. augusztus hé 19-én,
a Magyar Orse, Tűzoltó Szövetség orsz. választ-
mányának közgyülésén.
, EIn ö k : Gróf Széchényi Viktor, majd dr,

Ovári Ferenc a 1 e l n ö k.
Jegyzőkönyvvezet5: Kuhárszky László,

titkár.
Jel e n vol tak: Dr. Balogh Dezső, Blázy

Imre, Erdély Ernő, Keresztes János, Köhlor Ist-
ván László István, Markusovszkv Béla, Papp
Ferenc, Ranezay .Iózsef, Szabó Gyula, Szávits
Sándor és Vida Pál.

Elmaradását igazolta: Koszits Kamil (Pécs),
Budapesti tűzoltó szövetség, Péter Antal (Torda),
dr. Rüll Béla (Moháos) és Szentgyörgyi Dénes
(Marosvásárhely).

El n ö kfthatározatképességet megállapit-
ván, üd vözlí a megjelenteket, az ülést megnyitja.

1. Kuhárszky Lássló titkár az elnökség
nevében előterjeszti az 1916. évről szóló évi
jelentést s inditványozza, hogy az felolvasott nak
tekintessék. miután az évi jelentés egész terje-
delmében a hivatalos lap ez év [uliusi számában
leközöltetett,

Az inditványhos az orsz. választmány hozzá-
járul.

2. A titkár bemutatja a Magyar Orsz. Tűz-
oltó Szövetségnek 1916. évi julius 11ó l-től -
1917. évi junius hó 30-ig terjedő zérószámadá-
sát, vagyonleltárát és pénztár vizsgáló bizottság
jelentését.

A záróssámadás bevétele és kiadása közöttí
kűlönbség 100 K értéket és 8040'61 K készpénz-
maradványt tüntet fel.

A vagyonmérleg tételei II következők :
1. Határozott r e n d e l t e t é s ü önálló

alapok:
1. József főherceg alap 4000 Kérték.
2. Első magy. ált. bizto társaság alapitványa

5400 Kérték.
3. Szidanits árvák alapja 600 Kérték

17'75 K készpénz.
4. Breuer Szilátd-féle alap 1000 Kérték

457 K készpénz.
5. Tűzoltó Otthon alap 248,600 Kérték

4976'30 K készpénz.
6. Tűzoltó Otthon ingatlanának értéke

157.908 K.
II. Segélyz5 pénztár:

177.000 Kérték 7998'03 K készpénz.

Az összvagyon436.700 Kérték és 190.698'19
készpénz, mint betét.

Vida Pál szakelőadó a számvizsgáló bizott-
ság nevében jelenti, hogya zárőszámadás adatai .
összehasonllttatván a könyvek tételeivel és aZ
eredeti okmányokkal és mindezek rendbenlevők-
nek találtattak.

Az ügykezelés pontos és rendben lévő.
Az Orsz. Tűzoltó Bzövetség, a Segélyzö

pénztár és az alapok vagyona értékpapírokból,
ingatlanból és készpénzbőláll. Az értékpapír
és a káf,zpénz részben a Magyar Leszárnitoló
Pénzváltóbankban, részben a Postatakarákpénz-
tárban őriztetik. A kiadások folyósítását kizáró-
lag az ügyvezető alelnök a titkárral együtt
eszközli.

Inditványozza, hogya Ielelös számadóknak
a felmentvény megadassék.

Az országos választmánya jelentéseket
tudomásul veszi, a felelős számadóknak a fel-
mentvényt megadja és a titkárnak a zárószáma-
dús körul kifejtett tevékenységéért elismerését
fejezi ki.

3. Tit kár előterjeszti a Magyar Örsz, Tűz-
oltó Szövetség 1917-18. évi költségvetését, s
megindokolja az egy évi időtartamot. Egyben
jelenti, hogy az elnökség a költségvetési e16-
irányzat bevételi tételek változatlan elfogadását
a kiadé-si tételeknek pedig következö megváltoz-
tatását, hozza [avaslatba :

Tisztviselők tiszteletdija marad 2600 K.
Uj tételűl a "Tisztviselők háborús segély"-ét

1800 K-val.
Előadók és választmányi tagok utiköltsége

és napidíjai 1000 K-ról 2000 K-ra.
Házbér 2356 K-ról 2400 K-ra.

. Fűtés, világítás, takarítás, telefon 1200 K-ról
1500 K-ra.

Nyomtatványok 100 K-ról 200 K-ra.
Irodai, postai és ügykezelési kiadások 800

K- ról 1200 K-ra;
Tűzr. Közl, szerk. tiszt. díja marad 600 K.
Uj tételül "Tűzr. Közl. szerk. háborús se-

gélye" 600 K.
Cikkek díjazása 1000 K.
Tűzr. Közlöuy kiadási költsége 2200 K-ról

3000 K-ra.
Szakkönyvek kiadása 15UO K-ról 3585 K-ra.
Tanfolyamok rendezése marad 1000 K.
Osstöndijak marad 600 K. ,
Tanszermuzeum és könyvtár marad 500 K.
Előre nem látható 3000 K-r61 2000 K-ra.
A. tételek megváltoztatása a jelenlegi rend-

kivüli viszonyok miatt vált szűkségessé. Ezért
az elnökség javasolja, hogy az orsz. választmány
a következő tételeknél az alábbi % megállapi-
tásáhos, illetve magasabb felemelés helyben-
hagyásahoz járuljon hozzá:

A tisztviselők és a Tűzr. Közl, szerkesztöje
háborús segélyéből a törzsfizetés, illetve tisztelet-
dij 100'/0-lit . Kuhárszky László titkárnak és
Markusovszky Béla azerkesztönek. 75 %-át
Keresztes János titk árnak és 50'/o-át dr. Balogh
Dezső pénztárosnak, még pedig 1917. január
J-töl kezdödöleg,

A napidíjaknak 9 K-ról 20 K-ra, illetve a
budapesti napi díjnak 5 K-ról 10 K-ra.

A szakcikkeknek soronkintí díjazása 8
fillérről 20 f-re.

A takaritás 400 K-r61 600 koronára való
ffllflmflléséhez.



Allamsegély. 11000 k
Tagdijak:

a) közv tagtest.
b) várm. szövets .
Kamatok

Különfélék:
a) szakkönyvek elad. .
b) Tűzr. Közl. hird. díj.
ej Tűzr. Közl. elöfiz.
Érem eladásból .

1200 K
3500 " 4700 "

400 "

200 K
300 "
50 " 550 "

1500 "

Kiadás.

'Tisztviselők. tiszteleidija. . . . . 2600 K
Tisztviselők háborus segélye . . . 1800"
Előadók és választa}, tagok utikelts.

és napídijaí . . . . . . . . . 2000"
Házbér . . . . . . . . . . . 2400"
Fűtés, világitás, takarítás és telefon 1500"
Nyomtatványok . . . . . . ., 200"
Irodai, póstaí és ügy kezelési kiadások 1200"
Tűzr. Közl. szerk. tiszteletdíja . 600 "
Tűzr. Közl. kiadási költs. 3000 "
Szakcikkek díjazása . . 1000 "
Szakkönyvek kiadása. . 3585 "
Tanfolyam rendezése . . 1000 "
Osztöndíj ak . . . . . 600 "
Tanszermuzeum és könyvtár 500 "
E16re nem láthatók. . . . 2000 "

Továbbá határozatilág kímondja, hogy
Kuhárszky László titkárnak 100 %, Keresztes
János titkárnak 75 % és dr. Balog Dezső
pénztárosnak 50 % háborús segélyt engedélyez
1917. évi január hó l-WI kezdődőleg ; hogya
napidijakat Budapesten 5 K-róJ 10 IC-ra,; a
vidékieket pedig 9 K-ról 20 K-ra emen fel; a
szakcikkeket 1917. julius 1-től soronként 20
fillérrel dijazza; s hogy a takarítasi költséget
600 koronában állapítja meg.

4. Szabó Gyula szakelőadó jelenti, hogy
Erdély Ernő a Köhler-féle "A fecskendő és
tartozékai "-ről szóló mű kefelenyomatot áttanul-
mánvozta és sajtó alá rendezte. Ennek alapján
megjelent a Tűsrendészet cimü mű VII. füzete,is.

Az elnökség javasolja, hogy Köhler István-
nak a szerzöi dij feléhez, vagyis 285 K, Erdély
Ernőnek: pedig, ki "A tűzoltó szerek kipróbálása,
gondozása és működésí zavaraiv-u kivül még a
nyomótömlőkröl egy külön fejezetet is irt, a
tiszteletdíj másik fele, vagyis 300 K-ra való
kiegéssítéséhez és kiutalványozásához az orsz.
választmány járuljon hozzá. _

Az elnökség javaslatát az orsz. választmány
elfogadja és az összegek folyósitását elrendeli,
Erdély Ernő szakelőadónak fáradságaért hálás
köszönetét nyilvánítja.

EIn ö k eltávozván, az elnöki széket dr.
Óvári Ferenc alelnök foglalja el.

5. Dr. Ö vár i Ferenc alelnök előadja, az
elnökségnek ama határozatot, hogy a Köhler-
féle muzeális feeskendök megvételét az orsz.
választmány javaslatba hozza, jelenti továbbá,
hogy Szabó Gyula szakelőadó elnökléte alatt
egy becslő, illetve megvásárló bizottság delegál-
tatott.

. Az orsz. választmány a Köhler-féle muze-
ális fecskendők megvételéhez elvileg hozzájárul
és a vétellebonyolitásával, a bizottság jelentése
alapján, az elnökséget bizza meg.

6. Tit kár jelenti, hogy az elnökségben
megüresedett két szakképviselői állásra az
elnökség Bencze István orsz. szövetségi volt
titkárt és Vass Lajos Rudolf cibakhásai tűsoltó
parancsnokot 'ajánlja.

tűzoltó szövetségének titkárát ajánlja.
Többek felszólalása után elnök szavazást

rendelt el? melynek eredménye, hogy Bencze
István 7 szavazatot, Blázy Imre 8 szavazatot
és Vass Lajos Rudolf 8 szavazatot nyert, mely
szerint a két szakképviselői állásra Blázy Imre
és V HSS Lajos Rudolf választatott meg.

7. Papp Ferenc ssakelőadő jelenti, hogya
belügy miniszteriumnak adott szakvél~mény:eket
ezidő ezerint kizárólag a titkár tntézi. Inditvá-
nyozza, hogy azok szakoaztályi előadóknak
adassanak ki felülbirálatra.

Dr. Óvá r i Ferenc alelnök megokolja azt
az intézkedését, hogy miért osztja ki ezeket a
szakvéleményeket a títkárnak, maga is hozzá-
járul a felülbirálathoz.
. Pap p Ferenc indítványát az orsz, választ-
mány magáévá teszi.

8. Erd é 1y Ernő szakelőadó indítványozza,
hogy li jövőben az elnökségi ülésekre a szak-
előadók mindig hívassanak meg.

Az országos választmány az Indítvényhoz
hozzájárul.

9. Mar k u s o vsz k y Béla inditványozza,
hogy dr. Harrar Ferenc kormáuybiztos keres-
tessék meg aziránt, hogy Gyöngy~s ,város
szabályozási tervrajzának egy példányát az
Orsz. Tűzoltó Sövetségnek küldje meg.

Az OI'SZ. választmánya szabályozási terv
egy példányának bekérését rendeli el. ..

10. Az elnökség javaslata a tag- és tagdíj-
törléseket illetőleg elfogadtatott és eszerint tör-
lésbe hozatott Abrudbánya tag és 72 K tagdíj-
hátraléka ; Bánffíhunyad tag és 84 K tagdíj-
hátralék a ; a györi tűzoltó szövetséghe,z tar:tozó
Dunaszentpál, Györladamér, Györzámoly, Báesa,
Medve és Györszemere tagtestületek. .

11. Tit kár jelenti, hogy a tanulmányi
kirándulás a Weiss Manfréd csepeli löszergyá-
rában megtörtént. , . . ,

Sza b ó Gyula szakelőado inditványosza,
hogy 3. titkarnak ezen tanulságos és látványos,
nagyszabásu kirándulás megszervezéseért jegyző-

I könyvi köszönetet mondjon az orsz. választmány.
Az orsz választmány elrendeli, hogy Weiss

Manfréd gyárosnak a. szíves fogadtatásáért,
Rosta Géza buzgó és fáradhatatlan kalauzolá-
sáért köszönő átirat menesztessék ; Kuhárszky
László orsz. szövetségi titkárnak pedig a kirán-
dulás megszervezéseért jegyzőkönyvi köszönetet
mond az orsz. választmány.

A jegyzőkönyv hitelesítésére felkérettek
Szab6 Gyula és László István.

Több tárgy nem lévén, ezzel az orsz.
választmány ülése véget ért.
Gróf Széehényi Viktor,

elnök.
Dr. Óvári Ferenc,

alelnök.
Kuhárszky Láseló

titkár.

Hi.telesitjük:
Szabó Gyula László István

szakelőadó. vm. ttizr. felügyelő.

741
--:-1-=-91-:-=7:-. - sz. a.

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Budapesten. 1917. évi augusztus hú

18.án, a Magyar Oree. Tűzoltó Szövetség segélyzö-
pénztárának ülésén.,

EIn ö k : dr. Óvári Ferenc, alelnök.
Jegyzőkönyvvezető: Kuhárszky László

titkár.
Jel e n vol tak: Erdély Ernő, Köhler Ist-

ván, Markusovszky Béla, Papp Ferenc, Ranezay
József, Szabó Gyula, Szávits Sándor és Vída Pál.
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EIn ö k üdvözli a megjelenteket, az ülést
megnyitja.

5. Ku h á r szk y László titkár a Magyar
Orsz. Tűzoltó Szövetség segélyzö-pénztára elnök-
ségének 1916. évi jelentését és az ugyanezen
évben előfordult segélyezésekröl szóló kimutatást,

Az elnökség az évi jelentést tudomásul
veszi és a közgyülésnek beterjeszti.

6. Tit kár előterjeszti a segélyzö-pénetár-
nak 1916. julius 1-Wl 1917. [unius hó 30-ig ter-
jedő zárószámadását.

Tekintettel arra, hogy a zárószámadás a
hivatalos lapban már leközöltetett, az elnökség
annak tételeit tudomásul veszi és a felmentvény
megadása céljából, a közgyülésnek beterjesati.

7. Titk árjelenti, hogy Wéber Károly a
soproni torna- és tűzoltó-egyesület tagja, hiva-
tásos tűzoltó balesete idejében biztositva nem
lévén, segélyezésre igényt nem tarthat.

Az elnökség az alapszabály szígoru betar-
tásátói ez esetben eltekint, miután a testület
évek során rendes és pontosan fizető tagja volt
a segélyzö- pénztárnak. Méltányosság gyakorlása
szempontjáb61 W éber részére megfelelő segély
utalványozását elrendeli.

8. Titkár jelenti, hogy Braunrath János
márczfalvi tűzoltóság szertárosa, baleset követ-
keztében segélyezésre igényt nem tarthat, mert
a testület a folyó esztendőben a segélyzö-pénz-
tár tagjai sorába nem lépett be.

Az elnökség a baleset khitalása körűli tár-
gyalás felvételét rendeli. el, ha a testület a
segélyzü-pénztár tagjai sorába haladéktalanul
belép.

9. Tit kár jelenti, hogy ifj. Németh Antal
ráczkevei köztüzoltó az 1917. évben baleset
ellen biztositottak között nem szerepel, részére
segély nem folyósitható.

Az elnökség határozata értelmében kipuha-
tolandö, hogy nevezett régi tűzoltója-e a testü-
letnek, s ha igen vagy pedig különös méltány-
Iást érdemlő okok fennállanak. akkor részére a
megfelelő segély foly6sitandó.

10. Tit kár jelenti, hogy Pettás István
Ganz és társa vasöntöde és gépgyár tűzoltó
testületének örmestere, szolgálat közben a tető-
ről leesett; 18 nap alatt gyógyuló bokarándu-
lást szenvedett. Részére 36 K segély utalványoz-
tatott ; hogy

11. Erdős Márkus máv. északi főműhely
szakaszparancsnoka szolgálat közben 13 nap
nap alatt gyógyuló lábsérülést szenvedett, s igy
részére 20 K segély utalványoztatott ; hogy

12. Kovács Sándor zilahi tűzoltó segédtiszt
20 nap alatt gy6gyul6 égési (jobb kéz tenyér)
sebek et szenvedett, részére 60 K segély utal-
ványoztatott.

Az elnökség akiutalt segélyezésekhez
hozzájárul.

13. Tit kár jelenti, hogy Paveties Manó
körmendi önk. tűzoltóság parancsnoka még 1915.
október hö 10-én a körmendi gőzmalom tűznél
meghűlt. Tekintettel azonban arra, hogy az OT-
vosi zár6jelentés többszöri sürgetés dacára be
nem érkezett, inditványozza, hogy a 898/915.
számu baleset bejelentés irrattárba lenne helye-
zendö,

Az inditványhoz az elnökség hozzájárul.
14. Erd é 1y Ernő szakelőadó inditványozza,

hogy azok a testületek, amelyek az 1917. évre
tagjaikat baleset ellen nem biztosították, a
községek eHHjár6ságai utján szólitandók fel a
h";"+"C1~+h~_n

az Orsz. 'I'űzoltó Szövetség közvetlen és közve-
tett tagtestületel nyilváutartatnak majd, s amely
testület az év első negyedében nem lép be a
segélysö-pénztárba, az ismételten fog félszélit-
tatni a belépésre.

Az elnökség Erd é 1y indítványát azzal
fogadja el, hogya tit kár által tervbe vett
nyilvántartás is elkészittessék.

Elnöklő alelnök a jegyzőkönyv hitelesité-
sére Szab 6 Gyula és Vida Pál ssakelőadókat
kéri fel.

Több tárgy nem lévén, .elnök az ülést
bezárja.

K. m. f.
DT. ÓVáTi Ferenc,

alelnök.
Kuhárszky László,

titkár.
Hitelesitjük:

Seob» Gyula,
szakellladó.

Vida Pál,
előadó.

742.
1917. sz. a.

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Budapesten, 1917. évi augusztus hó

19-én a Magyar OTSZ. Tüzoltó Szövetség segélyzö-
pénztár ának közgyülésén.

EIn ö k: Gróf Széchényi Viktor elnök.
Jeg y z ő k ö n y v v eze t ö : Kuhárszky

László titkár. ,
Jel e n vol tak: dr. Ovári Ferenc alelnök,

BIázy Imre, Erdély Ernő, Keresztes János,
Köhler István, Lászl6 István, Markusovszky
Béla, Papp Ferenc, Szabó Gyula, Szávits Sán-
dor és Vida Pál.

Elmaradását igazolta: Kcszits Kamil,
Budapesti tűzoltó szövetség, Péter Antal, Rüll
Béla és Szentgyörgyi Dénes.

EIn ö k üdvözli a megjelenteket, az ülést
megnyitja és a jegyzőkönyv hitelesitésére László
István szak képviselőt és Szabó Gyulaszakelő-
adót kéri fel.

1. Ku h á r s z k y László titkár bemutatja
az elnökség 1916. évi jelentését.

Tudomásul szolgál.
2. A tit kár az elnökség nevében elő-

terjeszti a segélyző-pénztárnak 1916. évi julius
h6 l-től 1917. évi [unius hó végéig terjedő záró-
szám adását.

Vid a Pál szakelőadó jelenti, hogy Lászl6
István szakképviselövel a z4rószámadást meg-
vizsgálta és azt minden tekintetben rendben
találták. Az elnökség inditványát előterjeszti,
hogyaszámadóknak a felmentvény megadassék.

Minthogy a zárószámadás a hivatalos lap-
bal). is megjelent, az felolvasottnak tekintetik
és a számadóknak a felmentvény megadatik.

3. Erd é 1y Ernő szakelőadó inditványozza,
hogy iSI. Kaíserjubilaum-Stiftung igazgatóságához
átirat lenne intézendö, mí az oka annak, hogy
az alapból eddig magyar tűzoltó még segélyben
nem részesült.

A választmány az átirat elküldését abban
az esetben rendeli el, ha az Országos Tűzoltó
Szövetség egy kifogástalan pályázó ügyét ter-
jeszti fel.

Több tárgy nem lévén, e l n ö k a közgyülést
bezárja.

K. m. f.
Gróf Széchényi Viktor s. k, Kuhárszky László s. k.
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IJI. Tiizoltószerek.
16. §. A vármegye terűletén levő minden

legalább 50 házból álló, tömören, illetőleg zárt
csoportban épített község köteles legalább egy
100 milli méter hengerbőségU szivó-nyomó fecs-
kendőt, hozzávaló, legalább 120 méter - de
lehetőleg annál is több -vászontömlöt 15 máteres
darabokban, egységes átmérétü csavarzattal,
4 darab, egyenkint 2 méter hosszu szivótömlö-
vel, egy osztóvillával, szűrővel, két sugáresővel
beszerezni és állandóan jókarban tartani,

A község tulajdonaként feltétlenül készlet-
ben és jókarban kell tartani legalább egy 3
hekto űrtartalmú vízhordó, lajtot, hozzá egy
kiöntö kádat, két darab 5 méter hosszu támasztó-
létrát, vagy ennek megfelelő háromrétű dugó-
létrát, nádtetö-megmászáshos szükséges nég,v
darab 2 máteres kapcsos tetölétrát, két darab
hosszunyelü csáklyát, két fejszét, két csákányt,
öt darab vasvillát, két lámpást, 10 drb vászon-
vízvedret és a röptűz ellen legaláb begy 10-20
négyzetméter térfogatu takaró ponyvát, mely
utóbbi a fecskendő porvédőjéül is szolgálhat,

A. netán ujonnan beszerzendö Ieeskendö
megrendelésénél az egységes Ieeskendöröl ki-
adott. 83.860/1902. számu Belügyminiszteri ren-
delet az irányadó. (Lásd Bel ügy i Köz 1 lj n y
1903. é vi 14. sz á m á t.) A fecskendő szállító-
képesságénél megkivántatik, hogy az percenkínt
100 löket mellett 160 liter vizet szállitscm és
tizenöt méteres nyomótömlö alkalmazásánál, a
augáteső nyilásától számitólag, 25 méter hosszu
vissúgarat adjon.

Nagyobb községek a szükséghez képest
több feeskendö beszerzésére és tömlő szapori-
tására is kötelezhetök, mely beszerzéseket a
[árási tűsfelügyelö javaslatára a főszolgabir6
rendel el. 18. §. A vármegye azon községeiben, hol

Ötven háznál kisebb, vagy szétszórtan épült az oltáshoz szükséges vizmennyiség természetes
községek, nagyobb épitmények tulajdonosai, tartályokban nem található, kötelessége mínden
Iöleg pedig mesögazdasági uradalrnak birtoko sej községnek legalább egy bö víztartalmu kút
vagy bérlöi szintén kötelesek a fentjelzett tűz- készittetéséröl és állandó jókarban tartásától
védelmi eszközöket beszerezve, azokat külön e gondoskodni. A kút lehetőleg a község közepén,
célra használt pormentes épületrészben kéSzlet-\ tűzvédelmí célnak meg.felelő módon helyezendö
ben tartani, de ezek feeskendöi, igényük höz el. Amennyiben ezen kút a közönség használa-
mérten, 80 milliméter hengerböségüek lehetnek, tára és gazdasági állatok itatására is szolgál,
azonban nyomotömlö esavarátméretük a köl- a kút környéke ugy tartandó fenn, hogy ahhoz
esönös segélynyujthatás szempontjából egységes fecskendővel és lajtokkal könnyen hozzá lehes-
legyen, sen férni. Ezen közkutak lehetőleg szivattyus

Malmok, gyárak, ipar- és kereskedelmi te- szerkezetüek legyenek és lajttöltésre alkalmas
lep ek, faraktárak és gyulékony anyaggal nagy- készülékkel is elláttássanak. Nagyobb községek
ban foglalkozó egyének szintén kötelesek tűz- eélirányosan elosztott több hasonló kuttal lá-
oltóeszközökről gondoskodni, melyek minöségét tandók el.
és mennyiségét a járási tűzrendésseti felügyelő Ahol a közkutak vízszine 6 méternél mé-
véleménye alapján a főszolgabiró rendeli el. lyebben fekszik, eközkutak megfelelő vizemelő

Bármely tűzoltószer beszerzésénél elsősorban készülékkel szerelendök fel.
a helyi tűzoltóparancsnok, azután a járási vagy Ött, ahol a helyi viszonyoknál fogva kutak
vármegyei tűzrendészetí felügyelő véleménye nem létesithetök, vagy azok viz tükrének túl-
kérendö ki. mélysége míatt gyors vízszersésre és szívő-

A vásárolt uj tűzoltó eszközök kedvezményes fecskendő alkalmazására egyáltalán nem hasz-
szállitásáről a Belügyminiszter 36.281/1890. sz. nálhatók, az ily községekben tűzvédelmi célokra
körrendelete intézkedik. mesterséges medencék, vízfogók vagy zugók

Ha netán valamely község a szükségesnek építendök.
mutatkozó tűzvédelmi szer besrerzéséröl előz6 Az ily mesterséges vízgyüjt6-létesitmények,
figyelmeztetés dacára költségvetés utján nem folyók- és tavakhoz a fecskendők és lajtok szá-
gondoskodik, ebben az esetben a [árási f6- mára szilárd lejárók készitendök és azok évente
szelgabíró a mellette működö járási számvevő tísstitandók és [ókarba helyezendök.
által a ssükséges költségek et hivat al b 61 19. §. Tűzvész esetén és gyakorlatoknál a
állittatja be a köz ség í k ölt ség vet é s telken levő vízsserzésí alkalmatosságet senki
e l ő ir á n y s a t á b a, sem tagadhatja meg. -

17. §. A község, vagy II netáni önkéntes Magáriosok merítö kutjain a víz tükre és
tűzoltó testület tulajdonát képező tűzo!tószerek mélysége feltünő helyen lehetőleg megjelölendö,
kizárólag e célra épült, lehetőleg a község köz- hogyafecskendőnek szekrényéböl, vagy szívó-

-_ ••.••- .•..•.---~---- ~-_._---fI1-. ----- -

tervezete.
(Folytatás.)

.t\. ~;t,\:JI-LUnHtJl.. HUUZ,uLL, I';t,HUJ"U. 0l'UJ.OHJVA, .UL,- , ,
biztos tetővel, pormentesitö mennyezettel és
nedvességkizáró padlósattal kell ellátva lenni.
Mellette őrszoba létesitendö, mely egyúttal a
tűzoltó csapat testületi helyiségéül szolgálhat és
csendörpihenö helyül is igénybe vehető.

A tűzoltószertárnak lehetőleg több kulecsal
kell birni a, melyek egyike a tűacltóparanesnok-
nál, egy a községház irodájában, egy a szertár
szomszédságában levő lak épületben, egy pedig
a ssertár falába kívülröl üvegburk olat alatt áll-
jon, végső szükség esetén az üveg betörésével
lehessen igénybe venni.

A község birájának e mellett gondja legyen
arra, hogya szertár kulesának hollétéről a la-
kosság is tudjon és ezt évről évre, főleg aratás
előtt, kellő nyilvánossággal ki kell hirdetni,
amidőn a lakosság egyéb tűzvéde1mi tudni-
valókra IS kioktatandé,

A szertár másféle, nem oda tartozó tárgyak
elhelyezésére nem használható s annak mindíg
tisztának kell lenni, a szereket pedig kivonu-
lásra kész állapotban ott benn kell tartani.

A tűzoltószereket általában, de különösen
a fecskendőt és lajtot más, mint tűzoltói célra
használni szízoruan tilos. Ezért és az eszk özök
jókarban tart1sáért a községi biró és a tűzoltó-
parancsnok egyetemleges vagyoni felelősséggel
tartoznak.

A tűzoltószereket a tűzoltói használat és
kellő tisztogatás után a szertárba kell vissza-
helyezni s azok, valamint II lajtok (víszel töltve)
mindig ott tartandók.

A fecskendők vászontömlöinak tisztitása
és árnyékos, szellős helyen való ssáritásárél a
szertárnál, vagy erre alkalmas más helyen
ssintén gondoskodni kell.

IV. Vízszerzés.
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tömlöröl való használhatása rögtön megállapít-
ható legyen.

Gyorsaság szempontjáből - ha az lehet-
séges - inkább a azívétömlök alkalmazandók.

Nagyobb építkezésekhez adott engedélyek-
nél II kútépités feltétlenül kikötendö s ezen kút
olyan helyre állítandó, hogy tűz esetén köny-
nyen hozzáférhető legyen.

Nagyobb népesség befogadására szánt épü-
letek, ugymint : templom, iskola, községháza,
mulatóhelyek, gyárak, iparo, kereskedelmi- és
fatelep ek s általában tűzveszélyesebb helyek
bírtokosaí kutakon kivül vegytartalommal teli-
tett kézi oltóessközök (Minimax) tartására is
kötelezen dők.

Közös szérűkön bövlstartalmu kútnak ok-
vetlen lenni kell. De magángazdaságban is az
aratás és cséplés idején külön vízkésaletröl kell
gondoskodni.

Nagyobb uradalrnak pusztáiban, majorjaik
és más gazdasági telepeiben, nemcsak gazdasági
célból, de tűzvédelmi szempontból is tartoznak
gondoskodni arról, hogy minél több - fecs-
kendö-azivattyuzásra is alkalmas - kút vagy
más víztartály álljon rendelkezésre.

V. Tüzjelzés.

20. §. A község eWljáróságának köteles-
sége megfelelő módon intézkedni az iránt, hogy
ugy a község belterületén, mint azon kivül és
a szomszéd községben kiütött tűzvész rögtön a
tűzoltóság s az előljáróság tudomására jusson.
A riadó (kürtszó, harangkongatás, villanyos
csengő vagy távbeszélő-készülék alkalmazásával)
szabályozandó. .

Ha a tüzeset szél vagy más körűlmények
miatt előreláthatólag nagyobb terjedelmét ölt-
het, a szomszéd községek lovasküldöne, távirat
vagy távbeszélő utján segítségül hivandók.

N agy veszélyesetén a községhez közel eső
vasuti állomás főnökségét is ajánlatos értesí-
tení oly célból, hogy annak utján az e részben
fennálló vasuti szabályok szerint a szomszéd
község vagy város tűsoltősága és szarai az
állomáson esetleg készen álló vonattal (városok-
ban a tartalékmozdony felhasználásával) díj-
mentesen - illetőleg jelentéktelen utánfizetés
mellett - a vész színhelyére szállittassanak.
(Lásd: 9949/1882. és 36.281/1898. sz á mu Be 1-
ügy min isz ter i k ö r ren del e tet.)

Mindenki, de különösen az éjjeli őrök és
rendőrök feltétlenül kötelesek az általuk észlelt
tüzet kikiáltani, a tűzoltóparancsnok és községi
hatóságnak pedig sietve tudomására adni.

A tűzesetet eltitkolni ezigoruan tilos. Bár-
mely tűzesetet, még ha az az észrevevök által
azonnal eloltatott is, a [árási főszolgabirónak
bejelenteni kell a netání vétkes gondatlanság
vagy más mulasztás megtorlása és az esetleg
fennforgó büntetőjogi felelősség megállapitésa
végett. A kitört tűzesetröl lehetőleg a járasi
tűzrendészeti felügyelő is értesitendö. I

Nagyobb kösségekben a szokásos rendőri
örködéssn kivül, főleg nyári időben, külön tűz-
öreégi szolgálat is szervezendő a tűzoltóság
tagjaiból.

Az aratás és cséplési időszak alatt kisebb
községben is mulhatatlanul kell. éjjeli kűlön
tűzőrködésr61 gondoskodni, mig a nappali idő-
szak alatt lehetőleg otthon munkálkodó iparo-
sok: és kereskedők, vagy más belső Ioglalkozásu
e ének - elaőserban a tűzoltósázhoz tartozók

jelen szabályrendelet kihirdetése után haladék
nélkül gondoskodni arról, hogy - a község
terjedelméhez mérten - egy vag y t öbb
hor d o z hat ó elle II Ő r Z Ő óra sze r e z-
tes s é k b e, az ezen órák hoz járó ellenőrzö
kulcsok elhelyezésére az utcák fekvésének meg-
felelő alkalmas pontokon a ház falába kívülröl
vasszekrénykék falaztassanak be és ezen ellen-
6rző készülékkel való bánás rendszeresittesaék,
mely által ugy a tűzvédelmi, mint az általános
közrendöri szolgálat ellátásának ellenörsésa is
megoldható.

Hogy az ellenőrzö óra napi sZlllllgja ki által
kezeltessék, azt az elöljáróság II tűzoltóparancs-
nokkal egyetértőleg állapítja meg, ki az uj
szalag elhelyeséséröl, az óraelzáró főkulesa és
a kivett szalag megőrzéséről gondoskodni tar-
tozik. N etání állandó őrtanyai tűzőrködés esetén
a tűzoltótestület saját örségét is tartozik ilyetén
módon ellenőrizni.

A kivett napi szelvényen megállapitott ne-
táni mulasztásról a község birájának vagy
jegyzőjének, avagy a tűzoltóparancsnoknak azon-
nal jelentés teendő, ki a megtorlás iránt a fö-
szolgabir6hoz tesz előterjesztést.

VI. Tűzoltók.

22. §. Minden községben kell okvetlen
rendszeres és szakszerü müködésre képesített
s jól vezetett tűzoltócsapatnak lenni, ha lehet
önkéntes társadalmi alapon vagy díjazás mellett,
ellenkezőleg pedig kösségi kötelezö szervezettel.

Akár az önkéntes alapon, akár a kötelezö
alapon szervezett tűzoltócsapat községi köz-
igazgatási intézményt képez, 8 ez intézmény az
előJjár6ságok s felettes hatóságok által is mint
ilyen tekintendő s köz hasz nu céljánál fogva
erkölcsileg és anyagilag hatősági támogatásban
részesitendő.

23. §. Az önkéntes tűzoltó testületek a
magyar országos tűzoltó szövetség irányelvei
szerint saját alapszabályaik utján szervezkedhet-
nek, de azért mint közhat6sági intézmények,
mikénti működésük tekintetében jelen szabály-
rendelet szerinti ellenörzés alá esnek.

24 §. Mindazon községekben, melyekben
sem díjazott sem önkéntes alapon ezervezett
tűzoltóság fel nem állítható, vagy ha önkéntes
testület névleg van is, de annak vezetése és
müködése nem kielégitő, a község 20-40 éves
férfi lakosai sorából községí (köteles) tűzoltó
csapat szervezendő. Az illetők óhajára és szü-
leik vagy munkaadójuk beleegyezésével, vagy
ha a viszonyok kényszere követeli már 16 éves
kerukat elért ifjak ís besorozhatók a tűzoltó
csapatba. Viszont szükséghez képest a szolgálati
kötelezettség 50 éves életkorig is kiterjeszthetű,

A tűzoltó csapatba való besorozás joga a
község elöljáróságának hatáskörébe tartozik.

Azon körülményt, hogy a létezőnek állitott
önkéntes tűzoltó testület és annak működö
esspata megfelel-e a követelményeknek, a járási
és vármegyei tűzr. felügyelő meghallgatása után
a várm. tűzoltó szövetség elnöksége dönti el.
(5. §. második bekezdés.)

25. §. A csapat összlétszámát a község
nagysága és más helyi viszonyok mérlegelésé-
vel a tűzoltó parancsnok és a [árási tűzr. fel-
ügyelő együttes véleménye alapján elsö fokon
a községi elöljáróság, felssólamlás esetén másod-
fokon a Iöszolgabiró, harmadfokon és végérvé-
nyesen az alispán határozza mea,
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Ha ellenben a megállapitott létszámnal
nagyobb mennyiség éretnék ej, akkor az idősebb
korosztályok a járási főszolgabiró által a meg-
váltásra kötelezendök.

A köteles tűzoltók tiszti és eltiszri ] ét-
számának megállapitásánál az országos és vár-
megyei tűzoltó szövetséguek e részben fennálló
utasításai szclgálnak zsinórmértékül és ez iránt
a vármegyei tűzrendészeti felügyelő véleménye
kérendő ki, kinek javaslata irányadó.

26. §, A községi (kötelező) tűzoltóság szer-
vezése szempontjából a községi elöljáróság kö-
teles a tűzoltói szelgálatra mínösitett lakosokat
minden év december havában az anyakönyvek,
illetőleg a katonákötelesek nyilvántartási lajstro-
mából vagy házról házra járva letszámba venni
és abból a 25. §-ban biztositott önkormányzati
joga alapján a község tűzvédelmére szükséges
tűzoltó csapatot megalakítani.

Az ekként elkészített létszámjegyzék 15
napon közszemlére kiteendö, mely idő alatt a
kellő nyilvánossággal értesitett kötelezettek beso-
rostutásuk ellen a főszolgabiróhoz intézendö föl-
szólamlással élhetnék, mely felszólamlások vég-
leges elintézésére a vármegye alispánja illeték es.

A besorozottak létszámjegyzékének a s ö-

vetkezö év első napjára lehetőleg végérvényes-
nek kell lenni és az a tűzoltóparancsnoknak
adandó át egyik példány ban, az eredeti példány
pedig a 'kösségi irattárban megőrzendő.

A tűzoltói kötelezettség az illetőre nézve
3 évig tart, de önkéntes elhatározásból az meg
is hosszabbitható, mely idő alatt az illető netáni
tiszt.ségében is meghagyandó.

27. §. A tűzoltói kötelezettség alól 1'01-
mentendök;

aj akiket a községi és kör vagy [árási orvos
erre testileg alkalmatlannak nyilvánít.

hj az állami, törvényhatósági és községi
alkalmazottak s a felekezetek Ielkészel.

c} a tűzoltói szelgálatra kötelezhetö férfi
cselédek közül egy nélkülözhetetlen cseléd, kinek
neve a községi előljáróságnál bejelentendö.

d) aki fl. jelen szabályrendelet életbeléptér
megelőző háboruhan a tűzvonalban mindvégig
katonai szelgálatot teljesített, vsgy ott sebesü-
lést szenvedett, avagy amely apa a háboruban
fiát elvesztette, illetőleg amely fiunak édesatyja
ugyancsak a háboruban elesett és végre

e) akik a jelen szabályrendelet értelmében
be nem soroltatasuk míatt pénzbeli váltságdíj
fizetésre köteleztetnek.

Akik az itt felsorolt ok ok valamelyikéböl
tűzoltói szolgálat alól mentesek, de szolgálatra
önkéntes hajlamból jelentkeznek, ezek a községi
tűzoltó csapatba felvehetők ~1 a létszám-meg-
állapitásnál felvételük figyelem be veendő.

28. §. Az előbbi szakasz a), b), c) és fl)
pont alapján felmeutettek, valamint azon köte-
Iszettek kik a létszám-megállapítás folytán a
személyes szolgálatból kímaradnak, kötelesek a
tűsvédelmi költségek céljaira évenként 10 koro-
nától 20 koronáig terjedhetö váltságdíjat a
községi pénztárba befizetni, maly váltságdíjak
közadók módjára a többi adónemek kel egyidejű-
leg közigazgatásl uton szedendtik be. A ct) pont
alapján felmentettek váltságdi] fizetésére sem
köteleshetök. Az ekként kivetendö váltságdíj
összegét a község előljárósága az illetőnek va-
gyoni, családlés szemelyi viszonyainak mérlege-
lésévei átlapitja meg.

Az előljáróság megállapítása ellen a fö-
szolgabiróhoz, onnét pedig az alispánhoz fel-
szólamlásnak van helye.

~;J. s. ugy az onxemes nnnt a xozsegr
(kötelezett) tűzoltó csapat szolgálati alkalmazása,
egyenruházása, rangjeizése, tisztjeinek elneve-
zése és általában minden működése tekintetében
az egyönteWség szempontjából a magyar orszá-
gcs tűzoltó ezövetség, illetőleg amegye tűzol-
tóságát közvetlenűl összekapcsoló Fejérvárme-
gyei tűzoltó szövetség részletes és idöközi uta-
sításai alkalmasandók.

30. §. A községi tűzoltóság parancsnokát
ft. község képviselőtestülete a község lakosaiból
választja, habár nem-tartozik is a kötelezettek
közé, Ezen állás tiszteletbeli és arra oly egyén
jelölendő ki, aki értelmességénél, társadalmi
tekintélyénél és egyéni jellemenél fogva arra
alkalmas és méltó. A netáni elméleti és gyakor-
lati képesség lehetőleg figyelembe veendő.

A tüzoltóparanesnok tisztsége állandó, de
ha annak betöltésére képtelennek bizonyul vagy
vállalt kötelezcttségét hanyagul tejjesiti az elől-
járóság vagy a járási tűsr, felügyelő előterjesz-
tésere a vármegye alispánja által állásától e1-
mosditható.

A tűzoltóparancsnok ezen feladatának telje-
sitéséért rendszeres fizetést nem élvez, jogában
áll azonban az elöljáróságnak, hogy részére be-
látása szerinti évi tiszteletdíjat a közs. tűzoltó-
alapból megállapitsen.

A tűzoltóparancsnok emberbaráti nemes
feladatának buzgó teljesitésére a képviselőtestület
szine előtt ünnepi es fogadalmat tesz s ezen fo-
gadalmát a községi birónak és jegyzőnek adott
kézfogásával megerósití.

A fogadalom letételéröl jegyzőkönyv veendő
fel, mely beiktatva, a községi irattárba meg-
őrzendő s a választásról a Iöszolgabírónak, va-
lamint a tűzoltószövetség elnökségének jelentés
teendő.

Az önkéntes tűzoltóság parancsnoka szintén
leteszi ezen fogadalmat s arról a most emlitett
bejelentés is megteendő.

Ha az önkéntes tűzoltóparancsnok nem felel
meg feladatának, ebben az esetben a járási
tűzrendészeti felügyelő tesz jelentést a vár-
megyei tűzoltószövetség elnökségének, ki a ne-
táni felmentés iránt intézkedik, illetőleg a szűk-
séges további lépéseket megteszi.

(Folytatása követkeaík.)

* Főispán a fronten, Vas s János hevesi
főispán meglátogatta a 10·es honvédek frontját.
Az otthon levők üzenetét vitte el nekik és
egyebek közt ezt mondta a Iíl-es honvédeknek :

- Addig is, amig, reméljük, igen hamar,
haaajöhettek, mi elökészitjük hazajöveteleteket.
Azt akarjuk, hogy teljes jogu polgárai legyetek
a hazának, mire visszatértek. A.zt akarjuk, hogy
azt a földet, amelyet véretek kel védtetek. veri-
teketekkel szántottatok, mint a magatokét arat-
hassatok ezután.

A 10-68 honvédek ugy fogadták ezeket a
szavakat, mintha a világ. legmagátólértetődőbb
és legtermészetesebb igazságát hallanák.

* A cs. és kir. tüzérségi 2. lőszero8ztag
parancsnoksága arról értesitette Szövetségűnk
elnökséget, hogy Mayer Béla, a nagytószegi
önk. tűzoltóság szakaszparanesnoka, Szépvizen,
ahol most mint a fenti számu csapat szakasz-
vezetője teljesit szolgélatot, egy, a lőszerraktár
közvetlen közelében előfordult tűzeset alkalmá-
val mínden dicséretet megérdemlő magatartást
tanusitott s II nagyobb veszély elhárítása ki-
zárólag az ő erélyes és haiáltmegvetö fellépé-
sének tudható be .

.-. 115--
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Tűzoltás bombá~ás alatt.

Irta: Nagy Sándor Máv. főellenőr, fiu ro e i
tűzoltóparancsnok.

Mióta az olaszok is beleavatkoztak a há-
borúba, hűtlenül ránktörve. nagyon gyakori
eset volt Fíuméban, hogy ellenséges repülők
jelentek meg városunk fölött. Az elhárító ütegek
srapnellel Hitték, a gépfegyverek és a lak-
tanyák felriasztott katonái tüzeltek rájuk s a
repülők egy darabig kóvályogtak felettünk, de
10-20 perc mulva rendesen a nélkül, hogy
valami kárt okoztak volna, a Monte Msggíoren
keresztül elmenekültek az olasz front felé.

1916 augusztus első napja verőfényes, ssép,
csendes nyári nap volt, amikor reggel 8 órakor
a tőlünk nyugatra eső állomások: Dorneggfeistriz,
Jurdani, később Matuglie, távirati uton jelen-
tették, hogy több ellenséges repülőgép közeledik
Fiume felé.

Természetes, hogy az összes tűzörséget
szigoru készenlétbe helyeztük. Reggel 8 óra
20 perckor valóban feltűnt a nyugati láthatáron
Volosea felől öt darab Oaproni-rendszerü olasz
repülőgép. A repülők megkezdték a bombázást,
bcmbáikat a Danubius-hajógyár és a torpedó-
gyár környékén potyogtatták lefelé, de a véde-
lem is megindult a legnagyobb' erővel. Tűz-
örségünk valamennyi tagja a ssertárakban a
sserek mellett várta a további eseményeket.
Reggel 8 óra 44 perckor, éppen mikor a Punto
Franecban levő föörségűnktöl 40 lépésnyi távol-
ságra a pályaudvari vágányok közé vágott le
nagy sivítással egy bomba, a 3. számu tűzjelző-
telefonon jelentetie a köolaj-kikötöben örszol-
gálatot teljesítő tűzoltónk, hogy II köolajfino-
mitó gyárban, melynek Iétesitményei átnyúlnak
pályaudvarunkon keresztül egész a petróleum-
kíkötöig, egyik épület telitalálatot kapott, meg-
gyuladt, az épűletböl sűrű fekete füst tör elő.
A tűzhöz legközelebb es6 mlaceai őrséget azonnal
rlasztottam, helyettesemet a íöörségen hagyva,
magam is egy rendezőmozdonnyal a tűz szin-
helyére siettem. Ez időben a légi harc a leg-
hevesebb volt. A bombák sűrűn hullottak, tűzér-
ségünk a repülöket srapnellel lőtte, a segéd-
cirkáló-hajókon és II katonai laktanyákban
felállitott gépfegyverek folytonosan tüzeltek.
a srapnelek· repeszdarabjai, a bombák és a
gépfegyverek vis sza hull ó lövedékei állo-
másunk és kikötőnk, valamint az egész város
területér nagyon veszélyeztették. Régi gyakor-
latból tudjuk, hogy a kőolajfinomit6-telepen
mindíg nehéz tüzek esnek, de mível a légi harc
a legvadabbul tombolt, további tűzjelentésekre
is számitottam, ezért a Iöörséget és a brajdícai
fatelepi örséget készenlétben hagytam.

Kirendelt csapatommal a tűz szinhelyére
érkezve, ugy találtuk, hogy a köolajfinomító-
telep "expedició"-épületének északnyugati sarka
lángokban áll. A gyár házi tűzörsége és mun-'
kásai Ven u t ti üzemvezető parancsnoksága
alatt már keményen dolgoztak, belső sugarakat
szereltek és hajtották: kifelé az égő épületböl a
benzinnel és kőolajjal teli hordókat.

A fiumei városi tűzoltóság M a t k o v ich
Remiggio parancsnoksága alatt ssintén kiérke-
zett. Minden erő megfeszítése mellett, együtt
dolgozva az összes hydránsok és fali tűzesapok
igénybe vételével. a tüzet 30 perc alatt lökali-
záltuk, további fél óra alatt pedig teljesen el-
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tult el és az épület ezen részében levő fa-
hordokba zárt ásvány-kenőolaj ment tönkre. Az
egész tűzkár, mely az épületben és áruban esett,
nem tesz ki 15.000 koronát, Délelőtt 10 órakor,
még a légi harc tartama alatt, a laktanyába
bevonultunk, a városi tüzöraég pedig, mivel
időközben a torpedógyárból is tüzet jeleztek,
odavonult.

Az oltás alatt még egy bombát akartak az
olaszok közénk ereszteni, ami azonban szeren-
esénkre nem sikerűlt, mert a ránk célzott bomba
tőlünk körülbelül 60 lépésre csapott be és nem
robbant fel. Felvonulásunk és az oltás alatt a
bámulők serege teljesen hiányzott, még csak
egy rendőr sem volt látható, az utcák teljesen
néptelenek voltak, a villamos vasut is megállt;
kalausai és utasai a legközelebbi magas házak
földszlntjein és pineéiben kerestek fedezéket.
Az állomás terül etén és a kikötőben dolgozó
összes vasutasok, katonák, pénzügyörök, határ-
rendőrök és orosz hadifoglyok a nagy (vasbeton-
ból épült) tárházak alsó részeiben találtak
menedéket,

A telitalálatot kapott "expedició"-épületben
nagymennyiségü benzin, köolaj és ásvány- kenő-
olaj volt elszállitásra kikészitve. Véletlen sze-
renese, hogy mindkét gyujtóbomba, a tető
keresztültörese után, a legkevésbé veszélyes
kenőolaj közé esett és ott robbant fel s igy
sokkal kevésbé nehéz és veszélyes munkát adott,
mint ha a benzines vagy köolajos hordók közé
esik és azokat gyujtja fel. Föörségünkkel telefon
utján az összeköttetést, fenntartva, jelentették,
hogy az állomás és kikötö területére hullott 8
bomba közül csak egy telitalálat van és pedig
a Mária Valéria mólón levő 17. számu három-
emeletes tárházunknál, de ez tüzet nem okozott,
mert a tárház teteje is vasbetonból van, a" rob-
banás helyén pedig a III.-ik emeleten nyers
borókabogyó volt, a la rinfusa, tárolva. A bomba
II vasbeton födemét átssakitva, a következö
mennyezetet csak félig ütötte át samidőn fel-
roh hant, repeszdarabjaival a válaszfalakat itt-ott
átütötte és a légnyomás a nyugati oldalra eső
ablaküvegeket mind betörte. Ezen épületnél az
egész kár nem tesz ki '300 koronát. A többi
bomba, a mi területünkön utakra, sinekközé,
rívákra, mólókra hullva, alig okozott valami
kárt. A Mária Valéria móló szélére, a villamos
daru közé esett egyik bomba s itt a fakocka-
burkolatot meggyujtotta ugyan, de a tüzet a
szakaszos tűzőr néhány perc alatt eloltotta.
A brajdioai és deltal fatelepek környékén szin-
tén potyogtak le bombák, de olyan szerencsésen,
hogy egyetlen bomba sem esett a farakasok
közé, leginkább a tengerbe hullott.

Egy eltévedt bomba, mely szintén a fa-
telepünkre volt célozva, a Fiumára-csatorna
közelében egy kis ócska, háromemeletes lakó-
házra hibázottrá, melyet tönkre is tett, lakói
közűl többen megsérültek. De tüzet ez a bomba
sem okozott, mert a tetőt, a III.-ik és II.-ik
emelet ek mennyezeteit átszakitva, csak az első
emeleten robbant fel. Valamivel több kárt oko-
zott a bombázás a torpedó-gyárban.

Az ellenséges repülők 70-80 darab bombát
dob tak le, ezeknek nagy része a tengerbe, a
sziklák közé éa.olyan helyekre csapott be, ahol
semmi kárt sem okozhatott. A repülők délelőtt
10 óra 30 perckor távoztak, tehát a bombázás
é~ légi h~.rc 2, óra 10 per.cig tartott. ~gy ellen-
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li bombázás alatt többféle tanulságot rneri-
tettünk. Először is nem olyan veszélyes
a do log, mint amilyennek "lá,tszik és mint
amilyen lármável jár. Az ellenséges repülők
nem mern ek 3000-2500 méternél lejjebb B1'2SZ-

kedni, f~lnek a srapnel- és géppuska-Iövedó-
kektöl, Allandöan mozgásban vannak, 50-60
kílométer óránkénti sebességgel repülnek, egy
helyben megállani nem tudnak.

Igy azután célozni sem képesek, II bomba
rendesen nem oda csap le, ahova szánták. Ha
nagyon sok bombát Ieszórnak, akkor ráhibázna l;"
ugyan véletlenségből egy-egy felgyujtható léte-
sitményre. A bomba utja nem vertikális egyenes,
hanem attól 10-15 o eltéréssel érkezik h'1 a
földre. Ezt pontosan le is tudtuk mérni a 17.
számu tárházba esett bomba áttörési helyénél.
Ez könnyen meg is magyarázható, mert II repülő
elég nagy sebességgel halad, miközben bombáját
leejti. A bomba kétféle erő hatása alatt állván,
ezen erők eredöjét követi, A bomba, melynek
gyujtökészüléke a gránátéval megegyezik, oly
nagy sebességgel érkezik le a földre, hogy az
első áttörhető akadálynal nem robban fel, azon
áthalad és csak akkor robban, mídön valami
szílárd akadály útjában feltartóztat ja, illetve
megállítja. Ennek kétféle oka lehet: vagy az,
hogy a gyujtókészüléknek bizonyos időre van
szüksége, mig begyujt és explozíöt okoz; vagy
pedig a még mozgásban levő bombánál a
gyujtókészülék nem működik, csak akkor, ha
a bomba már megállt. A köolajfinomító-gyérban
az nexpedició"-épület teteje nem közvetlenül a
bombától gyuladt meg, hanem alulról a nagy
lánggal égő kenőolajjal telt hordóktol. Fedél-
szerkezettel ellátott épületeknél a bomba min-
denütt áthaladt a tetön és a padláson anélkül,
hogy valamit felgyujtott volna. Csak az eset-
ben robban II bomba II becsapás helyén, amikor
az ellenállás a bombát utjaban azonnal feltar-
tóztatja. Kemény, szfklás talajon kis gödröt,
laza, homokos vagy mocsaras talajba nagy
gödröt váj, esetleg fel sem robban.

Tételezzük fel, hogy az eI86 feltevésem
helyes, vagyis a bomba gyújtókészülékének bi-
zonyos, nagyon kís időre van szüksége mig
begyújt és robbanási okoz, a most nyert tapasz-
talatok alapján kiszámithatjuk, hogy mennyí
ez a kis idő? Szilárd épületet ért találatokat
vizsgálva, azt tapasztaltuk, hogy a becsapó
bomba az első akadályon való keresetültörés
után 6-S méternyire haladt még \ robbanásig.

Legyen II bomba esési magassaga h, vég-
sebessége v, az idő, maly alatt utját befut ja t,
a nehézségi gyorsulás pedig g = 9·S. A

v= V 2gh, t=f= V2 :h=
= V2X9'SX3000=24'6

9'S

másodperc idő alatt érkezik "le a bomba 3000
méter magasságból. A bomba sebessége az
utolsó másodpercben (végsebesség) :

v=V2 gh= V2X9'SX3000="242'4

méter. Tudva azt, hogya bomba az első aka-
dályon tul 6 méter utat tesz meg addig, mig

6
explodál, világos, hogy 242'4 = 0'029 másodperc

szükséges a begyujtásra.

okoz, mintha derült égből ~iíiá;;-~sap~tt';;i;~
be, mert amikor a bomba, melyet 3000 méter
magasból ejtettek le, a földre érkezik, akkorára
a repülő, aki ledobta, már egy bizonyos távol-
ságra elhaladt ; amiből azután az is következik,
hogy nem akkor kell várni a be csapást, midön
fl, repülőgép a fejünk fölött van, hanem késöbb,
mikor az már elhal adt. A fenti számitás szerint
li 3000 méter magasból ledobott bomba 24'6
másodperc alatt érkezik le. Ennyi idő alatt a
repülögép hacsak 60 kilométer óránkénti sebes-
séget tételezünk fej, 410 méter távolságra haladt

'el ~zon helytől, melyben II leejtés pillanatában
állott.

A becsapó és robbanó bomba, melyet erős
sivítás, vagy inkább vonítás elös meg, kelle-
metlen, olyanforma érzést vált ki a közelben
tartózkodó emberből, míntha nagy viharban a
villám közvetlen közelében csapott volna le.
Recseg, ropog az egész világ, megremeg a föld,
ha fák vannak a közelben, az apró ágak és
levelek nagy zajjal leszakadnak, a levegő zúg,
forgószél támad, maly tele van a bomba repesz-
darabjain kivül kaviccsal, falevéllel. porral és
szeméttel. Köz ben a lecsapás helyéről kiinduló
erős légnyomás érezhető, mely olyan nagy is
lehet, hogy az embert a földhöz, vagy valami
szilárd tárgyhoz vágja hozzá.

* Kobak Kornél, kinek installációján Szövet-
ségünket Ku h á r s z k y László titkár képvi-
selte, mint Esztergom vármegye föispánja elö-
terjesztést intézett a kormányhoz, amelyben a
hadisegélyek összegének fölemelését 5 az egész
hadisegély-ügy rendezését sürgeti. Látszik, hogy
a főispán ur őméltósága tűzoltó is; helyén Van
a ssíve, A hadi segélyezés terén csakugyan
gyors Intézkedésre van szűkség, részben a vissza-
élések megszüntetése céljából is.

* A szombathelyi közigazgatási tanfolyam-
nak, melyet Bar ab á s István vezet, a háború

I harmadik évében is volt 25 hallgatója.
* Malomíüzsk és malombiztositás. A leg-

nagyobb malomtűzkár, maly a hazánkban mű-
ködő biztositó társaságokat érte, a nemrég le-
égett nag y k ik in d a í g (j z malom volt,
mely épületben, technikai berendezésben, vala-
mint készleteiben teljesen elhamvadt és a
malomtűzkárok tekintetében rekordot teremtett,
amennyiben a biztositó társaságoknak 6 millió
koronával lett akárösszeg bejelentve, Eddig a
legnagyobb malomtűzkár hazánkban a buda-
pesti Concordia-malomé volt 2'2 millió korona
értékben, Ezután következett a Hungaria-malom
1'99 míllíó korona kárral. A nagykikindai malom-
nál hat társaság van közvetlenül érdekelve, és
pedig: az Első Magyar Általános Biztosítö
22'5 Ofo-kal, aGenerali 20%-kal, a Foneíere
20 Ofo-kal, az Adría 20%-kal, a Magyar-Francia
lO0f0-kal ée az Osztrák Elemi 7·50f0-kal. A többi
egyezményes társaságok csupán vissontbiztositás
utján vannak érdekelve, és pedig: a bécsi
Phöníx, a Duna, a Providentia és a Hazai A.I-
talanos Biztcsitó, még pedig a koekázatnak
77'50(0-a erejéig.
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Nagy tüzek krónikájábóJ.

Nevezetes tüzeket sürün jegyeztek fel Buda év-
könyvei. A boldogtalan 1526-iki esztendő nyitja meg a
sort, Mohács után Budára vonulván a török, háromszáz
»gyujtogató katona" munkálkodotn a magyar fövárosban.
Kezük nyomán három na.pig égett a vár és "mind az
alsóváros". Hogy 1M1-ben másfélszázados uralomra ju-
tott. Mátyás rezidenciájában a félhold, beköszöntőül ismét
végig röpült a vörös kakas a házak során, aztán jöttek
a megismétlődő ostromok,mindegyik elhozta a maga
puszbitó tüzveszedelmét, 8. legnagyobbat az utolsó, az
1686-iki felesabadítö, amikor felrobbant a törökök puska-
porostornya, a várfalakkal rombadőlt Mátyás palotáj a,
leégtek a büszke mecsetek, a kaszárnyák, a basák és
polgárok házai. -

Vége szakadt a félhold dicsőségének, de nem lehe-
tett lezárni a tüzek krónikájának Iapjait : még össze se
szedte magát nagy sanyargattatásai után a város, 1723-ban
egy robbanás, melynek a fehérvári völgyben (Krisztina-
város) álló "Kéményseprő kápolna" is áldozatul esett,
tüzet támasztott a várban, kigyult és elhamvadt tale a
Vizi város egy része is.

Szent Flórián most csaknem száz évig őrködött
sikerrel budai hiveinek életén és vagyonán, mignem egy
sserencsétlen bognár!egény ügyetlensége egy szeptem-
beri délben ujra szabadjára bocsátotta a tüz démonait.

Gierlnek hítták e gyászos hirnévre vergődött piutér-
legényt. Gazdája, Schuler mester udvarán foglalatoskodott
1810 sze p t e m ber 5-é n délben, a Ráefürdö mellett,
mely hajdan Mátyás király kertjéhez tartozott, (födött
folyosón járt le ide fürdeni a nagy király.) A Tabánbóllett
pittoreszk Ráováros körül, amely a lejtökre fecskefész-
kek gyanánt ragasztott házacskáival olyan volt, akárcsak
3. Betlehsm-panorámák a karácsonyi vásáron, javában
érett a gohér és a kadarka a meleg, édesitö szeptemberi
napfényben. Küszöbön volt a szüret, Buda lakóinak életet
adó nagy ünnepe, elő kellett késziteni a taposo kádakat,
hordókat, legyen mibe beleszümi a mustot, Gierl éppen
ilyen hord6kat égetett, mikor hirtelen nagy eröre kapott
a reggel óta lengedező szél, szikrát sodort a pintérmes-
ter fazsindelyes háza tetejére, pillanat alatt lobbot ve-
tett a száraz tető, a másik pillanatban már lángban állott
a szomszéd ház is, mint gyujtózsinóro:o. szaladt tova a
tfiz az egymás mellé tapasztott viskókon, már az egész
utca égett, az egyre erősödő szél szárnyain röpült a
veszedelem, egy óra sem tellett bele s négy helyen lán-
golt a Tabán, a hajdan való Kis-Pest, Buda első települése.

Otthon jobbára csak az öregek, meg a gyerekek
tartózkodtak, csekély erejük dehogy tudott volna gátat
szabni a pusstulásnak, a munkabirö emberek a gellért-
hegyi, sa.shegyi, nyárshegyi szölőkben dolgoztak, vagy
távolabb a sasadi dülőben. Láng és füsttenger. messse
érezhető széditö hőség tuaatta velük a katasztrófát,
Rohantak hazafelé, de hiába a tfiz már átcsapott a mai
Attila-köruton a Krísatinába is, a Döhrenteí akkori Fö-
utcán a Halászvárosba (Viz iváros), csaknem a csuklyás
(kapucinus) barátok klastromáig, A ssük utcákon, apró
tereken, rnelyeket a lacikonyhák tettek még zsufoltab-
bakká, meg se lehetett állani a lángoló házsorok között.
Égett, pusztult menthet.etlenül minden, lakóház, istálló;
mühely i az utcára hordott butor és egyéb ingóság sem
kerülte el sorsát, Az orkánuá lendült szél Pestre is
átragadta az izzó zsarátnokot, ott is csak nagynehezen
tudtak ellene vedekeeni. A partokon horgonyzó ssénás
hajók rakománya is lobot vetett, elszabadulva, óriás
fáklyák gyanánt usztak a Dunán, vakmerő halászok éle-
tük koekástatásával tudták egyiket-másikat utjában el-
csáklyázni. A hajóhid budai feje elégett, a pestiek
segítsége nem jöhetett át rajta.

Vágtató lován jött le a várból J6z11ef nádor, az
Esterházy-ezred gránátosait vezette mentő munkára.

izük nem It a ékböl boroshordókat Q'örI>'AU"k

kint nyugvóra tértek a lángok. Ekkorra azonban már
négyszáznál több házból egyéb sem maradt, mint az
össaerepedezett, bedőlt, csupasz falak s egy csomó hamu.
Megsérült a lóval hajtott vizvezeték is, amely a hires
Kempelen Farkas tervei szerint a várba pumpálta a
Duna vizét, elpusztult több katonai raktár, megsemmisült
az óhitü rácok fényes temploma a Rácfürdővel szemben
s omladozott és másnap ujra kigyulladva, teljesen össze-
omlott a tabáni katolikus templom is. Harmadnap kezd-
hettek csak a romok eltakaritásához és vagy száz öreg
ember, asszony és gyerek megszenesedett csontjait szed-
t ék össze a borzalmas veszedelem helyén. R.

A. fecskendő és tartozékainak
~próbálása.*)

Irta : Erdély Ernő.

A tűzoltói ismeretek fontos része a fees-
kendők és tűzcltósserek kipróbálása, Nem elég,
hogy szertárunkat gazdagon felszereljük min-
den szükségessel, hanem elengedhetetlen kö-
vetelmény, hogy tűzoltőszereink a legjobb kar-
ban és folytonosan használható állapotban is
legyenek. Ezt pedig csak ugy érhetjük el, ha
szereinket időközönként kipróbáljuk s a mutat-
kozó hiányokat pótoljuk. A tűzoltósserek ki-
próbálása némi géptani szaktudást kiván. Bár
az is igazolja a fecskendő jóságát, ha a kút
mellé állit juk a fecskendőt s meggyözödünk
róla, hogy erősen szivja és nyomja a vizet. De
ez nem elég, mert ez csak felületes eredményt
ad; teljes ssakismerettel és tudással kell a
fecskendök és egyéb szerek megvizsgálását
megejténünk s csak ennek meg történte után
bizhátunk tűz es etén azok kifogástalan műkö-~·
désében,

A fecskendő és tűzoltó szerek kiprőbálásá-
nál három eljárást különböátetünk meg. Az uj
szer átvételét, az időnkénti (tavaszi) szervízsgá-
latot s a tűz utáni kipróbálást. Az első termé-
szetesen a legalaposabb. Drága pénzen vett
szereinktől nemcsak mi tűzoltók, hanem az
egész község joggal várja, hogy minden tekin-
tetben megfelelők legyenek s csak akkor van
módunkban észrevételeinket megtenni, amikor
azokat átvesszük, mert később már hiába teszünk
kifogásokat, ha a szer rossz, akkor is a nyakunkon
marad.

Az átvételnél a vizsgálatnak ki kell ter-
jedni a szerek legkisebb részére is. Nem elég,
hogy működőképességét vizsgáljuk meg, hanem
meg kell állapitanunk az anyagot, kivitelt, fel-
szerelést, szerkezetet, súlyt, s csak ha ez meg-
felel, akkor térünk át a részletek vizsgálatára
is. Nem lényegtelen ezek közül egyfk sem.
A rossz anyagból készült tömlő, ágas, nehéz
létra. gyengessivó vagy vízszállitóképességü
fecskendő egyformán terhére lesz a tűzoltóság-
nak s az átvételnél tanusított könnyelmüség
míndig éreztetni fogja káros hatását.

Az időnkénti (tavaszi) és a tűz utáni ki-
próbálása a szeteknek pedig azért szükséges,
hogy nem történt-e a pihentetás vagy működés
alatt olyan változás, be száradás, törés, esetleg
fagyás folytán repedés a szeren, mely azonnali
javítást igényel. Szükségea ezzel együtt meg-
vizsgálni azt is, hogya szer összes alkatrészei
megvannak-e, mert nem egyszer fordult már
elő, hogya szereknek esetleg a legfontosabb
alkatrészét emelték el a szertárból, vagy a
tííznÁl.
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rendelet csak 60 métert ír elő, legalább 120 m.
nyomótömlö, 15-20 méteres darabokban, azután
tömítőgyűrű, két sugárcsö, négy különféle furatu
lövöke, tömlökötök, fakalapács, olajozó, tömlö-
tartó kötél és a többi felszerelési tárgyak, Különös
sulyt helyezzünk arra, hogy minden felszerelési
tárgy könnyen hozeérérhetöen s szilárdan legyen
a feoskendön, nehogy kivonulás közben valami
elvesszen. A fecskendő szerládájának zára olyan
szerkezetü legyen, amely a rázás következtében
ne nyiljék ki.

Minden ezerről próbalap veendő fel két
példányban, az egyiket helyezzük el a szeren-
a másik pedig az irattárban, illetve a ssertáros,
nál vagy parancsuoknál legyen, hogy az ujabb
vizsgálatnál azzal összehasonlithussuk a beállott
változásokat.

A fecskendö általános vizsgálata.
A fecskendő kipróbálásánál először azt vizs-

gáljuk meg, hogy mindarna követelmények, ame-
lyeket az egységes fecskendőre a 83.860/1902.
számu belügyminísateri rendelet megkiván, meg-
vannak-e ? Nézzük át pontról-pontra a rendele-
tet s vizsgáljuk meg a fecskendőt, hogy az
adatok megfelelnek-e, Ha ezzel végeztünk, néz-
zük meg a cég ajánlatát s a verseny tárgy alásuál
kikötött feltételeket pontról-pontra hasonlitsuk
össze a feeskendön, hogy mindazt megtaláljuk-e
rajta, amit kikötöttünk, illetve amit a cég ajánlott.

A teljesen felszerelt fecskendő szilárd, köny-
nyen mozgatható s az első támadásra gyorsan
s minden pillanatban üzembehelyezhető legyen
és sem a szerelő legénységet, sem a fecskendő
egyes alkatrészeit kivonulás, szerelés vagy mű-
ködés közben ne veszélyeztesse. A fecskendő
megfelelő szívóképességü legyen, vízszállítása
ugy mennyiség, mínt pedig a sugár ereje szem-
pontjából a kivánalmaknak megfeleljen. A fecs-
kendő alkotórészei áttekínthetök és könnyen
hozzáférhetők, anyaga a legjobb legyen. A víz-
tartó medence és a szerkeset vfztelenithető, az
első 'kerekek aláfordithatók, a hámfák, illetve
hámvasak levehetök, a kerékfék biztos, a le-
mozdonyitás könnyü legyen. A dugattyurúd és
nyomókar jól kovácsolt vasból készüljön, amelyen
nincsenek meggyöngült, repedezett, megégett
vagy lyukacsos részek.

Az üzembehelyezéshez szükséges alkatrészek
a fecskendőn könnyen hozzáférhető helyen ugy
nyerjenek elhelyezést, hogy menetközben ki ne
eshessenek s működés közben a szerelő legény-
ség megzavarása nélkül is ki lehessen azokat
venni. A szívötömlök s a szívóoldalhoz szük-
séges fölszerelések a ssívöoldalon, tehát a menet-
irány jobb; mig a nyomóoldalon ~ükségesek a
nyomó, tehát a menetirány baloldalán legyenek.
Nagyobb fecskendökön annyi ülöhely legyen,
hogyaszereléshez szükséges legénység (4-8
ember) elférjen rajta. Ha a koesi rúgószerkezetü,
ugye rúgók működés közben kiválthatók legye-
nek. A lámpák jó világitó .erejüek, levehetök s
bárhol elhelyezhetök és felakaszthatők legyenek.
A fontosabb szerkezeti részeket (szelepek, hen-
gerek belső része stb.) por és piszok ellen fedő
védje, a szivótömlü, sugárosö stb, tartó börözve
legyen, nehogy a fém kikopjék.

A szarkezet adatait pontos méröeszközzel
áll api tsuk meg. A hengerbőség megállapitásánál
körzöméröt használunk; mérjük meg míndkét
hengert, de nem kösvetlenül a felső részen,
ahol adugattyúk belehelyezéséért is valamivel
bővebb, hanem a henger középsl5 részét, sőt
ajánlatos, ha kivesszük a dugattyúkat s azok
bőségét (átmér6jét) állapitjuk meg. A löket-
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pontos vízszállítóképesség megállapitás~h@~
szükséges, ugy mérjük, hogy egyik oldalon
teljesen lenyomjuk a nyornókart egész on az
ütközöig, hogy II dugattyú a legalsó állásba
kerüljön. A mérövesszöt a henger tetejére sso-
ritva, megjelöljük ezt az állást a dugattyúrúdon.
Azután lenyomjuk a nyomókar másik oldalát
egészen az ütközöig, ugy hogy a dugattyúrúd
az elsl5 oldalon legmagasabb állásába jusson.
Az előbbi és a most megjelölt pont közötti
távolság adja a valódi Iöketmagasságot.

A nyornókarok attéti viszonyát szintén mé-
réssol állapitjuk meg. A rövidebb kar a forgó-
ponttél (ahol II nyomókar a fecskendöszerkezet
hídján forgathatóan nyer megerösitést) a du-
gattyúrúd nyomósarra való megerösítéséig ter-
jed, a hosszabb kar pedig a forgóponttói a
dugattyúrúd belehelyezésének középsö részéig.

A két emeltyűkar áttéti viszonya koesí-
fecskendönél 3'5-WI 7-ig, mozdonyfecskendőnél
3'3-tól 4'5·ig terjed, rendes körűlmények között
35-nél kisebb s 5-nél nagyobb ne legyen.

A nyomórudak legalacsonyabb és legma-
gasabb állását a földtől mérik, Egyenlőtlen ta-
lajnál ajánlatos míndkét oldalon megmérni s a
középarányt venni. A legmagasabb és legala-
csonyabb állás közti különbség adja a nyomó-
rúd mozgási nagyságát.

Koesifecskendönél ne legyen több
a legmagasabb állás. . . . 1750 mm.

Ne legyen kevesebb a legala-
csonyabb állás . _ . . . . 500 "

Mosdonyfecskendönél ne legyen
több a legmagasabb állás . . 1700 "

Ne legyen kevesebb a legala-
csonyabb állás . . . . . . 450 "
A nyomórúd mosgási köre sohase legyen

1100 mm-nél nagyobb, mert a nyomólegénység
csak e kör keretén belül képes kellő erőt ki-
fejteni.

A szívónyilás belső bősége a hengerátmérő
fele legyen. A 115 mm-nél nagyobb henger-
bl5ségü fecskendf5n két nyomónyilás lehet, maly
azonban mindig egységes esavarmenetben vég-
zödjék. A szelepek nyilásának területe egyhar-
mada legyen a dugattyú felületének. A szelepék
ülökéjükön jól zárók (becsiszoltak) s a dugattyú
kivétele nélkül hozzáférhetők legyenek. A szűri)
lecsavarható legyen s helyezzünk rá mindig
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védökosarat. Lábszelep (vízetvísszatartő) csak
rosszul szivó fecskendöknél ssükséges, a láb-
szelepnek ugyanis az a célja, hogy a ssívó-
tömlőkbe már felseívott víz visszafolyását a
vízforrásba megakadályozza s a ssivótömlöket
állandóan vízzel megtöltve tartsa. A szűrl5 lyu-
kacsait bőségesen kell méretezni, hogy a sur-
l6dás minél kisebb legyen s még iszapos víznél
is elegendő víz mehessen áto Legalább is olyan
vagy nagyobb legyen a szűrö nyilásának ösz-
szes területe, mint a henger alapterülete.

A dugattyút jobb fecskendőknél a henge-
rekbe csiszolt ércből készitik, magassága leg-
alább akkora legyen, mint átmérője. A dugattyu
fel- és alámczgatásánál nem szabad lökést
érezni, mert ez esetben a dugattyúrúd elhelye-
zése rossz. A szívólégkazán ürtartalma két-
háromszor, a nyomőlégkazán ürtartalma hét-
nyolcszor akkora legyen, mint egy henger löket-
magasságának megfelelő ürtartaiom.

A víztartómedence ürtartalma a fecskendő-
szerkezet által elfoglalt rész levonásával annyi
legyen, mint amennyi vizet a fecskendő 50 ket-
t6s löket mellett percenként szállít, A medence
ürtartalmát ne számtani uton, alapterület és
magasság szorzatával számitsuk ki, mert ekkor
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A.. belgrádi katonai tűzoltóság.
A tűzoltószervezet felállitásának szükséges-

ségét a hadvezetőség is felismerte. mindenüt,t.
A katonai kiképzéshez hozzátartozik ma mar
a tűzoltásban való kioktatás is. Minden egyes
laktanya rendelkezik tüzifecskendövel s egyé?,
a tűzoltáshoz szükséges szerelvényekkel es
rnegfelelően kiképzett katonai tűzoltólegény-
séggel.

Ennek az előnyét, hadvezetöségünk ~ölcs
el?rel~tá~a foly~án, k~.lönösen csak o:ost,_ II 'VIlág- .
háború folyamán nyilt alkalmunk Igazan meg-
ismerni. A meghódított országok és tartományok
nagy városaiban, a kösigazgatási szervezetek
Ielállitásakor, a vezető katonai személyek azon-
nal hozzáláttak a katonai tűzoltóság szervesé-
séhez is. A meghódított városokban levő, több-
nyire kezdetleges, de legalább is elrontott
tűzoltószereket a megfelelő· katonai tűzoltó-
legénységgel kijavittatták, ujolag fölszereltetté~
s uj ezereket vásároltak be, hogy a gyakori
tűzvész esetén minden tekintetben jól fölszerelt
tűzoltóság álljon készenlétben a tűz megfékezé-
sére. A meghódított országok és tartományok
városainak lakossága bámulattal tapasztalta,
hogya hóditó hadsere~ vezetősége ~ily atyail::g
fáradozik a meghódított polgárság élet- es
vagyon biztonsága érdekében.

Igy történt ez Belgrádban is, rövid idővel
a város elfoglalása után.

1915 szeptember hó 5-én Péterváradon össze-
állították a Belgrádba irányítandó egy parancs-
nok és harmincegy f()nyi legénységböl álló
cs. és kir. mozgó vártűzoltóságot,

A legénységnek a tűzoltásban és az els.ő
segélynyujtásban még Péterváradon történt ki-
képzésének els 6 napjaiban azonban már észre- ,
vették a kiképzést ellenőrzö vezetők, hogy
Belarád részére harminckét főnyi tűzoltóság nem
lesz'" elegendő, kiegészítették tehát hat van
főre és igy folytatták a kiképzést. A tűzoltás
ezervezetéhez a legénységet azok közül válasz-
tották ki, akik a polgári életben hivatásos vagy
önkéntes tűzoltók, továbbá. azokat, kiknek pol-
gári foglaJkozása a köműves-, tetöfedö-, kémény-
seprö-, asztales- és a Iakatosmesterség.

Három heti kiképzés után ez a hatvan
főnyi katonai tűzoltóság, melynek minden egyes
tagja ugyatűzoltásban, mint az elsősegély
nyújtásában a befejező gyakorlatok alkalmával
kiváló erőnek bizonyult, elindult Belgrádba.

A csapat 1915. évi október hó ID-én reggel
kilenc órakor érkezett meg Belgrádba, ahol a
volt szerb hivatásos tűzoltólaktanyába szállá-
solták el őket. Da. még hozzá sem foghattak a
berendezkedéshez, mert egy félórával a meg-
érkezésük után, délelőtti féltíz órakor tüzet
jeleztek és ök ugy, ahogy megérkeztek, már

h ó - á k rohantak a tűzhöz. Lovak hiányában a csapat* .Sza!már v~ros törvény at s~g na ,a huszonöt embere húzta a két szerkocsit a tűz
fegyelmi valasztmanya Tan kóc z 1 Gyulat, szinhelyére. Ez az első tűz ahol be kellett
Szatmár felfüggesztett rendörkapitányát tudva- bizonyitaniok· tűzoltói kész~égüket, a vas uti
levőleg különféle fegyelmi vétségek miatt 1000 I állomás föépülete perronrészének tetőégése v?lt.
korona pénzbüntetésre ítélte, da állásába vissza- A vízvezeték akkor ~ég .nem mű~ödött és, 19y
helyezte. Mikor a fegyelmi választmány ezt az vedreskel kellett nekik VIzet hozniok a Szává-
. '" ból. Amde feladatuknak derekasan megfeleltek
Itéletet meghozta, 'I'ankóozl mar bea~ta kérvé- és ezzel az első ténykedésülekel azonnal bísto-
nyét, amelyben egészségi állapota miatt nyug- sitették maguk részére a katonai hatóságok és
díjasásét kérte. A közgyülés ugy a fegyelmi a belgrádi polgárság bizalmát.
itéletet mínt a nyugdijaztatást helybenhagy ta. Tűzesetek alkalmával egészen 1915 október

, , t,,~ '19.:_ ..... ..l __ !.L ~.__L L .L_.J..L~L - --"--A 1rXl7i()"n"r.t'n .•..~n.; h..; •.•n.+.f..•...•~_ T ..•..l_ ...._ C'4L '1 PN~ -

nem tudjuk levonni belőle a feoskendöszerkezet
által elfoglalt részt, hanem ugy, hogy lefolyó
nyílásán leeresztett vizet felfogjuk és ennek
sulyát vagy űrtartalmát mérjűk meg, A me?ence
alsó része ne legyen alaesonyabban, mmt a
koosi elsö tengelye, hogy rossz, sáros vagy
havas utakon ne a medence alja, hanem a
kocsitengaly érintkezzék az ut göröugyeível.

A sugárcs6 legalább 60 cm. hosszu legyen,
a lövőke tiszta és sima furatu s külsö részén
a furat 2 mm.-rel sülyesstett legyen, hogy le-
esés vagy más kűlső hatás folyt~n a löv~~e
végén esett csorbulás dacára a sugar ne vál] ek
szaggatottá, szórttá. A lövöke bősége egy su-
gárnál a hengerátmérő ils-ada, két sugárnál 1/10

vagy l/n-eda lehet.
A fecskendő sulyánál nehéz határozott ada-

tokat adni. Minél könnyebb, annál gyorsabban
mozoghatunk és dolgozhatunk vele, da e köny-
nyüség nem mehet a szilárdság rovására. A suly-
nál erősen azámitésba jön az is, mely alkat-
részei vannak fából s milyen méretezésüek az
egyes alkatrészek. Újabban a feeskendönek már
csak a legkevesebb részét készítik fából, mert
tartósság és szilárdság tekintetében a vas jobb.
Jó anyagból kifogástalanul elkészített 120 mm.
hengerátmérőjü koesifecskendö átlagos sulya
fölszereléssei 800-850 kg. Felszerelés és rúg6k
nélkül 700-750 kilogramm; 100 mm. henger-
átméröjü elökoesis mozdonyfeeskendö sulya
800-1000 kg.

A fecskendőkocsi szilárdságának első vizs-
gálatát próbakoesikázással állapitjuk meg. -
A községnek lehetőleg legrosszabb utain egy
órán át sebes vágtatásban járunk a teljesen
fölszerelt fecskendővel sannyi embermegterhe-
léssel,amennyita feeskendön rendes körülmények
között elhelyezni szabad. A próbaut előtt meg-
gyujt juk a lámpákat, megvízsgáljuk az egyes
felszerelési tárgyak elhelyezését, megmérjük a
rúgók állását, menetközben ellenőrizzük a fék
működését; fordulatoknál vizsgáljuk, hogy az
első kerekek teljesen aláfordulnak-e s nem dör-
zsölik-e a kocsi alját, nagyobb zökkenéseknél

. nem alszik-e ki a lámpa. Visszaérkezéskor meg~
mérjük ujból a rúgók állását, hogy nem gyeu-
gültek-e ; megnézünk minden gép- és tengely-
csavart, nem lazult-e; a fölszerelési tárgyak fel-
erösítése nem engedett-é, esetleg nem esett-e
le menetközben valami a szerröl , a rázkódás
folytán nem dörzsölödött-e valamelyik alkotó-
rész, sz6val minden teljesen olyan karban van-é,
mint elindulás előtt. S csak ha míndent rend-
ben s jónak találtunk, akkor térünkát a
fecskendő belső szerkezetének megvizsgálására.

(Folytatása következik.)



lUZOltO iastanyat IS erte nénany találat, a hI-
bákat azonban a katonai tűzoltóság legénysége
maga javította ki. A bevonulásker a tűzoltó-
laktanyában egy mozdonyfecskendőt, két szer-
koesit, egy személyszállitó koesit, egy gépezetes
forgatható tolólétrát és számos egyéb apró föl-
szerelést találtak. Az önkéntes tűzoltóegyesület
trkalistai laktanyájában pedig egy vészvonatot,
- amely egy vízhordóból és egy hozzákapcsolt
mozdonyfecskendőből áll - találtak. Termé-
szetes, hogy mindezek a szerelvények meglehe-
tősen megrongált állapotban valának, de hála
a legénység különböző mesterségü iparosai
ügyességének, azokat igazán rövid időn belül
kijavitották és használható állapotba helyezték.

segélynyujtásban kiképzett tűzoltókkal, -élükön
a rendőrorvossal vonul ki. A katonai tűzoltóság
mentökoesija a legmodernebbül van fölszerelve.

A belgrádi katonai tűzoltóság, megalakulása,
vagyis 1915. évi október hó lO-ike óta e g Y:
sz á z h IIr ro inc tűzesetnél teljesített olyan
munkát, amellyel egy nagyobbszabásu tűzvész
kifejlődését akadályozta meg. 1916 szeptember
tizenhatodika óta pedig a mai napig az első
segélynyujtások, gyorsan alkalmazott életmea-
tések és betegszállitások száma: 208.

A katonai tűzoltóságnak a belgrádi felső vár-
ban telefonnal ellátott megfigyelő állothásais van.

A belgrádi szinházban, orfeumban és mozik-
ban a tűsörség! szelgálatot színtén a katonai

GYAKORLAT A BELGRÁDI LAKTANYA UDVARÁN.

Azután a tűzoltólaktanyában \ különbözö ipari
műhelyeket állítottak fel. Igy ma már teljes
üzemben működik a lakatos-, asztalos-, cipész- és
szabóműhely. E műhelyekben dolgozó iparosok
azonban első sorban mint katonai tüzoltók tel-
jesitik kötelességüket és csakis a tűzoltói szol-
gála ton kivüli időben végzik ipari foglalkozásukat.

A belgrádi katonai tűzoltóság megalakulá-
sától még hosszu ideig a kéményseprési mun-
kálatokat is a katonai tűzoltóság eredetileg is
kéményseprű tagjai végezték és csak nemrég
vette át tőlük erre a eélra létesitett osztály.

1916 szeptember hó 16-ika óta ugy tűzvész
alkalmával, mint villamos balesetnél történt
sérüléshez vagy elgázoláshoz, esetleg bármily,
az utcán vagy egyebütt előfordult szerencsétlen-

tűzoltóság \tagjai teljesítik. Érdekes, - amint
ez a gyakorlatok, tűzesetek és segélynyujtások
alkalmával megfigyelhetö, - hogy a belgrádi
katonai tűzoltóságnak mag y a r ve z ény 1eti
nye 1ve van. Egyébként a hatvanhárom főnyi
katonai tűzoltóság tul nyom ó an magyar
fiukból áll.

A legfelsőbb katonai hatóságok vezető sze-
mélyei gyakran ellátogatnak a belgrádi katonai
tűzoltóság laktanyájába és az ott tapasztalt
rend, fegyelem és állandó készenlét felett már
többször fejezték ki elismerésüket és megelé-
gedésüket.

A valjevói, sabáeí és csettinjei katonai tűz-
oltóságot is a belgrádi katonai tűzoltóság min-
tájára szervezték. (Sz. D.)

- 121 .-
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TESTÜLETI ÉLET~
Tatatóváros 6000-ik őrsége.

Minden társadalmi intézménynek addig van
meg a létjogosultsága, amig a maga elé tüzött
feladatokat - a cél megvalósításának elérése
felé való törekvésben tal~Jja és addig mig azok,
kiknek érdekeit szolgálja - támogatják és
bizalmukkal megaján dékozzák.

A t a t a i é s tóvárosi önkéntes tűz-
oltóság 35 ~ven keresztül megszakitás nélkül,
mindig ezen elvek szem előtt tartásával szol-
gálta az ügyet.

Talán alig van egyesület, am elynek meg-
alapitásánál annyi kűzdelmet, annyi megpróbál-
tatást kellett kiáll ani s megvívni, mint ennek a
humanus, önzetlen, emberbaráti intézménynek.
Már bölcsőjében félremagyarázták intencióját ;
mint eseosemöt az ellenszenv fogadta, később
épen azon oldalról kisérte a guny, akiknek első-

. sorban feküdt érdekében eme csecsemő gondo-
zása. Lassan bár, de fokról-fokra meg szünt a
testi épséget, söt életet kockáztató nemes ember-
baráti intézmény ellen irányult - idegenkedés,
az elfoguItság; felváltotta ezt a kedvezőbb han-
gulat, felismerés folytán később a bizalom, mig
végre az érdekeltek, valamint ezen nemes in-
tézmény folytonos fejlődésével, egymás kölesö-
nös megértésével, a személy és vagyonbiztonság
védelme Tata és Tóváros közönségénél bizto-
sitva lett.

Nem tesz elbísakodottá a siker, da jóleső
érzéssel és örömmel látja az önk. tűzoltó csapat
az iránta megnyilvánuló rokonszenv, sőt elisme-
rés fokozódását és ennek jegyében értük meg a
35. év után, nekünk nevezetes napot, a 6000~ik
éjj eli örségünket

Hsrmineöt év, egy életkor, egy oly hosszu
idő az egyesületi életben, amely eseményeivel
korszakot alkot.

A komoly munkához azokott önk, tűzoltó
egyesület, nem barátja az ünnepeltetésnek, az
önként vállalt kötelezettság elvéve) nem is fér
az össze; de mégis amidőn ezen 6000-ik őrséget,
csendesen, zajtalanul, a mcstaní idők komoly-
ságával teljesítjük, csupán az intézményt ünne-
peljük - nem magunkat,

Ez a családias jellegű összejövetelünk, iga-
zán jogosult, mert a tűzoltóság maga-rnagát
nevelte fel, illo is, meg buzditó hatást idéz elő,
mikor visszapillantást teszünk az eltért ered-
mények kibontakosására.

A hála szavai tódulnak ajkunkra azokra,
akik egyesületünket megalapitották, eliamerés
és érdem azoknak, akik ennyire felnevelték és
készséges odaadással támogatták és segitették.

Elsosorban a gróf Esterházyak és család-
jainak, akiknek égisze alatt épülhetett ezen
intézmény.

A "Tatai és Tóvárosi 'I'akarékpénztárv-nak
és mindazon egyeseknek, akik éveken keresztül
[őakaratu érdeklődéssel, anyagi támogatással
segitették elő müködésében az önkéntes tűzoltó-
ságot. Mert minden szerénytelenség nélkül meg-
állapíthatjuk : hogy .a mi tűzoltóságunk birto-
kában lév6 felszerelésünk - jóval tulszárnyalja
a hasonló községek kereteit s mindezeket a
fentebb megnevezett bőkezű adakozók tették
l_J...ö+.K"I'Th. T7':~J:..•.•; •..•.J{J..,...-..+ .�...� .:t:. T ...•4. .•.•__ .(1--1.L_.~'

* Babarci dr. Schvartz.r OUó báró néhai
édesatyjának budapesti elmegyógyintésetét mint
igazgató-főorvos átvevén, a Veszprém vármegyei
tűzoltó-ssövetség e~ökségéről leköszönt.

* Tanulmányi klrándulás. Az országos vá-
lasztmány tagjai, az augusztusi közgyűlés alk~l-
mából, gróf S z é c hén y i Viktor elnök veze~ese
alatt tanulmányi kirándulást tettek Wel S Z
Manfred csepeli Iöszergyárába, melyet Kor buly
igasgató és Ros t a Géza mérnök gyári tűzoltó-
parancsnok: kalauzolása mallett tekintettek meg.
A 300 katasztrális holdon elterülő hatalmas
telep, mely most a háború alatt 30 ezer m~n-
kást és 1200 hivatalnokot foglalkoztat, teljes
mértékben lekötötte a figyelmet. A robbanó
anyagok és milliőszámra menö kész töltény ek r~k-
tározásí módjának s egyéb reánk nézve a tüz-
rendeszet és tűzoltás szempontjából fontosabb
berendezéseknek Iapunk haeábjain leendő is-
mertetésével a választmány K u h á r szk Y
Laszló titkárt bizta meg.

* India egy csupa Iöldszintes házból álló
községe Szerém vármegyének. A helyi bölcsesség
ugy találja jónak, hogy a község tűzoltói~ak
háromemeletes mászóház és tolólétra álljon
rendelkezésére; ellenben tömlőből alig van nekik
néhány tekercs, közönséges létrajuk pedig egy-
általában nincs.

KÜLÖNFÉLÉK.
- Tartalom: A világháboru negyedik évében.

- Erdélyi hadikiállítás a Margitszigeten. - Vas János
dr. főispán kösaönölevele, - Hivatalos rész: Az
auzusz tus IS·án tartott elnökségi ülés jegyzőkönyve. -
A uváb,sztmánya.ug, 19-iki közgyülésén felvett jegyző-
könyv. A segélyzöpénstár üléseíröl szóló jegyzőkönyvek.
- A szembathelyí közigazgatási tanfolyam. -- Fehér-
vármegye módositott tüsrendésaeti szabályrendeleténak
tervezete. - A cs. és kir, tüzérségi 2. lösseroastag el-
ismerése. - Tiizoltás bombázás alatt. Irts : Nag y Sán-
dor, fiumei tüzoltóparancsnok. - Nagy tüzek krőniká-
jából. - A fecskendő és tartesékainak kipróbáláea. Irta:
Erd é 1y Ernő. -- A belgrádi katonai tiizolt6ság Irta:
Sz. D. - Tes t üle ti éle t: Tat a t óv áro s 6000·ik
őrsége. - Babarcai dr. Schwartz er Ottó báró. - Tanul-
mányi kirándulás. - India. ~ K ülö n fél é k. -
Sz e rk e s at ö í üzenetek. - Beszerzési források.

- Ö Felsége gr,óf Erd ö d y Tamás tar-
talékos főhadnagyot kívételesen - soron kivül
- századossá léptette elő.

- Védnökünket abból az alkalomból, hogy
a király a Mária Terézia renddel tűntette ki,
Budanest nevében dr. Bár C z y István polgár-
mcster üdvözölte, míre J ó z S e f főherceg ekkép
válaszolt:

"A Mária Terézia renddel való legfelsöbb
kitüntetésem alkalmából kűldött megkapo
üdvözletért szivböl fakadó hálás köszönetet
mondok. A rendjel keresztjén olvasható ez a
szó : "Fortitudini t" Az én fortitudóm a lel-



percre sem.
A Mindenható adjon fl hű nemzetnek

fényes és boldog jövőt, ez mindennapi leg-
hőbb imám. Budapestet szerétetteljesen üd-
vözlöm. Jóese! (öhe1'ceg, vezérezredes."

- Védnöki.lnk fia, J ó zi s efF ere n c z fő-
herceg, édesanyjával: A. ug u s z t a főherceg-
asszonnyal augusztus 17-én délután megtekin-
tették a ma Schmidt Miksa butorgyáros tulaj-

l donát képező, régi kiscelli kórház termeiben
található antik butorokat s egyéb műkíneseket.
Onnan hazafelé, a Bécsi-uton, autójuk össze-
ütközött a közuti villamos egyik kccsíjával. Az
ösaseütközés folytán szerenesére csak az auto-
mobil alváza és koesí alkatrészei szanvedtek
nagyobb rongálódást; de öfenségeik élete és testi

. épsége a könnyen végzetessé válható balesetből
- míndnyájunk örömére - sértetlenül került ki.

- Einökünk, gróf S z é c h en y i Viktor,
amint II konnányváltozés folytán kért fölmen-
tését a Fej érvérmegye és Székesfehérvár tör-
vényhatóságának élén tizenegy éven át ellátott
Iöispáni teendök alul megkapta, rögtön ujra
jelentkezett hadiszolgálatta. Egyelőre helyi be-
osztást nyert s az Országos Választmány leg-
utóbbi ülésén már huszárszázadosi egyenruha-
jában elnökölt.

- Balatonszabadin li. "Zsófia" Országos
Gyermekszanatórium nemrég megnyitott 250
ágyas uj telepe céljaira a tel ket, melyen maga
a szanatórium áll, alelnökünk : O vár y Fe-
renc dr. adománvozte,

'" - Adorján Antal min. tanácsos, a Somogy
vármegyei tűzoltó szövetség tiszteletbeli elnöke,
a tűzoltói s mentésűgyek terén szerzett érdemei
elismeréseűl királyi diszéremmel tűntettetett ki.
A disz éremnek és adományozási okmánynak
kézhez juttatásával a belügyminiszter Országos
Szövetségünk elnökséget bizta meg.

- Az uj föispáni kinevezések során két baj-
társunk kerül t Iöispánl székbe, u. m.: Kob ek
Kornél, az Esztergom vármegyei tűzoltó szö-

'.vetség elnöke és Vas s János dr., Országos
Szövetségünk volt elöadója és a szakirodalmi
szakosztály jelenlegi alelnöke. Előbbit Esztergom
vármegye törvényhatósági bizottsága julius hó
26-án, utóbbit Heves vármegye augusztus l3-án
intalláltá. Vass János dr. az eskü letétele után
mondott beszéde elején a demokratikus jog-
kfterjesztés szükségességét fejtegetve, tagadásba
'Vette azt, mintha a választói jog kiterjesztése
a magyarság szupremáciáját, vagy az intelli-
gencia vezető szerepét veszélyeztetné. Hang-
sulyozta, hogy a demokratikus jogkiterjesztés
következményekép a közélet tisztasága várható,
mert a kevesek és kíváltaágosak uralma ha-
talmi visszaélésekkel és etikaileg kifogásolható
eszközökkel csak ideig-ór'mg tartható fenn, mig
a demokrácia uralma a teljes közéleti tiszta-
ságot követeli. Beszéde további során egyebek
közt az országos birtokpolitika demokratizálá-
sának sürgős voltát is fejtegette és kijelentette,
hogy föispáni székében nem fog élni a politikai
terror fegyverével. - Ügyünk hathatós támo-
gatását mi~dkét ~j főispántói joggal remélhetjük.

- Apathy Vilmost, Országos Szövetségünk
elöadóját, a göllniebányai tűzvész hatása alatt
tett alíspáni elöterjesztésre, ft hadbanállás köte-
Iezettsége alól fölmentették.

irodalmi sZ8k;~zt~ryán~k-i~gi;őJ~, ~-~~,;~;~á;~-r-=
helyi közigazgatásí tanfolyam veze.öje, a Ill.
osztályu polgári hadiéremmel tuutettetett ki.

- A flumsl oyáraknak repülötámadások ellen
való védelme céljából szükséges intézkedéseket
a helyezinén kűlön bizottság állapitotta meg,
melyet a kereskedelemügyi miniszter képvise-
letében eljáró Eg á n Lajos miníszteri tanácsos
hivott egybe. A belügyminiszter felhívására egy
szakközeget az Országos Tüzoltószövetség is
küldött ki a bizottságba.

- Malsky Ferencet, a han IIo ver i hiva-
tásos tűzoltóság felügyelöjét, a mi katonai ér-
demkeresztünkkel tüntettek ki. Ugyanezt kapta
a hadiékitménnyel Branddirektor S tur m is
Pos e u ben, mindkettö tűz által fenyegetett
hadfelszerelési tárgyaink mentése körül tanusí-
tott sikeres tevékenységeik elismeréseü! nyerte
a kitüntetést .

- !Berlinben komoly terv merült fel arra
nézve, hogy a Fridríchstrasse végén levő vasuti
állomást központi indőhászá alakítsák s ezt
amerikai módra építve, ugynevezett felhőkarcoló
emelésével oldják meg. Az e célból szükséges
megelőző intézkedésekre nézve azonban anémet
alaposság az Amerikában divatosaktól igen elő-
nyösen eltérő feltételeket kiván elöírní, Ez intéz-
kedések ismertetésére, melyek az építési engedély
megadásának sine qua non-ja akarnak lenni, a
terv megvalósitása esetéri még visszatérünk.

-,- Ahol nem ismerik a kéménysepröt. Tavaly
junius óta - irja egy hadbavonult - a fekete
hegyek országában vagyok, demontenegrói ké-
ményseprőt még nem láttam. Hogya kémény-
seprő mennyire ismeretlen fogalom ebben a
Lovcsen-mögötti . "birodalomban" annak igen
kedves bizonysága az az eset, melyAntiváriban
történt meg velem. Itt a század-irodát sikerült
egy jómódu montenegrói házában elhelyeznem
s mikor berendezkedtem, naptárnak egy' nálam
levö, 1917-03 ujévi kéményseprő köszöntölspot
szegeztem az Íróasztal fölé. Ennek jobb sarkán
boldogemlékezetű Első Ferenc J6zsef királyunk,
bal sarkán a német császár arcképe látható;
középen pedig egy elegáns kéményseprő segéd
mosolyog a jótékony adakozó felé. A ház gaz-
dája Mijovies Jáne montenegröi hadnagy; ennek
a felesége most az én háziasszonyom. Mikor ez
meglátta a kéményseprő üdvözlő-lapot, nagy
érdeklődéssei állapította meg, hogy az egyik
arckép Franja Josíp, a másik a nyemeckeji
cara, a középsö pedig bizonyosan a kralja bul-
garski - a bolgár király. Jóizüt mosolyogtunk
il menyecske emez okoskodáaán S abból a tény-
böl, hogya kéményseprő dresssbe öltözött segéd
szaktársban a bolgárok királyát vélte fölismerni,
megállepitottuk, hogy Montenegróban fl. kémény-
seprés teljesen ismeretlen fogalom kell, hogy
legyen.

- Antanték diszruhája. Oh nem lehet meg-
vádolni az antantot, hogy hiányzik belőle a
gavalléría, - kivált ha formaérzékkel van
egybekötve. A jó montenegróí bocskorosok tud-
nak erről meaélni eleget. Egy ssarajevői ujságir6,
aki békeidöböl jól ismeri ft fekete hegyek vité-
zeit, fölkereste régi ismerősét, az egyik monte-
negrói tábornokot. A jó tábornok búsongva
beszélt az elmult időkről amikor még mit sem
sejt6 vásárosok vonultak keresztül a görbe hegyek
országán. Es beszélt a háboruról :

- Nehéz dolog volt . .. Le kellett tenni
a fegyvert. Oh, azok a gazemberek I

~ Kicsodák?
- A hű szövetségesek!
Az ujságiró ismerte a dörgést és érdeklődni

kezdett :
_ 19~_
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Nem adtak?
Adtak. De nem pénzt és nem kenyeret!
Hát mit?

- Uniformist.
- Az is szép.
- De milyen szép 1Franciaország elküldött

nyolcezer kimustrált t ű zol t ó ruh li t, Olasz-
ország hatszáz Garibaldi-inget, Anglia ezer fa-
pipát dohány nélkül! Ez volt a segitség I

- No, ez is valami!
- Oh igen! Katonáim remekül festettek a

tűzoltóruhában. Buzavírágssinkék kabát, vérpiros
nadrág! Volt fényes sisakjuk. Olyan lószörforgó
lógott le róla, hogy az angolok az égben C80-
dálkoztak, hogy Ornagórának mennyí tábornoaa
van 1 Az volt ám a fényes sereg 1

Nagyot fujt a generális és még nagyobbat
káromkodott:

- A fényes generálisoknak nem volt
cipőjük, nem volt kenyerük. Hát lehetett
győzni? I

Ő exeelleneiája hármat káromkodott. Egyet
Poinearénak, egyet Györgynek és egyet Emá-
nuelnek. Az utcán pedig a cuppogó sarat egy
fantasztikus katona lapatolta. Mezitláb volt,
piros nadrágban, a fején kétemeletes sisak. A
sisakról rettenő fehér szörpamacs kígyózott alá.
Mintha valami becsületben megőszült francia
szenátor félbajusza lett volna.

Szerkesztői üzenetek.
z. A t~at-ember ugy véli megszerexni a. zsenialitás.

látszatát, hogy bitorolja. a zseniknek henyélésre való ösí
elöjogát.

K.A kéményseprc5hiányt a hatóság is érezte. Szepes-
megye közigazgatási hatósága pl. mikor rendeletet adott
ki a. tfizrendészet hathatósabb ellenörsése és müködésben.
tartására vonatkozólag, a beérkezett hatósági jelentések
arról panaszkodtak, hogy némely helyütt mesterek és
tapasztalt szakképzett segédek hiján kezdd inasok vég-
zik ezt a. tüarendészet í tekintetben fontos munkár, Java-
solták is, hogy legalább járásonkint egy gyakorlott
kéményseprő mester is müködjék, akinek vezetése alatt
a rendes kéményseprés, mint a tűzveszedelem egyik
preventi v ellenszere biztosan és a közönségre megnyug-
tatóan volna végezhetd.

K. A vezérek egyik legszebb és legkívánatosabb
tulaj donaága a követkesetesség, Legyen követkeaetes
elhatározásának megvalósitásában, terveinek végrehajtá-
sában. Jól megalapozott, kedvesőtlen beh!!:tások lehetö-
ségével is számot vetö elhatározások kivitele közben
változhatnak ugyan az események; de ez ne befolyásolja
öt, Áz ebbeli következetesség azonban inkább csak az
akció keretén belül, a. taktika szempontjából érvényesül-
jön. De stratégiai tervet megváltoztatni nemcsak szabad,
sőt egyenesen a harctéri zsenialitáshoz tartozik.

A kiadóhivatal főnöke: Knhárszky László titkár.
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KO··HLER ISTVA' U (ezelőtt Gd.Uaer és
~, ft a o II IC II tulajdona)

fecskendő, szivattyú 8S tűzoltó-szer gyára.
Iroda és ll'l.intaraktár ~Budapest, VIlI., József-kUrút U.

Gyár: Korponal-ntca 20-21. szabu.

:MátraiAntal és Társa r.-t.
Budapes&.Központi Iroda·: VL ker., Teréz.
körllt 33. Gyár: 1. ker., Fehérvárl-llt net.
Gyá II' t: mlndennemii tbolt ••1 létrákat éli

. töml6motollikat.

SELTENHOFER FRIGYES fiAI,
- SOPRON,-
cs. és m. k. udvari szállítók.

Legelsö magyal' tfizoltószergyár, barang- és ércöntöde.

-~t= "W"alser Ferenc ~-
tiízoltásl szerek és 8zh'attyók. gyára,
- harang- és 'émöntőde -

Budapest, VI., Lomb-utca 34-36. szám.

Magyar mérleg- és gépgyár részv.-társ.
BUDAPEST, ERZSÉBET-KÖRUT 41.

MOTOROS TURBINAFECSKENDŐK. KÖZSÉGI FECSKENDÖK.

8ternberc és Kalmán
BUda.pest, VUI., JÓzse'-kiró.t 35.

GY ÁRTUNK - tlizifecskendöket,' kútszivattyú-======- kat ils tüzoltói felszereléseket.

ETEBNIT-PA..LA.
A.JelenkOr legjobb tet6t"ed6anyaga.

Eternit-múvek Hatsehek Lajo~
Bwlap8at) Aadráaay-út 33. ez. Nyergesujfalli (EsztergoM Ill.)

Magyar Fémlemezipar r-t,
Budapest, VII., Erzsébet királyné-nt 67-61.

egyedül gyártja 8 szab, Henze-féle robbanásmentes hordókat, tartí.nyokat ÍI
tannákat, garage- Ils raktári btlrendBZ~sek8t.

.....- Ugyanitt méz.ödönök is kaphatók. ••••
Telefon: 52-48 és 5'-94.
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TOZREND' TI LONY
AZ ORSZ. TOZOLTÓ~SZÖVETSÉG HIVATALOS LAPJA.
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.;If.detEl.eket felvenni~gyediU •• kiadóhivatal B, MAGYAR ORSZil.GOS TfiZOUIÓ-SZÖViiTSÉG. T"gtestllletalnknek'iunenpéldány jÁr.
jó>goBitott. Ki",dóhivat ••i. I -

. -. lU nrtzá~os Tilzoltö-Rzövetsa& Ir~dájl\ Szakeikkek, melyeknek kédr~.',. a ..,erke".3t6
A I".p •• étkiUdéllérB vonatkozó felEzolala.ok"t az '. • .. . .. ,. l _~
n.zigo. izüvetnég elnök.égéhez kell intézni; •• VII., Ré.k6o:1-Út ae, .imers xr"n:r.tandó, ha ko~,~mj alka mfoJ •••
i'lnvi\ "'" eH\dzeté.elto hirdetések dlj ••is küldendő. Telefon 90 <lg, dljllzta.tnak.
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A tüsrendészet tanítása a közép-
iskolákban.

'A Magyar Országos Tűzoltó Sző-
vetség 27 esztendeje látja el az egész
országban a tüzrendészet és tűzoltás
tanítását.

Azok a keretek azonban, amelyek
rendelkezésünkre állottak, már a há-
boru .előtt szükek voltak; a háboru
alatt pedig annyira megcsökkent a
mutatkozó hiányok utánpótlása, hogy
nemcsak a községek, hanem a. gy árak,
vállalatok tűzoltóségai, sok helyen
pedig a városi tüzoltóságok is kell ő e n
kiképzett t is z t nélkül kénytele-
nek a tüzvédelmet ellátni. S ha igy
tartanak tovább az állapotok, oly ne-
héz viszonyok közé kerülünk, hogy
szinte a segités is kései lesz.

A békeidők évi tűzkárátlaga ötven
millió keronán felül volt. Igaz" hogy
ennek a felét megtéritették a biztositó-
társaságok, de ez csak az egyes káro-
sultaknak volt megtérités, a nemzeti
vagyonból azonban az elhamvadt míl-
liók hiányzanak és azt csak nehéz
munkával lehet utána pótolni. A há-
borus évek alatt ez a kár megkétsze-
reződött, sőt ez évben már a három-
szorosára emelkedett. Itt az idő, hogy
a pusztításnak gátat vessünk, nehogy
az a vagyon is veszendőbe menjen,
amit a határokon kűzdő hősök az
ellenség dűlásából megmentettek.

Ez a védekezés két irámyu lehet.
Az egyik, hogy már a gyermekékbe
beleneveljük a tüzrendészet alapköve-
telméayeít ; a másik, hogy a serdülő

- 12á.~

ifjuságban felkeltsük atiizoltás és tiiz-
rendészet iránt az érdeklődést s ki-
képezzük őket oly fokra, hogy belőlük
alkalmas tűzoltótísztek lehessenek.

E cél elérésére szolgálna az, ha a
tanitóképzőkben és felső kereskedelmi
iskolákban a tiizreudészet és tüzoltás
tanítása heti egy~egy órában három
évfolyamon át, a tanitónőképzókben
a tüsrendészet \elmélet) heti egy-egy
órában egy évfolyamon kötclező, a
többi kőzépiskolában pedig a tüzren-
dészet és tűzoltás heti egy-egy órában
három évfolyamon át kötelező tárgy
volna.

A tüzrendészet és tüzoltás a mai
napig csak a közigazgatási tanfolya-
mokon kötelcző. Bármennyire érezzük
is ennek helyes voltát, egymagában
mégsem tarthat juk elegendönek, mert
sok községben hiába van a jegyzőnek
szakismerete, egyéb hivatalos teendőí-
től nem tud elegendő időt szeritani
arra, hogy a község tiizoltását vezesse.
Feltétlenül szűkséges, hogy ID ell et t e
a tan itói s kiképzett tűzoltótiszt le-
gyen, mert ha ajegyző kellő eréllyel ve-
zeti is a tiisrendészet ügyeit a község-
ben, mellette nagy tamasz a tanító mű-
kődése. Sok helyen pedig az egész tüz-
oltás és tüzrendészet a tanítók kezé-
ben van.

Igaz, hogy mint rendkivüli tan-
tárgyban eddig is kiképezték a tanitó-
képzök növendékeit a tüzrendészet és
tűzoltásban ott, ahol az intézet 'Veze-
tősége ezt jónak látta. Ez azonban nem
elég. Ily nagyfontosságú ügyet nem



XV,. év:folya:m. lO-ilL szám. TUZHENDESZlilTI KúZLÖNY

lehet az iskolák tetszésétől függővé
tenni, mert eredményt csak a kőtelező
tanítással érhetiink el. .

A tűzrendészetnek és tűzoltásnek
a felső kereskedelmi iskolákban való
kötelező tanításával viszont azt émők
el, hogy a gyári tüzoltóságok veze-
tése is szakkezekbe kerül. Ma már
minden gyárnak van külön tűzoltó-
sága, amely nemcsak a gyár tiizvédel-
mét, hanem sok helyen ft kőrnyék
tiizbiztouságát is védi. E tűzoltóságok
paranosnokává és tisztjeivé a gyár
hivatalnokaiból nevezett ki néhányat
az igazgatóság, akiket e munkájukért
külön jutalommal is díjasnak. Az igy
kínevezett tűzoltótisztek szakismere-
teiket csak később szerezték meg -
ha ugyan megszerezték - s igy csak
féleredményt értünk el a gyári .tüz-
oltóságokkal.

A felső kereskedelmi iskolák-
ban történő tűzoltói oktatásnak ket-
tős eredménye lenne: a végzett nö-
vendékek részére gyárban történó
alkalmaztatás esetén jelentékeny mel-
lékjövedelmet biztosítunk és e -mel-

Budspesí; 1911. ~ecember 24.

I
lett a tűzvédelmet is eredményesebbé
tesszük.

A tanitónőképzök ben történő taní-
tással pedig azt érjük el, hogy a ta-
nitónókben felkeltjük az érdeklődést
a tüzrendészet iránt,· behatóan ismer-
tetjük a háztartás tiizrendészetét s 'ez-
zel megadjuk a módot arra, hogy
réviíkön az elemi iskolákban meg-
ismerik a gyermekek a· tiiz veszélyes-
ségét Ei tán elérjük azt is, hogy a tüz-
keletkezési statisztikában ne első he-
lyen szerepeljen a gyermekek tűzvész
okozása. .

többi kőzépiskolákban a tűz-
oltás és tűzrendészet rendkivüli tárgy-
ként való tanításával a városok tiiz-
oltótisztjeit tudjuk kiegészíteni szak-
emberekkel s megnyit juk a hivatásos
tűzoltótiszti pályát azok részére, kik-
nek erre hajlandóságuk van.

A Magyar Országos Tűzoltó Bzö-
vetség kisérletképen rendkivüli tárgy-
ként az iskolaigazgatók szives hozzá-
járulásával már tanította ugy II tanító-
képzők ben, mint a felső kereskedelmi
iskolák egy-részéhen a tűzoltást és-

Én meghalok a hasaért ...
- józse! királyi herceg cikke. -

A cikk, maly alább következik, a budapesti
ujságirók 1917. évi Almanachjának az előszava.
Az irója : J ó zs ef királyi herceg, írta pedig
valami egyszerű papiroson, amilyen a harctéren
éppen kapható és ida tintaceruzával. A királyi
hercegtől olvastunk már sok szép vallomást a
magyar katonáról, azonban egyet sem, mely
jobban a szivünkhöz férkőzött volna, mint ez 8.

cikke. Megvan ebben minden, ami ahhoz ken,
hogy maradandóan hasson: aki irts, amit irt és
ahogyan megírta, mindez ily szerenesés talál-
kozásban, ssínte elemi erővel kapja meg az
embert.

A hazájáért pusztuló magyar vitéznek
uagyszerü apcteesisa ez az irás 68 intelem azok
számára, akik - mint a királyí herceg ugyan-
ennek a cikknek a végén mondja _. m e g-
g a z d a g o d t a k, amig mások vére folyt.

*
Még a fülemben eseng egy haldokló hösörn

szava ... igy kezdődik a cikk.
Lomberg alatt volt, iszonyu csata dult 1914

szeptember 9-én. A nap már Ieáldozott és az
ARtSlllmnv hi hor». 1"1 ."Hiint II fiÍf=itö;;: RP'l'őL MHk

bugyborékolása, zúgása, ugy szól az örületes
puska és számtalan géppaska tüze. Az ágyu-
lövedékele üvöltve, sivitva jönnek és irtőztató
recosenéssel pukkadnak. a lárma pokoli, rette-
netes.

. A sürű sötét ég kisérteties pírral 'bevonva,
akárcsak látnám a kaszást izzó kaszával az
emberek ezreit az öldöklő eszközök őrült gúny-
hahotájs közepette lekaszálni. Mint az érett.
buza a kassa éle alatt, ugy dőlnek mindkét
oldalon az ifju hősök sorai.

Megvettük ... megy vissza az orosz, ágyuit,
foglyait kezünkben hagyva, viharzik az éljen,
mínt a jégeső pacskol az orosz utóvéd golyója,
"éljen a király l" - "éljen Magyarország 1" s
az orosz "urra-urra 1" kiáltásai vegyülnek II

Hímnusz szivetlágyitó imájába: "." balsors
akit régen tép, hozz rá víg esztendőt ... " De
a vad csatalármában elhal a dal, egész belsőm
remeg, gégém· fojtogatja valami, hiszen ott
közvetetlen előttem uj orosz tartalékes roha-
moznak ... "urra-url'a-url'a!" és átkok, szitkok,
jajkiáltások, nyögés, hörgés meg a rémséges
géppuska és gyalogsági tűz környezi a vad kézi-
tusát; a halál vadul arat.

A középen ágyuk - ezekért folyik az
őrii1non Hi9:np.lflm. maly "viharzö éltenben né-



pedig a tűsrendészetet; de .=; z csak
kezdő lépés volt, teljes eredménvt csak
ugy nyerhetünk, ha a k öte 1e ző t a-
nit á s lép életbe.

E fontos okok alapján arra kérte
a Szövetség a vallas- és kezoktatás-
ügyi miniszter urat, hogy szakférfiak
bevonásával a kérdés tanulrnányozá-
sára ankétot hivjon össze, ahol a Ma-
gyar Országos Tüzoltó Szövetség által
készitett teljes tanterv et is bemutat-
hatják sennek eredményekép a tűz-
rendeszet tanítását a jelzert iskolákban
rendelje el. A M.Orsz. Tüzoltó Szövd:ség
készséggel fog szakképzett tauerőket
az iskolák rendelkezésére bocsájtani.

Kivánatos, hogy a- Szővetség e
lépése ne maradjon kiáltó szó 1:1 puszta-
ságban. Erdély Ernő.

* Budapest - milliós város. Míalatt künn a
haremezökön pusztul és fogy hazánk dísze,
virága, - közben Budapest lakossága ha nem is
valami kivánatos elemmel, da egyre gyarapszik.
Ma már meghaladta a milliós lélekszámot is,
mely az utolsó népszámlálás alkalmával (1910
deoember Bl-én) még csak 880.371-et tett ki.
Pedig már ez is amerikai tempóju növekedésre

178 ezer, majd a hetvenes évek elején kerek-
számban 370 ezer, 1890-hen 506 ezer, 1900·bac
pedig 733 ezer lakost számlált hazánk fővárosa,
Azután - a na,gy mécetet öltö kivándorlás miat:
- némi visszaesés következett beo A háboru
óta azonban oly sokan özönlöttek ide (idegenek
és menekültek egyaránt) s ezek közül annyian
ragadtak végleg itt, hogy ez év elején már
1 míllló li ezer ember Ittlétet számitotta ki !.

statisztikai hivatal. Most pedig, 1917 végén,
már csaknem annyian vagyunk, mint voltunk.
191O-hen a fövárossal összenőtt (Ujpest, Rákos.
palota, Pestujhely, Kíspest, Pestszentlörine és
Erzsébetfalva) községek lakóival együttesen
Teljes bizonyossággal ugyan csak az 1920-ik~
népszámlálásnél lesz megállapitható 'a hihetet-
len mérvü gyarapodás pontos száma, de hogy
a millión jóval tul vagyunk, arról a nép meg-
sokasodása által létrehozott lakásínség, meg a
megostromolt villamos kocsík is tanuságot tesz-
nek. Mindenkí a nagyváros köházaiba törek-
szik; mintha félne a vidéki nagy magánytól,
az elnéptelenedett falu csendjétől. És ámbár az
ország lakosságának ez az eltolódása nem termé-
szetes folyamat, inkább csak háborús szímptóma
és rendőri szempontból sem kivánatos jelen-
ség: végeredményben mégis csak azt hozza
magával, hogy mig távolabb tőlünk még gép-
puskák berregése s ágyuk bömbölése hallik, mí
itt az ország szivében emberfeleslegtöl duzza-
dozunk s milliós Budapestté lettünk.========~~~~~~~~~~

géppuskaberregés és ime heves orosz srapnel-
tűz hull az égl5 falu füstölgő romjaira, az oroszok
elhagyták a falut és most lövik, hogy mi ne
mehessünk be.

Hej, de hírtelen két oldalt megkerülve ül-
dözzük a visszavonulókat. A sötétben Iovainkat
jó darabra hátul hagyjuk és megyek törssem-
mel a hullákkal és haldoklókkal borított csata-
téren, előrenyomuló csapataim at követve tarlén
és szárazon, út nélkül haladva. Egy égö erdő-
öri lakásban orosz hullák sisterégve sülnek s
az égő test penetráns szaga tölti el íj, füstös
levegőt, sorokban, megégett pokróeokon, a pa-
rázsban feküsznek és fölnek I Sebesültek voltak
és már nagyrészt megszenesedtek, 8 közelben
megállunk.

Én egyedül egy erdőcske sarkáig megyek,
ahol fájdalmas nyögést hallok... Igen, ott
fekszik valaki és kezeivel tördeli a bozót galy-
Iyait ...

Odasietek :
- Ki az?
- Jaj Istenem, meghalok i
- Mi bajod, fiam?
- .A fenséges ur?!
- Igen, fiam. Maradj nyugton, futok és

hozok segítséget, elviesünk a segitő helyre !
Útöerét keresem, nincs 1
- Ne tessék elmenni! Jaj Istenem, meghalok,

egy szavam van még ... tessék meghallgatni, mig
beszélni tudok... ugyis végem lesz hamar .. ,

Letérdelve, fejét karomra támasztom:

- Mit akarsz, fiam?
- Én meghalok ... a hazáért ... és ...

ez . , . boldoggá tesz 1 . " . A fenséges ur pedig
éljen a hazáért, . , és ne járjon ilyen golyó-
záporban, azzal hazánkon nem segit, ha agyon-
lövik ! . , , Jaj, nekem, édes Istenem, de fázom,
fenséges ur,., ez az utolsó kérésem ... de
borzasztó ez a. hideg, már szivemet is meg-
fogja 1 A jó Isten áldja meg a fenséges urat ...
a [ó Isten ... meghalok, én Istenem I ...

Megnehezedik testa... remeg... és el-
nyujtózik, üveges szemei kínyilnak, kialudt az
élet fénye bennük ... meghalt. Szemeit lezárom
s lassan leteszem az élettelen szép fejet és
köpenyével befödöm íj, höst. Megyek, de szava
mindig a fülemben cseng ...

Fazekas Isrván, a szegény földmíves, ott
nyugszik a Folwart Kosarkí-i erdőcske egyik
sarkán.

Hány ilyen nagy lélek költözött el ismeret-
lenül e n.!lgy tusákban ? Gyermekeit a leg-
nagyobb inségben hagyva?

Az éjfél is elmult, mire 9, küzdelem le-
csendesedett, a szántás on ledülök egész törssem-
mel - dermesztően hideg éjszakában. Egy
nagyobb hantra leteszem fejem és folyton hal-
lom a haldokló, hörgő, ziháló hangját: " ... én
meghalok a hazáért 1 ••• " és mínt egy ima
fakad lelkem mélyéből:

- Ti otthon lévők, kik nem is sejtitek,
hogy mi a háboru, gondoskodjatok hőseink: öz-
vegyeiről és árváirói ! . , . Szent hazánkért!
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Tűzoltói diszérem adományozása.
Az 1911. évi május hó 27-ik napján, Gö-

döllön, kelt legfelsőbb felhatalmazás alapján a
belügyminiszter a tűzoltás és men tés terén
25 éven át teljesített érdemes tevékenység jutal-
mazására alapitott diszérmet:

Bud a p e s t székesföváros hivat á sos
tűzoltóságának kebeléből: Kállay Imre tűzoltó-
tiszt, Szepessy János, Tóth József és Rónai
József tűzoltőörmesterek, Zselinszky Alajos cső-
vezető, Bartha Ferenc segédosővezetö és Oszwald
Sándor tüzoltó;

a már a m a ro s 9 z ige ti önkéntes tűsoltó-
ság kebeléböl : Szöllösy Antal kir. tanácsos, ny.
polgármester, a máramarosszigeti önkéntes tűz-
oltóegylet elnöke, Blázy Imre Ves z p r é ill
vármegye tűzrendészeti felügyelője, II veszprémi
hivatásos éa a nem e s vám o si kötelezett tűz-
oltóságok örökös tiszteletbeli parancsnoka, Fü-
vessy Imre K e c s k e m é t th. város helyettes
rend6rf6kapitánya, mint a. városi tűzrendészeti
ügyek vezet6je és előadója ;

adu na föl d vár i önkéntes tűzoltóság
kebeléből: Bejczy Imre mászőparancsnok és
Behlaag Ferenc szerfelügyelö ;

fl sz o m b at hel y í önkéntes tűzoltóság
kebeléböl : Bossányi József alelnök, Gerebenics
János rajvezető, Lámátsoh Antal őrvezető, 'I'íma
János tűzoltó;

a s á,r vár i önkéntes tűzoltóság kebeléből:
Wagner Gusztáv és Majthényi Imre alparanes-
nokok, Baudits József szakaszparancsnok, Ud-
vllrdy János szakassvezető, Jákits József,
Horváth József és Witting Ferdinand raj-
vezetök;

a fe re IIc z l a k í önkéntes tűzoltóság kebe-
léből; Bohár István parancsnok;

agy ö n gy ö s i önkéntes tűzoltóság kebe-
léböl : Rábel Mihály tb. parancsnok, Rosenfeld
Emil a Perenea József-rend lovagja, tb. parancs-
nok, Kornstein Mór tb. parancsnok, Bajler János
és Mede Sándor örparanesnokok ;

a markazi önkéntes tűzoltóság kebeléből:
Bokk Ferenc alparanesnok és szertáros ;

a ti sza ig 9. r i önkéntes tűzoltóság kebe-
léböl : Szabó József őrparancsnok és Fazekas
Dániel tűzoltó;

a ma k 6 i önkéntes tűzoltóság kebeléből:
Nagy Antal tb. parancsnok és Nagy Sándor
alparaneanok ;

a g ö d ö 116 í önkéntes tűzoltóság kebele-
böl : Sagáth Géza szakaszparancsnok;

a sor ok sári önkéntes tűzoltóság kebelé-
ből: Drexler Mihály parancsnok: és Pfiszter
Károly szakaszparancsnok;

a fok t ő i önkéntes tűzoltóság kebeléből:
Molnár István járás! tűzrendészeti felügyelő és
parancsnok;

a dob si n a i önkéntes tűzoltóság kebelé-
ből: Rozlozsnik Lukács rajvezető;

II sz o 1n oki önkéntes tűzoltóság kebele-
hl'\l· Rl6ai .T.l"lll> r",hTA'7",tX·

645
1917. szám.

Pályázati hirdetmény.
Az osztrák és II magyar biztosité intézetek

által 1873. évben alapított "Cfiászárjubileum-ala-
pitvány" azerenesétlenül járt tűzolték és hátra-
maradottjaínak segélyezésére (német eimzése :
Kaiserjubilaums-Stiltung österr. und ung.Assecu-
ranz-Istitute zur Unterstützung verunglűekter
Feuerwehrmanner und deren Hinterbliebenen"
Wien, IX. Kolingasse 6) az osztrák és magyar
birodalmak hivatásos és önkéntes tűzoltőságaí
oly tagjainak segélyezésé,t célozza, akik e hiva-
tásuk közben súlyos sérülést vagy betegséget
kaptak. Az 1918. évre 30 darab, egyenként 100
keronás stipendium [ösztöndíj) kerül klnsztásra.
Azok, akik ily ösztöndíjra igényt tartanak, fel-
hivatnak, hogy kérvényeiket portómentesen 1918.
évi junius hú 15-lg küldjék be ezen alapitvány
igazgatóságához. A kérvény és mollékletei
bél y e g ID e n tes e k.

A kérvényhez melléklendö :
a) a tűsoltóparanosnokség igasolványe, hogy

a megbetegedett vagy megsérült egyén tagja
valamely tűzoltóságnak vagy hogy az volt;

b) orvosi igazolvány II betegség milyensé-
géröl s arról.: hogy II baj t űzol t 6 i ssolgálat-
ban következett be;

c) a községí elöljárőság bizonyitványa arról,
hogy folyamodó segélyre szorult, és hogy mi a
pontos la k e im e ,

Oly kérvények, melyek e-í n e s e n e k
m i IId eze n ill e 11é k 1e tek kel fels z ere 1v e,
fi gye 1e m ben e mve het ő k.

Mindazon iratokhoz, melyek nincsenek né-
met nyelven kiállítva, német forditás is mellék-
lendö,

Egyszerü . segély iránti kérvények a baleset
napjától ssámitott 3 hónapon belül bármiker
nyujthatók be és ugyancsak a fenti 3 mellék-
lottel szerelendök fel; kivánatos azonban, hogy
ily egyszerii segélyek iránti kérvények ssintén
1918. évi junius hó 15~ig nyujtassansk be az
alapítványhoz.

Tudomásul és netáni igénybevétel céljából
fentieket a tagtestületek figyelmébe ajánljuk.

Budapest, 1917. december hó 30.

K~thárszky Lúseló,'
titkár.

Dr. ÓVá1'i Ferenc,
• orsz. képviselő alelnök.

589.
---~ szám.

Felhivás.
A Magyar Országos Tűzoltó Ssövetség

"József föherceg" It 1IIpi t v 4 nyá nak karnatat
1918 május 2-án kerülnek kiosztás alá. Védnö·
künk édesatyjának emlékére alapitott ezen ala-
pitvány célja, oly tűzoltói szolgálat közben
megsérült tűzoltóknak vagy hétramsradottjaínak
segélyezése, akik sem a Magyar Orsz. Tűzoltó
Szövetség, segélyzö pénztárából, sem az EIs!l
Magyar Altalános Biztositó Társaság által O
felsége néhai I. Ferenc József király és Erzsé-
bet királyné ezüst mennyegzőjük alkalmából
tett tűzoltói segély alapitvány nak kamataiból
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a la p j á u 1 s zol g ál ó b a l ese tal kal ill á,-
val tar t o z ott.

A kérvény heza következö bél y eg tel en
igazolványok melléklendők:

a) hat ó s ági iga zol v á n y arról, hogy
folyamodó magyar honos, segélyre szorul t és
arra érdemes, s hogy sérülése tűzoltói szolgálat
közben történt;

b) hat ó s á g il agI á t tam o z ott vagy
h a t ó s á g i orvosi igazolvány arról, hogy
ti sérülés miben állt? a munkaképtelenség hány
napig tartott? és a segélyesendö munkaképes-
ségí állapota jelenleg milyen?

c) T ű zol t ó par a n c s no k sil. g i igazol-
vány arról, hogy a folyamodó a sérülés történ-
tekor a testület t-agja volt, s hogy a sérülés
szolgálat közben s mikép történt?

d) Kimutatandő egyúttal az is, hogy a
folyamodó más alapokból, más helyről edd ig
mil y ens e g é 1y ben rés ~ e sül t.

A bélyegtelen kérvény mellékleteivel együtt
1918.évi május hú I-ig a M IIgy a r O r s z, l'ü z-
olt ó Szö vet ség EIn ö k III é g éhe z (Buda-
pest, VII. kerület, Rákóczi út 38. szám) kül-
dendök be.

Budapest, 1917 december 31.

Kuhá1'seky László, Dr. 6vá'f'i Ferenc,
titkár. alelnök.

.• A nelkülözhetetlen kéményseprők .. ~ f'cly-
tonos behivások s a felmentettek egy részének
a felmentési reviziók során való bevonultatása
azt eredményezték, hogy a negyedik háborus
tél közeledte eljuttatta a kéményseprő ipart
ahhoz a határmesgyéhez, amelyen tul már
ennek az iparnak csak a teljes csődje követ-
kezhetnék.

A kéményscprök orezágos egyesületének pa-
naszos felterjesztésére megjelent ugyan egy ren-
delet, mely november 3O-áig azonnal szabad-
ságolandónak mondta ki mindazon kémény-
seprőket, akik katonai szempontból nélkülöz-
hetők. '

Ez azonban - bár színtén értékes segitség
- nem bizonyult elegendőnek. Ugy hogy az
egyesületnek egy ujabb beadványára a belügy-
miniszterium arra éreste magát indíttatva, hogy
az ügyben anaétet hívjon össze. Az ankéten,
maly szeptember 26-án Győ r f f y míníszteri
titkár elnökletc alatt- meg is tartatott, a hon-
védelmi míníszteríumon kivül képviselve volt
a budapesti iparkamara is. A főváros részéről
egy· tanáesjegyzö és Jan ic sek Andor tűz-
oltó főparancsnok vett részt, mig az érdekelt
egyesületet Al ber t ini és Ne s il i GyULa ül-
nökök képviselték. Az értekezlet megállapodé-
sához képest fl belügyminisztérium egy, ~
kéményseprök felmentését véleményezö bizott-
ságot delegált.

A felmentések, avagy helyi ssolgálatra
való beosztások iránti kérelmek ehhez" ft bi-
zottsághoz (Budapest, IX. ker., Bakats-tér 2)
intézendök.

~ ~zoYetseg ireaaja a s e g e í y z ö-

p é TI .; t[, r kimutatási iirlapjait, vala-
min: Ei l=J:;;ta1akarékpénz-tári éhequeket
az idén .uár december elején szétkül-
dötte 8.":,-::. SI a célból, hogya pénztár-
hoz "la: '. csatlakozás bejelentésére és
a 2C fil~é:"nyi évi dijnak a béküldésére
elég id'5 álljon rendelkezésre s a jog-
foly,'~'nc,~,ág, mely ha az uj bejelentés,
január :CS folyamán be nem érkezik,
megakr.i. a már biztosítottak kárára
csoriá ~ se szenvedjen. De szétküldet-
t k lakozé h íiksé bei I.e ~ ct c.:;;::,~la ozas oz szu seges eje-
lentó ü::L?ok az okból is, hogya tag-
testületek ama 3/4 része, mely még"
mindig nem érdeklődik a Szövetség'"
kebelében fennálló segélyzőpénztár
iránt. fP::ldolkodhassék afelett, hogy
miér: is ::cern kdvette idáig annak az
1; 4 r-sz: Litevő tagtestületeknek okos
példáá-, amelyek nem mulasztották
el a s2gfl~zópénztár által nyujtott elő-
nyök ets. saját tagjaik számára biz-
tosita ni.
====_c_--_-- ====

Fejérvármegye
modo- irotr tüzreudészeti szabályrencleletének

tervezete. (Folytatás.)

3~ ~. ~-gy az önkéntes, mint kötelezett
:'}!olt·~~ág~:~~ncsnol~'1 c. csapat fegyelmezett-
ségeért, sz.axszerü kíképeztetéseért, a gyakorlati
~3 örségi szolgálat pontos ellétásáért s általában
~ község mindennemü tűzvédelmi ügyeiért III

j elen szabályrendelet 2. §-a értelmében felelős
5 e tekintetben ugya községl elöljérőság; mint
s özvetlen előljárója a járási tűzrendészeti fel-
ügyelő ellenőrzése alatt áll.

A tűzoltóparancsnok - akár önkéntes, akár
kötelezett -- tűzrendészeti kérdések fennforgása
esetén a képviselőtestület vagy más bizottság
üléseire meghívandó s ott szavazat nélkül fel-
szólalhat.

32. §. A községi tűzoltóparancsnok helyet-
tesét vagyís az alparanesnokot és a szakasz-
parancsnokot - nagyobb létszám esetén a to-
vábbi szakaszparancsnokokat - a parancsnok
előzetes véleményének meghallgatása mellett,
de már a tűzoltói szelgálatra kötelezettek sora-
ból színtén a képviselötestület választja meg.
Az altiszteket (őrparancsnok, rajvezető, örvezetö)
a parancsnok javaslatára a községi elöljáróság
nevezi ki. Az itt jelzert tisztségek, ha csak a
szolgálat önkéntesen tovább nem folytatédik,
It három évi kötelezettség tartamáig terjednek.

A tűsoltóparancsnok és a többi tisztek
- ideértve az önkéntesek et is - a tűzoltói
szakismeretekből elméleti és gyakorlati vizs-
gálattételre is köteleztetnek, melynek idejét,
anyagát és fórumát a vármegyei tűzoltószövet-
ség elnöksége határozza meg.

A tűzoltócsapat többi tagjai is jelentkez-
hetnek a vizsga letételére, mely által a tiszti-
és altiszti állasokra elsőbbséggel birnak.

A szakképzettség emelése szempontjából
köteles az előJjáróslÍg különben oly irányban is
gondoskodni, hogyatűzoltócsapat tagjai közül
egy vagy többen az országos, vagy vármegyei
tűzoltószövetség által rendezett szaktanfolyamok
egyikén résztvegyenek.

Az ilyen résztvevő tag részére - ameny-
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nyiben arra igényt tart - a tűzoltóalapból
megfelelő költség utalványozandó ki.

Nagyobb uradalrnak a gazdasági cselédség-
böl alakitot.t kisebb csapatot szintén kötelesek
szarvesni (legkevesebb 5 föből álló rajt) azokat
az uradalom tűzvédelmi eszközeinek szakszerű
kezelésébe beoktsmí s e végböl különösen az
aratási idössakot megelőzőleg többször gyakor-
latokat tartatui. Mindezekért a gazdaság vezetője
azemélyesen felelős.

33. §. A tűzoltócsapat tagjai természetesen
első sorban közvetlen tűzoltói teendőket tartoz-
nak teljesíteni, da más kösvessély vagy községi
hivatalos és nemzeti, avagy egyházi ünnepély
alkalmával is igénybe vehetők, a tagtársak teme-
tésére pedig kirendelhetök.

Á tűzoltói feladatok szakszerű elsajátítása,
a tűzoltóeszközök gyors. és ügyes kezelésében

~ való kiképzés céljából köteles minden tűzoltó a
parancsnok által eszközöltbeosztás sserint évente
legalább 12-szer gyakorlati és elméleti oktatáson
megjelenni s ott a gyakorlatozásban tényleg részt
venni. A gyakorlatok az aratási időszakot meg-
előzőleg, illetőleg azután is ugy osztandók be,
hogya tűzoltók mezei muukájára figyelom for-
ditassék és igy azok lehetőleg vasár- és ünnep-
nap tartandók, mig az elméleti előadások a téli
idöszakra szorithatók.

. A tűzoltói szolgálathoz tartozik az éjjeli
6rszolgálat is, melyet minden tűzoltó sorrend
szerint pontosan ellátni köteles, miközben sze-
szes italt élvezni vagy általában rendetlen maga-
viseletet tanusitani szígoruan tilos.

A szakoktatás és őrszolgálatról való gon-
doskodás a tűzoltóparancsnok elsőrendű feladata
s igy erre kiváló súlyt helyezni tartozik.

34. §. Mindennemü tűzoltói ssolgálat ellá-
tásának részletes utasításait jelen szabályrend.
53. és 55. §-a alapján a vármegyei tűzoltóseö-
vei ség közremüködésével az alispán külön álta-
lános vagy alkalmi rendeletben adja ki, maly
utasítás kötelezö erővel bir.

35. §. Az a tűzoltó, ki a tűzvésznél, vagy
más kösveszély, avagy egyéb kirendelésnél meg
nem jelenik és elmaradását 8 nap alatt parancs-
nokánál vagy ennek helyettesénél nem igazolja,
továbbá aki gyakorlatra és őreégi szolgálatra
meg nem jelenik, későn jön, korábban távozik, ott
tiszteletlen és engedetlen magaviseletet tanusit,
megbüntetés végett a [árási főszolgabiróhoz félje-
lentendö, ki II rnulasztás vagy elkövetett cselek-
mény mérvéhez képest 5 Któl 20 K-ig terjedő
rendbírságot szabhat ki,mely birság IIkösségi tűz-
oltéalap'[avára esik és közigazg. uton hajtandó be.

Ezen szabályrendelet 33., és a jelen §. első
bekezdése az önkéntes tűzoltótestiilet tagjaira
is kiterjed, sarendbirság azokra is alkalmazható.

36. §. Minden tűzoltó jogosult, ssolgálatban
pedig köteles ebbeli minöségét feltüntető jelvényt
viselni, mely jelvénytil a vármegye ssinét jelento
z ö 1dos á r g a posztó karszalag állspíttatik meg,
mely karszalagon a vármegye fe hér é r c b ö 1
készült címere alkalmazandó "Fejérvármegyei
tűzoltó" körirattal.

Jogában áll a községi tűzoltónak is olyan
egyénruhát viselni, mínt az önkéntes tűzoltónak,
mely azonban a magyar országos tűzoltó szövet-
ség elöirásától el nem térhet.

Az itt megállapitott jelvényt ée tűzoltói
ezvenruhát másnak, mint tűzoltónak 20 koronáig

37. §. A tűzvés:mél magát kitüntetett tűz-
oltó [utalmazandó.

A működésben (akár gyakorlat alkalmával
is) önhibáján kivül károsult vagy sserencsétlenül
járt tűzoltó a kár vagy testi szenvedés mérvé-
hez képest a lehetőségig segélyesendő.

A segély az illető körülményeihez képest
egyszersmindenkorra szóló kielégítés, vagy ál-
landó évi segélyböl, teljes munkaképtelenség és
v..p:gyonhiány esetén pedig községi ápolás . és
ellátásből állhat.

Ezenkivül minden tűzoltó a 18132/ki. 1912.
számu közgyülési határozat értelmében baleset
ellen az országos, tűzoltószövetségnél bistesi-
tandó, Ha pedig II tűzoltó szolgálatát kielégitő
buzgósággal teljesíti, a községi~ közmunka alól
mentesithetö, II 768. ki./903. 240. közgy. 903.
számu szabályrendelet értelmében pedig rendőri
örszclgálatot sem tartozik teljesíteni,

Ha a tűzoltóalap pénztári helyzete meg-
engedi és a községi képviselőtestület elhatározza,
ez esetben a működö tűzoltók (az önkéntesek is)
a gyakorlatok ban való részvételért némi pénz-
jutalomban is részesithetök,

38. §. A v1irmegye terül etén levő összes
tűzoltőcsapatok - akár önkéntesek, akár köte-
lesettek - "Fejérvármegyei Tűzoltó Szövetség"
címe .alatt egy nagyobb testületi szervezetbe
tömörülnek, ide az illető községek a. meghatá-
rozott évi tagdíjakat befizetni kötelestetnek,
melynek fejében a csapatok az őket megillető
jogokat élvezik, itt a bajtársi szellemet ápolják,
a tűzoltói szakügyeket közös gyűléseken elinté-
zik és "szolgálataikat a vármegyei tűzoltó szö-
vetség egyöntetű irányelvei szarint végzik. -
Székesfehérvár szab. kir, város területén levő
tűzoltótestületek színtén e szövetséghee csat-
lakoznak.

VII. Emberi életmentés.

39. §. A községi és önkéntes tűzoltók ezen
ssolgálatuk mellett az emberi életet és testi
épséget fenyegető balesetekkel szemben első
segélynyujtásra is köteleztetnek.

E célból községi és körorvosok által, vagy
ha ez nincs a községben, a [árási orvos által
az első segélynyujtás ismereteibe beavatandók,
mely oktatást külön díjazás nélkül az illető
orvosok lelkiismeretesen teljesiteni s időközön-
ként gyakoroltatni kötelesek. Ezen oktatások a
téli elméleti előadások keretében tartandök meg,
de tűzoltói gyakorlatokkal is, egybekapesolhatók.

(Folytatás' követkeaik.)

Al Mag-yar Országos Tűzoltó-
Szövetség segélyző-pénztára

napi 1-3 korona segélyt, teljes munka-
képtelenségnél 1000 koronáig terjedhető

segélyt ad
a segélyző pénztárba belépett testületek ama
tagjainak, kik szolgálat közben tűzvésznél. gya-
korlatokwil vagy egyéb szolgálatí kírendeltség
alkalmával, milyen árvíz, ház omlás, földrengés,
robbanás stb. sérülést szenvedtek vagy beteg-
ségbe estek s ezek folytán keresetképtelenekké
lettek, valamint ama tűzoltók hátramaradottai-
nak, kik tűzoltói müködés közben vagy ennek
folytán életüket vesztették.

TaJZlehet minden tűzoltóság, amely az prs~~-



elleni védelme.
A négy év óta dúló világháborúban Magyar-

ország és társországai meglehetősen meg-
kiméltettek az ellenséges repülök támadásaitól.
Egyedül Fíume városa volt az, melyet hűtlen
szövetségesünk gépmadarai állandóan izgalom-
ban tartottak, több isben felkeresvén annak
virágzó ipartelep sit, hogy azokat bombáíkkal
tönkre tegyék.

Ilyen látogatás azonban rendesen 10-20
percnél tovább nem igen tartott, mert elhárító
ütegeink a veszedelmes látogatókat menekülésre
kényszerítették.

Míndaddíg, mig az ellenséges repülök ismé-
telt látogatása inkább ijesztésnek bizonyult, II
városi hatóság sem tartotta ssükségesnek a
különleges óvintézkedések meg tételét. De, ami-
kor 1915. évi [unius hó 8-án Fiume fölött meg-
jelent és veszedelmesnek bizonyult "Citta di
Ferrara" nevű olasz léghajó és 1916. évi augusz-
'tus hó l-én a hét olasz Capront rendszerü
repülőgép, melyek a város egyes ipartelepeirc
valóságos bombazáport zuditottak, - ez arra in-
dította a városli'hatőságot, hogya repülőtámadá-
sok megismétlése esetén a veszélynek leginkább
kitett és meggyulladás eseten a szoruszédos
telepeket is veszéllyel fenyegető légszessgyár
és köolajfinomitó gyárban, II városi építészeti
hivatal által helyszini vizsgálatot tartassen oly
célból, hogy az esetleg szükséges óvintézkedé-
sek megállapittassanak.

Ezen vizsgálat alkalmával a gázgyár igaz-
gatója, a mostani háboru alatt bombagyujtás
által keletkezett és németországi szaklapokban
tüzetesen leirt több esettel beigazoini igyekezett,
hogy a Iégszesztartályok felrobbanása ki 'lan
zárva, s hogy meggyulladásuk veszélyt nem
jelent, mert a gáz elég anélkül, hogy a tűz
tovább terjedne. Ezt tanusitják a 'I'rieszt, GÖi'Z:
Mühlbausen, Münster, Breseia, Ancona, Rimini,
Velencze,Lille, Rheíms stb, városokban előfor-
dult tűzesetek, melyek a vállalat által bemutatott
»Journal fül' Gasbeleuehtung und verwandte
Beleuehtungsarten, sowie für Wasserversórgung"
(191!i> [unius l2-én megjelent 24. füzet, 336. old.
és 1915 december 25-én. 52. füzet, 767 Iap);
valamint "Zeitschrift des Veroines der Gas- und
Wasseríachmanner in Oesterreich und Ungam"
(1916 február havi 3. füzet 43. oldal) eimü szak-
lapokban tartalmazott részletes ismertetések,
melyek szarint a bombák által eltalált tartályok-
ban lévő gáz meggyulladását és elégetését idéz-
ték ugyan elő, de anélkül, hogya tűz tovább
terjedt volna. Ehhez megjegyestetík, hogy az
elsö helyen idézett "Journal für Gasbeleuohtung
stb." cimü szakl ap 1915 december 25-fJH 52. sz. a.
megjelent füzet 767. lapján II Lille-ben gr áná t-
Iöv é s folytán keletkezett lűz Ieirésábél kitüník,
hogy a lövés által oltalélt gáztartályból kiömlö
~~gszesz.!11övedék kiáramló nyilásánál(A usschuss-
Offnung) hatalmas, szuré lánggal meggyulladt,
de a 12 m. távolságban álló lakóház Iaszerke-
zeti részeit csupán megperzselte.

A városi hatóság szakvélemény beszerzését
javasolta ugyan, da miután a fenti két szaklap
úgy II németországi, mint az osztrák-magyar
ssakértök organumának véleménye: egybehangzó,
további vélemények meghallgatása szükeégte-
lennek látszott annyival is inkább, mert a vá-
rosi tanács a légszeszgyár igazgatóságát felhivta,
hogy ezentul csak a míndenkorí fogyasztásnak
megfelelő gásmenynyiséget tartsa .tartályaiban
és a tűzeltásra ssükséges berendeeéseket és esz-
közöket mindig tartsa készenlétben.

Sokkal nagyobbnak jelzi a városi tanács

t8.1yoRTI3r nomeavetes zovetzestenen vaio rei-
rob banásabúl és meggyulladásából eredne. mert
ez esetben az égö nafta esetleg nag" távolsáera
is elhordatnék. '-

A köolajfinomitőgyár igazgatósága ezért
felhivatott : jelentse be a telépén előforduló tfiz
esetére tett óvintézkedéseket. A vállalat erre
bej e.entette, hogy mindazon intézkedést meg-
telte. mely annak idején azon veszély elhárítá-
sára elöiratott, abból a célból, hogy a gyárban
eset.eg keletkezett tűz a szomszédos telkekre
át De terjedjen és a Iehetöséghez képest loka-
lizáltassék. Nevezetesen a gyár tartályai föld-
gátakkal vannak körülvéve, nehogy az ég6
folyadék elterjedjen és a tűzvész a szomszéd-
ságra csapjón át; ugyan e célból az összes
tartályokat csővezeték köti össze egymással, hogy
az egyik tartály meggyulladása esetén a folya-
dék más tartályokba át legyen csapolható ; a
tűz oltására pedig számos hydrsns, valamint
homok és hamu tartatik folytonosan készenlét-
ben: egyéb óvintézkedések, a gyárvezetőség
nézete szerint nem is tehetök.

}'linthogy azonban nem látszik kizárva az
az eset. hogy ha. bombavetés folytán több tar-
tál;c gynllad meg egyidejűleg, akkor az égő
folyadék 8.Z árkokat határoló földgátakat átlép-
vén, nagy károkat idézhetne elő; a városi épí-
tészéti hivatal javaslatba hozta, hogy szakértők
véleménye hallgattaseék meg, különösen a
mostani háboru alatt sserzott tapasztalatok
figyelembevételével, mivel a repülőtámadások
folytán keletkezett bírok elleni védelem tekin-
tetében - rendes időkben - óvintézkedéseket
előírni nem lehetett.

A királyí kormányzóság az ügyet a keres-
kedeleműgyi m. kir n.iniszter úr önagyméltósá-
gának elöterjesztvén, a folyó évi [uniús hó 10-én
93352/916 sz. alatt kelt. rendeletével egy helysaini
szeznle rendeltetett el, melyre a míníszter ur,
Egan Lajos miniszterí tanécsostéa dr. Görgey
István ipariskolai tanárt kűldötte ki; julius 7-én
11312 sz. alatt pedig nevezett miniszteri taná-
csost a belügyminiszter úr őnagyméltósága
képviseletében leendő megjelenéssei is megbiz-
ván, egyúttal felhivta, hogy egy bizottságet
hívjon össze.

E bizottság tagjai lettek:
Eg:; il Lajos miniszteri tanácsos,
dr. G ö r ge y István ipariskolai tanár a

kereskedelemügyi mínisster úr kiküldött je ;
K ub li r s z k y Lészlé, mint a belügy-

miniszter úrnak 83159/917. VI. a. számu rende-
lete értelmében a Magyar Országos Tűzoltó
Szövetség részéről kiküldött titkár,

dr. }j~m il i Henrik főmérnök és
C o !.TI a n dic h Arialdo mérnök. városi tüs-

oltók helyettes parancsnoka, Fíume ~áros részé-
ről, továbbá Gerba Demeter cs. és kír. őrnagy,
a légszeszgyár katonai vezetője;

W i t tek Rezső Iégszeszgyári igazgató,
B a r geM. a k()olajfinomit6gyár igazgatója,
Sch n eid e r Alfred a szomszédos eserzö-

gyár üeemvezetöje.
A bizottság Fíuméban 1917. évi augusztus

hó Ll-éti ejtette 'meg ::A helyszini szemlét, mely
alkalommal az elnök előadta, hogy e helyszíni
szeralének célja, II repülőtámadások veszélyé-
nek leginkább kitett és meggyulladás esetén a
szomszédos telkeket is veszéllyel fenyegető gáz-
gyár és köolajtínomitógyér telepein az esetleg
szükséges övíntéskedéseknek megállapítása.
. A gázgyárhan tartott helyszini szemlén meg-
állapíttatott, hogya légszeszgvár négy tartálya
kösül csak kettőben raktárostatik a gáz, s a gyár
igazgatójának kijelentése szerint, mindenkor leg-
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feljebb 2 napi gázkészlet van a. tartályokban.
A tartályok egymással köslekednek, úgy, hogy
a gáz valamelyik tartályból bármiker átenged-
hetö egy másik tartályba. .

A gyárígasgató által bemutatott szaklapok-
ban közölt adatok. valamint II cs. és kír. had-
ügyminiszterium 13. osztályának ez ügyben a
Cserzl5anyaggyár R.-T. igazgatóságához intézett
Ieíratában foglaltak alapján elfogadható azon
tény, hogy gyujtóbomba találat folytán a gáz-
tartályokban lévö gáz nem robban, hanem csakis
meggyullad.

Ezek alapján, minthogy a megfelelő tűz-
rendészeti berendezések a gyárban megvannak.
s a követelményeknek mindenben megfelelnek,
ujabb intézkedések elrendelése fölösleges.

A Köolajfinomitó R.-T. ipartelepén megej-
tett helyszini szemle alkalmával pedig megálla-
pittatott, hogy az üzem csak réezleges, s ennél-
fogva a gyártelepen a rendesnél lényegesen
kevesebb, gyulékony és robbanékony anyag
(petróleum, nyersolaj, benzin, stb.) található.
. A gyárigazgató előadja, hogy az üzem ugy
van berendezve, hogyagyárba érkező nyers-
olaj-szállitményok azonnal feldolgozás alá kerül-
nek; II kész gyártmány ok pedig lehetőleg azon-
nal elszállittatnak; ezáltal a veszélyesség a
lehetőségig esökkentetík, s II tartályok leg-
nagyobb része állandóan üresen áll.

Az ipartelep nagyszámu tartályai közül azok
vannak csak használatban, amelyek fekvésűknél
fogva a legizoláltabbak és legmélyebb fekvésűek.
A gyárban ezenfelül minden tartály csoport,
lepárló és finomitó berendezés külön védösán-
cokkal van ellátva, hogy !lZ esetleg meggyulladó
olaj továbbterjedése megakadályoztassék. Ezen-
kivül a gyártelapen nag-yobb homokkészletek is
vannak a lángok elfojtására és a tűz tovaterje-
désének elhárítására.

A gyárban 120 hydrans van, s a gyári
munkások tartoznak tűzvész esetén az oltási
munkálatokat teljesiteni. Egyébként a városnak
65 Iöböl álló tüzörsége, s a ssomszédos gyárak
tűzoltósága is segítségre jönni tartozik.

A gyárban készletben és feldolgozás alatt
álló mennyíségek magukban véve is veszélyt
rejtenek ugyan, mindazenáltal ujabb óvintézke-
dések elrendelése II mostani nehéz viszonyok
mellett ugyszőlván lehetetlen, mert ez a gyár
átépítését tenné szükségessé és még akkor is
kérdés, hogya veszély csökkentetnék-e ?

A veszély lehetn csökkentésére egyedüli
mőd: a legnélkülözhetetlenebb mennyiségeknek
a gyár telépén való tartása, mi különben magá-
nak a vállalatnak is érdeke.

Embervédelmi szempontból is megtörténtek
a ssükséges óvintézkedések, amennyiben a gyár-
telepen több bombamentes fedézék létesittetett.

Mióta ez a helyszini szemle megejtetett, az
olaszokkal való háborunk olyan szerenesés for-
dulatot nyert, hogy nincsen többé kilátás arra,
hogy ádáz ellenségünknek repülötámadásai ve-
szélyeztessék virágzó kíkötövároeunkat.

Kuhárszky László.

* Ötvenezer keronás adomány Egernek.
Cse k ó Gábor pápai prelátus, egri kanonok,
nemrég 50 ezer koronát adott Eger város polgár-
mesterének, azzal a rendeltetéssel, hogy ez ösz-. .v

Tanitók'szerepe a tiizoltótestüIetekben.
Olvasgatván az "Egri Nyomda Részvény-

társaság" 1914-ik évre kiadott "Tűzo!tók Ev-
könyvét", sajnálattal tapasztaltam, hogy a
tűsolték soraiban igen kevés tanítótársamat ta-
láltam. Pedig a- tanító van legfőképen arra
hivatva, hogy a népet nevelje, tanitsa. Már
pedig nem elég csak az iskolában nevelnünk,
tanítanunk az emberiséget. hisz az iskola falai
közül kikerülö, serdülő kerban levö gyermekek
és a katonaság elött álló legények szorulnak
rá leginkább a esíesolásra. De még ezek okta-
tása s nevelésévei sem érjük el a tanitóság
ideális célját, mert vezetnünk kell a kezünk
alól (iskolából) kikérült gyermekeket, az általunk
vezetett legényeket egy hosszu életen át, hogy
a hazának és a községnek hasznos és értelmes
polgárai legyenek. Hogy lehet ezt elérni 1>

Azt mondják erre kartársaim, hogy alakí-
tottunk köröket, egyleteket, ahol összejönnek a
lakosok társalogni; járatnak ujságot, tartunk
néples előadásokat stb. Kedves kollégáím, nem
akarom a különféle egyletek és körök kulturális
misszióját lebecsülni, de azért kimondom, hogy
ezen egyjeteknek valódi értéke igen csekély.
Láttam a saját közaégünkben, láttam más köz-
ségekben ilyen egyleteket és köröket, Ered-
ményes munkát itt - persze vannak kivételek
- nem lehet végeznünk. Miért? A "Független-
ségi Kör", ,~48-as Egylet", "Munkás Kör" stb.
olcsó, selejtes napilapok ból meritett és rosszul
magyarázott politikával foglalkozik. A többi
pedig, mondhatnám az összes körök és egyle-
tek tagjai, ha összejönnek, beszélgetve az ügyes-
bajos dolgaikról, csakhamar szintén a politikára
térnek áto Rendszerint vannak köztük ugyneve-
zett vezető emberek, akiknek természetes eszük
van, de ezt a rosszul értelmezett politika ma-
gyarázatára akarja mind felhasználni, avagy a
helybeli elöljáróság, esetleg az intelligencia
elleni gyűlölet szitására. \Jaj ilyen helyen a ta-
nitónak, aki fel akarja őket világositani ! Ezek
az egyletek, körök tagtiijakból tartják fenn ma-
gukat s igya jövedelem a fő, a tagokat sem
válogatják meg - pláne a tanító sem válogat-
hatja, habár ő is az egylet vezető emberei
között van, - mert keztyüs kézzel aell bánni
a magyarjaival.

Miért ne alakithatnánk tehát olyan kis
egyesületet, melyben a mi egészséges eszménket
hírdethetjük, malyben az általunk megváloga-
tott józan, derék embereket mint egy "családot
vonnánk össze, tanítván és nevel vén őket.

Es ilyen egyesület a "T ű zol t ó tes t üle t".
Az igaz, hogyatűzoltótestület megalakítása sok
nehézségekbe ütközik; de az olyan községben,
hol a tanitó, illetve tanit6k már az iskolából
kikerülö gyermekeket veszik szárnyaik alá s

. .ák ott őket. kíválé és derék



- - --
emlékezni s akkor magától előáll a helyzet, ténképen, ha a közsági jegyző és a tanító álla-
hogy annyi a jelentkező tűzoltó, hogy nemcsak nának az intézmény élére. Ázért a munkát azor:
a látszámunk teljes, hanem fölösleges jelent- tűsoltópsrancsnokcknak kellene megk.ezdeni.
kez6k is lesznek s bár soraínkba.nem vehetjük kik oly városokban müködnek, hol tan i t G-
fel őket, eljárnak elméleti elöadásainkra, gya- I kép z ő k: vannak. Itt kellene a tanitójelöltek
korlatainkra és így elöképsettségükkel érdeme- I lelkébe önteni ll. tűzoltóság iránti ezeretetet. -
ket szereznek arra, hogy az esetleg eltávozó I felviiágositani, hogy milyen üdvös munkát ,é
tagok helyébe ök vétessenek fal. Ezeket tűzoltó- igaznek akkor, mídön mint tanítók községükber,
jelölteknek nevezhetjük. Igy tehát anyagunk I megalakitják a tűzoltótestületet és azt - ön-
van s még hozzá kítünö anyagunk. magukat e téren képezve - egy kis türelemmel

, De míért van, hogy oly ke v é sat a II it ó a és odaadással vezetik. Itt kell beléjük önten:
tűzoltóság soraiban? A jó öreg tanító bácsik a azt a tudatot, hogya. tűzoltóság intézmény",
a vSs>árnapi ebéd után szájukba veszik a pipát nem csak abból áll, hogy felvegyük magunkra

� � H" � � a csillogó tűzoltó tiszti ruhát, hanem ez csal;
satmennek a jegyzöhöz vagy a plebanoshoz. teí N � 1 1 k h ~. [.

. ". • i rsmer eto Je e egyen anna, ogy ez az a ter 1.
e~y ,kls. alsősre. ~.k. bIzo,ny a ~egs~okott als?s,- II ki szabad idejét a község javára, a nép okta-
pa~~lt..többre.be~suhk,~lDt a t~zolt~s~ ..~ag~J~K I tására és boldogitására fordítja. E ruha fig s t'~-

a jo ..oreg bacslkat. továbbra IS pipajua, aisos I meztetöje legyen viselőjének, hogy azért a
pártijuk SH kva,terkáJuk ~en~tt, ök már ugy sem I jogért, hogy ezt viselheti, sok-sok kötelezettség
lesz~e\ tuZ?lt~~~. ~e ~l, f í a t al ~tb: "g ~~"e~ vár_reá. Az elő~dók mazyarázatukkal, előadá-
r á c i é í Ml kozulunk IS keveset látok u zászló sukkal törekedjenek oda, hogy azon egy é,
alatt! Mi az o~a ennek? alatt, n.elyet erre a tanitőképzökben forditanak.

Oka az, hogya tanítóképzőkben még most a hazának képzett tűzoltókat neveljenek. (Ebber,
sem tanítják a tűzoltást, vagy ha tanitják is, az irányban szép példával jár elől az Of'@t.~

ez még mos t sem míndenütt a ill e g k i- összes kösigazgatási tsnfolyama, hol a jegyző-
v á n t k o ill oly mu n k a. Emlékszem tanitó- növendékeket részesitik rendszeres tűzohás:
jelölt koromban mí is mily örömmel elblíceeltük oktatásban.)
a tűzoltási órát, elöadónkkal együtt. S ha nem De azon kartársak is, kik nem részesülnek.
lehetett elmennünk. ugy elöadőnk, ki igen ked- vagy nem részesültek ilyan oktatásban, több-
ves ember volt, oly jó adomákkal szórakoztatott félek épen megszerezhetík az ismereteket. KsE-
bennünket az elméleti órán, hogy örömmel VáI'- I sorban is ott van :lZ Országos' Tűzoltó Szövet-
tuk a tűzoltói órát. Az igaz, hogy megismertük ségünk, mely minden érdeklödönek megadja s.;
nagyjában a fecskendő részeit, baj ait, szerelését, utbaigazitásokat és tanácsokat. Ugyancsak az
de magára a tűzoltóság intézményére, fontos- Országos Tűzoltó Szövetség tart. kerületi tan-
ságára nem hivta fel figyelmünket az előadó s folyamokat, melyeknek célja a űsoltőtisztek ki-
nem mondta el, hogy miképen is lehet vagy képzése. Vannak ösztöndíjas helyek, de ha e!r~
kell egy tűzoltó testületet megalakitaní s vezetni nem vesznek fel, kérjünk a községtöl, mel~
hogy milyen kulturális haszna van az ilyen szivesen ad e célra bizonyos összeget, Yag;
testületnek, ugy hogy aki közülünk oly helyre kérjünk II biztositó társulattól, maly abban a
került, ahol nem volt alkalma egy rendes tűz- községben legjobb üzleteket csinálja s ha e::
oltóságot látni, annál az adomákkal fűszerezett sem sikerülne, ugy saját pénzünkböl áldozzuk
előadások is feledésbe mentek s megelégedetten azt a pár koronát, amibe fenntartásunk e ké:
szemléli a tüzeknél, hogy tniképen akarják a heti tanfolyam alatt kerül.- Azután látoglWS-
n y o m ó t öm 15 ket a "vizipuska" s z í v Ó sunk meg valami jobb tűzoltótestületet, lépj:lnk
old alá r a felszerelni a segédkezni iparkodó, érintkezésbe tisztjeikkel, kik azt hiszem, leg-
de a fecskendőt nem ismerő atyafiak 1 Ebben nagyobb örömmel adnak utbaígasitásokat, (1:-
találjuk legföbb okát annak, hogy a legtöbb vasgassunk saakmunkákat, A tűzoltás tudomá-
községben nem találunk tűzoltóságot, vagy ha nyának ma már oly sok és oly gy ö n y ö rt;

találunk is, az oly iJilány, hogy nem is nevez- sza k m u nk á i vannak, hogy olvasni élveze:
hetti tüsoltötestületnek, Ismerek oly tűzoltó- azokat.
testületet, melynek parancsnoka egy volt községi Het igy az ismereteket megseereztük S li

rendőr, ki a fecskendörö! ugy nyilatkozott, hogy I meglevőket kibővitettükhossákesdhetünk aikore
"finum kís locsoló"; s találtam testületet, mely munkánkhoz, Kezdetben sok nehézségekbe IO-
minden évben tart fényes tűzoltő-mulatságot, gunk ütközni s talán munkánknak nem lesz
amelyen igen jól mulatnak a szépen felöltözött meg az általunk kivánt eredménye; de ez ne
tűzoltó legények, de ugyanott Ro fecskendő ssívé- csüggesszen el bennünket, hanem kisded csapa-
nyilása egy irgalmatlan fadugó val volt eltorla- tunk: élére állva, küzdjünk annak felvirágozta-
szolva, mert amint ök mondták, "a vizipuska tása érdekében. A lakosok mindinkább meg-
nagylyuka szelel". Persze fogalmuk sem volt a barátkoznak a tűzoltóság eszméjével, azt meg-
ssívéoldal szerepéröl. Igazán megbotránkozik szeretík s mindenki iparkodni fog e testületet,
ily helyeken az ember és szomorkodík az elo. melynek hasznos és kedves munkájárél meg-
maradottaágon. Milyen fejetlenség s kétségbeesés győződtek - pártolni. S akkor mindenűtt annyi
lehet ily helyeken egy nagyobb tűzesetnél l Ezért a jelentkező, hogy sorainkba felvenni őket nem
hallunkhirt még ma is falvak pusztulásáról. tudjuk és lesz t li zol t ó - j e l ölt is bőven.
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Tűzoltólnkat, ha bevezetjük a tűzoltás tudomá-
uyába, megismertetjük velük a fecskendő ré-
szeit, zavarait és az utóbbiak megssüntetését,
akkor elérjük azt, hogya' fecskendőt ügyesen
szakértelemmel fogják kezelni s a tűs pusztító
hatásával szembe tudunk állani. Megszünik az
az ázsiai állapot, melyet egy községben láttam,
hogy a fecskendöre állandóan rá volt szerelve
a nyomö-jés ssívótömlös a nyomőkarra a rudak,
mint a falu kováesa mondta, azért, míval csak igy'
mindig kész a vizipuska ; megesik ugyanis, hogy 5
nincs otthon II faluban és más ember a puskahoz
nem ért. Kiképezve IIcsapatot a fecskendf szerelé-
sében a katonai rendgyakorlatokbaa, a katonai
hatóságoknak is segédkezet nyuj tunk, hogy a
katonaságnak ifjainkat némileg előre kiképezzük
It katonaságtói kikerülö polgárainkat viszont a
megszerzett rendgyakorlatokban folytatólag gya-
koroljuk, miért is a.katonai hatóság kedvezményt
is ad tüzoltéínknak.

Az unalmas téli délutánokori foglalkozzunk
velök elméletileg, fl, tűzoltás tana mellett, más
5ket érdeklő köshassnu dolgokról is tartván
előadásokat. Állitsunk fel örtanya helyiségst
ahol ezeket az órákat megtartjuk. ide járassunk
újságokat, ezereszünk be társas játékokat, könyv-
tárt, szerveszünk egy kis tsnssergyüjteményt,
alakítsunk dal kört stb. s akkor igen szivesen
járnak az örtanyánkra, hol az unalmas vasár-
napokon hasznost a kellemeasel füszeresve,
szabad idejüket jó társaságban kedélvesen el-
tölthetik. Magától értetődik, hogy ez ~ind idői,
odaadást, türelmet kiván. De ha türelemmel,
odaadással foglalkozunk, a tűzoltás ügyével
akkor bizonyára meg lesz munkánk eredménye
is sleszögezhetem azt a tényt, hogy ez e n

.m u n k é n k m e l l e t t az a munka, melyet egy-
letek" körök és a népies előadásokkal végeztünk,
elenyéssöen csekély értékű.

Béke megkötése után sok helyen a meglevő
testületeket is uj életre kell támasztani, mert a
háboru tönkre tette őket. Ezeknek az ujra ala-
kitása is sok helyen a tanítók kötelességo, akik-
nek legtöbbje a falubeli polgárokkal együtt kűzd
most a haretéren. fl háboru után következö béke
idején a testületek alakítása is könnyebb lesz.
Ma mindenki katona, hozzá szekik a katonai
fegyelemhez, gyakorh1.tilag kikápezi]; (s ez is
ViSSZ'l tartott sokakat a belépéstöl mert azelőtt
nem volt katona, Testeit a testületnél tanulni)
kész embereket kapunk, akiket csak a fecskendő
és sserek szerelésére kell kioktatni,

És ne csak a testület kebelében végezze a
tanító kötelességet, homero minden téren tegye
magát hasznossá, készitsen csapatot az elemi
iskol~ V- yI. oszt.-ba[l - ísmétlö- és iparos ta-
noneiskolákban - (összeköthetö csérkészcsapat
alakitással is.) Az ismétlöböl kikérült fiatalok kal
mil)' lnl.tom,í.k lp'>l!1,nl"k >llf.l.ldt.Rllnlr R tp;;:tiilAt ln>hn_

hamarább részesülhetnek. Alakitsuk meg a tűz-
oltó daloskört, bajtársi pénztárt, nyugdíj- és rok-
kant-egyletet stb. színtén a testület kebelében.

Háboruban is hasznossá tudta tenni magát
il tűzoltóság - közreműködött a rnentésnél,
betegápolásnél - sok helyen a testület meg-
alakította saját kebeléből és embereiből a pol-
gár őrséget és a vörös kereszt egyletet. Jövőben
pedig tért kap a szervezendö ifjuságot nevelő
honvédő egyesületeknél is.

Ime látható az elmondottakból, hogy a
testület mennyíre hasznosasé teheti magát.
Vegyük tehát k. kartársaim a tűzoltás ügyét
kezünkbe; alakítsuk meg kis csaputunkat a
legkisebb helyen is. ÁUjunk élére IS miközben
ügyes vezető kézzel eloltjuk az emberiség
vagyonát emésztő tüzeket. - élesszük fel az
emberek lelkében lappangó tudnivágyás . tüzét..

Czibakhása, 1917. évi julius hó 14-{h.'
Vass Andor,
tüsolté tiszt.

"Methylen ...kauosuk"
vagy mesterséges gummí,

A véres háború negyedik évében, mikor
már oktalan vérengzésnek mondják maguk a
vezetöleörök is a további harcot, nem szabad mér-
léget fel állit ani a háboruokozta nyereségekröl
és veszteségekröl, Tény azonban, hogy a ret-
tentö világrengés oly energiákat is váltott ki,
melyek egy-két téren fölfedezésekhez és ujítá-
sok hoz vesettek. olyanokhoz, amit majd a világ-
égés után a kulturemberiség is használhat.

Ezeknek a fölfedezéseknek egyik Iegszenzá-
ciósabbja : a mesterséges g u m m i féltalá-
lása, maly tudományos körökben me th y 1e n-
k s 11 C S II k név alatt lett ismeretessé.

Egyelőre a gumminak egyik fajtáját, a
keménygummit (ebonítot) pótolja, puhagummit
azonban (pneumatik) még nem sikerült eléállí-
taní belőle, ez irányban most folynak kisérletek.
Sok ily 'irányu szabadalom között a "Farben-
fabríken, vonnals Friedrich Beyer und Oomp.,
Eberfeld" eljárása az, mely gyakorlatilag is
kivihetö és amely a háboru alatt annyira töké-
letesedett, hogy az eszerint elöállított mester-
séges kaucsuk ma már besoroztatott a gummi-
gyártás nyers anyagai közé.

A gummi mesterséges előállításának kér-
désével körülbelül 10 év óta foglalkoznak inten-
zivebben. A legelső eljárások terpentinböl in-
dultak ki, ezeknek azonban az a hibájuk, hogy
nagyon körűlményesek és a kiindulási anyag
ma. sem áll rendelkezésünkre.

A gyakorlatilag megvalósított Beyer-féle
eljárás calcíumcarbídból indul SI ebből aeetilénen
it hosszu és bonyolult kémiai folyamat utján
jut fl, synthetikus gummihoz.

A synthetikus gummit természetesena had-



Elkövetkezett a havas-esős, hideg évszak.
A nagyközönség nem is álmodja, mit szanved
ilyenkor a tűzoltó. Pedig nem is az izom- és
izületi csúzról van sző : a rheumát akárki más
is más megkaphatja. És a szívgyengeség sem
éppen ritkaság, mert nemcsak füstmérgezéstöl
származik, Hanem az ide ge k nek egy oly
speciális megbetegedéséröl, amelyet - mert nem
igen van klinikai tünete - az orvosok is haj-
landók voltak egyszerüena subjaktiv érzéskörre
vonatkoztatni és negligál ni,

A világháborunak kellett elkövetkezni, hogy
az orvosok figyelme jobban ráterelödjék :i peri-
feriálls idegeknek ama lobos megbetegedéseire,

<amelyeknek legtöbbször csak enyhén jelzett
kértünetei eddig inkább rejtett ideggyógyászati
mell é k jel e n IIé g gyanánt szerepeltek. Pedig
ez a betegség igen gyakori. Persze nem olya-
noknál, akik normális viszonyok közt élnek s
magukat kiméíhetík, hanem olyanoknál, akik:
mint a lövészárokban tartéskodó katonák, vagy
mint a tűzoltók, az átfázás káros behatásainak
sainte kivédhetetlenül vannak kítéve,

A Vöröskereszt Egyesületnek egyik egész-
ségügyi tanácsosa, névszerint dr. Hud ov erntg
Károly, egyet. magántanár, Oppenheim, Sehüller,
Sehröter, Hezel és más német katonaorvosok
tapasztalatával egybehangsőlag a világháboru
során tett tapasztalatokból azt a kétségtelen
észleletet szürte le,. hogy a hűlések az á t liz á s,
átfázás, v í z ben val ó ho s sza s á II lis és
egyéb refrigatoríus tényezök az eseteknek csak
280f0-ánál okoznak torok gy ul adást és gyomor-
meg bélbetegséget, mely utóbbi fertőzésre is
visszavezethető és csak -l'S%-nál vonják maguk
után a tuberkulózist, amely bajnál még aluesz
(ssifilis) is nagyobb pereenttel, mert S·S@!o-al,
szerepel ; ellenben 71 százalékánál az eseteknek
az alsó végtagok (a lábak) idegeiben
indítják meg azt a destruktív és illetve dege-
rálő folyamatot, maly az idegek túlzott fizikai
igénybevételéből szármaeík.

A bajt, melynek az orvosi tudományban
pol y neu rit isa neve, antirheumás gyógy-
kezeléssel nem lehet gyógyitani, vagyis sem a
szalicil, sem az aszpirin, sem a pakkelás és a
hévvizek vagy az iszapfürdő nem használnak
semmit - egyed üle s a kap ih e n é s. Es
hosszu, nagyon hosszu időre van szűkség, amig
I:;ssanként ujra teljesen normális szöveti viszo-
nyok állanak be, ha ugyan egyáltalába vissza-
térnek.

Hát ez a polyneuritís, vagy általános ideg-
betegség, mely különösen az alsó végtagok, a
lábak idegeiben jelentkésik lokalizálva és amínö
megbetegedések tulnyomó száma épp a hideg
évssakra esik, egyike a speeiális vagy tipikus
tűzoltóbetegségeknek is. Mert a tűzoltó sem ke-
rülheti el a vízben való hosszas állást, ha nincs
is a lövészárokban, az átázás és ismételt átfázás
pedig nála csaknem gyakoribb, mint II katonánál,

A baj az idegek megvastagodásával kez-
dődik, azután beidegzési zavarok és reflex-
kör zavarai mutatkosnak, melyek közűl fel-
tünöen gyakoribbak a fokozott reflexek, bár
II hiányzó reflex is előfordul és pedig mín-
den központi megbetegedés nél k ü1; subjeetiv
(orvosilag meg nem állapítható) érzés-savarok :
8 zur á sok, z si bb adá sok, han g y II m á-

sz ás, hid e g érz é s jelentkeznek, ellenben
melegérzés soha. A bántalom pedig makacs,
mert sokszor neuraszthénia társul hozzá, Eo;
egyetlen gyógyító szere, mint említettük, 2.

pi h en é s, amihez a túzoltók épp oly nehezen
jutnak hozzá, vagy még nehezebben, mint ct
katonák. Dr.

kipróbálása.*)
Irta: Erdély ErDő.

(F'olytatás.)

Miután minden tűzoltói célra alkalmas fecs-
kendő kétféle működést, t. i. szivást és nyomást
végez, működésének megvlssgálása is két rész-
ben történik: aszivóképesség és nyomöképes-
ség megállapítása szempontjából, Hogy működö-
képességét minden tekintetben jól ismerjük.
szivópróbát kell tartanunk vaeuumméterrel és
anélkül, továbbá nyomási próbát kell megelte-
nünk manométerrel és anélkül, végre pedig meg
kell állapitani a vízssállitóképességet, sugártávot.

Aszivóolda.! megvizsgálása.

Valamely zárt helyen levő gáz vagy folyé-
kony test nyomásának megmérésére szolgál 3
manométer) mig a légritkitás, tehát a Iecskendö
ssivóképességének es a szívőoldali részek helyes
tömitésének megmérésére a vaeuummétert hasz-
náljuk. A vacuumméteren O-töl 76-ig terjedf
beosztást találunk. Minden fok azt a magassé-
got mutatja, amennyit centiméterben a szivattyu-
ezerkezet a higanyból fel tud szívní, mer: ~
előző fejezetekben ismertettekből tudjuk. l::;y
76 cm. magasságu higanyoszlop felel meg a
levegőnyomás súlyának. Miután a higany raj-
súlya a vízre vonatkoztatva 13'6, ugy kap/.a:
meg a vacuum fokaiból a szivattyu vizszrvó-
képességet, ha a vacuum fokát megszorozzuc
a bigany fajsúlyával, tehát 13·6-a1. A nyer:
eredményt centiméterben kapjuk, tehát egy tized
méterben. Ha II vaeuumméter O fokon áll, ugy
a belső és külsö nyomás egyenlő, ha 50 fokon
áll, smit mint minimális feltételt megkivánunk
minden uj feeskendönél, akkor a fecskendő
szívóképessége 50-szer 13'63, azaz 681 cen timéter ,
vagyis hat méter 81 centiméter a minímális
ssivómélység, melyet minden jó fecskendőnél
megkivánhatunk, E távolságot függélyesen mér-
[ük a dugattyu legalsó állásától a víz tükréig.
Ha a vacuumméter 76 fokot mutat, akkor a
ssivóképesség 10·33, ez azonban csak ideális
szám, maly a gyakorlatban nem lehetséges még
a legtökéletesebb ssivattyunál sem, mert a szivó-
tömlő és csatorna hajlásainál és ssüküléseinél
fellépő surlódás, továbbá a káros tér, nem töké-
letes tömítés és Jégritkítás ezt a fokot többé-
kevésbbé csökkentik.

A fecskendő szivőképességét vaeuumméter-
rel ugy mérjűk, hogy a vaeuummétert közbe-
helyezett gummilappal a száraz fecskendő szivé-
nyujtvényára nyomjuk s a nyitott nyomónyilás
mellett a nyomókarokat addig mozgat juk egy en ..
letes nyomással, mig a vacuumméter mutatója
megáll s tovább nem emelkedik. Ekkor a nyomó-
karokat viz saintes helyzetben állni hagyjuk,
följegyeszük a mutató legmagasabb állását és
figyeljük, hogy percenként mennyire sülyed a
mutató. Tökéletesen jó fecskendőnél a mano-
méter-mutatőnak nem szabad tovább moeogni,
vagy legalább is nagyon lassan szabad vissza-
esni. Ha a megfigyelés alatt a nyomókar egyik
vége lefelé száll, ez annak a jele, hogy ezen
az oldalon II ezerkezet tömitése nem tökéletes
s leveg6 behatolásával csökken aszivótér lég-
ritkítésa.

A fecskendő ssivóképesaégének megvizsgá-
lása után aszivótömlőket próbáljuk meg. ,Előbb
egyenkérit, azután együtt mínd a négyet 1'1:Í-
csavarjuk a feeskendö ssivóoldalára sennek
végére illesztjük a vaeuummétert s megejtjük a

*) Mutatványul ll. "Tbrendészet" me st me,jelent
VII-ik fÜz€itébil.
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próbát, ugy mint fent leírtus a fecskendőnél.
Az igy nyert eredmény nem lehet sokkal keve-
sebb, mint a íeeskendö megprőbálásánál kapott
fok, ha. a különbség két-három foknál több,
ugy a szivótömlők, vagy csavarkötésük nem jók.

Vízzel gyakorlatilag kutaknál állapíthatjuk
meg a tényleges ssivóképességet. Jó erőseu
meg huzzuk a esavarokat, s legalább 6, legfel-
jebb 8 méter mélyröl próbáljuk meg a ezivást,
Természetesen e mélységet mindíg függélyesen
II dugattyu legmélyebb állásától a viz szin6ig
mérjük. A nyomönyujtványra sugáresövet erő-
sitünk. Ha erősen rángatédzik it ssivótömlö -
ami leggyakrabban a ssivólégűst nelkülí fecs-
kendőnél fordul elő, - akkor vagy levegő jön
valahól a szivútömlökbe vagy saivósserkezetbe,
vagy aszivókosár dugult el; ugyanez az oka
annak is, ha a sugárcsövön szaggatottan jön ki a
viz. N ézzük meg ilyenkor azt, hogy tiszta-e a
ssivőkosér s bent van-e teljesen a vízben, jól
osavartuk-e ÖS2ze aszivótömlőket s ha míud-
ennek dacára megmarad a hiba, akkor vagy a
szivótömlökben, vagy a fecskendő szerkezetében
keresendő az ok (helytelen méretezések stb.).

A nyomóoldal megvíssgélása,

A hengerek, dugattyuk, szelep ek, légkazán,
köslekedöcsatorna s a fecskendő többi nyomó-
oldali alkotó részének tökéletes tömitését s
az egyes részek jó összeesavarását manométer-
nyomással próbáljuk meg. A manométeren O-tól
kezdődő beosztás van, maly a megfelelő nyomást,
illetve tulnyomást mutatja. A O fok jelenti a
külső levegővel való egyenlő nyomást, míg az 1.
fok egy négysetcentiméterre 1 kg tulnyomást, a
kettő 2 kg tulnyomást egy O cm-re és igy
tovább.

A nyomáspróba is száraz és vizes. Itt kenő
elővigyázattal kell eljárnunk, lassan és egyen-
letesen kell a nyomást fokoznunk a megszabott
korláton belül, nehogy hirtelen erőltetéasel a
feeskendöszerkezetben kárt okozzunk.

A fecskendő száraz kipróbálását először
ugy ejtjük meg, hogya nyomórudak egyenletes
müködtetése mellett nyitott szi vónyilásnál figyel-
jük II szelepék nyitását, záródását. Ha il mü-
ködés nem hallatszik, akkor fl szelepék tömi-
tése rossz, vagy leragadtak azok. Amennyiben a
szelepek működése megfelel, akkor elzárjuk a
nyomónyilást s addig működtetjük a nyomó-
rudakat, mig azok nagyobb ellenállás nélkül
mozgathatók. Ekkor abbahagyjuk a nyomást,
a nyomórudakat vízszintesre állitva elengedjuk
S figyeljük a fecskendőt. Ha sipolást, levegő-
kiáramlást hallunk, vagy a nyomókar .egyik:
oldala leszáll, akkor a fecskendő tömitése rossz.
M.anométerrel ugy vizsgáljuk meg a fecskendőt,
hogy a manométert egyik végén egységes anya-
csavarral, másik végén kis elzárható csappal
ellátott esöréssre erősitjük. A szivattyuzás meg-
kezdésekor rácsavarjuk a manométert a nyomö-
nyujtványra, néhány löket után elzárjuk ll. végén
levő kis csapot, nyitva hagyj ak a azivőnyllést
s addig folytat juk a ssívattyusést, mig a mano-
méter beosztása 3-4 fok tulnyomást mutat,
A szivattyuzás beszüntetése után két percig a
manométernek nem szabad egy foknál többet
sülyednie, a nyomókaroknak pedig vizssíntesek-
nek kell maradniok. Szárazon, viz nélkül 4 fok-
nál többre kézifecskendőt sohasem kell kípró-

fecskendő egyik részén sem szabad sugárként
tódulni a víznek, de még gyöngyözésnek sem
szabad látszani. A száraz próbánál leirt mano-
méterrel vízzel is kipróbálhatjus a fecskendőt.
A manométert a nyomónyujtványra erösitjük
El egyenletes szivással vizet szivatunk a fees-
kendübe egész addig, mig II manométer 1-2
fokot nem mutat és kis osapján is viz nem jön
ki. Akkor elzárjuk a csapot is és folytat juk az
egyenletes ssivást addig, mig a manométer 10-
12 fokig emelkedett. Itt abbahagyjuk a nyo-
mást, elengedjuk a nyomórudat, följegyezzük az
elért legmagasabb tokot, aztán egy és két perc
mulva figyeljük a manométer állását. Jó Iees-
kendőnél percenként egy foknal többet nem
eshetik vissza a manométer. Ezután megfigyel-
jük a fecskendő külsejét, nem mutat-e valahol
vízcseppet, ami rossz· tömitésrev3.f5Y ~nyag-
hibára vall. A próba után a vÍzetsbyemetesen
a manométer kís esapjén leeresztjűk.

A vÍz8zálIitás és sugártáv.
A fecskendő müködöképességének meg-

ismerésénél nagy szerepet játszik II visssállitás
és sugértáv meghatározása, mert itt nyilvánul
meg ígazi müködése a feeskendönek. Ugya
vizszállitőképeseéget, míut.a sugártávot lehető-
leg mindíg szélcsendes időben mérjük.

A vízszállitóképességet megállapíthatjuk
elméletileg és gyakorlatilag s a kettő közötti
különbség adja a szivattyu hatásfokát, ami min-
den jó gépnél legalább 90%. Az elméleti víz-
szállítóképességet ugy számítjuk ki, hogy meg-
állapitjuk a henger ürtartalmát s ennek száz-
szorosa adja, percenként 50 kettőslöketet szá-
mitva, a feeskendö percenkénti víessállitöképes-
ségét. A henger ürtartalmát kapjuk, ha a
henger átmérőjének felét megszorozzuk önmagá-
val s a Ludolph-Iéle számmal (3'14-gyel,) ez a
henger alapterülete és az igy nyert szorzatot
megszoroszuk a löketmagassággal. Tehát 100
mm. átmérőjű henger alapterülete 7853 O mm,
ha a löaetmagasság 200 mm, akkor II henger
ürtartalma 1'57 liter, vagyis a percenkénti víz-
szállítás 157 liter.

A vizszállitóképességet gyakorlatilag ugy
állapitjuk meg, hogy egy vagy két ssívétömlöt
szerelünk a feeskendöre s azt szűrő nélkül
beletesszük egy vízzel telt olyan nagyobb tar-
tányba, melynek ürtartalmát pontosan ismerjük.
A szivattyuzás nem történhetik két méternél
mélyebbröl, de arra is kell űgyelnünk, hogya
víz ne legyen a tartányban magasabban, mínt
II dugattyú legalsó állása, mert akkor II szi-
vornya élvénél fogva magától is átíolyna a
tartánybél a feeskendöbe a víz. A löketszámot
pontosan kell olvasnunk s az ütemet megtar-
tanunk.

Percenként 50 kettős löketet számítunk. Ha
megfelelő nagy tartányunk van, akkor ajánlato-
sabbkét vagy három percig mérni a vieszállitást
s a nyert. eredmény felét vagy harmadát venni
átlagnak, mert igy pontosabb adatot kapunk.
A nyomókarokat mindig teljesen le kell nyom-
nunk az ütközöig.

Amint aszivótömlőt belehelyestűk II tar-
tány ba, megkezdjük a szlvattyuzást és a be-
Iejezéskor azonnal kivesszük a szivötömlöt a
tartányból, megmérjük a bennmaradt vizet s ezt

- - ,.. ,. • "l 1 ~1 ! _~
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Természetesen ez esetben akkor kezdjük
a mérést, míkor a vizet a tartányba kezdjük
ereszteni. Az utóbbi mérésnél a tartényt mér-
legre helyezzük, az üres tartany sulyát meg-o
állapitjuk s 50 kettős löket után ujra megmérjük
a sulyt. A kettő közötti különbség adja a per-
cenkénti víaszállitóképeeségét a feoskendönek.

A sugártávolság megmérésénél egy darab)
lehetőleg mézgázott nyomótömlöt (mert itt kisebb
& súrlódás) és a feeskendö méreteinek megfelelő
lövökét használunk. A súgarat lehetőleg 40-
45 fok alatt tartjuk s II távolságot a lövöke
végétöl addig mérjük, ahol még átázott fl talaj,
Azt a két-három méter távolságot, ahol még
egyes cseppek hullottak a földre, nem vesszük
számításba. Ezt a távolságot nevezzük a leg-
nagyobb sugártávnak. A köséptávolságot ugy
kapjuk, ha a legtávolabbi és legközelebbi tel-
jesen átázott távolság felét vesszük, A közép-
sugártáv rendszerint háromnegyed' része a leg-
nagyobb sugártávnak. .

Minden fecskendő kipróbálásánál próba-
lapot veszünk fel, melyen feljegyezzük ez ösz-
szes adatokat, amiket kipróbáltunk. Leghelye-
sebb, ha külön seerkiprőbálási könyvet szersünk
be s ebbe jegyezzük fel az összes szeres és
felszerelési tárgyak kipróbálásának eredményét.

A feeskendö pró b al ap a következö adatokat
tartalmazza:

__________________község (város) fecskendőjének
próbaadatai 19L __év hó napján. Időjárás:
szélcsend, gyenge keleti vagy nyugati szél.

A. gyáros neve:
A feeskendö gyári száma:
A fecskendő alakja:
A fecskendő felszerelési tárgyai:
A fecskendő vételára és beszerzésének ideje:
A koesiszerkezet első kerekei aláfordithatök:
Nyomtáv: cm.
Az első kerekek átmérője: cm.
A hátsó kerekekátméröje: CID.

Kocsirugók vannak-e.ha igen kiválthatók-e ?
A fék jól működik-e?
A hengerele száma és elhelyezése:
A szelépek mínösége és hozeáférhetése :
A henger átmérője: mm
A löket hossza: mm.
A nyomókar hosszabb karja: rom.
A nyomókar rövidebb karja: mm.
Attéti viszony: 1.: _
A nyomórudak legmag. állása: mm.
A nyomórudak legmélyebb állása: mm.

o,A nyomórudak ívköze : mm,
1\. szivócsatorna belső átmérője: mm.
A nyomócsatorna belső átmérője: mm.
A lövöke bősége: mm.
A vízszekrény nagysága: cm. hosszú,

• o cm. széles, cm. magas, O cm. űr-
tartalmú a szerkezet területének levonásával.

Vacuumméter állása a fecskendön : cm·
Saivőmélység mm.

Az első perc végén cm. A második
perc végén cm. (megállt.)

Négy szivótömlü megerősítésével so VaCU1EG-
méter állása cm. ssivémélység . ill.

Az els5 perc végén ...__cm. A másodis
perc végén cm. (megállt.)

A manométer állása száraz próbánál.. ~~.
(atmossf.)

Az elsö perc végén kg. A második ~-;:~~.
végén kg.

A manom. állása vianyomás-próbáná. - .~~
Az első perc végén kg, A mésod.c ::~r.:

végén., __•__kg. (megállt.) ..
Kezelő legénység száma:

ll.l""ú:UU1LUHlltlllgt'll'ur~aruuurn; luer.

Kiszémitott percenkénti vísszállitás 50 ket-
tős Iöketeknél : liter.

Tényleges percenkénti vízszallitás lövöke
nélkül m., nyilt tömlönél 0 __ liter.

Tényleges percenkénti vísssállitás mm.
Iövök ével m, nyomotömlövel liter.

Vizssállitáei hatásfok: 8/0,
Legnagyobb sugártáv mm. lövöke és

______ill. nyomötömlövel m.
2 drb egyenként mm, lövöke és m.

tömlővel ___0 __ m.
Középsugártáv egy nyomotömlövel m.,

két nyomótömlövel m.
Percenkénti vvíssséllitás és legnagyobb su-

gártáv m. ssivörnélységnél liter m.
Jeg y zet: A próba alatt a ssívömélység

______m. volt darab 2 méteres ssivótömlövel.
A nyomolegénység erőteljes emberekből állott.
~-=-~-~..==.:--~---------_._~-=========

A vizfogyasztáskorlátozása..
A kormány a kivételes intézkedésekről al-

kotott törvény alapján felhatalmazta a főváros
tanácsát, hogy 8. belügyminiszter előzetes hozzá-
járulásával a vízszolgáltatási szabályrendelettől
eltérően rnindazokat II korlátosásokat megejt-
hesse, amelyek a zavartalan vízellátás érdeké-
ben szükségesek.

A főváros az eszközlendü korlátozások
végrehajtésára K" j li n ger Mihály udvari ta-
nácsost; a vízművek volt igazgatóját, vezérigaz-
gatói címmel, ismét szelgálatha állitotta és öt
bizta meg a korlátozás tervezetének kidolgo-
zásával.

Ka j 1i II ger vezérigazgató a vízszolgáltatás
folytonosságának fenntartása érdekében egyelőre
csak az éjszakai órákra tervezk:orlátozásokat.
Eddiganegállapitották, hogy sok helyen a fel-
sőbb emeleteken nappal nincs víz és e helyeken
éjszaka kénytelen a közönség vizet tartalékölni.
Most megfordítani akarják a dolgot és az éjjeli
órákban akarják megszüntetni a vizszolgáita-
tást ; ezáltal remélvén, hogy nappal mindenütt,
még a felsöbb emeleteken is, lesz viz. A víz-
Iőesapokat minden házban: éjszaka 12 órakor
kell majd lezárni és csak reggel 6 órakor szabad
ismét kínyítní. Ez idő alatt valóssinü, hogy
megtakaritják azt a vizet, amely eddig a rossz
házivezetékek osatornáin át elfolyt. A mízériák-
nak ugyanis egyik föoka a házivezetékek e1-
romlása. Ezeket a háboru óta, sserelök hiányá-
ban, nem lehetett javítani és hozzájárult ehhez
még a főváros lakosságának megnövekedése is.

A vízműveket annak idején egy millíó lakos
szükségletének az ellátására tervezték, amire
napi két s z á z n egy ven eze r köbméter.
vagyis 240 znillió liter víztermelés elegendő. De
ennél többet ma sem tudnak termelni a telepek.
holott ma az 1915. év első tiz hónapjával szem-
ben az 1917. év első tíz hónapja tizenegy millió
literrel töb b vízfogyasztást tüntet fel. Mivel
pedig valamennyi gép szünet nélkül használat,
oan van, egyes gépek rövidebb-hosszabb időre
elromlanak és ezek helyreállitása sok időt Tes::
igénybe, Most is II buda-ujlaki telep egyik gé-
nének tengelye eltört. és a budai lakosság egy
réaze vagy egyáltalában nem, vagy csak körül-
.nényes uton jut vízhez. .

A házi vezetékek éjszakai lezárásával t;í 1-
v esz é 1yes e t é n nem kell attól tartani, hagy
nem less az oltáshoz elegendő víz. Az m~:.
csőhálózat vízkeringése ugyanis továbbra 15 a
régi marad, csak a házak Iöcsapjét zárják ei és
akik e föesapot a korlátozott idő tartama alan ki-
nyitják, a rendőrség utján vonatnak felil6111Íp'1.
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Tűzoltás és mentés a tengeren.
Abuvárhajók szigoritott harca. egyre ak-

tualisabbé teszi az azzal való törődést, hogy
míly módozatok mellett vihető eredményeseb~an
keresztül a nyilt tengeren kigyulladt hajók
tüzének oltás a és különösen a hajón levő em-
berek életének a meatése. Mert a kilött torpedó,
ha nem .okvetlenűl és mindjárt sülyesst is el
minden megtámadott hajót; de tüzet, ha a ka-
zánház avagy lövegraktár körzetét eltalálja, a
legtöbb esetben okoz.

Azelött, ha valamely nagy kereskedelmi
vagy személyssállitó avagy hadihajón tűs ütött,
ki, megszólaltak az alasmirozó csengők, felvillan- 1
tak a hajó issólámpál, mindenki előre megáHa- I
pitott .b~osztás~ hely~re sietett s kezdetét ve~t~ I
az előlras szermt való beavatkozás, elöbb a kési !
oltékészülékekkel, majd pedig II stabil göz--
ssivattyu vsugaraival. Közben pedig megtették
az előkészületeket az emberek mentésére irá-
nyulólag is.

A Titanic katasetrófája óta azonban a fö-
suly egészen az emberélet mentésére, a mene-
külés lehetőségének biztosítására helyezödött át.

Azelőtt e célra 30-50 em ber befogadására
képes esőnakok ssolgáltak, melyeket a veszede-
lem bekövetkeztekor vízre bocsátottak s kézerő-
vel, lapátok segélyével iparkodtak tovább moz-
gatni, Ma már az uralmat itt is a motorikus erő
vette át, amely megfelelöen dimensíonálva, bizo>
tosabb mödját nyujtja a rnenekülhetésnek,
amennyiben a sűlyedö félben levő avagy égő
hajó körzetéböl gyorsabb eli ram od á s t tesz
lehetövé. A régi mentöesónakok helyét tehát
míndenütt m oto r o s bárkák Ioglalták el, aminő-
ket ujabban minden nagyobb személyszállító hajó
köteles magával vinni - vész esetére.

Az ily mctoros csónakokkal vagy bárkákka]
való felsserelésnél, a tapasztalatok szerint, nem
az az eset nyujtja a nagyo bb előnyt, ha sok
vanbelölük, de valamennyi csak kís teljesit
ményü, hanem amikor legfeljebb csak 2X2 azaz
a hajó míndegyik oldalán egy vagy két ilyen
bárka áll rendelkezésre, de ezek motorja aztán
24-30 > Ióerejű. A sok kis csónaknak a vízre-
bocsátása is több időbe kerül, pedig itt minden
perc drága; csekély, da megtévesztö befogadó-
képességők miatt pedig körülöttük mindig élet-
veszélyes tolongás támad: mig a kevesebb számu
de több fér5hellyel biró modern mentőbárkák
egyenként 250 személyt is képesek lévén be-
fogadni, a hajónak egy-egy pontján tolongó törne-
get ugy ssólván egyszerre nyelik el s mire ez a
tömeg el helyezkedni tud, a bárka már indulásra is
kész; holott a kis csónakek már rég megteltek
emberrel, anélkül, hogy el is índulhatnának,
iniután motorjuk üzembe helyezése ugyanannyi
időt igényel mint a nagyé. Es még egy előnyük
a nagyobb mentöbárkáknak az, hogy amidőn,
drótnélküli távírójelekkel egy veszélybe került
másik hajó kér segítséget, ezekkel gyorsabban
ott lehet teremni a segítségnyujtás céljáből.

Hogy azonban a lehetőleg sok Iéröhellyel
és nagyobb teljesítményű géppel Ielszerelt bár-
kák rögtön üzembe legyenek helyezhetök, a
motorikus erejök természetesen nem lehet gőz,
de nem lehet explosióra laairozott sem. Meri a
gözfejlesstés késedelmes, a benzin készletben
tartása pedig tűzveszélyes. Legjobb volna ugyan
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kevés petroleummal egészltvén ki, hogy az
inditásndl, különösen rossz időjáráskor késede-
lem ne álljon be.

A paraffin maga nem párolog, relative kis
helyet foglal el; minthogy pedig a mentöbárka
által megteendő ut tekintetében legfeljebb 100
tengeri mértföldet szokás ssámitásba venni, az
erre szűkséges meanyiség belőle mint suly alig
esik latba.

Ilyenmegfigyeléseket*) tesz egy tűzoltó,
aki most Tengerész.

*) A jó vér nem válik vÍzzé - a tengeren sem,
A szerk.

Tudósok a víllémesapésröl,
Egy német tudós nagyfeltünést" keltett

azzal a megállapításával, hogy Bajorországban
a villámcsapás okozta tüzek száma egyre na-
gyobbodík. Ez az eredmény sok meteorológust,
fiziküst és biztositó íntézetí hivatalnokot arra
birt, hogy a villámcsapás okozta tűzvészeket
másutt is tanulmányozzák.

A tanulmányok egyértelmü eredménye sze-
rint so villámcsapás okozta károk száma gyor-
sabban növekedik, mint az épületek száma,
vagy is a villám okozta veszedelmek növekedő-
ben vannak; mert hisz a zivatarok hevessege

lis fokozódott a háboru elötti utolsó 6 évtizedben.
. Más tudósok viszont azt mutatták ki, hogy

a villámcsapás ok számának s veszedelmességének
gyarapodása csak látszólagos és nem meteorolö-
gíai, vagy éppen kozmíkus [elenségeken, hanem
szocziális viszonyokon alapszik.

Az újabban ismertté vált adatokat a villám-
csapások számáról és kártételéröl HeIl ID ann
G. ujból IDegvizsgálta és gondosan megbírálta.
Vizsgálatai alapján II berlini Tudományos Aka-
démia egyik ülésén bemutatott dolgosats szerint
arra az eredményre jutott, hogy Por o s z-
o r s z ágb a n sem a zivatarok, sem a villám-
csapások száma nem gyarapodott, söt a villám-
sujtotta emberek száma sem fokozódott.
A villámsujtotta emberek abszolut száma ugyan
1871 óta természetesen évenként fokozódott, ds
IIlakosság számának szaporodáséhes viszonyítva,
a villámsujtotta emberek száma kevésbbé növe-
kedett, mint a lakos-szám.

Hogy a villámcsapás okozta veszedelmek
az emberre nézve nem fokozódtak, azt elhisz-
szük; de hogy a vagyonban villám által okozott
károk száma ma nagyobb, mint volt régen és
gyorsabban is növekedik, mint az épületek
száma, az is bizonyos.

KÜLÖNF~LÉK.
- Tartalom: A tüzrendésset tanítása &. kösép-

iskolákban. Irta : Erd é 1Y Ernő. - Budapest milliós
város. - É'n meghalok a hazáért. Irta: J ó z s eff ö-
her c e g. - Hi Y a t II. 1 os rés z: - A. királyi disz-
éremmel kitüntettek legujabb sorosats. - Pályázati
hirdetmény. - Felhivás. - A nélkülözhetetlen kémény-
seprök, - A. szö vet ség irodáj a és a s e g é 1Y z ő
pénztár. - Fejérvármegye módositott tüsrendéssetí
szabályrendeletének tervezete. - 'l'iizoltó Bzövetaég
segélyaö pénztára. - A fiumai gyáraknak repülő táma-
dások elleni védelme.lrta: Kn há.r s z ky László. - 'I'aní-
tók szerepe a tüzoltó testületekben. Irta: Vas sAndor.
- ,A methylen kaucsuk 'vagy mestsrséges gummi,
T">n' >:: t t· 1\ m n f Pál. - A. tüzolt6k egy gyakori



_:.~~rnes tűzoltó- és mentö egyesület főparancs-
:: :H:::.a", ezen minöségében szerzett érdemei
=_--s:neré3eül, a koronás arany érdemkereeztet
ti:::Gányozta. .
" - Yédnökünket, J ó zs e f főherceg ő fensé-

,~:, a m. kir, tudományegyetem jogi fakultása
~:e:etbeli dok tor r li választotta meg. Az
::":-:: kiállitott államtudori díplomát El hó lS-án
:::ní~ották át a kir. hercegnek.

• • - ElnökOnk október hó 27-iki kelettel az
3.- ib ci levelet kapta Konstantínápolyből :

.~lé1tóságos Elnök Ur! A török hadügy-
=-:.niszterium ma kézbesitette nekem folyó
~. sreptember hó 7-én kelt nagybecsű levelét
~ az ahhoz mellé kelt díssérmet, melyet boldo-
:::: I. Ferenc József Ő császári és apostoli 1d-
;~: Felsége 1911 május hó 27-én a tűzoltás és
=:::ltés terén kifejtett elismerésre méltó tevé-
senység jutalmazására alapított. Rendkivül nagy
T,::' •• örömöm midön Méltóságos Elnök Urnak
::k-.beesü sorait .elolvastam, és a gyönyörű
~:f:-;diszérmet kezeimhez vettem. Életem végéig
:..:::dGg leszek ezen diszérmet mell em en feltűzve
rtselni : fogadja Méltóságos Elnök Ur leghálá-
ssbb köszönetemet. Egyszersmind kérem leg-
-,fá;;:abb köszönetemet és szivélyes üdvözletemet
j, ::1. kír. Belügyminiszter Őnagyméltóságának
.5 nevemben átadni. Hazafias érzületeiru és
gondolataim igen gyakran időznek kedves ma-
~U rűzoltö bajtársaímnál, remélem ez életben
~Ú ::;fg 'JIy szerenesés őket látni és azivemhez
~:: r. ~lr.l.. \Ldőn soraimat zárom, fogadja Méltó-
53205 Elnök ur, Dr. Óvári Ferenc nagyságos
&iek6k ur és Tekintetes Kuhárszk:yLászló
:::KM ur az én Iegszivélyesebb üdvözletemet. '
Y3.l"adok kiváló tisztelettel:

Gróf SzéchenyiÖdön pasa,
0-;;';:·~i tábornok, az ottomán katonai tűzoltó századok és a császári

:~:-~erésztűzoltó zászlóalj főparancsnoka, okleveles hajóskapitány."

- Katonai érmelepltűk. Alelnökünk, O vár i
F erenc dr., mínt országgyűlési képviselő, össze-
férhetetlenségi bejelentést tett maga ellen. A
kiküldött bizottság az önbejelentést október
2'.2-iki ülésében tárgyalta. Az· ülést Szentiványi
Árpád kerelnök nyitotta meg. A zsüri tagjai:

Kozrna Andor, Thaly Ferenc, Malatinszky
-György, Károlyi Mihály gróf, Szereday Aladár,

Szemiványi Árpád, Lukács György, Ghillányi
Imre-öáró, Papp Géza báró, Röck Iván, Melezer
Vilznos, Hoványi Géza. - Póttagok : 11mássy
Lászlé, Szentiványi Gyula, Teleki Pál gróf.
J. bizottság elnökéül Szentiványi Árpádot, jegy-
zövé Hoványi Gézát választották meg. Faleione
Árpád előadó ismerteti az ügyet. Óvári Ferenc

tagja egy veszprémi gyár részvény társaságnak,
me ly 24.000 korona értékü érmelegitőre meg-
rendelést fogadott el a katonai kínostártól, hogy
munkásait foglalkostathassa. A gyárat altruista
célból alapitották, hogya környékbeli szegény
népet foglalkoztassák. A gyár fennállása óta
az igazgatósági tagok [övedelműkröl a munkások
javára lemondtak. A bizottság 10 szavazattal 2
ellenében kimondta, hogy Óvári Ferenc maga
ellen bejelentett ügyében az összeférhetetlenség
esete nem for o II fen n.

14-én, vasárnap délelőtt Verebi V é g h István
nagybirtokos elnökletc alatt tartotta meg a vár-
megyeházán rendes közgyűlését. Tekintettel
arra, hogy il hároméves háboru nemcsak hogy
meggyéritette amegyebeli tűzoltócsapatok lét-
számát. hanem azok testületi életét is erősen, .

megbénította, igazán örvendetes volt, hogy en-
nek dacára mégis elég szép számmal jelentek
meg a tűzoltás nemes ügyeinek derék harco sai
az ő saokett gyülésükön. Képviseltették magukat
az adonyí, aiesutí, bieskei, íváncsai, polgárdi,
pátkai, sárkeresztesi, nagylóki, fülei, verebi,
felcsuti, vértesbogláti, váli, ráealmési és gyúrói
tűzoltótestületek a megyéböl; a városból a
székesfehérvári és Felmayer-gyári tűzoltótestü-
letek képviselői vettek részt. az ülésen A há-
borus állapotok míatt természetesen a szövetség
működése is felette korlátosott lévén, Verebi
V é g h István elnöknek is kevés jelenteni valója
volt, s amit a tűzrendészeti igazgatás támoga-
tás~ végett megyehatóságunk számára tenni
kellett s megtenni lehetett, azt Vid a Pál szö-
veteégi titkár az ő megazokott ügybuzgóságával
meg is cselekedte. Tárgyalás alá vették a szö-
vetség pénztári forgaimáról szóló zárszámadást,
mely 3337 korona 98 fillér bevétellel szemben
1990 korona 43 fillér kiadást s igy az év végén
1347 korona 55 fillér pénztári maradványt, az
értékpapír-vagyonnal együtt pedig 20.000 korona
tiszta vagyont tüntet fel. A helyesnek talált
záróssámadásr a közgyűlés jóváhagyta. és a
pénztárkezeléssel is foglalkozó Vid a Pál szö-
vetségi titkár részére a felmentvényt megadta,
a Ielülvizsgálóknakpedig köszönetet szavazott.
Míután az ülésnek más érdemleges tárgya nem
volt, eszmecsere :indult meg a tűzoltó csapatok
megritkulása és más testületi bajok orvoslásá-
nak kérdéséről. E részben felmérült az eszme,
hogy a fegyveres szelgálatra nem minösitett
népfelkelökböl kérnek különitményt azokba a
községekbe, ahol népesebb katonai alakulatok
állandóan elhelyezve vannak, mint Székesfehér-
vár városa, Mór, Inota és Isztimér községek.

- Tíb:oltóöltöny papirszövetböl. A háboru
zövetkeztében beállott jutahiány ismét praktikus
felfedezésre ösztönözte a németeket. Berlinben
nagy szakhallgatóság előtt li napokban bemutat-
tak egy tűzoltó öltönyt, mely papírfonálból szőtt
ssövetböl készült és nagyszerüen megállta a
tűz- és vispróbát, amennyiben mínden más
szövetruhánál kevésbé gyulékonynak és tel-
jesen vízhatlannak bizonyult. - Az előadó
azután bemutatott papirezövetböl készült seö-
nyegeket, butorszövetet, zsákokat, köteleket,
harisnyákat stb .. Látnivaló, hogya németeket
cseppet sem ejtette kétségbe az angol juta el-
maradása simmár bizonyos, hogy a eelluloze,
mint papíranyag, pótolni képes a jutát, amint.
hogy már hónapok óta használatban van -
még pedig eredményesen - II papírspárga.
Németországnak évi 93 millíó márka megtake-
ritást jelent az uj találmány, mert ennyi értékü
[utát hoztak be eddig évenkint Németc-szágba
a külföldröl, '

-- Hát akkor miért jöttél, ha ilyer, h.deg
vagy? .. ,

.=: A tűzoltők is kivcnulnak ~ak. :-iatca,
da azért még nincsen tűz
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Sz. Az Országos Testnevelési Tanács Berzeviczy
Albert elnöklete a.latt dolgozik. A miniszter egyenes ki-
vánságára. tölti be ezen tisztet. Segítségére van Gerenday
György ügyvezető. elnök. Va.n még két alelnök, az egyik
az iskolai, a. másik az iskolán kívüli testnevelési választ-
mány vezetője. A két választmány hat-hat előadó-taná-
csosból áll. Az irodát a. titkár vezeti. Á nagybizottság
tagjai, akik •.z évente többször egybehivott naggyülése-
kell, nemkülönben a választmányi üléseken és saakhizott-
ságokban, ha ezekre meghivót kapnak, résstvesznek .. Az
ülés díja mindenkire nézve egyformán tíz-tiz korona,
Az ötéves cikluere kinevezett előadó-tanácsosok azon-
felül évi öt8záz, il. ket alelnök és titkár két·kétezer, az
ügyvezető-elnök háromezer korona tiszteletdijat hp. Az
ügyek vezetése teljesen az elnöki tanács kezeibe ment
lit, amely a tisatikarból és mindegyik szakosztály egy·
egy, az alelnök által megbízott előadó-tanácsosából áll.
A választmányi ülések fontosabb kérdésben együttesek i
különben mindegyik választmány ma.ga tArgyalja az
ügy körébe tartozó kérdéseket, amelyre a másik válasat-
mány tagjai is meghivatnak. Az alelnökök bármelyik
kérdésnek az ö vlilasztmányuk elé való utalását kiván-
hatják. A tanács véleményeaö közege a vallás- es kös-
oktatásügyi minisatériumnak, de önálló inditványozó
joggal is bir. Működését 1\. többi hasai tanácsok fölé
emeli azon körülmény, hogy a. testnevelési alap jöve-
delmeinek hováforditására vonatkozólag is tesz javas-
latot. Ezen .lap az 1913. évi XIII. törvénycikk által hét
százalékkal növelt tot ali z a.tör - adó ból évente
körülbelül hatszázezer koronát kap. Ebből husz ssáaalék
IL földmívelésügyí minisztert illeti meg turisztika.i cé-
lokra és a saját tá:rcájabeli iskolák testedsésére, mig
nyolcvan százalék, évente ugy ö tsz á 21 eze r kor o n a.
uli. vallás- és közoktatásügyi minisster által egységesen
~l&pszerüteg kezeltetik és II.honvédelmi minissterrel

egyetértőleg minden évben előre megsserkesstendö rész-
letes költségvetési tervezet szerint kizárólag II.testneve-
lésnak, valamint a testedaésnek az ország lakosainak
széles rétegében való meghonositására es fejlesztésére
fOl"dittatik .••

V. A Köhler István által megvételre felaj ánlott
rauseális fecskendök és szerkeaetek gyüjteménye 54 da-
rabból áll, melyböl 18 fecskendő) 34 pedig különféle
szerkeset. A gyüjtemlÍny Mária Terezia aoráig vissl'Ja-
menöleg saemléltetö képet nyujt a hassnálatban volt
tíi zoltágépek és szerkezetek technikai fejlődéséről.

P. Mal'inovich Imre minissteri tanácsos, al'J állami
va.sgyárak tfblrendészeti felüg~őj e, 1864-ben született.

Sz. A lU. kerületi (óbudai) Flórián-tél'en Szent
Flórián szobrát 1'158-ban gróf Zichy Miklós özvegye,
Berényi Erzsébet grófnő állittatá. A.zért ide, mert az
akkor a Zíchyek uradaimához ta~'tozó Obudának ma sincs
ezenkivül más tere, csak a Fötér ; ez azonban sokkaJ.
kísebb, semhogy rAjta forgalmi akadállya ne vált volna
egy ssebor, Ellenben a Elórián-téren még másik kettő
is elfért mellette. Az egyik Boromeus Károly püspök
szobrs, a pestis csapása ellen oltalmat nyujtó v~dö
szenté; a másik pedig Szent Fülöp saebra, melyet SZIn-
tén özv. Zic};ly Miklós grófné emeltetet.t annak emlé-
kére, hogy Obuds a földrengésokozta ká.roktól meg-
menekült.

P. A hókoronázta hegyek ődáí, a titokzatosan
zúgó erdők e1é.giái, a csörgedezöpatak szonettjei-
mind egyformán buja szinpompában ragyogó káprázatos
költemények, melyeket 8. Természet irt bele Mo világ-
egyetem nagy könyvébe.

A kiadÓhiva.ta.l főnöke: KUkárszky László titkár.
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fecskend6, s~iYattJú6stiízoltó-szer gyára.
Iroda és mintarll.ttár t lhldape&t, vnr, J6zsef-Kllrút 14. r I

GyAr: Korpo_i.nte ••:l!G-~n.1J1lU~m. 1

HátrllI A.ntal és Társa r.-t.
Bndapeat. Kösponti "'oda: n. ker., Ten.-
kUrl1t 33. GyAl': I. ker., Fehj§rvArl-d.t110.

Gy Ar t: mindennem'" tft_IUf lj§trAkat éli
----- tÖJDiÓJDotolák ••t.

SELTENHOFER FRIGYES FIAI,
-SOPRON,-
cs. és m. k. udvari szállitók.

Leglllsö magyal' tfizoltószergyár, barang- ils ércöniőde.!

-~ 'W'alser Ferenc *E-
,t'Ő.Zoltási szerek és 8zh'attyá)t gyára,
- karaDC· és lémöDtőde

Budapest, VI., Lomb-utca 34-36. szám._.
Magyar mérleg-és gépgyárrészv.-társ.]8ternberc es Kálmán

BUDAPEST ERZSÉBET-KÖRUT 41. I ÁBU4ape~t, '\'ID., .JóZSel-kirút 35., . -, . GY RrUNK· tiizifecskendökei, kútszivattyú·
IOTOROS. TURBINAFECSKENDŐK. KÖZSÉGI.FECSKBNDÖK, • kat ils tüzoltói felszereléseket.

HA.TS(JIlEH. SZJl.BA.DA.I.!Lt.

ETEB:NIT·PA.LA..
A.jelenkor le&"JObbtetö(ed6· B87.Ca.

Eternit-múvek Jlatschek Lajo8
Budapest, Andrássy-út 33. sz. Nyerg6sujfalu (EsztergoM m.)

Magyar Fémlemezipar r.-t.
Budapest, VII., Erzsébet királyné-ut 67-61.

egyedül gyártja a szab. Menzs-féle robbanásmentes hordókat, tartA~okat é
kannákat, garage- és raktári b8rend8zés~ket.

••••. Ugyanitt méz1tödö.ök is kaphaték. -..
Telefon:5~-48 és 5'7-94.
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